
TISKY XXI. SYNODU 
-  l is topad  19J.9-

S E Z N A M  T I S K U  /XXI. S Y N O D U

strana
1 . Svolávací l i s t  členům synodu 00001

2. Oznámení sborům o svolání XXI. synodu 00002
00003-0.0011

3. Seznam Členů synodu a 3/1 rozdělení eynořálů do 4
00012

4. Program XXI. synodu 00013 -  00015

5. Doplňující volba do synodní rady 00016

6 . Zpráva synodní rady 13 14 15 16 00017 18 "  00°39

7. Zprávy o činnosti poradních odborů 00040- 00054

8 . Různé informace a s ta t i s t ik y  00055 — 00065

9. Elaborát o ordinaci- 00066 -  00071

10. Nové znění kazatelského reversu .00072

komisí

11. Řád pastýřské služby a 11/1 zni na v návrhu předlohy
00073'"- 00077 ■— -------— * * *  0007b

12. Změny církevního zř ízen í  a ř'dů>ooO79-0OObO

13. Elaborát o církevních budovách<-e;00081
00082-00090

14. Návrhy ze synodní rady a konventů -  viz 'též pří lohu 15/1
15. Postavení diákonů v c írkv i ,ve  sborová práci<^00091 -  00099 

15/1 Návrh Chrudim.senirátu o. diákonech /dppltičkpří 1.14./>0GIQ0
1 6 . 200 . výročí tolerančního p a t e n t u 00101
1 7 . Práce v komisích 21.synodu í vysvětlení a instrukce-00102
18. Návrh poselstv í  21. synodu -^00103 - ’ OCX 05

Zahajovací bohoslužby s Večeří Páně čtvrtek 22.11. 1979

u Salvátora od 19 hodiný— ^  00106

Písně p ř i  zahájení 2l.synodu/-V00107” 00106

Zprév^o  průběhu 2 1 . synodu ČCE<-^°01°S - _u01J 0->00111-00117

Zápis o lozasedáóiXXI.syi odu 23^1'. 1979 od 8 do 13,05h.

2„zasedánířsynodu -  v Komisích -  Zápis -Komise A -  Vyznaní 
a d í lo  c í rk ve/ "^  00118 -  00119 

XXI.S/0



strana

00120 -  00121 Zápis z jednání komise B-Orgaoizace a správa

00122 Zápis komise C -Výchova a vzdělán í

00123 -  00126 Zpráva o jednání 4.komise-Hospodář.zabezpečení

p ř i  XXI. synodu

00127 -  00130
Zápis o 3 .zased «án í XXI.synodu v pátek 23.11.1979 

od 19»05hod. do 21,40h.

00131 -  00138 Zápis o 4* zasedání XXI. synodu sobota 24.11.1979

od 8 hod. do 13,05 hod.

00139 -  00145 Usnesení XXI. synodu /22.-24.11.1979 /

00146 -  00147< pos« ls tT Í  ■a*110* 1

Výsledky 21. synodu /všem sborům ČCE /00148



Svolaní XXI. synodu
u ; UU 1

V Praze 25. zář í  1979 

Cd* 1681/79

Všem členům XXI. synodu 
českobratrské církve evangelické

Vážený bratře ,  vážená sestro,

na zaklade § 27 odst .3  C irk .z ř ízen í  svolává synodní rada 
na dny 22. -  24. l istopadu 1979 do Prahy

a zve Vás jako Člena tohoto synodu k jeho zasedáním. Synod 
bude zahájen bohoslužbami s večeří  Páně ve čtvrtek 22. 11. 
od 19.hodiny večer v chrámu Páně u Salvátora v Praze 1. 
Pracovní zasedání se budou konat od pátku 2 3 . 1 1 . ráno až 
do soboty 24. 11. po poledni v prostorách sborového domu 
v^Praze 2 -  Vinohradech, t ř .  W.Piecka 60. Část zasedání se 
připravuje ve čtyřech komisích, o 0e jichž úkolech a složení  
budete b l íže  informováni ve svých seniorátech.

o tímto pozváním Vám současně posíláme některé synodní 
předlohy, abyste je  mohli zavčas prostudovat a na zasedání 
synodu se p ř ip rav i t .  Da lš í  tisky Vám budou zaslány později.

V případě, že byste se nemohli z vážných důvodů synodu 
zúčastnit, oznamte to zavčas svému seniorátnímu výboru i  
synodní radě, aby mohl být povolán náhradník. Prosíme Vás, 
abyste se na synod př ip ravova l i  i  přímluvnými modlitbami a 
prosbami za jeho zdárný průběh i  požehnané výsledky synod
ních jednání.

S bratrskými pozdravy

XXI. řádný synod církve

SYNODNÍ RADA ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

Dr. Frant.Škarvan  
synodní kurátor

Dr. M iloslav Hájek Dr. Jos.Hlaváč 
synodní senior nám.syn.seniora

Dr. Jaro Křivohlavý  
nám. syn.kurátora

Dr. Jan Pokorný Vladimír Chadim 
člen synodní rody člen synodní rady



Oznámení o svolání  
XXI. synodu V Praze dne 25. zá ř í  1979 

Čj. 1681/79

Všem sborům a kazatelským stanicím 
a všem seniorátním úřadům 
českobratrské církve evangelické

Vážení b ra t ř i  a sestry,

synodní rada oznamuje, že podle § 27, odst.3 církevního z ř í 
zení svolává na dny 22. -  24. l istopadu 1979 do Prahy

XXI. ř á d n ý  s y n o d  

českobratrské církve evangelické.

- St'n,od ?ude zahájen ve čtvrtek dne 2 2 . 1 1 . 1979 v 19,00  h. 
večer bohoslužebným shromážděním v chrámu Páně u Salvátora  
v Praze s vysluhováním svaté večeře Páně.

o . pra9 °vní zasedání synodu se budou konat od 2 3 . l istopadu
8 .hod. ráno az do soboty 24.l istopadu 1979 poledne v chrámu 
vinohradského sboru v Praze 2, tř.W.Piecka 60. Také těchto 
zasedání se mohou členové církve účastnit jako pozorovatelé,  
J??kua by ^ekteré zasedání synodu nebylo prohlášeno za důvěrné, 
past synodního oednání, především v pátek, bude probíhat ve 
ctyrech komisích.

správních_ z á le ž i to s t í  bude synod tentokrát pro jed -  
elaborát o ordinaci a nové znění kazatelského reversu.

n„nárr,fí'?tr,?^y zá3áme kazatele a kazatelky, aby konání synodu 
V sluzba5h Božích, zejména o nedělích a p r o s i l i

r)1 . bclCb za Bozi pomoc a milost pro všechna synodní jedná-
všeai?ny členy sborů, aby pamatovali na synod 

ve svých osobních modlitbách.

S bratrským pozdravem

Üynodnl rada
českobratrské církve evangelické

Dr.Prant . Pkarvan 
synodní kurátor

Dr. Miloslav Hájek 
synodní senior



TISKY XXI. SYNODU 1979 u U O U 3

SEZNAM ČLENŮ A NÁHRADNÍKU XXI. SYNODU 

ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

SYNODNÍ RADA

1. ThDr Miloslav PÁJEK, syn.senior,  170 00 Praha 7,0venecká 27
2. ThDr Josef HLAVÁČ, nám.syn.seniora, 281 01 Velim,Sokolská 26
3. PhDr Jan POKORNÝ, člen syn.rady, 602 00 Brno, Pe l l icova  6
4. JUDr František ŠKARVAN, syn.kurátor, 150 00 Praha 5,Zborovská
5. PhDr Jaro KÉIVOHLAVÝ, nám.syn.kurátora, HO 00 Praha 4 , 56

Nad cementárnou 18
6 . Vladimír CHADÍM, člen syn.rady, 130 00 Praha 3 ,Písecká 2

Náhradníci:
12 .
3.
4.
5.6 .

Josef Batelka, 496 31 N.MČsto na Mor. , Křenkova 
Bohuslav u t r i s a l , 120 00 Praha 2,W.Piecka 60 
Richard F irbas,  466 00 Jablonec n .N . ,  Opletalova

151

JUDr Pavel Šimek, 
MVDr-Petr Růžička, 
Miloš Lešikar, 563

40 00  Praha 4-Spořilov II ,Hrusická  2522 
544 00 Dvůr Králové n.L. ,Nárn.Odbojel 1 28 
01 Lanškroun, Opletalova 390

KOMENSKÉHO EVANGELICKÁ BOHOSLOVECKÁ FAKULTA

7. P ro f .d r .  Josef SMOLÍK, 120 00 Praha 2, Belgická 22
8 . P_u.-.dr, Amedeo MOLNÁR, 14 00 Praha 4, Novodvorská 1174
9. P ro f .d r .  Pavel F ILIPI,  120 00 Praha 2, Belgická 22

Náhradníci:

i * p r o s l a v  N. Ondra, 1 6000 Praha 6 ,Z.Wintra 15
o* Thní T̂ n S ?P°CGnský, 150 00 Praha 5 ,Nepomucká 1025
3. ThDr Jan H e l le r ,  150 00 Praha 5, Nám.Sov. tankistů 2



u U U U 4

10. Bohuslav 0T&ÍSAL, senior, 120 00 Praha 2,W.Piecka 60
1 1 . Josef KOČVARA, sen.kurátor, 100 00 Praha 10,Nad olšinami 21

Náhradníci:
1. J i ř í  Rejdař, 100 00 Praha 10,Kralická 4
2. František Potměšil, 130 00 Praha 3 ,Prokopova 4
3. Miroslav Heryán, 252 27 Praha 5~Radotín,Ma.tějovského 14 
4« MUDr Adolf  Kocna, 1 1 O 00 Praha 1,Benediktská 8
5. Ing. Pavel Hajek, 170 00 Praha 7 ,Heřmanova 6
6 . RNDr Miroslav Litomiský, 140 00 Praha 4 Doudova 6

Poslanci ve lení konvente^:

12. Miroslav HERYÁN, 252 27 Praha5~Radotín, Matejovského 14
13. J i ř í  LEJDAR, 100 00 Praha 10, Kralická 4
14. Jan MIŘEJOVSKÍ, 11 O 00 Praha 1-N.Město,Klimentská 18
15. Jaroslav VETTER, 162 00 Praha 6 ,nám.Před bateriemi 22

SENIORÁT PRAŽSKÝ

Náhradníci:
1. František Potměšil, 130 00 Praha 3 ,Prokopova 4
2. Jan Karas, 180 00 Praha 8 , U školské zahrady 1
3. Blahoslav Hájek, 140 00 Praha 4, Zateckých 11
4. Renatus S c h i l l e r ,  110 00 Praha 1, Salvátorská 1

16. MUDr Adolf  KOCNA, 110- 00 Praha 1 St.Město,Benediktská 8
17. Ing. Pavel HÁJEK, 170 00 Praha 7, Heřmanova 6
18. MUDr Zdeněk SUSA, 165 00 Praha 6-Suehdol, Do vrchu 6
19. Dagmar BRUŽOVÁ, 120 00 Praha 2, Chodská 2

Náhradníci:
1. Ing.Lubomír Simek, 130 00 Praha 3, K lučinám 16
2. Ing.Pavel Prosek, 160 00 Praha 6 , Leninova 2063
3. Ing.Vladimír Kliment,CSc, 252 66 L ibčice n .V . ,Nerudova 124
4. S lavie  Radechovská, 100 00 Praha 10, Dvouletky 27



S ENIORÁT PODĚBRADSKÝ

20. Zdeněk ¿01 senior, 289 07
21. Vladimír PISTOR, sen.kur át o r , 

Náhradníci:

j ib ice  n * C.,  K h r a d i s t í H ^
250 88 Čelákovice,Gottwaldova

369

1. Dalibor l io lnár , 289 22 Lysá n . L . ,Nám.B.Hrozného 442
2. L iro s lav  Frydrych, 280 00 K o l ín , t ř .P o l i t .v ě zň ů  16
3. Jaroslav Vanča, 277 35 Fšenc u Mělníka,Fučíkova 9
4. Jaromír Cábela, 280 OC K o l ín ,Fügnerova 12
5 .  'Libuše Semilská, Tajná 16, 277 35 p.Mženo u Mělníka
6. Milada Havránková, 288 00 Nymburk, Vorlíčkova 12 

22. Miroslav FRYDRYCH, 280 00 Kolín I V ,P o l i t . vězňů 16
23. Dalibor MOLNÁR, 289 22 Lysá n . L . ,Nám.B.Hrozného 442
24. Ctirad NOVÁK, 284 01 Kutná Hora, ?r děbradova 308
25. Marie TA1CHDVÁ, 29C 80 Poděbrady, kusová 141/ I I

Náhradnic i :
1. Jaroslav Vanča, 277 35 Kseno u M ě lF u č ík o v a  9
2. J i ř í  Storek, 289 01 Český Brod, Dukelská 1159
3. Jaromír Jun, 28'9 31 Chleby 55, p.Bohnice
4. V last im il  Plch, 289 33 Křinec Bonin č .44

26. Jaromír ČÁBELA, 280 00 Kolín IV,Ftigner ova 449
27. Milada HAVRÁNKOVÁ,288 00 Nymburk,Vorlíčkova 12
28. Bedřich FÉR, 289 22 Lysá n .L . - L i t o l  33
29. Libuše SEMILSKÁ, Tavná 16, 277 35,-p.Kšeno u Mělníka 

Náhradníci:

1. V last im il  Hajský, 290 30 Poděbrady II ,Leninova 551
2. Ing ._J .Lebeda , 289 01 Český Brod, Kollárova 979
3. Iňg.Josef  Balda, 250 88 Čelákovice, malackého
4. J i ř í  Pavelka, 277 35 Mšenc u Mělníka čp.288

30.

31.
Cyri l
Franti

Náhradu

SENIORÁT JIHOČESKÝ

HORÁKs senior, 370 01 Čes.Budějovice, u l .28.ř í jn a  28
všek ČEJNOHA, sen. kurátor, 377 01 Jindř .Hradec , Pod vrchy 
, . 139/III

1 .Zbyněk Honsal,377 01 Jindř.Hradec, Bratrská 129
2. Karel Palásek, 297 01 Písek, FUgnerovo n. 48
3. J i n  Tomeš,v378 53 Strmilov, Studenská 382
4. Joseí Brchán, 377 01 Jindř.Hradec,Sídl.A.Zápotockého
5. Zlata Voborská, 390 01 Tábor, Erbenova 566
6 . Joseí nařas, 387.01 Volyně, Družstevní 525
.Poslanci volení konventem:

32. Ondřej SOBÍKLAVSKÝ, 390 01 Tábor, Bílkova 3 
Náhradník:
1. J i ř í  Tomeš, 378 53 Strmilov, Studenbká 382

33. Z lata  VOBORSKÁ, 390 01 Tábor, Erbenova 566 
Náhradník:
1. Josef Karas, 387 01 Volyně, Družstevní 525

1794/2



SENIORÁT ZÁPADOČESKÝ '
v :----------- — -------------  u U U U 6

34« Zbyněk LAoTOVKA, senbr, 353 21 Mariánské Lázně,Lidická 16
35. Elizeus EALÁTEK, se,n.kurátor, 300 Plzeň,Baarova 3 

Náhradníci:
1. Pavel P e l la r ,  301 50 Plzeň,Charkovského nábř. 13
2. J i n  Pumr, 320 22 Plzeň, Němejeova 2
3. Lubomír L íb a l ,  350 01 Cheb, U l . 9 .května 5
4. Jaromír Luňák, 300 00 Plzeň, Mikulášská 4
5 .  Libuše Sulcová, 441 01 Podbořany, Velká Osada 695
6 . Vaclav Korba, Hlohová 3, 345 61 p.Staňkov

Poslanci zvolení konventem:
36. Pavel PELLAR, 301 50 Plzeň, Charkovského nábř. 13
37. Pavel ERLIl JL E0,344 11 Domažlice, u l .P ro t i f a š i s t .o d b o je  93
38. Jan Blahoslav ŠOUREK, 362 21 Nejdek, Husova 525 

Náhradníci:
1. František Němec, 357 35 Chodov, Dukelských hrdinů 281
2 . Amos Jesehke, 337 01 Rokycany, Jiráskova 4
3. Lubomír L íba l ,  350 01 Cheb, u l . 9 .května 5

39. MUDr Jaroslav KRAUS, 353 01 Mariánské Lázně, S íd l i š t ě  434
4 0 . Libuše ČULCOVÁ, 441 01 Podbořany, Velká Osada. 695
41. Jaromír LUŇÁK, 300 00 Plzeň, Mikulášská 4 

Náhradníci:
1 . Miroslav Dus, 320 16 Plzeň,Mánesova 63 

Václav Uhlík, 362 21 Nejdek, Náměstí 86 
3« Phrír Vě_.a Ulmanová, 360 01 Karlovy Vary,Na vyhlídce 19

SENIORÁT ÚSTECKÝ

42. František JANOVSKÝ, senior, 413 01 Roudnice n.L.,5vagrovského
43. Jan RŮŽIČKA, sen.kurátor, 440 01 Louny,Dimitrovova 960 674

Náhradníci:
1. Emanuel Vejnar, 419 01 Duchcov,Havlíčkova 23
2. Josef Splícha.1, 440 01 Louny,Českých b ra t ř í  1510 
3* Amos Tejkal,  415 01 Teplice, Sládk ova 1 6
4* Viadimíiv Rejchrt, 415 01 Teplice, nám.Z.Nejedlého 14 

kng,Tomas Kočička. 432 01 Kadaň,Husova 1301 
6, Miroslav ' l i tera ,  Upořiny 7, 417 61 p. Bystřany u Teplic

Poslanci zvoleni konventem:
44. Amos TEJKAL, 415 01 Teplice, Sládkova. 16
45« l e t r  Č .A^P E K, 405 02 Děčín IV, Bezručova 90/4 

Náhradníci: (
1. Josef Šp l ícha l ,  440 01, Českých b ra t ř í  1510
2. Emanuel Vejnar, 419 OP Duchcov, Havlíčkova 23

46. Vladimír REJCHRT, 415 01 Teplice, Nám.Z.Nejedlého 14
47. Miroslav TITĚRA, Úpořiny 7,417 61 p.Bystřany u Teplic  

Náhradníci:
2 * P f i  Sslus, NnitSS 10,p.4M 84 Strašlcov-Vodochody
c * Emil Vašíku, 4 0G 00 Ústi n .n . , Za válcovnou 25

-4



SENIORÁT LIBERECKÝ u u U U 7
48. Richard FIRBAS,senior, 466 00 Jablonec n .N . , Opletalova 7 

49* MUDr Jaroslav SVĚCENÝ, sen.kurátor, 514' 01 Jilemnice 387 
Náhradníci:
1* Ladis lav Horák, 460 01 Liberec, Leninova 22
2. Bohuš Chrástek, 512.36 Va lteř ice  144, p.Horní Branná 
3 •
4. Vladis lav Sláma, 466 05 Jablonec n.N.jRýnovice 17
5. Jan Kříž, 512 03 L ibštát  8
6. Ing. Petr Ryšavý, 407 07 Varnsdorf, Východní 2584

Poslanci zvolení konventem:
50. Ladislav HORÁK,” 460 01 Lib erec, Leninova Z2.

51. ThDr Josef VESELÝ, 514 01 Jilemnice, Jungmannova 258 
Náhradníci:
1. Jaroslav Nečas, 512 03 L ibštát  83
2. Vojen Syrovátka, 408 01 Rumburk, Krásnolipská 30

52. Vlasta HROMÁDKOVÁ, 460 01 Liberec I I I ,  1.máje 44
53. Jan KŘÍŽ, 512 03 L ibštát  8 

Náhradníci:
1. Jaroslava S.ohotíková, 470 01 Česká Lípa, Alšova 1637
2. V lad is lav  Sláma, 466 05 Jablonec n.N.,Rýnovice 17

SENIORÁT KRÁLOVEHRADECKÝ

54. Miroslav BROŽ,senior,503 46 Třebechovice p.O.,nám.K.Gottwal~
55. Jan ČELÍŠ, sen.kurátor, 500 02 Hradec Králové,Dykova 1 j&3^  

Náhradníci:
1. Emanuel Huml,544 01 Dvůr Králové n . L . ,nám,Odboje 1128
2. Jan Škubal, 551 01 Semenice 57,p.Jaroměř 1
3. Josef Koláčný, 508 .01 Hořice v Podkrkonoší, Husova 870 ,:
4. Jarolsav Andrejs, 508 01 Hořice v Pokrkon.,Blahoslavova 771
5. Pavel Pleva, 517 43 Potštejn 246
6 . Ing.Miroslav Žčárek, 518 01 Dobruška-PoříČí 590
Poslanci zvolení konventem:

56. Jarmila 3TRÁ0AL0VÁ, 549 31 Hronov,Čes .Bratří  181 

57» Josef KOVÁĚ, 543 01 Vrchlabí,  Rudé armády 112
Náhradníci:
1 . PhDr Jan Amos Pellar*, 500 00 Hradec Králové,Nezvalova 1 
2• Miroslav He j l ,  506 01 J ič ín ,  Konecchlumská 289

58. Ing.Miroslav ŽĎÁEEK, 518 01 Dohruška-Poříčí 590
59. J iř ina  BARTOŠOVÁ, 516 01 Rychnov n .Kn.,Čs.armády 104 

Náhradníci:
1. Jaroslav Andrejs, 508 01 Hořice ,Blahoslavova 711
2. MUDr Rudolf Budínský, 500 00 Hradec Králové, šemberova 701

“ 5



60. Miloslav DOBRKOVSKÝ,senior, 560 02 Čes.Třebová,Riegrova 283 
61* MVDr Eduard WAGNER, sen.kurátor, 286 01 Čáslav,čeplov 380 

Náhradníci:

1* Jaroslav Soběslavský,565 01 Lanškroun,Gottwaldova 50
2. Miloslav Běták, 565 53 Sloupnice
3» Jaroslav Gregor, 537 00 Chrudim IV,Pardubická 324
4. MVDr Bohumil F ike jz ,  538 51 Chrást u Chrudimě, Tylova 372
5. Jan Vondráček, 570 01 Litomyšl, Záhrad 119
6. Miloš L eš ik a r , 563 01 Lanškroun;’ Opletalova 390

SENIORÁT CHRUDIMSKÝ u U U U S

Poslanci zvolení konventem:
62. Miloslav BĚTÁK, 565 53 Sloupnice
63. J i ř í  DOLEŽAL, 530 00 Pardubice, Hronovická 25
64» Jaroslav SOBĚSLAVSKÝ, 563 01 Lanškroun, Gottwaldova 50 

Náhradníci:
1. ThDr Jan Vencovský, 570 01 Litomyšl, A.Tomíčka 1
2. Jaroslav Gregor, 537 00 Chrudim, Pardubická 324
3. ----- /A,Dvorský,V.Mýto zemřel/

65. Miloš LEŠIKAR, 563 01 Lanškroun, Opletalova 390
66. Naděje MANDÝSOVÁ,- 530 00 Pardubice, Pichlova 2533
67. Jan VONDRÁČEK, 570 01 Litomyšl, Záhrad 119 

Náhradníci:
1.  J i ř í  Jelínek, 566 01 Vysoké Mýto, 32G/III
2 .  Jaroslava Krpatová, 535 01 Přelouč, u l . 9 .května 46
3. Marta Tefrová, 530 00 Pardubice, Na spravedlnosti 718

SENIORÁT POLIČSKÝ

68. Jindřich VÝBORNÝ, senior, 539 72 Raná u Hlinská 80
69. Rudolf HROMÁDKO, sen.kurátor, 539 44 Proseč u Skutče 156

Náhradníci:
1 .2 .
3.
4.
5.6 .

Josef Sládek, 572 01 Polička, Nábř.J.Fučíka  
Vladimír Kučera, 539 43 Krouna 156

Josef Dvořák, 569 94 Telec í 26 
Josef Drahoě, 537 01 Oldříš 18 
Jaroslav Pajlcr, 592 42 Jimramov' 18

Poslanci zvolení konventem:
70, Bohdan PIVOŇKA, 539 42 Svratouch 123

Náhradník:
1. Josef Sládek, 572 01 Polička, Nábř.J.Fučíka

561

561
71. Josef DVOŘÁK, 569 94 Telec í 26 

Náhradník:
• 1. Slavomíra Polanská, Mor.Svratka 16,p .596 02 Svratka

-6



SENIORÁT HORÁCKÝ~--- ------------*----- w \j U U 9
72 * Josef BÁTELKA, senior, 592 31 N.Mšsto na Mor. , jCřenkova 151
73. František KAŘTÁNEK, sen .kurátor,592 31 N.Město na Mor. Míro

v 3 5 07
Náhradníci;
1. Rostislav Nechuta, 396 01 Humpolec,Husova 143
2. Jan Trusina, 674 01 Třebíč, Fučíkova 33
3. Jan Simek, Daňkovice 4,p. 592 03 Sněžné na Mor.
4. Karel Lahodný, 393 01 Pelhřimov,Říčanského 234
5. Milan Sláma, 674 01 Třebíč, Holasova 96
6. Libor Smejkal, 594 01 V e l .M ez iř íč í *  Zahradní J-27t7

Poslanci zvolení konventem:
74. Jan ČAPEK, Sázava 73 592 11 p.Vél.Losenice  
75» Jan TRUSINA, 674 01 Třebíč, Fučíkova 56Í

Náhradníci:
1. J i ř í  Ruml, 594 01 V e l .M e z i ř íč í , U Světlé 24
2. Eva Nechatová, 396 01 Humpolec,Husova 143

76. Milan SLÁMA, 674 01 Třebíč, Holasova 96 

77« Jaroslav TEPLÝ, 586 01 Jihlava, Královský vršek 26 
Náhradníci
1. Karel Poláček, 674 01 T řeb íč , ul.Dr.Hobzy 22
2. Jaroslav švaříček, 586 01 J ih lava ,Krajní 16

SENIORÁT BRNĚNSKÝ

78. Miroslav ROZBOŘIL, senior,  680 01 Boskovice, Hybešova 9'
79. In g .J i ř í  NOVÁK, sen.kurátor, 600 00. Brno,Bělohorská 70 

Náhradníci:
1.  Jindřich Slabý, 690 00 Břec lav ,nám.Svobody 22
2 .  Zdeněk Jokl, 679 74 Olešnice na Mor. Pražská 131
3. Milan Mrázek, 614 00 Brno--Husovice,Netušilova 26
4 .  B lahoslav ,Dobrovolný, 691 64 Nosislav 385
5 .  V last im il  Ryšavý, 671 72 Miroslav, Rybniční 19
S.MUDr Svatopluk Doležel, 602 00 Brno,Lerchova 31
Poslanci zvolení konventem:

80. Milan MRÁZEK, 614 00 Brno-Husovice, NetuŠilova 26
81. Jana KALUSOVÁ, 671 72 Miroslav, Husova 44
82. Josef Pr85a ,*Heršpice 117, p.683 56 Nížkovice  

Náhradníci:
1 . Tomáš Jirků, 592 64 Prosetín 44
2. Eva P i lá tová ;  602 00 Brno,Lidická 79
3. Jindřich Slabý, 690 00 Břeclav, nám.Svobody 22

83. Blahoslav DOBROVOLNÝ, 691 64 Nosislav 385
8 4 . J iř ina  MICHALOVÁ602 00 Brno, Lerchova 31
85. IvlJDr Svatopluk DOLEŽEL, 602 00 Brno, ^erchova 31 

Náhradníci:
1. V last im il  Ryšavý, 671 72 Miroslav, Rybniční 19 
2« Anna Zajícova, 691 81 Březí u Mikulova, 5.25 
3« Ing.Pavel Maláč, 618 00 Brno 18, Húskova 9



u U U 1 O

SENIORÁT VÝCHODOlORAVSKÍ

S6. Jaroslav STANĚK, senior, 755 01 Vsetín, Plackého 153
87. Radomír ŽÁReKÝ, sen.kurátor, 755 01 Vsetín,Na plavisku 1641 

Náhradníci:
1. Jaroslav Voda, Leskovec 156, p.756 11 Val.Polanka
2, Bohuslav'Novák, Kateřinice 226, p.756 21 Ratiboř  
3» /Pavel Smetana — přešel  do pražského seniorátu/
4» Dr.ing. Jaroslav Huml. 760 01 Gottwaldov, Leninova 69
5. Ing.František Fajmon, 696 74 Velká n .Vel.  260
6. Martin Kučera, 696 73 Hrubá Vrbka 109

Poslanci zvolení konvenetem:

88. Václav PROCHÁZKA, Javorník 111,p*696 74 Velká n .Vel .
89. /Pavel Smetaná -  přešel do pražského seniorátu/

V lad is lav  JEŽ£k , Velká Lhot^ 3Q,p;756 01 Va láš iM ez iř íč í
90. Jaroslav VODA, Leskovec 156,’ p .756.11 Valaš.Polanka  

Náhradníci:
1. /Jan Amos Dvoříček -  p řeše l  do sen,moravskoslezského/
2. /Vladislav Ježík -  nastoupí na místo P.Emetany/
3. Bohuslav Novák, Kateřinice 226,p„756 21 Ratiboř

91. Ing.František FAJMON, 696 72 Velká nad Veličkou 260
92. Ing .d r .  'Jaroslav HUMh, 760 01 Gottwaldov, ' Leninovg 69.
93* MUDr Vojtěch Zikmund, 755 01 Vsetín, U h řiště  1533

Náhradníci:
1. Pavel Kočíb, 756 24 Bystřička 236
2. Miroslav Gabršula, 756 22 Koáíálková 422
3. Jaroslav Kalousek, 755 01 Vsetín, Rybníky 1174

-8



u ú o  l i

SENIORÁT MORAVSKOSLEZSKÝ

94. Josef HROMÁDKA,senior, 772 00 Olomouc, Blahoslavova 1
95. Antonín PLACHÝ, sen.kurátor, 748 01 Hlučín, Čs.armády 18

Náhradníci:
1 . J i ř í  Řehák, 742 71 Hodslavice 96
2. Jaromír Sk lenář,737 01 Č es .T ěš ín ,u l .28.února 18 /zemřel/
3. Jar03lav Koštál, 746 01 Opava, Lidická 2
4. MUDr Vojtech Dědek, 750 00 Přerov, Drahlovského 12
5* Bohumil Berger, 705 00 Ostrava—Hrabůvka, Mjr.Nováka 10
6 . Helena Hudcová, 789 01 Zábřeh na Mor. , Sokolská 14

Poslanci zvolení konventem:

96. Ludvik KLOBÁSA, 701 CO Ostrava, Husovo nám, 4
97. Bohuslav POLÍVKA, 787 01 Šumperk, Revoluční 8
98. J i ř í  ŘEHÁK, 742 71 Hodslavice 96 

Náhradníci:
1» Lubomír Kabíčelc, 790 01 Jeseník, Bezrucova 41
2. Jaroslav Koštál,  746 01 Opava, Lidická 2
3. Jaroslav Ondra, 789 01 Zábřeh na Mor., U vodárny 2

99. MUDr Vojtěch DĚDEK, 750 00 Přerov, Drahlovského 12

100. František MACKAČ, 742 47 Hladké Životice  167

101. Helena HUDCOVÁ, 789 01 Zábřeh na Mor., Sokolská f 4 

Náhradníci:
1 . Karel Fon, 701 00 Ostrava 1 , Vrbenskáho 10
2. JUDr J i ř í  Musiol, 753 01 Hranice na Mor., Smetanovo nábř .11
3. Bořivoj Vejpustek, 785 01 Šternberk, Krampolova 8

-9



o ť  U I 2

TliiXY XXI.SYBODU '979
- listopad

ROZDĚLENÍ SYNODÁLŮ DO ČTYŘ SYNODNÍCH KOMISÍ'
* 4

A. V y z íi á n í  a d í l o  c í r k v e : '
Jan Mířejovský, Bohuslav O tř ísa l ,  Vladimír P is to r ,  Dalibor  

Molnár, Ondřej Soběslavský, Dr.Jaroslav Kraus, Zbyněk Lašťov
ka, Amos Tejkal ,  Ladis lav Horák, Jan Kříž, Ing Miroslav  
Žáárefc, Miloslav Dobrkovský, J i ř í  Doležal,  Bohdan Pivoňka,
Milan Mrázek, Blahoslav Dobrovolný, Jaroslav B.Staněk,
Dr.Ing Jaroslav Huml, Josef Hromádka, Ludvík Klobása

B. O r g a n i z a c e  a s p r á v a :
J i ř í  Lejdar,  Josef Kočvara, Miroslav Heryán, Zdeněk Soušek, 
Libuše Semilská, Cyr i l  Horák, Ing E lizeus Falátek, Pavel K. 
P e l la r ,  Jan Růžička, Vladimír Rejchrt, Richard F irbas,
Miroslav Brož, Jan Če l iš ,  Dr Eduard Wagner, Jar osiv Soběslavský,  
Miloš Lešikar,  Jindřich Výborný, Dr Svatopluk Doležel,
Radomír. Žárský, Ing Frant. Fajmon, J i ř í  Řehák, Dr Vojtěch 
Dědek

C. V ý c h o v a  a v z d ě l á v á n í :
Jaroslav Vetter,  Dr Ado lf  Kocna, Dr Zdeněk Susa, Dagmar 
Bružová, Miroslav Frydrych, Ctirad Novák, Marie Taichcvá, 
Eedřich Fér, František šéjnoha, Libuše Sulcová, J.B.Šourek,  
Petr Čapek, Dr Josef Veselý, Vlasta Hromádková, Jarmila 

Strádalová, J iř ina  Bartošová, Jan Vondráček, Rudolf Hromádko, 
Jana Kalusová, J iř ina  Michalová, Miroslav Rozbořil ,  Jaroslav  

Voda, Dr Vojtěch Zikmund, Bohuslav Polívka, František Machač, 
Helena Hudcova

D. H o s p o d á ř s k é  z a b e z p e č e n í  c í r k v e :  
Ing Pavel Hájek, Jaromír Čábela, Milada Havránková, Zlata

, Voborská, Jaromír Luňák, Pavel F re it inger ,  František S.
Janovský, Miroslav L ite ra ,  Dr Jaroslav Svěcený, Josef' Kovář, 
Miloslav Bšíák, Josef Dvořák, Josef Průša, Ing J i ř í  Novák, 
Bohuslav Novák, Václav Procházka, Antonín Plachý

AA X . o  / 3



PŘEDLOHY PRO XXI.SYNOD .
- listopad 1979

u U U i 3

P R O G R A M  21.  S Y N O D U  
českobratrské církve evangelické  

22. -  24. XI. 1379

I .

2ahakovací_bohoslužb^_sMVečeří_Páně

šjíYHtek_22AX l» . i2Z2_Y_£fe£§SU-£áů®„y_^§ÍY§tora_pd_]„2_kodin

1 . 
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8 . 
9.

1 0. 
1 1 . 
1 2.
13.
14.
15.
16. 
17.

Předehra na varhany 
Vstupní slovo
Společný zpěv -  Ž 85 Vždy,Pane, dobře svým 
Modlitba
Čtení Písma -  Ez 36,22-28
Společný zpěv -  píseň č.443 Přijel, k rá l i  věčný náš 
Kázání -  Jan 1,29 
Pěvecký sbor
Pozdrav za synodní radu a slovo k pořadu 
Vzpomínka na zesnulé pracovníky 1
Představení nově ordinovaných kazatelů a presbyterů  
Pěvecký sbor
Svatá večeře Páně /během vysluhování písně 490-460-308-118/ 
Děkovná modlitba, přímluvy, modlitba Páně 
Poslání -  Ef 2,19-22 
Požehnání
Společný zpěv -  píseň c.485 Král věčný nás požehnej

SR/0041/648/79



2.

I I .  U t ‘ U ‘ *4

Pxago.vní_z.as.eááni 21 .synodu 
?JL»-"1-24 y 1 JU.1,9.7.9 v chrámu Praha 2•’Vinohrady

liS§§£^§QÍ_2ii sxnodu__-_v_plénu 
v pátek 2.3.11 .1 979 od 7,45 hod.

7,45' 1. Modlitební chvíle
2. Úvodní pobožnost /píseň 21 7 , cítění,modlitba/
3. Zahalení synodu /úvodní slovo synodního seniora/
4. Ustavení synodu.Zjištění přítomnosti č lenů ,př íp .  

povolání náhradníků /č l .5 ,1 -4  Jedn. a voleb.řádu
dále JV$/ TISK 3

.5. S l i b  synodálů /61.5,5 JVft/
6. Společný zpěv písně 6.158 -  Samému Bohu s láva ,čest
7. Volba zapisovatelů a skrutátorů /61,5,6 JVfí/
8. Volba předsedy synodu /61.5,6 JYŘ/

9. Volba da lš ích  plenů předsednictva
10. Povolaní právního poradce předsednictva synodu /61.13
11. Pozvání některých členů církve k účasti na synod$VŘ/ 

s hlasem poradním /61.20,2 JVŘ/
12. Volba tř íč lenné ve r i f ikačn í  komise /61.21,2 JVň/
13. Schválení navrženého programu 21.synodu, včetně rozdě

len í  do komisí
9,30 14. Píseň 6.155 ~ Hospodin, Pán Bůh■ svátý /n./

15. Telegram presidentu republiky a ministru kultury OSE
16. Projev zástupce státn í správy

10.00 17. Zpráva synodní rady -  průvodní slovo syn.seniora
k tištěné zprávě

18. Rozprava k podané zprávě
11.30 19. Doplňující volby do synodní rady * TISK 5

20. Schválení návrhu na ustanovení a složení komisí
a instrukce o je j i c h  práci  /současně př i  průběhu voleb/

21. S l i b  nově zvolených členů SR
22. Píseň č. 163 ~ Hospodin sám národů Bůh /n./

12.30 P o l e d n í  p ř e s t á v k a

2AZ§§edání_£i.synodu_-_y_komisích 

v pátek 23.11.1979 od 14,00 do 18,00 hod.

14.00 Předpokládá se, že synod přijme návrh na práci  
v komisích.

18.00 V e č e r n í  p ř e s t á v k a — večeře /připravuje  
se ve vinohradském sboru/



u u 9*i 5

3x-2§§§ŽáSÍ_21.i _<s3;;nDdu__~_>v_]jom isích 
v pátek 23.11.1979 od 19 hod.

19,00 1. Píseň č . 5 42 , 1 -3  -  .K d í lu  svému mile sahám
2. Oznámení z předsednictva synodu /stručná sdělení o práci
3. Pokračování jednání .v komisích v komisích/

áA-Siaedání^gXi^synodu^-^v^plénu 

v sobotu 24.11.1979 od 8,00 hod.

7,45 1. Modlitební chvíle

2* Úvodní pobožnost /píseň 426,čtení,  modlitba/
3» Oznámení z předsednictva synodu
4. Hlasování o návrzích z komisí

11.30 5. Volba církevní pastýřské rady /bude-l i  p ř i j a t  Řád
pastýřské péče, služby a kázně/

6. Pose lstv í  21 .synodu
12.30 7. Píseň č.472 -  J ež íš i  můj milý /n./

8, Závěrečná oznámení
9. Slovo k zakončení synodu /předseda synodu/

10. Modlitebný závěr
13,0011. Píseň č .4 1 7  -  Zachovej nás p ř i  svém slovu

SR/0042/647/79



Předloha pro XXI.synod 
/ l is topad  1979 /

u l! U i 6

Pog lnu j íe i  „volby, do ,gynodni_rady

Dne 30.11.1979 končí funkční období synodního kurá-  
tóra Dr .F.Škarvana a jeho náměstka doc.Dr.J.Křivohlavého.  
Dále končí funkční období 1. a 2. náhradníka z řad s t a r 
ších, t . j .  D r ,P .Š imkovia  Dr.P .Růžičkovi..1

Před volbou starš ích  do synodní rady vyžádala s i  sy
nodní rada /podle ustanovení § 27,8 c .z ./  návrhy vhodných 
osob ze seniorátů a seniorátní výbory s i  měly vyžádat vy
jádření svých sborů. Podle h lášení seniorátních výborů, 
které do začátku zá ř í  podaly zprávu, by l i  navrhováni t i t o  
b r a t ř i :

Jméno doc.Dr.J.Křivohlavého se ob jev i lo  v odpovědích 
z 10 seniorátů, Miloše Lešikara z 10 seniorátů, Dr.P.Šimka 
ze 7 seniorátů, Dr.A.Kocny ze 2 seniorátů, Ing.E.Falátka  
ze 2 seniorátů, jedenkrát jméno Ing .D r .J.Humla, J.Brcháně, 
J.Kočvary a Ing.Pavla Hájka. / Ve dvou případech byla uvede
na v^příp ise  vedle vyjádření ze seniorátu jména i  dalších  
b ra t ř í ,  navrhovaných většinou jednotlivými sbory seniorátu.
V jednom případě byla uvedena řada jmen podle návrhu ze sbo
rů bez v lastního vyjádření seniorátu./

V případě, že by byl zvolen do synodní rady b.M.Lešikar  
který je od minulého synodu 3.náhradníkem ze starš ích, bylo 
by nutno v o l i t  znovu i  3 »náhradníka na jeho místo.

XXI S/5



PŘEDLOHY PRQ XXI. SYNOD
-  l is to p a d  1979 u u U 1 7

Z P R Á V A  S Y N O D N Í  R A D  Y

Synodní rsda p dává zprávu o stavu církve i  o své činnosti od minulého 
synodu. Široký rozsah nejrůznějších snsh pomoci sfcprům v je j ich  ž i 
votě je souborně zachycen ve zprávách poradních oaborů v synodním tisku 
č. 7. Prosíme, abyste je p ř i j a l i  jako pozadí i  jako rozvedení zprávy 
synodní rady.

Svědectví a služba církve

1.1 S velikou radostí jsme p ř i j a l i  nový zpěvník naší církve. Na minu
lém synod u bylo oznámeno rozhodnutí o možnosti jeho tisku v za
hraničí, dnes z nového zpěvníku c íá iev j i ž  zpívá. Vděčíme za to 
ve liké lás oe našich bratří a seste;; v zámožnějších církvích, kte
ř í  svými dary t isk  financovali. Vyslovujeme d ík í i  státní správě, 
která ve všech záležitostech souvisících $ tiskem nám vycházela 
maximálně v s t ř íc .  Nechť nyní radost z krásného díla povzbudí o— 
pravdovost našich chval i  proseb!

1.2. Právě tak se radujeme z ekumenické b ib le, kterou v těchto dnech
dostáváme do rukou. Je tc poprvé, kdy český'biblický překlad p ř i
pravily  skupiny složené z pracovníků různých 'církví. , Naše církev 
se k tomuto dílu h lásí tím spíše, že podrět k němu vzešel z naše
ho středu, a ze v obou překladatelských skupinách měli po celou 
dobu práce právě odborníci z naší církve vyn ikajíc í podíl. -  
Nový překlad j is tě  neznamená, že od nynějška bude Kralická bible 
odložena mezi arch ivá lie . Ponecháváme vykladačské odpovědnosti 
kazatelů a pastýřské moudrosti staršovstev, kdy a k čemu ve své 
duchovní práci z v o l í  klasický překlad kralický a kdy moderní eku- 
me ni ck^.

1.3 .Poradní odbor litu rg ioký poaává zprávu o tom, že se intensivně
pracuje též na nové bohoslužebné knize ('agendě),, Předběžný návrh 
prošel j i ž  připonájikovýxr xíaením v c írkvi a konečné zpracování je 
hotovo v prvních dvou částeoh (služby £oží, křest svetý ). Z části 

'o službách Božích byly j i ž  zkrácené výňatky uveřejněny v novém 
zpěvníku a byly vděčně p ř i ja ty .

1.4 Prače na katechismu, uložená minulým synodem synodnímu seniorovi 
(usnesení č.14), je zatím ve stadiu rozvah, a příprav.

1.5 Pro ž ivo t našich sborů jsou dnes přízná,čné velké rozd íly  v objemu 
práces m̂áme sbory, kde živě pracují všechny složky sborového ž i 
vota (d ě t i ,  konfirmsndi, mládež, mladé rodir.y, -biblické hodiny, 
pěvecký sbor, křesťanská služba, případně ješ tě  da lš í)  a máme sbo-

. ry, kde nedělní bohoslužby pořídku navštěvované jsou jediným zbyt
kem činnosti. Není to pouze rozd íl v duchovní ž iv o s t i ,  tento vý
voj ^je^také způsoben migrací obyvatelstva z venkova do měst a stár
nutím členstva venkovských sborů. Bude potřebí se s touto skuteč
ností vyrovnat pravdivě a na jít  způsob, jak své pracovní možnosti 
ro zd ě l it  co n e je fek t ivn ě ji .

-1



1.6 Počet kartotéčně zachyceného členstva v uplynulých dvou letech 
nadále poklesl. Ne tak jednoznačně však lze hovořit o poklesu 
účasti na sborovém ž ivo tě . Při službách Božích vykazuje 8 seni
orátů za uplynulý rok úbytek, ale 5 seniorátů vzestup průměrné 
účasti, Př i biblických hodinách máme srovnatelná č ís la  mezi 
rokem 1978 a 1976. Tu vykazuje úbytek 9 seniorátů, ve třech p ř í
padech dokonce podstatný? vesměs jde zároveň o počet míst, kde
se biblické hodiny konaly. Jde o senioráty, postižené několike- 
rým^uprázdněním sborů. Příčinou je proto spíše nedostatek pracov
níku než nedostatek zájmu členstva. 3 senioráty h lás í zvětšený 
počet i  průměr účastníků biblických hodin. V biblických hodinách 
po konfirmaci vzrostla ucast v 5 seniorátech? ve střední generaci 
v 7 seniorátech.

1.7 S tatisticky  nesledovstelná je otázka vnitřního uvědomění sborů. 
Obáváme se, že na mnoho našich sborů doléhá únava, všednost, 
smutek z lidských selhání, zatímco se nemohou dobrat hluboké ra
dosti z Božího smilování, osvobodivého evangelia, j is to ty  p ř í
tomnosti Ducha svátého. Je nasnadě, že neradostné ovzduší ve 
sboru na nikoho p ř ita ž l iv ě  nepůsobí. Kolísání od nářků k žalo- 
bá®’_  <jtímuž ^as^° podléháme, nikomu spasení nepřinese. A přece 
Ježíš Kr ;i_s tus ve liký  Spasitel náš i  všeho světa!

1.8 Minulý^synod u lo ž i l  nám vést i bohoslovecké rozhovory o základě 
naší v íry  s ohledem na konflik tn í projevy a ppstoje v c írkv i. 
Cílem mělo být nalezení věroučné jedn.-ty (usnesení č.13). Roz
hovory jsme ved li ,  převážně byly trpě livé  a věcné, byly vypraco
vány i  různé pracovní příspěvky, sle c í l e  jsme nedosáhli. Místo, 
abychom došli k věroučné^jednotě, potvrdilo se nám, jak hluboce 
se rozcházíme téměř v každém věroučném bodu, jehoí jsme se dotkli.
- -Nezbývá ovšeh, než trpě livost spolu hovořit dál, modlit se za 
sebe, ptát se na Písma a očekávat na to, že nás Bůh všechny pře
může svým Duchem. To p la t í  na všech rovinách církve, od sborů
a staršovstev až po synodní radu a bohosloveckou fakultu.

g f ig f l^ é

u u U i 8

2.1

2 .2

2.3

Jak vyčteme^z informací (synodní tisk  č .8),  odešlo od minulého 
syrfc>du do důchodu 20 kazatelů, 3 zemřeli v činné službě, 1 byl 
odňatstátní souhlas k duchovenské činnosti? naproti tomu bylo 
ordinováno 9 vikářů a 2 diákoni. To je bolestný nepoměr, který 
se projevuje tím, že máme nyní j i ž  53 farních sborů uprázdněných.
Situace uprázdněných sborů se řeší především zvýšenou odpověd
ností a službou místních presbyterů? v uplynulém období bylo 
8 ^presbyteru ordinováno a vypomáhají slovem a svátostmi ve v la s t
ním i  v sousedních sbore.ch? 3 bratřím pak bylo dáno pověření 
laických kazatelů. Spolu s PO pro práci laiků snaží se synodní 
rada poskytnout laickým kazatelům vě tš í  péči a zvýšenou oporu 
pro je j ic h  ve lioe  potřebnou službu.

Také administrace uprázdněných sborů vyžaduje nejen obětavost 
kazatelů, k teř í tak p ř ij ím á jí odpovědnost za další sbor, ale ta
ké pochopení je j ic h  vlastních sborů a presbyterstev. Je třeba, 
překonávat navyklé mínění, podle něhož je domácí sbor ochuzován, 
administrátor koná práci navíc a administrovaný sbor je  obstará
ván pouze nouzově. Měli bychom dospět k vě tš í vzájemnosti sborů, 
ve které by společně nesly svá břemena a d ě l i ly  se o, své možnosti. 
(Sorvnej návrh synodní rady v té věoi, synodní tisk č.14)

-2



u O O 1 9
2.4. Služba kazatelů, kteří p ř i ja l i  svůj úkol za vjhradní životní povolá

ní s mohou mu proto věnovat veškerý svůj čas, přesto zůstává pro 
naše sbory potřebným a žádoucím řešením. Je třeba vyhlížet mezi mla
dými bratřími a. sestrami budoucí kazatele a povzbuzovat je k přípra
vě na tento úkol. Je třeba umožnit starším bratřím a sestrám, kte
ř í  dozráli k rozhodnutí věnovat se službě v církvi později, doplnit 
své vzdělání náhradním způsobem a složit diakonská zkoušky. Nadále 
toužíme po tom, aby se do služby mohli navrátit kazatelé, kterým byl 
odňat státní souhlas k výkonu duchovenské služby, a nastoupit do ní 
t i ,  kteří ho doBud neobdrželi, žádné z dosavadních jednání zatím ne
dospělo k c í l i ,  protožepostoje postižených bratří nepodařilo uvést 
v soulad s hledisky státní správy. Byli bychom rádi, kdyby také 
bratři a sestry, kteří odešli z církevní práce z vlastních důvodů, 
mohli znovu zvážit své rozhodnutí.

2.5 pro vnější nesnáze neměli bychom přehlížet nej těžší problémy, které 
jsou vnitřní. Naši kazatelé jsou obklopeni stejnou nevěrou a dorá
že jí na ně stejné pochybnosti jako na naše sbory. Mnozí z nich 
trpělivě nesou nezájem veřejnosti o svou práci i  velmi nízké hospo
dářské zabezpečeni. Jestliže se však k tomu přidá lhostejnost, ne
úcta, znehodnocení snahy se strany vlastního sboru, propadají malo
myslnosti a pochybám o smyslu své činnosti. Těmito pocity bývají 
zejména též napadeny jejich rodiny a přestávají být kazatelům opo
rou. Rodinné tragedie ve farských rodinách, které tolik vzrušují 
církevní veřejnost, mají pravděpodobně často tento hlubinný pod
text.

Bohoslovci * 36

3.1 Na Komenského evangelické bohoslovecké fakultě studuje toho času
36 kandidátů z naší církve, poměrně rovnoměrně rozvrstveno do jed
notlivých ročníků. Třebaže tento počet zdaleka nepostačí pokrýt 
nedostatek pracovníků, radujeme se z něho ve vědomí, jak nesnadné 
jest rozhodnutí studovat bohosloví a stát se kazatelem v těchto 
dobách.

3.2 Ovzduší sekularismu, pro celý svět technické civilisace příznačné, 
doráží na mladého člověka se zvláštní silou. Jím jest od malička 
vychováván, v něm žije . Drobounké ostrůvky víry v rodinách a ve 
společenství sboru chtíce nechtíce oc ita jí se často v isolaci, ma- 
j í - l i  se udržet a obstát. Ale mladý člověk na prahu života nechce 
se dát odsunout do myšlenkového ústranní. Konfrontace křešísnské 
víry s myšlenkovými postupy a předpoklady vžité technické mentali
ty je však také obtížné! Radujme se, že naše mladá generace pod
stupuje tento vnitřní zápas o křesťanskou existenci ve 20. století, 
a že odtud vyrůstají i  rozhodnutí k bohoslovecké specialiseci.

3.3 Pracné hledání cesty vede někdy k revoltě vůči předkládané theolo
g i i  i  vůči tradici a instituci církve;'tuto nespokojenost bychom mě
l i  mládí dopřát a brát j i  vážně, pokud vychází z vnitřní opravdo
vosti a skutečného myšlenkového úsilí. Přáli bychom si ovšem, aby 
zejména v době nástupu do církevní služby našla j i ž  svůj protějšek 
také v respektu k víře sborů a v dopovědnosti za vlastní práci, 
která má sloužit budování obecenství, nikoliv jeho rozkladu.

3.4 Příkladem i  pro starší generace by mohla být naše mládež a naši bo- 
hoslovci ve své osobní nenáročnosti a ve své misijní otevřenosti 
vůči vlastním vrstevníkům.

-3



U U O 2 0  '
3.5 V poslední době se, zdá se, otevíra jí možnosti obnovit zahraniční 

studium našich bohoslovců i  absolventů. Velmi rádi bychom k to
muto rozšíření obzorů přispěli, pokud kandidáti projeví přiměře
nou jazykovou znalost.

3.6 Odborné studium fakultní se před posledním ročníkem doplňuje krát
kým pobytem na některé faře, aby se tak bohoslovec seznámil se sboro
vou praxí a reálným životem farské rodiny. Přes krátkost takového 
pobytu /3 týdny/ v íta j í  studenti tuto možnost se zájmem a vracejí se 
s mnoha podněty. Děkujeme rodinám, které jsou ochotny tuto pohostin
nost poskytnout.

3.7 Po zkušenostech předchozích le t ,  zčáti neblahých, vrátila se synodní 
rada k© staršímu synodímu usnesení, že mají být absolventi nejprve na
jeden rok zařazováni jako vikáři ke zkušeným pracovníkům - prakticky 
dnes napořád jako seniorátní vikáři. Tento způsob v í ta j í  povětšině 
i  samotní studenti a nesporně získávají za svůj vikářský rok cenné 
zkušenosti. Nevýhodou je, že senioři tak ke svým povinnostem sboro
vým a seniorátním dostávají ještě úkol výchovny, instruovat a uvádět 
do díla mladé pracovníky. Děkujeme jim, že to v zájmu věci na sobe 
berou. -  Pro synodní radu je to ostatně jediný reálný způsob, jak 
ovlivňovat rozmístění kazatelů v církvi.

3.8 ■ Výzvu minulého synodu /usnesení č. 26/, aby vikáři skládali včas
zkoušky farářské, uposlechlo dosud 10 bratří a sester.

yztahy ke státní správě

4.1 Synodní rada měla stále otevřené dveře na Sekretariátu pro věci 
církevní při MK. Vedli jsme rozhovory o všech obtížích nebo spor
ných záležitostech, které se vyskytly. Byli jsme mnohokrát př ija ti 
ředitelem SVC i  jeho náměstkem, zejména pokud šlo o věci zásadněj
šího rázu. Běžné záležitosti se projednávaly s příslušnými refe
renty.

4.2 Vždycky jsme se snažili o dodržování zákonnosti z obou stran. Upo
zorňovali jsme na každý případ, v němž jsme se domnívali, že došlo 
k nesprávnosti. Naše stanoviska byla přijímána pozorně a věcně.

4.3 Především nám však šlo o vytvoření ovzduší důvěry, v němž^by bylo 
možno všechny nesnáze nebo nedorozumění projednat otevřeně a bez  ̂
podezření z postranních úmyslů. V tom nám pracovníci^státní 3právy  ̂
vycházeli plně v3tříc . Některé věci se vyřešili k naší spokojenosti, 
jiných j*r>enedosáhli -  ale vždy se dospělo k vzájemnému pochopení 
zájmů státu i  církve.

4.4 Synodní senior navštívil pestupně též všechny české a moravské kra
je a osobně jednal a p-íslušnými krajskými církevními tajemníky. Na 
některých místech se setkal i  s místopedsedy KNV̂ pro kulturu. Toto 
osobní seznámení se mnohokrát osvědčilo v pozdějších jednáních.

4.5 Dosud nedošlo k dialogu mezi námi jako věřícími křesťany a představi
te l i  komunistické strany, jak se za ně přimlouval minulý synod /usne
sení č.23/. Ukazuje se, že je třeba svou existenci v socialistické 
společnosti hájit spíše činy spolehlivé lásky a věrnosti v dobrém, 
než diskusemi.

4.6 My se nadějeme, že mše nezištnost, ochota posloužit, skromnost,
láska k lidem, i  naše věrná a neustupyjicí zbožnost, poslušnost 
Božího 3lova, vroucí modlitby přinesou jednou chvíli, kdy budeme 
požádáni o "počet z naděje té, která je v nás" /IP 3,15/. latím 
chceme být Kristovými učedníky v této zemi a ž ít  podle jeho příkla
du, oddáni do jeho vůle. Nevyhledáváme spory a nechceme podněcovat 
ovzduší soupeření. _4



Mírová služba
UUU21

5.1 Starost o mír ve světě v době nepředstavitelně ničivých zbraní je
bytostnou sta rostí l id s tva , ke které církev nemůže zůstat lhostejná. 
Pozorujeme, že církev na celém světě se v tomto směru probouzí a sk- 
t iv isu je .

5*2 Protože-na jeiné straně s i v této č innosU' ;odáva j í ruce .lidé v ě ř íc í  
i  nevěříc í, na druhé straně je potřebí k účinné mírové diákoni, j is t é  
odbornosti, zpravidla se církve na celém světě seskupují a p ř ip o ju jí  
k různým mírovým hnutím a organisacím. Naše církev je členkou"tzv. 
pražské "Stieeťenské mírové konference" od je j íh o  založení a mnoho. 
krát j i  v id ite ln é  i  nenápadně v j e j í  práci podpoř i l a . ' Náš vztah k té*» 

* to organisaci nabyl zvláštn í intensity  tím, že se jejím  generálním 
sekretářem sta l náš fa rář Lubomír Miřejovský.

5«3# 0 práci našeho vlastního aktivního poradního odboru pro mírovou prá
c i  v iz  synodní t isk  č .7.

Sprán a* církve

6.1 Synodní rada vedla správu církve podle intencí církevního zř ízen í a 
řádů a v je j ic h  mezích.

6.2 probVja nestejnoměrného seskupení uprázdněných sborů začíná vyvolávat 
úvahy o posílen í nějakého centrálního rozmisťování pracovníků. Je 
ve l ic e  nesnadnou otázkou, jak uplatnit tuto potřebu a přitom neporu
š it  p r inc ip iá ln í zásadu naší církve - presbyterní zř ízen í - směrem
k nějaké podobě církve řízené konsistoří.

6.3 Ke správě církve slouží synodní radě j e j í  kancelář. Složení kance
láře se v poslední době začíná ve lice  měnit. Po odchodu vedoucího 
tají mníka dr. B,Valeše byl v uplynulém období odvolán další bratr, 
který konal své d ílo  mezí námi celým srdcem, Karel Trusino. Přibyla 
léta  věrným a^osvědčeným pracovníkům, k te ř í aá cházejí do důchodu
(b.Josef Jirků) nebo na důchod v brzké době pomýšlejí a jsou postup
ně uvolňováni ze svých závazků (dr.Eugen Zelený, Josef Svatoň).Také 
některé laické pracovnice kanceláře odcházejí nebo pracují j i ž  ve 
zmenšeném úvazku (s.Barešová, Nosová, Řádková, Šestáková). I  vážné 
nemoci (ta j .Boh.Sedliský, dr.Zdeněk Medek) ov livňu jí pracovní mož
nosti. Tešíme se z toho, že se ob jevu jí b ra tř i  a sestry, k te ř í 
z lásky k c írkvi přicházejí na je j ic h  místa a jsou nám vydatnou po
moci.

Ekumenické styky

7.1 Ekumenické styky ro zv í je la  synodní rada na rovině domácí i  meziná
rodní.

7. 2. S domácími sesterskými církvemi se představitelé ' synodní rady setká
v a l i  především na půdě ERC, KMK a při různých slavnostních p ř í l e ž i 
tostech. Na ekumenickou výzvu minulého synodu (usnesení č . 16),kte
rou jsme všem členským církvím české ekumenické rady tlumočili, do
šla písemná odpověň od církve pravoslavné a Jednoty baptistů? osobně 

^ s v s t ív i l i  představitele bratrské církve. Zdá se, že nejvýznam— 
ně jš í pro tento časuje vzájemný porozumivý a laskavý vztah mezi námi, 
pevné přesvědčení, & základ naší -»íry je nám-společný, a spolupráce 
na konkrétních úkolech, jak se naskýtají.

7.3 Znovu připomínáme rozhodnutí dřívě jš ích  synodů o interkomunii -  to 
jes t  o tom, že v naší c írkvi je společenství stolu Páně otevřeno 
všem křesťanům, k te ř í  vyznávají Ježíše Krista a v něm h leda jí své 
spasení,

7.4 V minulém dvouletí, zejména v tomto roce, se uskutečnily četné sty
ky s církvemi v zahraničí, a to díky pochopení státní správy,která 
uznává naši sounáležitost k světovému protestantismu. Na četná po
zvání jsme cd pověděli návštěvou členů synodní rady, seniorů a j i 

-5



UUU22
ných církevních pracovníků. Ziskem je  nejen osobní setkání, nýbrž 
i  poznání situace c írkví jinde, sd ílen í zkušeností a pod. Účastní
c i  ekumenických setkání podávají zprávy synodní radě, která je po
dle povahy věc i předává svým poradním odborům k dalšímu promýšlení.

7.5* Velmi uzke styky se vy tvoř ily  se zemskou evangelickou c írkví v Ba—
• densku, která se ujala tisku našeho nového zpěvníku a chorálníku.

, V září t . r .  nás n avš t ív i l  j e j í  biskup I r .  H.W. heidland z Kerlsru- 
•he, který posloužil kázáním v Prr ze u Salvátora a v Kolíně. Před
tím n a vš t ív i l  b':dánskou církev náš synodní senior a nedávno pozdra
v i l  j e j í  synod náměstek synodního seniora. Náklady těchto bratr
ských styků byly kladeny při četných pr; covních setkáních p ř i t i s 
ku zpěvníku a chorálníku.

7#6 Další zahraniční cesty vedly do NDR, NSR, Anglie, Švýcarska, USA i  
jinam, odtud zase p ř i j í ž d ě l i  mnozí hosté k nám. Letos se opět o- 
tevřela možnost pobytu ve světovém ekumenickém středisku v Locar- 
nu ve Švýcarsku.

717 Zvláštní Zmínky zasluhuje letošní vclná shromáždění Konference 
evropských c írk v í, které se konalo od lé .  do 2b. října na Krétě.
Je to (vedle Světové rady c írkv í a Světového reformovaného svazu) 
jedno ze t ř í  velkých ekumenických seskupení, jehož jsne řádnými 
členy. Letošní zasedání, na němž nás zastupovali synodní senior a 
vedoucí tajemník synodní rady, se konalo pod tématem "V moci Ducha 
svátého vuci světu'* 1- Synodní senior byl zvolen členem poradního 
výboru této  organizace na další období.

7.8 , B l í ž í c í  se jubileum Tolerančního patentu vyvolalo znovuožilý zájem 
° vzájemné styky s reformovanou c írkví v Ma cla raku. Nadějně se roz
v í j e j í  vzájemné návštěvy na široké základně. Máme za to, že nás 
mnoho spojuje, a upřímně se z těchto obnovených svazků těšíme. - 
Rádi bychom postupné navázali b l i ž š í  kontakty také s evangelíky 
v Polské lidové republice.

Jednání s% Světovým luterským svazem

8.J Zvláštní kapitolu našich ekumenických styků tvoř í naše vztahy
k luterským církvím. XX. synod p ř i ja l  návrh, aby synciní rada za
hájila  jednání o vstupu Cop do Světového luterského svazu - za 
předpokladu, že tím nabude dotčeno naše členství ve Světovém re
formovaném svazu (usnesení 6, 1/’) ,  Protože o průběhu jednání byla 
podána zpráva synodnímu zastupitelstvu i  celé c írkv i (v Českém 
bratru v listopadu 1978) zmíníme zde jen hlavní věc i a současný 
stav situace. Když jsme z j i s t i l i ,  že ústava SRS dovoluje členství
i  v jiných světových konfesijních svazech, o b rá t i l i  jsne se s do
tazem o možnosti č lenství na SLS. Jako rozhodující podmínky byly 
uvedeny Světovým luterským svazem dvě skutečnosti* souhlas s 2. 
článkem ústavy SLS s souhlas luterských c írkví v CSSR. Přitom by
lo na značeno, že celá zá le ž ito s t  Je s lo ž itá , prd; ože jde o první 
církev, která je  současně členem SEC.

8.2. Synodní zastupitelstvo (22.4. 1978) souhlasilo s 2 .článkem ústavy 
SLS, který zní takto: "Luterský světový svaz uznává Písma svátá 
Starého i  Nového zákona za jediný zdroj a neomylnou normu všeho 
učení a jednání církve. Ve třech ekumenických vyznáních v íry  a ve 
vyznáních luterské církve, zv láště  v nezměněné Augsburské konfesi 
a v Lutheřovš malém katechismu v id í  výstižný výklad Božího slova ." 
Synodní zastupitelstvo se přiznalo k této formulaci, avšak s dodat
kem, že i  v jiných vyznáních vidíme stejně výstižný výklad slova 
Božího.

6



8.3 £ podání přihlášky byl ješ tě  nutný souhlas Slezské evang.církve a.v. 
a Evang. cirk ve a.v. na Slovensku.- S oběma jsme vstoup ili ve styk. 
Synodní kurátor a náměstek synodního seniora jednali s vedením 
Slezské evang.církve a .v. v Českém Těšíně, jednání však celou otáz
ku nevyřešilo . Synodní rada proto pozvala vedení slezské církve 
k dalšímu jednání do ^rahy, ž a t í »  však k němu nedošlo. Podobně je 
teprve před námi setkání s p ředstav ite li slovenské evang.a.v,církve,

8.4. Synodní rada proto pokládá situaci ke vstupu do SLS dosud za ne
vyzrálou a podání přihlášky za předčasné (v iz  návrh SR, synodní
t i,sk 5.14).

8.5. Ziskem dosavadního jednání je , že se nám o te v íra j í  možnosti účasti 
na theologických setkáních luterských c írkv í. .Náměstek synodního 
seniora se právě nyní zúčastnil konsulitace o Jugustaně ve Štrasbur
ku a navázal styky s řadou osobností luterského světa.- Právě na 
této účasti v luterském společenství nám šlo . Může se uskutečnit 
fakticky i  bez formálního organizačního zařazení. -  Znovu s i  p ř i 
tom uvědomujeme, že jsme c írkv í ekumenicky otevřenou a že tak sto
jíme na předních posieích ekumenické skutečnosti.

Evangelisace

9.1 Evangelisační Činnost považuje synodní rada za jednu z nejpodstat
nějších složek církevní práce. Evangelium musí být vždy znovu a
v plnosti zvěstováno jako dar, který se stává nárokem na celého 
člověka. Našemu zvěstování často chybí charismatické, evangelijn í 
zaměření, tskže víro je bez křesťanské výraznosti a radostnosti.

9.2 Bylo by chybou, kdybychom při evangelisační práci mysleli jen na
PO v seniorátech a při synodní radě. Těžištěm evangelisačního usi-* ' 
l í  musí být naše sbory, které zde zůstávají mnoho dlužfcy.

9.5 V březnu 1979 se v Praze koná la konsultace o evangelisaci péčí p ř í 
slušného odboru světové rady c írkv í na pozvání ERC v ČSR. Naše 
církev j i  mohla obeslat jedním zástupcem, který pro evangelisační 
pracovníky e zájemce v c írkv i p ř ip rav il  podrobnou zprávu; bude ro
zeslána s jinými evangelisačními materiály.

Církevní tisk

1Q.1. 0 církevním tisku podává podrobnou zprávu PO vydavatelský (synodní 
t isk  č .7 ).  Synodní rada je  vděčna i  za skromné možnosti, které 
v tomto ohledu máme, a vyb íz í členy církve, aby dychtivě čerpali 

• z toho, co jsnE mohli vytisknout.

10.2 Měsíčník Český bratr sleduje v prvních dvou článcích každého č ís la  
tématioký cyklus, aby tak vedl k hledání odpovědí na otázky, o 
nichž má mít člen c irk  e jasno. Jsme redakci vděčni za svědomitou 
přípravu časopisu.

10.3 Je třeba zmínit také rozmnožené příručky synodní rady, které pomá
h a jí  sborovým poradním odborům v práci. Naši kazatelé vděčně těž í 
rovněž z rozmnožovaných skript, která připravuje Komenského fakul
ta. Bomáha j"í jim udržovat se na úrovni bohosloveckého vzdělání.

Výchova v c írkv i

11.1 Sousťavná výchova členů církve k vědomému křesťanství od dětí až
po dospělé pracovníky v různých odvětvích sborového života je  svě
řena do péče poradních odborů pro nekonfirmované, pro konfirmované,

uU023

-7



u ť 024
33c4ci laiků, pro práci sester, Všechny podávej! zprávu o-své 

činnosti v -synodním tisku č«7.

11,2 Synodní rada s pomocí svých'poradních odborů pořádala každoročně
celou řadu kursů ve svých střediscích ve Vrbně-,* Chotěboři a v Huso* 
vě bohosloveckém semináři v Pra&e. Tyto kursy jsou velmi oblíbeny 
a věříme, že- přinášejí užitek.

11.5 Kursy pro konfirmovanou mládež byly před několik® le ty  státní sprá
vou omezeny na hranici přes 1tí l e t .  P řá li  bychom s i, abychom mohli 
pozvat do tohoto srdečného a vzdšlavatelného společenství i  mladší, 
k te ř í snad ve svém dorůstání nejvíce potřebují p o s i lu j íc í  setkání. 
Projednávali jsme zá le ž itos t  se státní správou; dostalo se nám vy
světlen í, že šlo o opatření vyvolané mimořádnými okolnostmi a není 
míněno natrvalo. Věc zůstává tedy otevřena.

11.4 Vděčně kvitujeme, že některé senioráty mohly uspořádat setkání 
členů svých sborů bez rozdílu věku,

11.5 Hlavní váha výchovných snah nespočívá ovšem v občasných krátkodo
bých akcích, nýbrž v trvalém působení. Proto nemohou shory spolé
hat na to, že vyšší církevní složky nahradí,, co zanedbávají samy. 
Každé jednotlivé d ítě , každý člověk nám ¡»usí stát za práci a za 
lásku. Počet sborů, které nepracují s dětmi a s mladými »lidmi, 
nás naplňuje smutkem.

11.6 Chceme ř í c i  do vlastních řad i  navenek! Na možnosti pracovat s dět
mi nám podstatně zá le ž í  ne proto, abychom tím zabezpečovali budouc
nost církve, ani proto, abychom dětskou duši proměnili v bo jiš tě  
ideologických střetů, ale prostě proto, že věříme! Ježíš &ris tus 
p ř iše l z lásky ke každé lidské bytosti, a my jsme všem lidem dluž
ni to ř í c i .  Máme za to, že | i  dnes dost místa pro Ježíše Krista 
v lidské ž ízn i po plném, hlubokém životě..

11.7 Podle přání minulého synodu (usnesení č .22) jsme jednali s před
s ta v i t e l i  státní správy o těžkostech křesťanských dětí v přijímání 
do škol. By li jsme vyzváni k intervencím v každém konkrétním př í
padě. Dostali jsme jednu nebo dvě taková zprávy, a dosáhli uspo
kojivého výsledku. V poklesu počtu obaobných p-řípadů vidíme ná
znak naděje, že by mohlo být uznáno místo věrné církve v naší spo
lečnost i .

Diakonie církve

12.1 V mnoha našich sborech pracují odbory křesťanské služby nebo i  vo l
né ki»uhy převážně sester, které mají na mysli všechny potřebné me
z i  bratřími a sestrami a snaží se jim být nápomocni. V naší spo
lečnosti nejde dnes především o pomoc finanční; l id é  jsou chudí 
spíše na lásku, na p řá te ls tv í,  ■ no porozumění. Proto s t o j í  tato 
práce ani ne to l ik  peněz, které se dají získat sbírkami u zámož
nějších, ale hlavně čas, který je  nutno obětovat. Díky všem, kte
ř í  neváhají darovat své volno, díky všem, k te ř í právě v této služ
bě na léza jí radost a zadostiučinění. "Co js te  u č in i l i  jednomu
z mých nejmensích, u č in i l i  js te  mně" (Mt 25,40).

12.2 Synodní rada nadto má možnost také finančně přispět těm, kterým ne
stačí prostředky - pro dlouhodobou nemoc, lázeňskou léčbu a podob
ně. Vzhledem k velmi nízkým platům a důchodům kazatelů a jé j lch  
vdov je  i  tato finanční pomoc nutná.

-8



UUU25

12.3 Protože synodní rada tímto způsobem vypomáhá pouze církevním za
městnancům a je j ic h  rodinám, je  pro j iné  potřebné v případě nut
nosti mít resevu v seniorátech hebo ve sborech.

13.4 J3me velmi vděčni za možnost moderního způsobu diakonie poskyto
váním levných zotavných pobytů v našich rekreačních střediscích* 
Janské Lázně, Herlíkovice, Chotěboř, Lá^y u Va l.M eziř íč í, v po
sle dní době nově Jáchymov. Jde o velikou yýhodu zejména pro po
četné rodiny, pro které by byl náklad na pobyt v některém ve ře j
ném. rekreačním zařízen í neúnosný.

12.5 Skvělá myšlenka je  také poskytnout společný týdenní pobyt v bra-* 
trském společenství a na čerstvém vzduchu starým bratřím a ses- _ 
trám z Prahy, k te ř í nemají jiné možnosti velkoměsto opustit. Po
řádá pražský seniorát a předkládáme jako podnět pro jiné .

Zpráva o hospodaření církve za roky 1977 e 1978

13.1 60 .výročí sjednocení církve nám dává p ř í le ž i to s t  k tomu, abychom 
z pohledu uplynulých d e s e t i le t í  života g práce církve mohli zhod
notit , zda též na úseku hospodářského za jiš těn í církve jsme š l i  
správnou cestou a zda se nám podařilo sp ln it ty úkoly, které si 
sjednocená církev na počátku svého života dala. Tehdy byly v obou 
církvích převážně hospodářsky slabé' sbory, které s x'otížemi kry
ly  svoje běžné výdaje, a ústředí těchto c írkv í neně lo soustředěné 
finanční prostředky, kterými by mohlo pomáhat potřebným sborům. 
Všechny tyto těžkosti převzala sjednocená církev.

13.2 Tehdejší synodní radě hledala cesty a prostředky, kterými by pod
statně z lepš ila  s ituaci církve o přispěla i  k většímu povědomí 
jednoty. Církev je trva le  zevázáns dvěma prvním synodním kuráto
rům bratřím Ferd.Kavkovi a pr.^at.Boháčovi, k teř í s i  uvědomili, 
že hospodářské zabezpečení potřeb církve z v lastn í obětavosti a 
účelným rozdělením zdrojů z ní mezi sbory a ústředí, přispěje jek 
k posílen í postavení církve, tak k vyrovnání rozdílů mezi sbory 
nesoběstačnými a těmi es tatními. Z pohledu současné doby musíme 
hodnotit je j ich  závěry v c í le  jako moudr- o předvídavé.

13.3 Těchto cílů  bylo dosaženo především tím, že byl vypracován a v
v c írkv i zaveden jednotný k líč  pro stanovení církevních příspěvků* 
že byly zavedeny célocírkevní repartioe, z nichž se vy tvo ř i ly  
centrální finanční reservy na hr .zení režie a na poskytování p ř i
měřené finanční pomoci sborům při větš ích stavebních akcích* že 
bylo zorganizováno samostatné pomocné dílo  Jeronýmova Jednota, 
které podstatným podílem financovalo výstavbu nových církevních 
objektů a v pozdější dooě je j ich  opravy* ž-e byl založen v r.1931 
Jubilejn í toleranční dar a byl mil dán statut obíhajícího jmění, 
které v c írkvi neustále pomáhá fi.Jřncovát velké stavební akce.

13.4 V současné době můžeme s díkem. Pánu církve konstatovat, že jsme 
dosáhli konsolidovaného hospodaření celé církve a můžeme z cen
trálních zdrojů poskytovat pomoc takřka všem sborům př i mimořád«* 
ných vydáních. Utužila se i  důvěra mezi sbory a upevnila se i  
ochota přispívat do centrálních finančních prostředků. Důkazem 
toho je  i  ta skutečnost, že projednávání hospodářských otázek
v celocírkevních shromážděních je oproštěno od nedůvěry a pocitů 
křivd, které dříve taková jednání provázela.

-9



Hospodaření sborů
UUU26

Í4* 1 Hospodaření se dě lí podle zákona na hospodaření běžné a na hospo
daření mimo řádhéi V běžném hospodaření sborů jecu hlavními zdro
j i  příjmu církevní příspěvky (sa lá r ) a chrámové sbírky pro běžné 
potřeby sborů. V uplynulých dvou letech tyto zdroje nepoklesly, 
naopak*mají trvalý , i  když v poslední době menší vzestup. Církev
ní příspěvky vzrostly  za uplynulá dvě léta o coa 57.000 Kčs a do
sáhly v r . 1978 částky Kčs 4,560.000 (na jednoho člena připadá
20,06 Kčs). .Chrámové sbírky za tutéž dobu yzrostly  o 233.00GKČS 
a dosáhly v r . 1978 částky 2,762.000 Kčs, t j .  zvýšení o 9.2 %■

14.2 Výdaje běžného hospodaření sborů v roce 1978 č in i ly :  osobní 11,5%, 
sociá ln í 1.8%, věcné výdaje 40.2% a finanční 46.5%y Celkem č in i
ly výdaje v běžném hospodaření v roce 1978 7,904.000 Kčs. Běžné 
hospodaření sborů je skoro vyrovnané. 7 roce 1978 bylo sborům 
vyplaceno na příspěvcích k úhradě prokázaných schodků 49.000 Kčs
a ze státního rozpočtu obdržely 41.000 Kčs.

14.3 Ifa darech a sbírkách pro mimořádné potřeby sborů p ř i ja ly  sbory 
v r.1978 méně o 93.000 Kčs než v r.1977. Tento pokles lze  vy
s v ě t l i t  tím, že obětavost pro mimořádné potřeby je  ovlivňována i  
rozsahem prováděných akcí a je j ic h  objem v r. 1977 poněkud pokle
s l .  V roce 1977 bylo možno rea lizovat ojravy za Kčs 3,808.000Kčs 
a v r .1978 v částce 4,177.000 Kčs. Ha úhrad« nákladů v r. 1978 
obdržely sbory tuto pomoc? z d íla  Jeronýmovy Jednoty 1 ,195.000KČS, 
v půjčkách z JTD cca 1,000.000 Kčs, z darů synodní rady z repar— 
t ic  200.000 Kčs., státní příspěvek Kčs 140.000. Zbytek nákladu 
hradily sbory z vlastních prostředků.

14.4 Mimo to hradily sbory z mimořádných příjmů splátky půjček z JTD
v částce 755.000 a na ostatní výdaje částku 820.000 Kčs. K 31.12. 
1978 dluží sbory fondu JTD celkem 4,709.000 Kčs.
V mimořádném hospodaření vykazují -sbory především sbírky k mimo 
sborovým účelům. Ty se zvýš ily  v uplanulých dvoucletech o 232.000 
a dosáhly částky 2,451.000 Kčs.

14.5 Udržování a opravy sborových majetků vyžaduje značné finanční 
prostředky a mnoho práce a starostí s přípravou, provedením i  f i 
nancováním stavební akce. Je proto žádoucí, aby sbory bedlivě 
spravovaly svůj nemovitý majetek, včas za jiš ťova ly  nutné opravy e 
také sledovaly ekonomické hodnocení budov, které neslouží sborové 
činnosti, a v dohodě se seniorátními výbory a synodní radou d is
ponovaly objekty, je jichž udržování se je v í  nehospodárným.■

Hospodaření synodní rady

15.1 Synodní rada se snažila o to, aby hospodařila s finančními pro
středky účelně a odpovědně a z nich přiměřený podíl používala na 
financování důležitých úseků církevního ž ivota. Hospodaření f i 
nanční je  regulováno rozpočtem, který .schvaluje synodní zastupi
te ls tvo  i  ministerstvo kultury. Přitom podléhá hospodaření synod
ní rady státním předpisům. Potíže pociťujeme v rozpočtování mzdo
vých prostředku. Jejich výše nestačí na potřeby života církve.
Též platová vyhláška pro pracovníky kanceláře synodní rady j i ž  ne
odpovídá dnešním poměrům a působí nám potíže v řešení věkového 
složení pracovníků kanceláře.

15.2 Celkové výdaje v běžném hospodaření č in i ly  v r. 1977 2,072.00GKčs 
a byly hrazeny vlastními příjmy ve výši 72%. V roce 1978 č in i ly

10



u U U 2 7
2,163.000 a v lastn í příjmy č in ily  78 /'. Schodek hospodaření č i 
n i l  v r . 1977 615.480 Iíčs a v r. 1978 479.920 Kčs. Schodky jsou 
hrazeny dotací z repartic. V př íloze  č ís . 1 a 2 jes t  uveden po
drobný výkaz příjmů a výdajů celkově za oba roky a v přílohách 
č ís , 3 a 9' jsou vykázány příjmy a výdaje jednotlivých úseků c í r 
kevní činnosti, jak jsou účetně samostatně sledovány.

15.3 Svým objemem je mimořádné hospodaření synodní rady rozsáhlejš í 
než hospodaření úěžné. y roce 1977 bylo dohodnuto se státní sprá*. 
vou rozčlenění prostředků mimořádného hospodaření podle účelů po
užívání těchto prostředků do šesti fondů, v nich pak zavedeno ješ-

j tě vnitrocírkevn.í členění pro v lastn í potřebu církve. V roce 1978 
bylo pak ministerstvem doporučeno u tvoř it  ješ tě  zv láštn í fond, na 
němž by byly vykazovány př íjmy za zpěvníky, e výnosu pak bude po
užíváno pro potřeby církve k dohodnutým účelům.

15.4 V příloze  č ís . 10 a lOa jes t uveden přehled příjmů a výdajů jed
notlivých fondů v r. 1978 i  konečné zůstatky k 31.12. 1978.

15.5 K akci sociá ln í výpomoci kazatelům předkládáme zvláštn í rozbor 
vzhledem k tomu, že tato akce vyžaduje od sborů v tomto roce vě t
š í podporu, aby bez omezení mohla být výpomoc vyplacena do konce 
tohoto roku.

15.6 Před krátkou dobou podala synodní rada státní správě rozbor f i 
nanční situace rodin kazatelů s úmyslem vyvolat jednání o úpravě 
je j ic h  platů,

Celocírkevní repartice

16.1 Podle usnesení posledního synodu byly rozepsány repartice na jed
notlivé  senioráty dle schválených zásad ve stejné výši jako v ro
ce předchozím, t j .  částkou 2,300.000 Kčs. S uspokojením můžeme 
konstatovat, že převažující počet sborů o la t í  repartice včas, ne
doplatky nejsou nadměrné a pokud některý sbor dluží repartice za 
více le t ,  projednává synodní rada je j ic h  zaplacení s příslušnými 
seniorátními výbory, neboí za zaplacení sobě určené částky ručí 
seniorát jako celek.

16.2 Použití repartic  jes t  uvedeno v příloze  čís . 10 a lOa. V r.1978 
z repartic vyrovnány některé starš í závazky, jako výpůjčka z JTD 
na dokončení výstavby střediska v Chotěboři Kčs 500.000 z r.1972, 
závazky a pohledávky s církevními gremiemi. Těmito počiny s n íž i l  
se zůstatek na úctě repartic na Kčs 88.952 ku konci roku 1978.

16.3 Z větších stavebních akcí byla dokončena výstavba v Hor.Počerni
cích, zakoupen rodinný domek pro hyty kazatelů v Praze 4. Nepoda
ř i lo  se nám dosud získat dodavatele na provedení rekonstrukce 
elektrického vedení a přeměnu napětí na 220 voltů u čtyř pražských 
objektů. Opravě kostela Martina ve zdi se zdržela pro nedostatek 
potřebných materiálů.

16.4 V přílohách č ís . 11 a 12 jest uveden výkaz- jmění e závazků ku kon
ci roku 1977 e r.1978. Převážnou část majetku tvoří nemovitý maje
tek# jeho správa, udržování a opravy vyžadují značné náklady a ta
ké určitý  počet pracovníků s odbornou kva l i f ik a c í.

16.5 Plnění všech úkolů na úseku hospodaření církve si vyžaduje na všech
stupních církevních orgánů značné ú s i l í  i  živé práce. Převážně i i  
konají dobrovolní pracovníci s ochotou a obětavostí. Jim všem pa- 
t ř i  dík cele^cÍTKVe. Obětavost patří tež k ovoci kázaného Slova a 
je důkazem, ze Slovo nevychází na prázdno, ale budí v srdcích po
sluchačů lásku k Pánu církve i  k jeho c írkv i. F



u u ü 2 8

PRl LOHA č í  s .1 1

ZPRÍVA O HOSPODAŘENÍ CÍRKVE ZA ROK 1977

300
311
313
315
318
319 
324 
351 
359 

7561 
363 
369
371
372
374
375 
377 
379

Spotřeba materiálu 
Spotřeba energie 
Oprava a udržování 
Přepravné 
Výkony spojů
Ostatní výkony materiální povahy
Odpisy I)KP v používání
Mzdov é nákla dy
Ostatní osobní náklady
Ce stovné
Nájemné
Ostatní služby němateriální povehv 
Pojistné 
Poplatky
Příspěvky na sociální zabezpeč- 
Pohoštění a dary 
Pokuty a penále 
Ostatní finanční náklsdy

plán

3 73 . 90 0 , -
102. 200,-
267.500, - 

, 6 . 5 0 0 , -
1 Í 7 . 8 0 0 , -  
1 2 4 . 3 0 0 , -  

2 6 . 5 0 0 , -
4 4 3 . 0 0 0 ,  -
2 3 3 . 0 0 0 ,  -
1 1 6 . 5 0 0 ,  - 

6 7 . 0 0 0 , -  
8 0 . 3 0 0 , -

c e l k e m  n á k l a d y

700 Tržby z realizace
773 Změna stavu zásov výrobků
789 Jiné výnosy
790 Tržby z prodeje mater.zásob
791 Prodané materiál.zásoby v ceně 

pořízení
797 Ostatní výnosy
798 Mimořádné výnosy

c e l k e m  v ý n o s y  
s c h o d e k

KONTROLNÍ SOUČET (náklady - .chwdek)
I

V Praze dne 9. dubna 1979

skutečnost

408.472,59
108.325,06
66.011,27
11.281,25
99.386,30
78.305,04
51.483,-

443.194,-
235.127,-
150.961,90
45.606,-

35.300,-
19»400|-

163.900,-
18. 900,-

28.649,40
32.263,02

221.982,64
17.046,20

12.000,-
1.990,-
6.980,80

2,208.000,- 2,071.739,34

1,503.000,- 1,355.431,51

48.000,-
23.755,90 
1 « .166,65
38.046,90

- 28.013,40

20. 000,-
19.256,20
26.615,04

1,571.000,— 1,453.258,80.
637.000,- 618.480,54

1,571.000,- 1,453.258,80

dr.Prant.Skarvan v .r . 
synodní kurátor

dr.Miloslav Hájek v .r . 
synodní senior



u U O 2 S
PŘÍLOHA č í s .  2

ZPRÍVA O HOSPODAŘENÍ CÍRKVE ZA ROK 1976

plán skutečnost

300 Spotřeba materiálu 405.000,- 4'32.182,51
311 Spotřeba energie 101.000,- 114.776,04
313 Opravy a udržování 276.000,- 168*359.20
315 přepravné 7.000,- 9.162,80
318 Výkony spojů 125.000,- 122.142,90
319 Ostatní výkony materiální povahy 92.000,- 89.115,95
32,1 Odpisy ZP - 1.494,30
324 Odpisy DKP v používání 35.000,- 54.955,50
351 Mzdové náklady 455.000,- 455.404,-
359 Ostatní osobní náklady 230.000,- 229.903,-
361 Cestovné 118.000,- 125.860,40
363 Nájemné 96. 000,- 90.270,-
369 Ostatní služby nemateriální povahy 80.000,- 71.716,10
371 Pojistné 34.000,- 22.478,70
372 Poplatky 122. 000,- 88.200,49
375 Finanční náklady-pohoštění s dary 19. 000,- 28.792,20
379 Ostatní finanční náklady 5. 000,- 37.366,-
399 Vnitropodnikové náklady — 1. 000,-

c e l k e m  n á k l a d y 2, 200. 000, - 2,163.180,09

700 Tržby z reslisace ÍJ401.000,- 1, 545.267,85
770 Aktivování materiálu - 3 50,-
773 Změna stavu zásob výrobků - 68.271,-
789 Jiné výnosy činností 38. 000,- 21.176,35
790 Tržby z prodeje materiál.zásob 10.000,- 49.447,-
791 Prodané materiál.zásoby v ceně 

pořízení - -59.306,20

797 Ostání výnosy 23.078,oO
798 Mimořádné výnosy 25.000,- 33.975,78
799 Vnitropodnikové výnosy 1. 000,-

c e l k e m  v ý n o s y 1,474.000,-
•

1,683.260,38

s c h o d e k 726. 000, - 479.919,71

KONTROLNÍ SOUČET (Náklady - atócdek) 1,474.000,- 1,683.260,38

V Praze dne 9# dubna 1979
dr.Prant.Skarvan v .r  

synodní kurátor
dr. Miloslav Hájek v .r  

synodní senior



PfiÍLOHA č í s .  3

ZPRÁVA O HOSPODAŘENI ÚSTŘEDÍ CÍRKVE (KSR) ZA ROK 1978 , . „
------— ------------------------------------------ -------------------U U U 3 0

* / plán skutečnost

300-1 Spotřeba materiálu
- č i s t í c í  prostředky 12. 000,- 2.399,70

-2 - palivo 45.000,- 53.483,81
-3 - pohonné hmoty 40.000,-

52.000,-
26. 891,-

-4 - ’kancelářské potřeby ’ 39.068,51
-5 -  materiál na opravy 7.000,- 27.914,65

30Q Spotřeba materiálu 156. 000, - 149.757,67
311 Spotřeba energie 44.000,- 54.556,50
313 Opravy a udržování 95.000,- 117.236,15
315 Přepravné 3.00Q,- 1.180,10
318 Výkony spojů 67.700,- 65.411,70
319 Ostatní výkony materiální povahy 9.300,- 13.135,40
321 Odpisy základních prostředků — _

324 Odpisy DKP 16,000,- 13.265,40
351 Mzdové náklady 295.000,- 269.854,-
359 Ostatní osobní náklady 96.500,- 67.256,-

361-1 Cestovné
-  voleným činitelům 10. 000,- 17.914,10

-2 -  zaměstnanců a tajemníků SR 15.000,- 20.979,45
-3 -  na pozvání 4.000,- 3.467,80
-4 - na porady, konference a sjezdy 32.000,- 45.317,10

361 Cestovné 61.000,- 87.678,45
363 Nájemné 44.000,- 61. 201,-
369 Ostatní služby nemateriální povahy 12.300,- 12.718,30
371 Pojia|né 16. 000,- 11.045,-
372 Poplatky 10. 000,- 52.786,05
374 Příspěvky na sociál.zabezpečení 44.200,- —

375 Pohoštění a dary 18. 900,- 28.792,20
379 Ostatní finanční náklady 
399 Vnitropodnikové náklady

5.000,- 37.366,-

c e l k e m  n á k l a d y 993.900,- 1,043.239,92

700-1 Tržby z resliaace
- nájemne 312.000,- 489.002,-

-2 -  příručky 45.000,- 44.585,50
-4 - 6. 000, - 6.127,20

700- Tržby z realisace 363 000,- 539.714,70
770- Aktivování materiálu 350,-
789- Jiné výnosy 25.00G,- 963,20
797- Ostatní výnosy — 23.078,60
798- Mimořádné výnosy - 10.410,78

c e l k e m  v ý n o s y 386.000,*- 574.517,28
z t r á t a 605.900,- 468.722,64
zisk Kalicha ' jen in f .  
konečný schodek " "

94.308,93 
— 374.413.71

KONTROLNÍ SOUtET (náklady - »Chode*) 993.900,- 574.517,28

V Praze dne 9.dubna 1979
dr.frant.Skarvan v .r .  dr. Miloslav Hájek v .r

synodní kurátor synodní sen ior



PŘÍLOHA č ís .  4

zpívá  o hospodaření církevní t isk "ČESKÍ BRATR"

ZA ROK 1978 u tJU 31

plán skutečnost

300 Spotřeba materiálu • O o o «

318 Výkony spojů 1.000,- 228,30
31$ Ostatní výkony m ateriální povahy 73.000,- 73.813,55
359 Ostatní osobní náklady 22.500,- 20.478,-
361 Cestovné 1.000,- 328,50
372 Poplatky 25.500,- 84,89
374 Příspěvky na sociá ln í zabezpečení 500,- -

c e l k e m  n á k l a d y 126.500,- 94.933,24

700 Tržba z rea lizace 85.000,- 77.673,60

schodek 41.500,- 17.259,64

KONTROLNÍ SOUČET (náklady - B*kcdek) 85.000,- 77.673,60

V Praze dne 9« dutna 1979

dr.Frant.Skervan v .r . dr.M iloslav Hájek v .r .  
synodní kurátor synodní senior

V



U U 0 3 2
PfilLOEi č ís .  5

ZPRÍVA O HOSPODAŘEH:X ZA ROK 1978

Domovní hospodářství

(Domy Bubeneč, Vinohrady, Choceň a Cáslev)
$

300 - 1 Spotřeba materiálu

plán skutečnost

- č is t í c í  prostředky 
-  5 Spotřeb® materiálu - materiál pro

1.500,- 600,-

opravy, náhrad.díly, drobné předměty 500,- 6.934,10

300 Spotřeba materiálu 2.000,- 7.534,10

311 Spotřeba energie 12.200,- 12.254,73

313 Opravy s udržování 50.000,- 41.813,45

315 Přepravné - 29,50

218 Výkony apojú 1.500,- 1.303,40

324 Odpisy DKP v používání 1.000,- 12.898,20

359 Ostatní osobní náklady 17.000,- 14.938,-

369 Ostatní služby nemateriální povahy 3.700,- 4.146,-

371 Pojistné 3.200,- 146,20

372 Poplatky - 152,-

374 Příspěvky na sociál.zabezpečení 2.600,- -

c e l k e m  n á k l a d y 93.200,- 95.215,58

700 Tržby z rea lisace 80.000,- 85.621,40

789 Jiné výnosy činností - 63,-

c e l k e m  v ý n o s y 80.000,- 85.684,40

s c h o d e k 13.200,- 9.531,18

XONTítOLNÍ SOUOET (náklady -  echcdek) 

V Praze dna 9« dubna 1979

80.000,- 85.684,40

dr.Frant.Skarvan v 
synodní kurátor

• r .  dr.]Miloslav Hájek v 
synodní senior



u O O 3 3

ZmÁVA 0 HOSPQDlítENÍ STfiSDISEK SÓJA FIDE A HEKLlEOVlCE

ZA ROK 1978

PŘÍLOHA č ís . 6

300-1 č is t íc í  prostředky 
-2 palivo 
-3 pohonné’hmoty 
-4 kancelářské potřeby 
-.5 materiál na opravy 
-6  krmivo, osivo, hnojivo 
-7 potraviny (plán: prádlo)

300 Spotřeba materiálu celkem
311 Spotřeba energie 
313 Opravy a udržování 
315 přepravné 
318 Výkony spojů 
324 Odpisy DKP v používání 
351 Mzdové náklady 
359 Ostatní osobní náklady 
361 Cestovné
369 Ostatní služby nemateriální povahy
371 Pojistné
372 Poplatky
374 Příspěvky na sociá ln í zabezpečení 

n á k l a d y  c e l k e m

700-1 pobyty
-3 mléko a potraviny 
-4 stravné

700 Tržby z rea lizace celkem

rí75 Změna stavu zásob
789 Jiné výnosy
790 Tržby z prodeje zásob
791 Prodané zásoby v ceně pořízen í 
798 Mimořádné výnosy

v ý n o s y  c e l k e m

s c h o d e k

KONTROLNÍ SOUČET (náklady -  schodek)

plán

15.000, -
15.000, - 
4.500,-

500,-
7.000,-

23.000, -
1.200,-

66.200,-
14.000, -
77.000, - 
1.000,- 
3.100,-

11.000, -
37.000, -
10.000, - 
35.000,- 
15.200,-
2.000,-

5.600,-

277.100,-

98.000,-
85.000,-

183.000,-

4.000, -

10.000,-
1.000, -

198.000,-

79.100,-

198.000,-

skutečnost

2.335,70
3.613,60

427,50
579,20

21.852,64
39.507,57
77.419,-

145.535,21
28.351.55
18.925,60
4.712,70 
4.041,90 

• 9.521,- 
75.110,- 
31,160,- 

6.000,70 
8 . 868,20 
2.113,80

11.521.55

345.862,21

115.286,- 
44.752,55 
75 045,60

239.084,15
68.271,-
6.337,80

49.447,-
-59.306,20

• 303.833,75

42.028,46

303.833,75

V Praze dne 9 .dubna 1979

dr.Frant.Skervan v .r .  dr.M iloslav Hájek v .r .  
synodní kurátor synodní senior



PÍtÍLOHl čís 7
u U 0 3 4

ZPRiVl O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 1978

Kos te 1 y

plán skutečnost

300 Spotřeba materiálu 3.800,- 1.757,30

511 Spotřeba energie 14.000,- 4.220,50

313 Opravy a udržování 40.000,- -

359 Ostatní osobní náklady 19. 000,- 20.600,-

361 Cestovné 500,- -

369 Ostatní služby nemateriální povahy ,5.300,- 1.446,-

371 Pojistné 3.700,- 754,40

372 Poplatky - 1.170,-

374 Příspěvky na sociá ln í zabezpečení 3.900,- -

c e l k e m  n á k l a d y 90. 200, - 29.948,20

700 Tržby z rea lizace 5.000,- 100,-

789 Jiné výnosy činností 8.500,- 13.522,35
798 Mimořádné výnosy 4.500,- -

c e l k e m  v ý n o s y 18.000,- 13.622,35

schodek 72.200,- 16.325,85

KONTRONÍ SOUČET (náklady - schodek) 18.000,- 13.622,35

V Pfaze dne 9.dut>na 1979

dr. Prant.Skarvan v .r .  I r .  Mil.Hájek v .r .  
synodní kurátdr synodní senior

\



PŘÍLOHA č ís

u Ú O 3 5

. 8

ZPRÍVA O HOSPODAŘENÍ ZA BOK 1978

Skolení Trbno i  Chotěboř

plán skutečnost

300-- Spotřeba materiálu
1 - č is t íc í  prostředky 8.000,- 2.008,60
2 -  pa l i  vo 3.000,- 1.536,10
3 -  pohonné hmoty ■2.000,- -
4 -  kancelářské potřeby 1.200,- 486,-
5 * a s te r iá l pro oiursvy 2.000,- 11.199,60
7 -  potraviny 133.000,- 90.404,21

300 Spotřeba materiálu 149.200,- 105.634,51
311 Spotřeba' energie 11.800,- 12.426,81
313 Opravy a udržování 8.000,- 910,90
315 Přepravné 1.500,- 2.099,80
318 Výkony spojů 1.600,- 2.012,10
319 Ostatní výkony materiální povahy - 220,60
324 Odpisy DKP v používání 2.000,- 14.283,90
359 Ostatní osobní náklady 20.000,- 30.485,-
361 Cestovné 13.000,- 25.300,75
363 Nájemné 16.000,- 2.705,-
369 Ostatní služby nemateriální povahy 3,300,- 4.906,20
371 Pojistné 3.000,- 2.619',30
375 Popis tky 3.000,- -
374 Příspěvky na sociá ln í zabezpečení 4.200,- -
399 Vnitropodnikové náklady - 1.000,-

c e l k e m  n á k l a d y 236.000,- 204.604,87

700 Tržby z rea lizace 205.000,- 182.954,-
789 Jiné výnosy - 290,-
799 Vnitropodnikové výnosy - 1.000,-

c e l k e m  v ý n o s y 205.000,- 184.244,-

s c h o d e k 31.600,- 20.360,87

KONTROLNÍ SOUČET (náklady - schodek) . 205.000,- 184.244,87

V Praze dne 9« dubna 1979

dr.Pranii.Sksrván v .r . 
synodní kurátor

dr.M iloslav Hájek v .r  
synodní senior



u U O 3 6

pKlLOHA č ís .  9

ZPRiVA 0 HOSPODAŘENÍ TMELOVÉHO ZAŘÍZENÍ SR KALICH ZA ROK 1978

\
*

plán skutečnost

300 Spotřeba materiálu 25.000,- 21.963,72

311 Spotřeba energie 5.000,- 2.965,95

313 Opravy s udržování 6.000,- 9.473,10

315 přepravné 1.000,- 1.140,70

318 Výkony spojů 50.000,- 48.924,90

319 Ostatní výkony materiální povahy 10.000,- 2.167,-

321 Odpisy základních prostředků / 1.494,30

324 Odpisy DEP v používání 5.000,- 4.987,-

351 Mzdové náklady 110.000,- 110.440,-

359 Ostatní osobní náklady 45.000,- 44.986,-

361 Cestovné 8.000,- 6.552,-

3 «3 Nájemné 36.000,- 26.364,-

369 Ostatní služby nematerální povahy 40.000,- 39.631,40

371 Pojistné 6.000,- 5.800,-

372 Poplatky 23.000,- 22.486,-

c e l k e m  n á k l a d y 370.000,- 349.376,07

700 Tržby z rea lizace 480.000,- 420.120,-

798 Mimořádné výnosy 20.000,- 23.565,-

c e l k e m  v ý n o s y 500.000,- 443.665,-

odvod ústředí církve 130.000,- 94.308,93

KONTROLNÍ SOUČET (náklady + od v .ú stř.c .) 500.000,- 443.685,-

V Praze dne 9. dubna 1979

dr.Frant.gkarvan v .r .  dr .M iloslav Hájek v .r
synodní kurátor synodní senior

\



I! 11
MII '>» 0> IIP -Pii >o ® IIa> -pco ii p  w iiO »A

M I M N II

0) II 

N II
> O

M  II

M  ii

R  II 
Ed II 
VA II 
EH || 
CD ll_ 

.JO II

a

f—i 
<L> 
O

P3 II
O 
■H-P

Ph I! M P
® ra

W  II 

<q II 

n ii
Ol. 
P II 
co II 
O II 
W 11 

II
p) II 
fd II 
R II 
W II 
id II 
iA II 
P  II

-p ro ii 'p -P >o cq ¡1 O «A p N II
I!

>o

O LA<H CO

I I

1 1
—---V*IA 1 CA 1 -1

- ■IA 1 M T •- 1 O OCO lA 1
tO KO ^ 1 03 i *N A
QN CP' O \ CA 1 tA tA H
O cr Ln |M 1 CM CO4t • • 1 * 1 CO O CA

tA 0\O 3 ‘ t O A- O r ' O O O lA CAA OlAC • • • • • 'H O CM O tCMCiVD CO O OA CO CO R fM ct

8

OO
oII Op II • i •» •

î ca® o coH II -PJh II o O
o m co

^ 1! »*>pC0 II
•M II IIVH
> II II o oco taO II iA R II •s

P to CT\
R 11 -P II t- oP tn in Oc 1 1Pd II ca II • • 1 1rH rHO*o || p- h COH-1-1rH
1o II ii CN1-1

Ji, ii
H—t II ii O lna\P5 || 'H II ♦. . ̂

e pj- CJNCT\
W || >o >3 II i—1o0) -P H- CA | 1

CO l-O, CO R A-
in

p p

QN OVCO OJ -0" CO

Cr»AJ O 0> C0 P ’.O O  CO OÂ - CO LA
•ĉ\ 1‘-D 1i—1 1  ̂1 
eu i

i
2

3
8

, 

!---
--

---
---

---
---

5
8

1
,3

6
5

13
4

O  o O  1
itn l o  o

rA 00 ; ! 1 M 1rH 1 CA LA | ̂1 - i #S •>

oA-
COOtA

OJ

tACOCO
•l>voLTi

O
co*N
co00CO
•ONRCcl

tAMO
ON
CO>CM

f£) 1 Q * »H
O 1 VH OrM
M l rap »p CO'H
O 1 ^ r* F>rH w £
R 1 p- >13 O a> •rHr>
CO 1 P3 P -P W H >0)
O 1 P3 rH-e co O 0) Pi
M i CO ra P tSJ N
O 1 fd X3 03 CO 3 •
«  1 R -P M C0

I II O I 
I vA I 
I (A I I II tl*> I I (A l 
I fd  i I CO I t [d I I P I

M °<! IQ O O
>  p  a ®O CO O co £H >p P  ffl 

m • w 
H ® o 0*3 [V{ cp O ®

M 02 P (A
Cj r  o

I I
a

t 11
rH ' A  II rH
CO P i

'H
PhI

i 11
'H O II CO
>o CH rH

' II 31 CT\

I CO I I I I
r  co i
l - R  | 
l sr\ I 

H------- -H

-d
I

CD
rH
CA

O Oeo co otA
o  tA ca co IA co H UO H-40 1̂ • • • •
CO A - CO COCD rl KC 00

Od- I tA fco  te -q-
co co oi—I tA rH
A- CO ire -d in

i I^ »N
O ~d
o  a -

o
co»sCO
o

00 co I lA 
* 1 TrH C\1 

CO
I—1

I l l iI l l i

I I

o  -dO A-CO cO I iCi
rH
00

I co

i — 
i

O  1 o O
C\ | co 1 R

^ 1 •> <rv #v
CO t o CO o
M  1 tn 00 00
CM 1 CO 1 CA R

• 1 • •
! CA | M o  O-N
1 CO 1 -̂O cA
1 IA 1

! i

C0

1------------ -------------

P
fo
p
-p
03
P
O
-P
•H

ON

U.(J n.3u
1

O  1 o o , tn ii
rH | in LA • co

#N <x> u
in  i vo o ro
tn l VD cO lA tn n
in i tn l tn * ON

• ) • • »1
M  t cn CA X) co
COI V£) oo O 00 M
tn | R H" V

i KTn \\
1 ii

O  1 LA LA o o
1 cf (0 tn M 11

#v | *•. «N v> r*
M  1 M co 9, II
in  i R  C0 o Cj
co 1 la r - cn ] tn | i

• 1 • • « •
H" 1 co co R tn ! n
O  1 R- o tn co
rH 1 1—1 1—1 cu cn t

\ r •n
i
t

rH R tn 11
— j— 11

O  1 O  m in o
CO | CO 00 o CA II

»tl •s *«. •K •s
O  1 M  M tn mO 11
co r t -  CO CU
OM M  t - in R- II

' ♦ 1 • • • •
i CA 00 OJ tn II

COl R- O tn cn
R  1 R rH M 11

| * »«. •s
1
1

1--1 rH tn II
--------

| o co co
II

» 1 i co tn l IN- n
| •s •M »v •s
1 tn m tn CO o in ti
1 tn cn tn o  o R
I co eu cn C0 tA tn n

| | 1 • • • • • •
| | 1 1oD tn on cn co n

| ô VD co C0 LA rH
1 o o co tn rH H“ K
| •* »L »s
1
I

1—i rH CJ cn . II

l
O  1 O  IA tn o

II

COI C0 00 o M 1 II
► 1 •* •> ••

O  1 tA P o cn o II
COI LA cn A- 'vO
ON| c— tn CA O ON II

• ♦ • • •
H*| CA CM vD CO o n
001 H* 00 M c -
rH» CD tA 11

| •s
i

. . i .
OJ CVJ n

II
O  1 tn LA R A-
cni M M c0 tn ii

#v «K •n
COI tn cn rH 00 n

o o o O
CM t R  1 1—1 CO LA n
.| • 1 • • •

0-1 CO cu ON O u
O  1 vo CD A- tA
ca i i! in tn CO rH II•c

u _
C0 rH

— 7T
11
n

r

co
a

fd

id

a
»P 

P P  
QTJ p  o m 

03 .
O M 
w oo• T3 
N O

£ ■ 3
O M
p

E-h P  TO
p  c  *d ra • ft d  f tCO ra cqpq P 'H

o3 -nR 'P P,

co

c i

II
•H 
-P 
P03 II 
P
® II

P
'O
P
O

R

-P
03
P
R
O

II

tl

II
'M  
!>
O
.M ii 

ii



ü ü U 3 8
PŘÍLOHA óí¡¡. n

H O Z V i  H i  hospodaření synodní rady za rok 1977

AKTIVA

010 Základní prostředky 31,118.999,-
050 Investice nedokončené 727.360,-
101 Materiál na skladě 449.742,01
110 DKP v používání ' 611.066,75
160 Zvířata 49.166,55
201 Peníze 449,05
205 Ceniny 15.996,-
209 Peníze na cestě -8.700,-
210 Běžný účet 4,995.898,84
241 Odběratelé 18.277,66
245 Pohledávky za obyvatelstvem 22.578,97
248 Zúčtování 3 orgány nem.pojistSní 3.633,-
249 Ostatní pohledávky 5,898,966,37
811 Spojovací účet - Hosp.výsl.Kalicha 61.209,94

43*964*644» 14
/

PASIVA

120 Oprávky k DKP v používání
250 Neinvestiční dodavatelé
256 Pracovníci
259 Ostatní závazky
839 Zúčtování finančního vypočádání

organisace s rozpočtem NV 
900 Fond základních prostředků a investic
905 Fond výstavby
910 Fond jr ovozních pr ostředků
918 Ostatní provozní fondy

611.066,75
-3,346,-
20.128,-

907.154,04

74.294,38
31,118.999»-

727.360,-
698.877,50

9,810.110,47

43.964.644,14

V Praz^ dne 6, dubna 1978

dr.Frsnt.gkarvan v .r . 
synodní kurátor

¿r„K ilos lav Hájek v .r  
synodní senior



u 0 0 39

R O Z V A H A  hospodaření církve za rok 1978

AKTIVA

PŘÍLOHA č ís . 12

010
050
101
110
150
160
172
177
201
205
209
210 
241 
245
248
249 
295

Základní prostředky 
Inve.stice
M ateriál na skladě 
DKP v používání 
Výrobky
Zvířata
Zboží ve skladech
Obch.srážky ke zboží v MQ jednotkách
Peníze
Ceniny
Peníze na cestě 
Běžný účet 
Odběratelé
Pohledávky za obyvatelstvo 
Zúčtování s orgány nem.pojištění 
Ostatní pohledávky 
Vnitropodnikové zúčtování

30,825.246,— 
1,061.416,— 

432.234,20 
699.016,98 
24.200, - 
47.730,35 

3,806.003,20 
-2,621.938,17 

974,75 
3.264,— 
3.000,— 

6,400.892,84 
263.601,96 
14.957,45 
-3.275,—  

4,977,570,37 
774,—

PASIVl

030 
120 
250
256 
259
839 -------------------- --------- _____ _____ B

nizace s rozpočtem národního výboru 
900 Fond základních prostředků a in vestic  
905 Fond výstavby 
910 Obratový fond
918 Ostatní provozní fondy organizací

Oprávky k základním prostředkům 
Oprávky v DKP v používání 
Neinvestiční dodavatelé 
Pracovníci 
Ostatní závazky

45,,940.,670,93

20.,347, —
683. 908,98
997. 302,—
25. 340,—

1, 105. 708,60
»!.Z C

60. 399,—
S 30, 804. 899,—

1, 061, 418,—
1, 109. 331,94

10, 072. 016,41

45, 940. 670,93

V Prs2e dne 9. dubna 1979

dr.Frant.Skarvan v .r .  dr.M iloslav Hájek v .r .  
synodní kurátor ■ synodní senior

XXI.S/6



U u U 4 O
PflEDLOHY XXI. SYNODU 
- listopad 1979

z p r á v y  o Č i n n o s t i

P O R A D N Í C H  I  B 3 O R t  S Y N O D N Í  R A D Y  
/příloha ke zprávě synodní rady. o staví církve/

1. PO TEOLOGICKÝ

Poradní odbor teologický splnil úkoly synodem /synodní radou/ nu uložené.

stanovisko k nim. Připravil návrh nového znění Kazatelského reversu. Pro- 
“ eSborút Jiřího Storka o organizaci církevní prače a ave pnpomxnly 
iiX-Hi iednsk autorovi, jednak příslušnému porodnímu odboru. v

' Naoříště se odbor vedle p řidě le -ých  úkolů chce pokusit o vy jádření _
• některých základních otázek naší současné bohoslovecké existence v cirKv

* t S ^ / k f t / n Í  y íad fu sn eaer ílo^ yn od n  zabýval tezemi u čite li

otázkv naši bohoslovecké orientace a církevní existence. Proto_poraum odbor 
v ■ funkční teze propracovávat, a le  doporučuje pokracova v i oz

hovoru o^problematice jim i naznačené, s cílem najít.věroučný konsensus.

2. PO PRO VZl8dvÁNÍ_KAZATEL8
Po"aě~v” roce” 1978 ustavil v tomto složení: f.Jan Čapek, prof. Dr-Jan 

Heller, f .J iř í  Kabíček, p ro f.Dr.Petr Pokorný, f.Joe.SpUchal, -Dr.Jan 
Vencovský /předseda/. Za Synodní radu: synodní senior Dr.f.Hajek, taje i  
svnodní rady Dr.E.Zelenv. L  počátku r.1979 jmenovala synodní rada místo
Dr. J.HelLera, který resignoval, členem PO prof.Jr * ^ la^a ř i

V r. 1978 se PO sešel ke třem schůzím /11.4,6.b., 9.11./ Projednal

ši-ematickou teolopií s tématem: 2 5 3 » % ^
mo + -i r-i-vmí člán!-v" -  pod vedením proí .Dr.n.aroze, u .  ,z ^
m aticem i mxozené v letech 1931-37 -  přednášeli vesmea p ro f « -

eutority v ciricvi, o - H  N& z:oJaclž písemného podnětu br.seniora Z.Las- 

ferencí v seniorátech. V toato smysiu jjuvt.i r , , - H „óiri „rtxssh S íS S I íš e :hodnocení kursu pro kazatele a obou semnaru ve í.bne zároveň
ru a cesté nápravy některých nedostatku pri těchto se itich . <m

V r. 1979 se konaly zatím dve schůze PO /C.P.^y.4./ •> d * 
byla op/"‘především příprava kazatelského kursu v Praze x semenářů

i



u-U 0 41

Bylo také rozhodnuto, že these o misijním posláni církve, které 
mají sloužit jako návrh programu pastorálních konferenci, budou přepra
covány. Na základě kritiky i  písemných připomínek téměř všech členů PO 
vypracoval konečnou redakci návrhu opět předseda PO. PC toto zněni schvá
l i l  a předložil je  synodní radě k úvaze, posouzení i  rozhodnutí jako 
návrh možného programu pastorálních konferencí.

Letní kurs pro kazatele se konal 27.—30.O.1^/9 v Praze. Byl věnován 
především základům i  způsobu zvěstování evangelia. Hlavním^referentem^byl 
prof.Dr.Erwin Valy-Nagy z Budapešti. Přednášel na theb.a: "Učiň a bezúčin- 
nost zvěsti". S tím souvisela i  zvláštní úvaha nad katechetickou prací 
ve sboru /Br.M.Hájek,J.Trusina/.Z podnětu letošních výročí bylo vzpomenu
to - kromě přehledu výsledků symposia o Kralické b ib li - i  odkazu Jana 
Karafiáta /dvěma přednáškami/. Vedle aktuálního rozboru společenských otá
zek /"Současná ohniska nepokojů ve světě"-Pr.V.Wallo/ se na závěr konal 
i  tradiční rozhovor kazatelů se synodní radou.

Oba zářijové semináře ve Vrbně se konaly podle návrhu PO. Zájmový 
/oboro vý/s emi nár, tentokrát novozákonní, vedl ve dnech 9.-1‘5.9- prof.Dr. ̂  
Petr Pokorný. Od 17. do 21.9. pak v semináři pro kazatele v činné službě 
/tentokrát ročníky narození od r.1939/pracovala skupina kazatelů, kterým 
opět přednášeli profesoři Komenského fakulty a předkládali jim aktuality 
z jednotlivých theologických oborů.

V budoucnu se bude jis tě  PO věnovat dále■základnímu úkolu: přípravě 
kursů i  seminářů pro kazatele. Bude uvážlivé navrhovat themata kursu tak, 
aby se týkala současně nejdůležitějších úkolů krzateLske a pastýřské služ
by. Zvláštním, dosud nijak; prakticky neosvědčeným oborem činnosti zůstáva
j í  návrhy programů pro pastorální konference. Pri teto prací chce poradní 
odbor postupovat dále v nejužší součinnosti se synodní radou a respektovat 
j e j í  pokyny a rady.

3. PO PRO CÍRKEWÍ_HUBBU_A_ZPEV
PO se sešel celkem dvakrát, vždy ve velmi neúplném počtu. S některý

mi členy jsme v pravidelném piseraném styku. Přes potíže scházeni pokračo
vala práce PO v očekávání nového zpěvníku. Ve všech seniorátech /až na j i 
hočeský/ má dnes PO svého zástupce, který organizuje práci PO seniorátní
ho. V některých seniorátech jsme mohli navázat na. rozvinu tou práci apoleč- 

■ ného zpěvu pěveckých sborů, jinde je  nutno začínat. Pro instruktáže var
haníků jsme získali p řís lib  pomoci ses.Potměšilové, prof.pražské Konzerva
toře a ses. Evy Kovářové, posluchačky pražské Konzervatoře.

PO průběžně pečuje o natáčení nových písní na MG pásky a kazety.^
Písně jsou natáčeny komorním pěveckým sborem východomoravského seniorátu. 
Distribuce MG pásků a kazet se bude provádět tak, že zástupci seniorátu  ̂
shromáždí požadavky sborů /kopie pásků a kařet budou v provedení stereo i  
mono/a hromadně objednají u br.far.Nováka. V několika seniorátech bylo před
běžně zjištěno, že kopie pro jednotlivé sbory *aou schopni pořídit bratri,

■ kteří se nahrávací technikou zaobírají /stor&vs cosleze.cy, chrudimský, po e -  
rad.ský/. Celá akce by se tím podstatně zrychlila. Seznamy natáčených písni 
i  žalmů byly na počátku práce předány kanceláři synodní rady.

PO v r. 1979 organizoval i  osobní úpastí svých členů instruktáž var
haníků, sbormistrů a zpěváků, zaměřenou k novému zpěvníku.

V druhé polovině.listopadu budou v Katerinicích natáčeny MG pasky /ka
zety/ s varhanní hudbou k pohřebním shromážděním /vhodné chorálové přede
hry, písně ze zpěvníku/. Budou k dispozici rovněž prostřednictvím senio
rátních zástupců. . , ,

PO také připravil dva aeparáty písní z NZ: písně na jednotlivé strán
ky" -  asi 60 písní a žalmů vhodných pro pěvecké sbory, výběr písni bratr
ských. Ukázky vícehlasých úptav písní z NZ jsou rovněž natočeny na MG pas
kách- /kazetách/.

-2



u O U 4 2
PO připravuje pro církevní tisk /KJ/ řadu písní z NZ seřazených podle 
liturgického roku - t.zv."písně týdne". Církev by se tak společně vezpí- 
vala do HZ.

PO na základě dosavadních zkušeností v id í nepřestávající potřebu stálé
ho vzdělávání varhaníků, sbormistrů a všech, kteří rádi zpíva jí. Budeme 
i  nadále pomáhat při organizování seniorátních instruktáží pro varhaníky, 
sbormistry a zpěvák}, budeme dbát o to, aby nástroje v našich sborech by- . 
ly  alespoň tak*v pořádku, aby byly ve stavu hratelnosti a aby byly naladě
ny. Na schůzi PO v sobotu 27.10.79 bude na programu otázka nástrojů v kos- 
telích naší církve, které v současné době sbory nepoužívají a kde cenné 
nástroje beznadějně chátrají. Podáme SR zprávu o jednání v tomto směru.

4. PO LITURGICKÝ
Liturgický odbor konal své porady v uplynulém období třikrát až čtyři

krát do roka. Zaměřoval se na nich na defin itivn í formulace jednotlivých 
formulářů služeb Slova a stolu Kristova- křtu s přihlédnutím k připomínkám, 
které obdržel po rozeslání prvního návrhu agm^y v roce 1972.

Liturgický odbor předpokládá, že bude moci přeložit příštímu synodu 
.návrh I.d ílu  agendy k schválení a k vydání tiskem, spolu s odborným posud- 

í-fkem recensentů na odboru nezávislých, tak aby vypracovaný text agendy mohl 
sloužit kazatelům, staršovstvům i  členům církve k prohloubení duchovního 
života sborťj.

Diskusi o liturgických otázkách v církvi vítáme a vážíme si těch hlasu, 
které upozorňují, že duchovní obživení v církvi nemůže být důsledkem litu r
gické obnovy. Stejně tak máme porozumění pro důraznou připomínku, že litu r 
gické formy svou chtěnou bohatostí nemají zastiňovat význam Slova.^Nicméně 
jsou hlenové liturgického odboru přesvědčeni, že důraz na určitý řád ̂ o d 
povědnost vuspořádání služeb Božích je  v intencích Písma /všecko^slušně a 
podle řádu aí, se děje 1 Kor 14,40/, že pro své počínání mohou uvést příkla
dy Calvinovy ženevské i  bratrské bohoslužebné praxe. Liturgická nedbalost 

zapomíná na to, že liturgické formy jsou určitou podobou exegeze Písma, kte
rá formuje zbožnost v církvi.

Formuláře v agendě, jak je  patrno z direktorií , nejsou míněny jako 
závazné, nýbrž jako pomocné texty pro práci kazatelů a staršovstev. Litur
gický odbor využil nabídky a p říležitosti*k  vydání některých liturgických 
pokynů a textů v novém zpěvníku.

Dalším plánem liturgického odboru je  dokončit formuláře konfirmace, 
ordinace, svatby a pohřbu a v příštích letech práce na II.d ílu  agendy, kte
rý by obsahoval předně modlitby. Jeho základní koncept přijatý liturgickým 
odborem je -tento: Biblické modlitby a chvály, Modlitby a jiné části boho-_ 
služeb podle církevního roku /pozdravy, chvály, vyznání vin, slovo milosti, 
modlitby před čtením textu kázání, perikopy, vyznání víry, modlitby po^ká-  ̂
zání, přímluvy, modlitby před vysluhováním, po vysluhování, poslání,požehnaní/.

Jako nový člen odboru byl povolán br.farář Jan Široký,referentem je br. 
farář J.Potočok. Bratr synodní senior se účastni porad podle svých časových
možností. . „ .

Předseda odboru se účastní na vydávání eucharistichých^textu ve Frei-
burku /Spicilegium Friburgense/. Připravil k tisku některé české formuláře 
reformační i  novodobé.

5. P0_PR0 HISTORICKÁSTODIA
V období, uplynulém od minulého synodu podal p ro f .V.Placht rezignaci 

na členství v POHS a na jeho místo byla kooptována Dr.Melmuk.ová, takže po
četní stav. členů zůstává nezměněn.

Dr.Z.Medek jemuž bylo svěřeno zpracování jubilejn í monografie k tole
rančnímu patentu, svou práci dokončuje a předseda poradního odboru prof.
Molnár provádí j e j í  'conečnou rev iz i.

-3



Jako závažný příspěvek k jubileu tolerančního pat.ntu shromáždili 4' U 4 j  
pověřená komise materiál k sestavení regest tolerančních přihlášek, je 
jichž souhledná interpretace je  nezbytnou podmínkou pro^nové hodnoceni 
tolerančního vývoje. Na regestech se pod vedením manželu Melmukovych pil-^ 
ně pracuje za součinnosti farářů tolerančních sborů, ochotných ke spolupra
cí.

Na doporučení poradního odboru vydala .synodní rada dějiny sboru křiž- 
lického a libického, zpracované j i ž  dějiny sboru ve 3t ite z i,  Loianech a 
Chvaleticích doporučuje shromažďovat na synodní řade e nadále tuto prací
podporovat. . ,

POflS se podílel na přípravě programu Evangelického a.La 1J/9, ktere
bylo zaměřeno k jubileu kralické bible. Do budoucna doporučuje soustředit 
víc pozornosti k interpretaci odkazu české reformace - husitství a bratr
stv í. Nadto se velice přimlouvá, aby byla podle možnosti na synodní radě 
zaměstnána odborně školená síla , j í ž  by bylo svěřeno utříděni a tím zpnstup- 
nění materiálů, uložených archivu synodní rady.

6. PO PRO 0RGAI5ZACI_GÍRXEWÍ_P^C®
V průběhu od minulého synodu se poradní odbor pro organizaci církevní 

' práce na svých pravidelných schůzkách zabýval postupně těmito hlavními prob
lémy a úkoly:
Průzkum potřeby. ča,su faráře. Protože při první výzvě dvaceti farářů přišla 
odpověci. pouze od jednoho byli znovu všichni zbývající požádáni, aby si pro
vedli analýzu spotřeby času a příslušné formuláře zaslali na synodní radu, 
protože ani na prodloužený termín převážná většina farářů nereagovala /doš
ly  pouze tř i odpovědi/, bylo od dalšího průzkumu upuštěno.
Problémy ví kendů. Otázkou opouštění sborů o víkendu se odbor zabýval z hle
diska organizačních možností návštěvy sborů v rekreačních oblastech a dopo
ručil některá' opatření jako např. zpracování mapek rekreačních míst s vy
značením sborů a kazatelských stanic a dobou konáni bohoslužeb. Dále řád
né označení sborových domů vývěskami s vyznačením kdy se konají bohosluž
by, koordinovat začátky bohoslužeb v městech kde je  více sborů a rozvrh 
sborové práce přizpůsobit novým podmínkám. Podrobněji se otázkou víkendu 
zabývala skupina pracovníků z-pražského seniorátu, které zpracovala elabo
rát s názvem Dnešní neděle i  s určitými závory co ve sborech podnikat.
S tímto el-borátem se PO zabýval a ztotožnil se s navrženými závěry.
Služba laických kazatelů v uprázdněných_sbpórech. Otázkou různosti služby 
^mických Tazatelů v uprázdněných sborech projednával PO vs spolu ráci s PO 
laiků a PO evangelizačním. Největší pozornost byla věnována otázce odborné 
přípravy laických pracovníků pro službu ve sboru. Byly připravovány dlou
hodobé kurzy jednak celocírkevní a také v některých seniorátech. Např. v zá
padočeském seniorátu se j iž  tento dlouhodobý kurz rozběhl. Pro tento účel 
připravuje PO laiků a PO evangelizační vhodné pomůcky. Otázkou uprázdněných 
sborů se také zabývala porada so zástupci víoch seniorátů svolá)A do Prahy 
ne, 3.3.1979 kde byly navrženy opatření jak mohou jednotlivé senioráty ten
to problém řešit.
impa sborů . Y uvedeném období byla projednávána, mapr v ech sborů doplněna 
různými značkami označujícími druh práce zda se jedná o sbor nebo kazatel
skou stanici, vyznačení hranic sborů a pod. Mapu, kterou připravil bratr 
senior Brož byla j i ž  předána ke korektuře seniorátům a mela by byt hotova 
v nejbližší době.
Principy organizace církevní práce. K uvedené problematice byl zpracován 
elaborát bratrem farářem Storkem, který byl po projednaní v PO zaslán všem 
seniorátům a zástupci seniorátů sezváni na poradu 3.3.13'; 9. Elaborát pojed
nává o otázce charisma, sdílení charisma, problémy obsazování sborů, modelu 
oblastního sboru, o dalších problémech v organizaci sborové a církevní prá
ce. Podle zpráv ze seniorátů jsou otázky v obsazování sborů, zajištění prá
ce v neobsazených sborech a oživení práce ve sborech obsazených velmi nalé
havé a je  třeba se s nimi stále zabývat. Je třeba hledat a využívat i  jiných 
než navyklých způsobů práce a zlepšit spolupráci sousedících sborů.Dále se 
doporučuje celocírkevně koordinovat obsazování sborů a odstranit přetahová
ní farářů mezi senioráty a sbory. V otázce hledání ncvyo, forem a způsobů 
oživení práce ve sborech PO pokračuje.

-4



P ř í 1 o h a PO_pro organizaci práce. u U (J 4 4
Množí se stále počet sborů neobsazených duchovními. V této .situaci synod 
připomíná, že naše církev je  zřízena a spravuje se podle zásad presbyter- 
ně synodních: to znamená, že tíha i  výsada křesťanské práce je  svěřena #e- 
lým sborům. Není závislá jen na práci lca.zatele. To je třeba osvědčit v pří
padě nouze. Základním a řídícím orgánem sboru je  sborové shromáždění,správ
ním orgánem, který provádí správu sboru v době mezi sborovými shromáždění
mi je  staršovstvo. Představitelé uprázdněného sboru pak jeou administrátorf 
ustanovený seniorem a kurátor zvolený staršovstvem. Celé staršovstvo v čele 
s kurátorem pak dohlíží v oblasti své působnosti na. učení, vyznávání, řád 
a kázeň, dbá o zachovávání církevního zřízení a řádů církve a plnění povin
ností sborů a členů.

.Pro takové případy měli by tedy být připraveni bratří schopní vést 
bohoslužby /§ 12 c.z.,§9 ř.k./ Staršovstva by měla dbát na to, aby z těchto 
bratří vyrůstali takoví, kteří by mohli být ordinováni k službě Slova a 
svátosti. Tím by se sbor stal plně soběstačný* Péče by měla být věnována i 
tomu, aby někteří bratři mohli vyřizovat samostatně nejnutnější práce admi
nistrativní, jin í np.lép&vó úkoly hospodářské a vše, aby pronikala láska 
bratrská, oddanost našemu Pánu a nezlomná víra a naděje.

Praktické pokyny pro práci ve sborech jsou obsaženy v příručkách vy
daných synodní radou a rozeslaných do sborů. Doporučujeme je jich  plné vyu
ž it í .  V případě, že by ve sborech se nedostávaly /zvláště soubor církevní

ho zřízení a řádů a příručka pro práci ve sborech/, obrajte se na kancelář 
synodní rady.

Upozorňujeme také na, kursy, konané senioráty a synodní radou, pro la ic 
ké pracovníky /kursy předčitatelů kázání, kursy pro evangelisační pracovní
ky, pro hospodářské, archivní pracovníky, kursy pro mírovou práci a pod./

7. PO pro_mírovou práci

Činnost odboru pokračovala v období po XX,synodu v rámci, vytvořeném 
j iž  v předcházejících letech. Hlavní těžiště práce bylo opět v "mírových 
seminářích", pořádaných pro delegáty seniorátů v Jánských Lázních a v "mí
rových kursech" pro členy našich sborů, které se už tradičně konají vždy 
v lé tě  ve středisku v Chotšboři. Při mírových seminářích jsme pokračovali 
v ekumenických setkáváních, a to se Slovenskou ev.církví a.v. /prof.dr.K. 
Nádrsnský 1978/ a s reformovanou církví v Maňarsku /próf.dr.K.Huszti 1979/. 
Mírové kursy se obíraly mírovou tematikou s hlediska biblického i  současné
ho, ale účast na nich je pořád velice malá, i  když už mají svou tradici.

Významnou součástí práce odboru byla v tomto období aktivní účast při 
přípravě a průběhu V.Všekřesťanského mírového shromáždění v Praze /1978/, 
na kterém byl jeden z vedoucích spolupracovníků POMP, br.dr.L.Miřejovský, 
zvolen novým generálním tajemníkem ÍMK. Rada členů se toke podílela ne re
gionální i  mezinárodní činnosti t(: , C.

Žijeme ve světě převratných změn, jež předpokládají u nás křesťanů 
odvahu hledal nové přístupy a překonávat mnohá tradiční schemata. Pokud jde 
o naše sbory s většinu kazatelů, zůstáváme ve svém myšlení až p ř íliš  po
pis,tni období t.zv. křesťanské společnosti /corpus Christianum/. Nedove
deme se vyrovnávat s novými skutečnostmi, zmateni se odvracíme od složité 
rea lity  okolního světa a stáváme se zajatci konvenčního individualismu.
Víru a spasení zúžujeme ne. osobní niterný prožitek, V tom je nouze a poku
šení mnohých dnešních křesťanů. Lidé ve světě se potýkají se složitými pro
blémy, Nejde o nic menšího než o záchranu našeho světa. Ukazuje se, že patr
né jedinou cestou k c í l i  je  dorozumění, spolupráce a pokojné soužití mezi 
lidmi a národy. Křesťané jsou voláni,aby se podíleli na řešení otázek spo
lu s těmi, kteří k nim přistupují z jiných předpoKladů. Chápeme tuto služ
bu jako neoddělitelný důsledek konkrétního domýšlení zvěsti o Ježíši Kristu 
v našem každodenním životě. Tyto otá.zky teologicky promýšlet, vnášet je  do 
života církve a pro mírovou službu získávat další spolupracovníky - v tom 
vidíme úkol a smysl činnosti našeho pore.dního odboru.

-5



uUU45
\

8« PO právní
ae skládal ze 7 členu /kromě referenta SR syn.kurátora Dr.Frant Si^rv-na 
a tajemníka odboru Dr.2.Medka/. Scházel se pravidelně za značné účasti 
svých členů. Celkem konal S schůzek.

Řešil především úkoly, které mu .u ložil XX. synod. !'• znamenalo^uvést 
do pohybu řízení v seniorátech a sborech o nových ustanoveních v církev
ním" zřízení, které má usnést XXI. synod, toto řízení sledovat a uzavřít
správu pro synod. v ,

Dále vypracoval návrh řádu pastýřské péče, služby a kazno. Ten pí i — 
jala po důkladné diskusi synodní rada a přédkládá je j k. projednání synodu.
Byl dále vypracován návrh na dopisní JVň palcud jde o postup při volbě na 
3.volební ebdobí v seniorátních výborech á v synodní rado.

Zaujal stanovisko k jednacímu řádu synodní rady a ke směrnicícm pro 
práci kanceláře synodní rady. Byla zvažována otazka kazatelů, především . 
diákonů a je jich  oprávnění na sborech a v seniorátech. S tím souvisí i  
etázka kazatelského reversu a povolací lis tin y , otázka ordinace a j e j í  důs
ledky v církevním zřízení, P© se vyslovil ke změně §7 odst.2 řádu pro ka
zatele, lc otázce povinnosti kazatele bydlit na faře, k účasti náhradníků 
na schůzích staršovstva, k zastoupení sboru na konventech a zastupitelstvech, 
k účasti kazatelů na pohřbech v krematoriích, k administrování sboru viká
řem a diákonem, k významu zákoníku práce pro služební vztah kazatelů.
Zvlášť pozorně zvažoval i  možnosti služby laických kazatelů při uprázdně
ných sborech s hlediska církevního zřízení.

PO spolupůsobil při vypracovaní indexu k c irk .zřízen í. Zaujal stano
visko k návrhům synodní rady a senioretů/konventu/, tykající se c irk .zříze
ní a řádů, jež jsou předkládány XXI.synodu

Věnoval se také problematice sborů, které v důsledku přestavby obcí 
ztácejí své dosavtlní budovy /kostely,fary/ a těžko si opatřují náhradní 
/Brandýs n/L,Frýdek-kístek a Hodonín/. Vypracoval o tom dobrozdání, jež 
použila synodní rada při svých jednáních® národními výbory v postižených 
sborech a pomáhal při opatřování náhradního objektu.

V minulých letech se osvědčil otevřený a přímý vztah představitelů 
církve a celé synodní rady ke státní správě uskutečňovaný v mnoha rozmluvách. 
Slo při tom část« o základní, velmi složité právní otázky, které bylo po
třebí důkladně'promýšlet a analysovat. Také tuto práci prováděl PO právní 
v několika studiích pro potřebu synodní rady v uplynulém období. Ty slou
ž ily  pak jako podklad pro rozhovory se státní správou resp. jako podklad 
pro závěrečná písemná podání.

Velmi mnoho konkrétních právních zá ležitostí obětavě vyřizoval před
seda POP při svých pravidelných úředních hodinách v kanceláři. Byly to 
zejména věci majetkové a dědické, sepisoval pro sbory právní lis tin y  a 
poskytoval sborům a duchovním písemné a ústní porady.

POP se hodlá nadále zabývat postavením kazatelů církve a podle pokynů 
synodu připravit návrhy na příslušné změny církevního zřízení a řádů.
Dále hodlá připravit seznam platných oběžníků synodní rady týkajících se 
právních otázek a vypracov t pro sbory právn^ příručku. Jinak bude pravidel
ně zaujímat stanovisko k běžným právním otázkám, jež se v životě církve 
vyskytnou.

-6



9« PO archivní

Práce odboru v uplynulém dvouletí byla nesena snahou o dokončení 
základního soupisu sborových archivů. Zvláštní pozornost se věnuje archivům 
tolerančních sborů* Jejich zpracování a soupis bude nutilo provést za pomoci 
seniorátních archivních poradců nebo jiných odborných pracovníků a za finan
ční podpory z ústředí církve. * *

25.11.1978 bylo uspořádáno zdařilé pracovní s e j it i  seniorátních archiv
ních poradců ve sborovém dome v Praze-Kobylisích se zaměřením na b líž íc í se 
výročí tolerančního patentu. Při tomto školení přednášeli: farář I l ja  Burian
0 tolerančních sborech, senior J.Výborný 0 situaci ve sborech mezi prvou a 
druhou světovou válkou, tajemník B.B.Bašus o bohosloveckých směrech ve sborech 
od tolerance a synodní kurátor JUDr F.ňkarvan 0 významu tolerančního patentu
a právním vývoji po něm. Podobná školení se zaměřením na archivní práci ve 
sborech a na sborové kroniky bude připraveno v roce 1980. V některých sborech 
pokračovaly práce na zakládání inventarisačních archivních lístků, které 
usnadňují základní orientaci ve sborových archivech

Pokračovaly práce s uložením a kompletaci seniorátních archivů v deposi- 
táři v Praze Kobylisích a archivu bjvalé německé evang.církve v depositáři 
v Semonicích a se zpracováním a tříděním spisového materiálu z doby před vál
kou / z le t  1918-1949/ v kanceláři synodní rady. Fond literárního archivu 
při ústředním archivu byl rozšířen o nové svazky zpracovaných materiálů zes
nulých vědeckých a literárních pracovníků.

Ve spolupráci s ČSAV a podle je jích  instrukcí probíhají práce na soupi- 
stt rukopisů do roku 1850 ve sborových archivech.

10. PO pro evangelizaci

Poradní odbor připravil od posledního synodu 3 letn í biblické kursy v Pra
ze, zaměřené na celocírkevní evangelizační téma. Účast se pohybovala kolem 
60 a mohla být podstatně vyšší.

Na poslední dva roky odbor připravil celocírkevní t é m a t a  pro 
evangelizační zaměření. 1978: "Mistr je  zde a volá tebe" /J 11,28/ a/ha rok 
1979: Rozumíš tomu, co čteš?" /Sk8,31/ s podnětem pro"rok bible" /1979/.
Témata (jsou připravována a prohlubována rostoucí spoluprací s církevním tiskem.

Témata, připravovaná PO pro práci laiků a PO pro evangelizaci, mají 
přispět k soustředěné a koncepční práci ve sborech a v církvi. První PO se 
zaměřuje na studijní a pracovní úkoly; druhý na elementární důrazy, vhodné i 
pro misijní oslovení dnešního člověka.

Odbor studuje různé formy evangelizační práce, seznamuje se s dostupnou 
literaturou, promýšlí podněty pro naše podmínky. Setkání se zástupci PO se
niorátních umožňuje zásadní rozhovor o potřebě a formách evangelizace, vý
měnu zkušeností a předávání podnětů z různých míst.

Členové odboru /nyní 5 farářů a 2 la ic i/  vedle studia a promýšlení evan- 
g«l izačních úkolů se sami pokoušejí o různé formy evangelizační práce /pasto
race, články, přejeladj, meditace a j ./ a jsou též zváni k přednáškám ve sborech 
a seniorátech, ne. kursy a pod./ 0 své práci podávají zprávy.

Osvědčilo se nám pořádat aspoň jedno zasedáni PO v t e r é n u. To umož
ňuje nejen hlubší prohovoření otázek a úkolů /bývá dvoudenní/, nýbrž i  sezná
mení s různými typy sborů a celých oblastí církve. Navíc se tu naskýtá možnost
1 k vlastní evangelizační službě v hostitelských sborech.

V budoucnosti se chceme vedle dosavadní práce a jejímu prohlubování vě
novat více ú k o l ů m ,  vyplývajícím ze synodů, vyhledávání nových spolu
pracovníků a je jich  přípravě k«„ službě v církvi, ja  ož i  rozdělení úkolů v PO 
pro zkvalitnění práce.

u u u 4 6

-7



11. PO pro ekumenickou práci

A k c e , které ekum odbor připravil, či na jejichž přípravě se pa
1/ Prof.Dr.P.Pokorný, člen PO ekum, spolupřipravil v rámci své fakultní

činnosti symposium u p ř íle ž ito s ti 400.výročí kralické bible. Symposium, 
které bylo obesláno domácími i  zahraničními ekum.hosty se zabývalo pro
blematikou překladu Písma.

2/ Dr.V.Xejř a far.M.krejčí připravili v říjnu 1978 pobyt skupiny farářů 
maďarské ref.cirkvei Tato návštěva se konala v souvislosti příprav výročí 
tolar,patentu. Mackrští hosté navštívili 19 našich sborů. Byli hosty naší 
církve. *

3/ V září 1979 připravil faríMaCrejčí zájezd 27 našich farářů /včetně manže
lek/, kteří op la tili návštěvu re f.c írkv i v Ma&arsku, Zájezd vedl br.syn. 
kurátor Dr.F.Skarv&n.

4/ Pr.'fe jř,Pr.0 tter'a  f.K rejč í provázeli řadu ekum.zahraničních hostí, kteří 
v uplynulém období navštív ili naši církev.

5/ Ekum.odbor spolupracoval pri oslavách 400<vyroci oible kralické a slo,vnos— 
t i  převzetí nového zpěvníku.

P# ekum. prostudoval stanovisko CCE k ekum.dokumentu: Pie Gegenwart Christi
in dsr íirche und in der Walt.

12..PO Evangelické dílo
Tento PO připravil v roce 1978 celocírkevní konferenci v Proséci u Skut

če s heslem "Rozhodli jsme se pro bratrství” /k 550.výročí Bratra Lukáše 
Pražského/.

V roce 1979 se konala konference EP v Novém Městě na Moravě s heslfem 
"Bible Kralická" /k 400.výročí jejího vydání/.

PO se snaží ve spolupráci s čelnými představiteli církve, profesory 
KE3F a dalšími odborníky napomoci, aby výsledky bohoslovecké práce pronikly 
do široké evangelické veřejnosti.

13. PO vydavatelský
Vydavatelský odbor synodní rady se v období mezi 20. a 21. synodem se

šel k šesti řádným pracovním schůzím a dvěma poradám.
Zabýval se sestavováním návrhů edičních plánů; zajišťoval rukopisy, pře

kladatele, autory, výtvarníky, redaktory atp.; posuzoval předložené a vyžá-^ 
dané rukpisy, event.grafické návrhy; sledoval provozní Činnost vydavatelství 
a knihkupectví Kalich. Svá doporučení a návrhy pravidelně předkládal v po
drobných zápisech synodní radš.

Zvláštní pozornost věnoval i  v tomto období plynulému vydáváni knižni
ce nových překledů Starého i  Nového zákona, dotiskům rozebraných svazků té
to řady, přípravě výroby nového zpěvníku a chorálníku, přípravě jubilejn í 
publikace k dvoustému výročí vydání tolerančního patentu. Při zajišťování 
dalších titulů perspektivního.edičního plánu má stále na zře te li potřebnost 
biblických komentářů a biblického slovníku. Naléhavou potřebu základní teo
logické literatury částečně suplují texty Komenského fakulty, jejichž výro
bu v edici Kalich vydavatelský odbor rovněž průběžně sleduje. - Činnost vy
davatelského odboru a vydavatelského zařízení KaLich se ovšem i  nadále po
hybuje v mezích stanovených přídělem potištěného papíru.

P ř e h l e d  ediční činnosti
1977: , n . . , ,
knižní titu ly: A. Mol nár, Slovem obnovena.; Na každý don 1978; Evangelicky
kalendář 1978; - notový soubor Zd.Cep,Husitské a bratrské zpěvy; '
stud.texty KF: Církev ve světě /SET 1/. Slavomil Daněk,Vybrané studie.

* 1 9 7 3 :  o , , ,knižní titu ly: Starý zákon - Dvanáct proroků/dotisk/; Starý zákon -  Genesis 
/dotisk/; Nový zákon -  Skutky-Epištoly-Zjevení; Starý zákon - Knihy Samuelo
vy a První Paralipomenon; Evangelický calendář 1979; Na každý den 1979;
- notové soubory Cantica Comerdana I a I I ;
studijní texty KF: Acta reformationem bohemicem illustrantia I  - Příspěvky 
k dějinám utrakvismu; Josef Smolík, Úvod do štuc ia bohosloví.

-8



1979: , u /  r
:nizní titu ly: Starý zákon -  Přísloví-Xazatel-Píseň; Evangelický zjiěýňílčp O 
Chorálnik, Evangelický kalendář 1980; Na každý den 1980; B.B.Bašus,Po meči 
a po přeslic i;
stud.texty KF: Jan Heller, Starověká náboženství; Petr Pokorný, Úvod do exe
geze, J.L.Hromádka, Přelom v protestantské teo logii a Fragment etiky;
Miřcelanea 1978 /SET II/ .

Celkem bylo vyrobeno 26 titu lů, z toho 15 knižních, 8 titulů studij
ních textů XF a 3 notové soubory.

Pro nejbližší ediční období se připravují titu ly: Starý zákon - Knihy 
Královské a Druhá Paralipomenon, dotisky knih SZ Jozué>-Soudců-Rút a Ezdréš 
Nehemjáš-Ester, dotisk Čtyř evangelií, soubor esejů 0 společenství služby 
/pův.jubilejní sborník k 60.výročí církve/,Biblický slovník /von Allmen/, 
antologie textů " o v íře ", práce Zd.Medka Josefínská tolerance. - V edici • 
dijních textů KF: Miscelanea 1979 /SET III/ , P.Chelčický, Zprávy o svátostech 
a 0 rotách .českých/kritická edice dosud nevydaných traktátů/, malé dějiny 
dogmatu A.Molnára Pohyb teologického myšlení, 4 .,revid.vydání práce J.Smolí
ka Současné pokusy o interpretaci evangelia, K.Barth,Uvedení do evangelické 
teologie, Cvičebnice novozákonní řečtiny lí.í&epuěe a P,Pokorného.

14. PO pro nekonfirmované
Jako předcházející roky se snažil POSK i  v létech 1977-79 sloužit sbo

rům při je jich  bohoslužebných potřebách jak požadovanými pomůckami, tak o- 
sobním stykem. Biblický program v roce 1977/78 /Obnova Božího lidu/ probral 
az knihy Rt,Eat,Ezd,Neh a Jon, v roce 1978/79 v náročnějším cyklu pak evan
gelium Janovo. Návrh cyklu připravila programová komise /Doležalová,Kocnová, 
Stolař, Trusina/, prošel diskusí PONKu a seniorátních důvěrníků a byl schva
lován synodní radou. Pro potřeby sborů byly v ÚCN vydávány tištěné rozvrhy 
a rozmnožovány přípravky, na nichž spolupracovala skupina 20-23 spolupracov
níků. Důsledná jednota v přístupu byla nahrazena širším záběrem v pojetí 
podle zaměření toho kterého autora. Pisatelé přípravek byli na počátku cyklu 
obšírně informováni jak věcně tak formálně o celkovém přístupu k celému po
řadu /P.Pokorný,Stolař/.

Pro začátečníky byla připravena pomůcka "Podle bible nejmenším" z pera 
O.A.Fundy, nejprve sz pak nz část. Pro vánoční bohoslužby byly sborům nabídnu
ty členité programy.

PONK se scházel pravidelně 3-4 krát do roka, navíc pak na celodenním 
setkání se zástupci seniorátů a přípravkáři. Seniorátní zástupci /důvěrníci/ 
zajišťovali styk PONKu se senioráty a se sbory a seznamovali je  s možnostmi 
PONKu. Na pozvání navštěvovali členové PONKu sbory a s loužili jim přednáška
mi i  kázáními, týkajícími se otázek odboru.

15« PO pro konfirmované
Činnost PO pro konfirmované byla zaměřena na pořádání biblických kursů, pří
pravu příruček, vzdělávání a informaci seniorátních pracovníků i  zástupců 
z celé církve a na konání porad odboru.
BIBLICKÉ KURSY se konaly v roce 1978: /účast na kursech je  50/
jarní ve Vrbně /1.Petrova a Evangelium všemu stvoření /církev,misie,evangeliz./ 
letn í ve Vrbně /Osobní vztahy v ep.Pavlových a Manželství a víra/ 
le tn í ve Vrbně /Jeremiáš a Svědkové naděje - portréty křeší, osobností/

v roce 1979
řimní v Herli.kovicích /Vybrané oddíly Paví.epištol a Otázky futurologie -

Budoucnost člověka/
jarní ve Vrbně /Ep.Efezským a Kapitoly z cirk.dějin - Slovem obnovená/
letn í ve Vrbně /Obnova lidu Božího - Ezdr.Neh.Est a Bible - jak j i  číst-přístup/
letn í ve Vrbně /Charismata v Novém Zákoně a Křesťanské církve u nás/

Výrazným znakem těchto kursů je práce ve skupinách a živé rozhovory 
s referáty účastníků, s í l íc í  touha po obecenství večeře Páně s bohoslužbami 
společně prohovořenými a připravenými, nově pak důraz na společnou modlitbu 
a zvláště přímluvy. -9



u U U 4 9
Nedostatkem je , že nemůžeme shromažďovat mládež po konfirmaci 

/14-18 leté/, což se projevuje zmenšením okruhu účastníků.
PŘÍRUČKY jsou odrazem práce ve sboru.: Bylo třeba vypracovat takový typ,  ̂
který by se současně hodil jak k předčítání-v malých skupinách i  k osobní
mu vzdělávání tam, kdo je obtížné konat shromáždění konfirmovaných ve sbo
rech pro velkou rozptýlenost, jak k rozpracování tam, kde lze  konat ve sbo
rech práci samostatněji. Příručka KAŽTE EVANGELIUM se snaží probrat základ

ní témata rozmanitou formou.
PORADY s předsedy seniorátních poradních odborů se konají na jaře: 19?8 

Misijní povaho, církve, 1979 Boží slovo pro mladou generaci 
* a celocírkevní se zástupci seniorátů na podzim v KobyLisích: 1978 Nestydím 

8e za evangelium Kristovo /Radost ze života víry/ a ž it  znamená mít c i l .
Této poradě byla podána zpráva PO SR a byli vybráni zástupci konfirmovaných 
pro 21.synod. 1979 Ježíš Kristus -  zaslíbený - přítomný -  přicházející a 
večerním programem Má vůbec ICristus místo v našem živote ? /zde bývá účast
70-80/ ..........................
PO SR se schází ke svým poradám íx ročně, k přípravě příruček měsíčně.
Cleny odboru jsou z kazatelů Jan Čapek, Tomáš Jirků a Luboš Kabíčok, z laiků 
Ing.K.Matějka CSc,Br Marta Kovářová a Petr Kocna, předsedou Miroslav Brož, 
za KSR Marta Kačerova, referentem SR Dr Jaro Křivohlavý CSc.

Velkým oslabením práce, bylo úmrtí tajemníka SR Kaji Trusiny. Nepří
tomnost duchovenského tajemníka SR je  jen s> vypětím a s nedostatky suplová
na aktivní účastí členů PO SR a řadou dalších spolupracovníků.

10, PO pro laické pracovníky
Naplň poradního odboru se od minulého synodu rozš ířila . Podle plánu 

soustavného vzdělávání rozpracoval poradní odbor každoročně osnovy k pra
covnímu tématu církve /1978:Kažte evangelium všemu stvoření, Mar 16,15 
1979: Cekáme nové nebe a jotou zemi, 21©tr 3,13/. Tato témata se probírala 
v seniorátech a ve sborech. Upozorňovala na misijní úkol církve a na při
cházející nový Boží věk.

Každý rok se konaly dva biblické kursy. Kurs v Praze uváděl do pracov
ního tématu roku. Byl plně obsazen /90-100 účastníku/. Kurs ve Vrbne pro
mítal pracovní témata do konkrétního života ve sboru /1978: Víra ze slyšení, 
1979: Na prahu věčného života. Účastníků bývalo 20-35« Program byl pracov-^ 
ně náročný /denní úkoly/. K joho realizaci by středisico potřebovalo vlastni 
audiovizuální pomůcky.

Byly vydány dvě příručky sen.Boh.Otřišala: Křesťanovo vademékum a 
Naši presbyteři. Jejich první vydání je roebráno. K vydání se nyní doporuču
je  úvaha L.Cejpové:Křesťan v osamocení.

Z usnesení 20.synodu bylo uloženo poradnímu odboru, aby se zabýval kva
lif ik a c í laických kazatelů pro stálou sLužbu v uprázdněných sborech. Po řa
dě příprav byl synodní radě předložen návrh tzv. theologického minima pro 
laické kazatele. Návrh obsahoval studijní témata a byl doložen seznamem do
stupné literatury.

Poradní odbor se začal b líže za,jímat o práci mezi střední generaci 
/tzv. třicátníky/, kterou vykazuje asi 50 sborů. Ve snaze získat podrobněj
ší informace připravil dotazník /1978/ a dal podnět k setkání na úrovni 
seniorátů /1979/.

Rozbor evidenčních údajů ze sborů vedl k pokusu o analýzu sborové prá
ce. Měla by ukázat, zda práce konaná ve sborech odpovídá současné potřebě 
a odhadnout, jak se bude vyvíjet život jednotlivých SDQrů v budoucnu. Zatím 
byla. sestavena mapka s několika typy sborů a navržen b ližš í pruzkum ve vy
braných sborech.

Poradní odbor se prostřednictvím svých členů účastnil i  příprav kon
ference o vědě, víře a budoucnosti. Příslušný okruh otázek doporučil pro 
shromáždění střední generace.

-10



Jednou za rok  ̂svolával poradní odbor i  zástupce seniorátů. Seznamo- 
val ¿ e s  aktuálními úkoly, dávat se informovat o činnosti v seniorátech.
Iodane zprávy hodnotil a porovnával. Rozdělil si peci o jednotlivé senio— 
ráty mezi sve členy. Intenzita styku se seniorátními odbory byla velmi 
různá. Za svůj nejb lizsi úkol .pokládá poradní ýbor návrh plánu soustav
ného vzdělávání na p ř íš tí léta, pomoc při vzdělávání laických kazatelů, 
při setkáních střední generace a přípravu biblických kursů a vhodných n 
příruček.

17. PO_pro křesťanskou službu

Odbor peacoval ve složení: referent za SR Dr.J.Pocorný, tajemník SR Br.E. 
Zeleny, předseda J.Lejdar, členové: L .Bašusová,Jar.Košťál, H.Noibrtová 
K.Smolíková,J.Soltesz. J ’
Binnagt odboru lze rozdělit do Čtyř okruhů:
i . ^Pt^idg.ťné poradý: konaly se dvakrát až třikrát do roka v Praze, zabý
valy se přípravou programu při setkání se zástupci seniorátních odborů 
přípravou pKgramu celocírkevních biblických kursů křesťanské služby, pro- 
myšlení úkolů v seniorátech a ve sborech»
2* §tyk se seniorátními odbory křesťanské služby. Měl tro jí podobu: 
a/ při společných poradách se zástupci sen.POKS konaných lx v roce'v Praze 
b/ při občasných návštěvách členů POKS při SR v seniorátech /na dnech křes
ťanské služby ať seniorátních, nebo sborových, při poradách sen.POKS: 
c/ při kursech křesťanské služby ve Vrbně
Spolupráce se sen. odbory byla usnadněna i  tím, že všichni členové odboru 
Pn  synodní radě jsou současně členy soniorátního odboru křesťanské služby 
podle místa svého působení.
3- £eLocírJcej/ní_kursy_ křesťanské alužbv. Konaly se vždy v prvním týdnu le t
ní ch^prázdnin ve Vrbně. Na^programu kursu 1978 bylo téma "Na cestě k církvi 
sloužící s dílčími přednáškami: Kristův příklad služby zavazuje - Služba je 
věci všech, celé církve -  Služba je  čin pomoci - Služba je  p říležitost k svě
dectví -  Služba jako projev víry, lásky a naděje. V roce 1979 byl kurs sou- 
streden k tématu "Křesťanská služba a odpovědnost za člověka i  svět" s jednot
livými přednáškami: 0 kvalitě života - Odpovědnost za celého člověka - 
Křesťanská služba mezi zvěstováním evangelia a konkrétní pomocí - Co očeká
va jí postižení od služebníka - Křesťanská služba ve sboru.
4. P,I:o -E£á£ÍL 2 příruček se podařilo publikovat v uplynulém dvouletí
pouze přednášku Dr.E.Zeleného "Zjevení v JKu a mezilidské vztahy", kterou 
proslovil na poradě s delegáty ze seniorátů v roce 1977; některé přednášky 
z kursů jsou nahrány na magnetofonové pásky a k dispozici sborům, jež o ně 
mají zájem.

Nekteří členové /Dr.Pokorný,J.Cejdsx/ měli možnost se zúčastnit několika 
konferencí s tematikou křesťanské služby v zahraničí, což přineslo i  některé 
podněty pro práci v naší církvi /referáty,náměty k programu kursů, praktické 
impulsy k novým možnostem i  způsobům služby/.

^Třebaže křesťanská služba zůstává "popelkou"ve sboru, život bez ní není 
pravým a plným životem víry. Diakonia patří nepostradatelně ke >«rygaatu a 
koinonii. Nejde o instituci a organizaci, jde o život z víry skrze lásku dě
la j íc í ,  ale i  ten potřebuje určité promýšlení a povzbuzování i  podněty.
A právě v tom spatřujeme i  smysl své existence jako PO i  svůj úkol. 18 *

18. PO pro práci sester

V letech 1977—79 se stal na zaklade celkového nového fozvržení práce 
synodní rady z pododboru pro práci žen, který byl předtím přičleněn k PO 
křesťanské služby - samostatný poradní edbor. Začal rozvíjet svou prá»i kolem 
někdiks ohnisek. Již tradičně odbor převzal péči o přípravu Světového modli- 
tebního^dne, který se koná vždy počátkem března. Připojujeme se tak k širo
kému světovému ekumenickému společenství. Organisátorkami bývají popravidle 
zeny, ale zasadne je  toto hnuti otevrene všem a také se ho ve světě aktivně 

, účastní křesťanská mládež a čím dál víc také celé sbory. Je našim cílem při
pravovat kvalitní program, dál o tomto hnutí informovat a probouzet o něj 
zaj erru —11



Dalším okruhem je  práce se sestrami kurátorkami, V roce 1977 a 
1973 isme pořádaly je jich  jednodenní setkání. Přednášky byly zaměřeny 

k tematice žen v církvi a ve společnosti. Sestry kurátorky se všeho jed
nání aktivně účastní. Připravují biblické výklady a v diskusích si vy

měňují zkušenosti ze sborové práce. Mají také zájem o prohlubování modli
tebního společenství při tomto setkání, I  riadále míníme v této práci 
pokračovat.

V létě 1978 i  letošního roku se během kursu pro kazatele sešly z pod
nětu poradního odboru ženy farářů a některé kazatelky k večernímu setká
ní. Byly předneseny referáty o zkušenostech a vůbec problematice žen fa
rářů, letos pak v Mezinárodním roce dítěte byla pozornost zaměřena k dě
tem, k biblickému pohledu na ně, k.problémům kolem přisvojení atd.

Letos poprvé byla také zahájena spolupráce s poradním odborem míro
vým. Při letních mírových kursech v Chotěboři byly zástupkyně odboru a 
také d íl programu byl obstarán péčí našeho odboru. Zatím malý počátek, 
ale i  v tom míníme pokračovat.

V poradním odboru v neposlední řadě myslíme také na všechny ordino
vané sestry. Na je jich  první celodenní poradě, konané letos v lednu , 
byla společně promýšlena probleme.tika ordinovaných sester svobodných i  
vdaných, hovořeno o Světovém modlitebním dnu atd. Příš tí setkání pláno
vané na leden 1980, bude tematicky soustředěno k otázkám pastorace, příp. 
evangelizace a misie.

Náš záměr vydat příručku, která by podněcovala sestry v církvi k hle
dání a nalézání identity, se j i ž  nyní bude moci brzy realizovat.

Souhrně lze ř íc i,  že jsme si v odboru vytkly za c íi - ve spolupráci 
s dalšími odbory být platformou, která by umožňovala rozhovor zvláště 
sester v církvi. Samozřejmě, že nemá j í t  o rozhovor samoúčelný, nýbrž
0 společné hledání a podřizování se Pravdě našich životů.

19. PO pro církve v rozvojových zemích
Odbor také v tomto období sledoval situaci církví v zemích třetího 

světa a snažil se prohlubovat informovanost o těchto otázkách v našich 
sborech články a přednáškami. Balíčková akce určená křesísnům v Angole 
se dále rozš ířila . Biskup Emilio de Carvalho adresoval v červnu 1978 
křesťanům v naší zemi poselství, v němž se mj.praví:" Jménem našich brat
ř í a sester v Angole chci srdečně poděkovat za Vaše dary . . .  Vaše aktivní 
solidarita je  praktickou odpovědí na to, co od nás evangelium žádá."
V říjnu 197c předseda odboru měl obsáhlý intrview s misionářem Miřte? Mi- 
koláškem z Kamerunu, který bude publikován.

Odbor má naději, že i  v budoucnu bude vypisována celocírkévní sbírka 
na tře tí svět a že křesianům v rozvojových zemích bude možno pomáhat úči
ne jším způsobem. Ve spolupráci s Komenského fakultou se usiluje o to, aby 
zájemcům z rozvojových zemí bylo umožněno bohoslovecké studium. Je třeba 
pracovat k tomu, aby vztah našich sborů k církvím v rozvojových zemích 
byl vskutku partnerský. Můžeme těmto lidem nejen pomáhat, ale především 
můžeme od nich mnohé přijímat a mnohému se učit z je jich  teologické práce
1 praktické církevní činnosti, Jde nejen o pomoc skutkem a vzájemné in
formace, ale nadto o vzájemné svědecké obohacování. 20

20. PO hospodářský
Dlouho připravovaná příručka o hospodařeni sboru byla krátce po XX. 

synodu rozmnožena a rozeslána do sborů. Tato příručka souhrnným způsobem 
podává informace o sborovém hospodaření. Hlavní zásady sborového hospodaře
ní byly náplní internátních školení pro hospodářské pracovníky ze sborů a 
seniorátů, která byla uspořádána vždy v červnu 1978 a 1979 v církevním stře
disku v Chotěboři. Formou přednášek, instruktáží a rozhovorů byly projed
nány hlavní zásady hospodaření sborů. Tato internátní školení představují 
zároveň vhodnou formu pro přípravu nových prccovnítrů staršovstev na useku 
hospodářském.

Po projednání v synodním zastupitelstvu došlo k ustanovení seniorát
ních instruktorů hospodaření sborů, a o jeden rok později též seniorátních 
kontrolorů hospodaření sborů. Pro seniorátní instruktory byla svolána

u U U 5 1

-12



u U U 5 2
pracovní porada. na 21.1.1978. Společná porad? instruktoru a kontroloru 
byla uspořádá1**, diie Hlavním * wím ^»niorátnich instruktoru
i kontrolorů hospodaření sborů je  na podkladě zjištěných nedostatků vhod
ný sr. způsobem instruovat pracovníky sborů o tom, jak v hospodářských otáz

kách mají ¿správně postupovat.
Fiw potřebu synodní rady byly vypracovány některé materiály, jako 

nov^lir&ee oběžníku o používání motorových vozidel ve sborové práci, 
oběžník o změně příspěvků na soc.zabezpečení, pojednání osvětlu jící pojem 
selarnika a osnovy pro činnost seniorátních instruktoru a. kontroloru sbo
rového hospodaření, bále byly započaty práce na zapr čpvání nejnovějšícfi 
ustanovení vztahujících se k hospodaření sborů do příručky o hospodařeni.

Do budoucna je  třebe pokračovat v prohlubování znalostí sborových 
pracovníků o hospodářských záležitostech at internátními školeními v Cho- 
těboři, nebo krátkodobými poradami v rámci seniorátů, bále je  třeba pra
videlně a soustavně sledovat nově vydávané předpisy, které se týkají hospo
daření sborů a vhodným způsoben je  tlumočit sborovým pracovníkům. K zajiš
těný těchto úkolů jis tě  přispěje i  spolupráce se seniorátními instruktory 
a kontrolory hospodaření sborů. Podle potřeby budou vypraoovány posudky 

a dobrozdání pro potřebu synodní rady a, církve. Dále by bylo účelné a potřeb
né studovat otázku obětavosti v církvi, jak s hlediska praktického pro
vádění, tak i  s hlediska teologického. Cleny poradního odboru hospodářské
ho jsou odborníci v ekonomických otázkách. Je třeba zvážit, zda by tento 
odbor neměl být rozšířen i  o členy s teologickým vzděláním.

21. PO Jeronýmova Jednota
Podrobné výsledky díla Jeronýmovy Jednoty jsou v církvi zveřejňovány 

pravidelně každý rok ve výroční zprávě JJ, kterou v jarních měsících roze
s ílá  synodní rada v několika výtiscích všem sborům. Vedle toho uveřejňuje
me stručné inform ace o práci a úkolech JJ v dopise - letáku JJ, který je 
určen všem členům církve.

Růst obou sbírek pokračoval také v uplynulých letech. V r.1979 byla 
sbírka pro Hlavní dar lásky Jeronýmovy Jednoty o 7.866,90 Kčs a sbírka 
darů o 8.435,50 Kčs vyšší než v r.1978. Obětavost členů naší církve pro 
dílo JJ j i ž  přesáhlo 7,-Kčs na každého člena církve. V roce 1978 byla sbír
ka pro HPL v celécírkvi 212.927,80 Kčs, sbírka darů 1,371.314,50 Kčs.
V roce 1979 sbírka pro HPL čin ila  220.794,70 Kčs a sbírka darů 1,379.750 Kěe.
V seniorátech bylo rozděleno v r.1978 437.800,-Kčs a v ústředí 1,120*000,-
V roce 1979 bylo v seniorátech rozděleno 441.000,- a v ústředí 915.000,- 
ze sbírky darů a 220.000,- z HPL.

žádosti sborů o dar JJ každoročně převyšují shromážděnou částku 
přibližně o 30%. V roce 1978 požádalo 37 sborů o dory JJ z ústředí v cel
kové částce 1,528.000,-Kčs, ale JJ měla k rozdělení jen 1,120.00,-Kčs.
V rSfce 1979 bylo podáno 29 žádostí o 1.127.000,-Kčs a 2 žádosti o HPL.

Pracovníci JJ sledují stav církevní h budov v našich sborech a provál 
děný ooprav. Pro p říš tí rok a následující léta  očekáváme zvýšenou stavební 
činnost na církevních budovách. Budou to souviset jednak s demolicemi ně
kterých budov, které musí ustoupit soustředěné bytové výstavbě, jednak 
s modernizacemi a úpravami ■ někter;'ch farních bytů při nástupu nového kaza
tele ve sboru. Ve většině případů sbory nejsou schopny z vlastních zdrojů 
financovat tyto práce a očekávají pomoc celé církve, tedy především díla JJ.

Se souhlasem státních úřadů jsme opět požádali GAW v Kasselu o peněži
tý dar na švýcarskou barvu na. nátěr plechových částí střech kostelu a j i 
ných sborových budov. Vr.1978 dostal barvu jeden sbor, v r.1979 devět sborů.

Výroční shromáždění JJ v r.1978 bylo 9. a 10.září v Jihlavě, v r. 1979 
bylo 8. a 9. září v Katsřinicích. Při tomto shromáždění byli přítomni 
o fic iá ln í zástupci GAW z NPR a NSR a zástupce GAW ve Vídni.

-13



22. PO stavební a výtvarný U 0 0 5 3
^Udržování nemovitého fondu ČCE je stále obtížnější a stav většiny 

budov je  nevyhovující, '"ýká se to vytápění, technického a hygienického # 
stavu modliteben, kostelů i  far. Celý nemovitý fond rychle stárne. Mčgvi- 
ni se to jev í u té části budov, kterou CCE převzala v r.1958 po nemecke
luterské církvi. , . , v v , .’v

Proto j iž  XX.synod se rozhodl přikročit k plánovitému reseni_těchto
otázek a synodní rfcds uložila PO stavebnímu á výtvarnému , aby připravil 
taěteriál k odpovědnému rozhodováni. Úkolu se PO zhostil koncem minulého 
roku a předal synodní radě přehled využití a rámcového vyhodnoceni všech
budov v majetku CCE. .

PO soustavně sleduje ohlášení stávebni úpravy a opravy a poskytuje 
odbornou technickou radu sborům v souladu s církevními řády a církevními 
směrnicemi. Aby tato pomoc byla účinnější, podal PO jm  k XX,synodu zprávu

a/ vyřešit oprávnění k projektové a inženýrské činnosti,/dosud, ziskr.vane 
zdlouhavě formou výjimek/, dl_e zák 5.50 §43 a vyhl. FívíTIR č.88  ̂ v
Toto oprávnění nebylo dosud pro CCE získáno, ač k tomu jsou realne před
poklady.

b/ Účelné-orpanisačnč personální opatřeni: . v v
činnost CCF. na poli stavebním e výtvarném se vyv íjí doposud improvisacne 
a je odkázána ne skupinu dobrovolných pracovníků. 0 j e j í  rozšířeni se 
PO stále pokouší.

c/ Soustavná spolupráce PO stavebního s Jeronýmovou Jednotou a s PO hospo~
dánským: v, . , / .
Tento požadavek byl realieován úzkým a trvalým stýkem clenu poradních

odborů a přináší j iž  výsledky, dosud však nedošlo k častějšímu a užšímu sty
ku se seniorátními pořadními odbory. Letošní společná porada a kolokvium 
se v návalu praktických úkolů neuskutečnila. Nevyužívá se^vsak ani uosti 
p ř íle ž itos ti při kursech pro kazatelé a podnět k přednáškám a seminářům na 
fa cul tě nebyl realisován.

Pravidelná činnost PO v uplynulém období se soustředila v 7 schůzích  ̂
na nesužování synodní radě předložených projektů a záměrů a na vyhodnoceni 
PSZ. Kolektivně byly probírány závěry z pracovních navstev ve sborech /nav- 
ětěv uskutečněných společně s předsedou JJ bylo v tomto období na 50, a
několik společně fi předsedou PO právního/. ,_ , v. . .

Při soustředění, aby byla zajištěna stavebně investiční činnost sboru,
kterou* se činnost malé skupiny PO vyčerpávala, nedošlo j iž  na studijní a 
přípravnou práci ve sledování zahraničních zkušenosti /zejmena^.R a Ma
ďarsko/ a na dokumentování zvláštností našich staveb tolerančních a artiku-
lárních a zdařilých staveb moderních. , v v , , . ,

Přesto se však ukazuje, že právě tato skupina, zvlacte cenných staveb
si žádá také zvláště odpovědnou pozornost a péči celé církve. Jdo o j e  
objektů předbělohorských, 14 dosti dobré dochovaných a dalších 18 dotcen„,ch 
Hž různými úpravami sborů tolerančních, a ani ne 20 architektonicky cenných 
staveb novějších a současných. Dává se k úvaze, jek zahranit je j ic h  elsimu 
chátrání nebo i  poškozování neodbornou údržbou a stavebními úpravami.

Bytové komise při synodní_ra.dě
Z p r á v a k realizaci synodního usnesení, aby synodní rada iniciativně 
pomáhala kazatelům, steří budou odcházet do starobního důchodů,opatrit na - 
radní bydlení v důchodu, aby tak byly uvolňovaný včas služební byly kazate
lům, kteří budou nastupovat na je jich  místo. . .

Synodní rada se usnesla jmenovat odbornou bytovou komisi, která by 
nejprve z i is t i la  předpokládanou potřebu pro nejb lizsi léta a pp zho-močení 
potřeby předložila synodní radě návrhy na možnosti a formu pomoci. V jednot
livých případech, aby poskytovala i  právní a jmou poradenskou službu.

•14



I

Tato 'comise ve složení JUDr M.krčmář, předseda a referent synodní 
rady V.Chadim, JTJPr J.Bartička a v.Doubrava, členové, rozeslala v únoru 
t .r .  dotnzní ; všem kazatelům,_ kteří v průběhu roku dosáhnou 55 le t  ne
bo tohoto věku dosáhli j iž  dříve.

Z dotázaných 98 kazatelů podalo zprávu 79, dosud neodpovědělo 19 
kazatelů.

Podle sdělení dotázaných:
má dosud vyřešeno budoucí náhradní bydlení 40 kazatelů
členy stavebních bytových družstev je  C kazatelů
33 kazatelů dosud nemá náhradní bydlení nebo o něm neuvazovali

Jeví ee tedy v současné době účelným poskytnout těmto kazatelům behem 
'budoucích deseti le t , v nichž budou odcházet do důchodu, pomoc, zejména 
finanční-
/Synodní rada zvážila možnosti, které by byly reálné v rámci hospodaření 
ústředními sdroji a předkládá k tomu návrh nfe synod./

Ü U U 5 4

I

/

S XXXI./7 -15



u U.O 5 5
TISKY XXI. SYNODU 
-  l istopad 1979

R Ů Z N É  I N F O R M A C E

I .  CELOCÍRKEVNÍ SBOROVÉ A OSOBNÍ INFORMACE
1. Počet členů církve
2. Počet sborů'církve
3. Studenti a absolventi KEBP
4. Volite lnost k duchovenskému povolání
5. Ordinace kazatelů a presbyterů
6. Počet kazatelů v činné službě
7. Zaměstnanci kanceláře synodní rady a .j.
8. Odchod kazatelů z církevní služby
9. Émrtí kazatelů a jiných pracovníků

I I .  HOSPODÁŘSKÉ INFORMACE

10. Zpráva' o obětavosti na soc.výpomoc kazatelů
11. Tabulka: Přehled farářského fondu 1977-1978
12. " : Plán farářského fondu na r.1979



U0056

I .  CELOCÍRKEVNÍ, SBOROVÍ A OSOBNÍ INFORMACE -  vše k 31.10.1979

/Různé informace/

1. P o č e t .  č l e n ů  c í r k v e
Podle každoročních statistických zpráv, které synodní rada 

dostává* ze sborů a seniorátů, se počet členů církve zmenšil od 
posledního synodu o dalších 5.892 členů /od r.1970 celkem 
o 26.366 členů/. V jednotlivých letech byl stav členů církve 
takovýto:
1977 -  236.959 členů, t j .  o 2.507 /1,07%/ členů méně než 1976
1978 -  233.574 členů, t j .  o 3.385 /1,43%/ členů méně než 1977.

2. P o č e t  s b o r ů ,  c í r k v e
V období od posledního synodu došlo k jediné změně, a to 

když k 1.1.1979 byl dle církevních řádů sbor v české Kamenici 
sloučen se sborem ve Varnsdorfu, Dnes má tedy církev 271 sborů 
ve 13 seniorátech.
KP vnitrocírkevní změně došlo k 1.1.1978, kdy byl sbor v Kováno! 
přefařen ze seniorátu libereckého do jseniorátu poděbradského 
K 31.10.1970 měla církev celkem 53 farních sborů neobsazených, 
při čemž v 5 sborech slouží dva duchovní a 8 seniorátních výbo
rů má seniorátního vikáře /event. diakanku/. Oproti r.1977 máme
tedy o 19 neobsazených 

Aš
Bohuslavice 
Brandýs n/0 
Brandýs n/L 
Bukovka 
Cvikóv 
černilov  
Horní Slavkov 
Horní Vilémovice 
Hosíálková 
Hrabětice 
Hrabová 
Hvozdnice 
Choceň 
Chrást 
Kadaň
Kardašova ňečlce 
Karlovy Vary

sborů více. Jmenovi
Klášter n/D
Kostelec n/0
Krabčice
Králíky
K říž l ice
libenice
Lozice
Mělnické Vtelno
Mladá Boleslav
Most-Litvínov
Nebučely
Nepomuk
Nový Bydžov
Opatovice
Orlová
0-strava- Vítkovice 
Praha 9 -H.Počernic 
'Praha 1O-Uhřineves

ě to jsou sbory:
Prusinovice 
Přeštice  
Pustá Rybná 
Rusava
Sedlec-Prčice
Soběhrdy 
Suchdo1 
oluknov 
Trnávka
Uherské Hradiště  
Valašské Meziříčí  
Varnsdorf
Velká Lhota u Dačic
Vilémov
Volyně
Vysoké Mýto
Z^smuky

3. S t u d e  ni ;  i ’ a ^ a b s o l v e n t i  
Komenského evangelické bohoslovecké fakulty
Pro akademický rok 1979/80 je v seznamu studentů bohosloví 

Komenského evangelické bohoslovecké fakulty zapsáno z celkových 
55 posluchačů 36 bohoslovců z naší církve, z toho je 10 sester  
/z nich jsou 4 j i ž  provdané/.



/Různé informace - I./ 2

S e z n a m  p o s l u c h a č ů  KE BP z českobratrské církve . 
evangelické v akad«roce 1979/80 z U U U b /

I .  r  o č n í  k
1. CHAMRÁD Petr z Prahy-Žižkova /2 .sbor/
2. KEŠKOVSKÝ Jan z Brna /2 .sbor/
3. MRÁZEK J i ř í  z Brna-HUsovic
4. pOKORNY Pavel z Prahy-Vršovic
5. pRUDKÝ Martin z Brna /2 .sbor/
6. TOMEŠ Daniel ze Strmilova

I I t r o č n í k
1. DOULOVÁ Ester z Brna-Židenic
2. JAKOVÁ Jana z Erýdku-Místku
3. KUŠERA J i ř í  z K^tné Hory
4. NOVÁKOVÁ Helena z Mladé Boles lavi ,
5. §1 BAROVÁ Renata- r.Molnárová z lysé  n.L.

- I I I . ro čn ík
1. FIRBAS Petr z Jablonce n.N.
2. HOlUSA Zdeněk z Ostrávy-Vítkovic
3. KUČERA Jarova z Hronova
4. KUČERA Pavel z Prahy-Vinohrad
5. SKÁLA Pavel z Plzně
6. ŠKEŘÍKOVÁ Irena ze Vsetína
7. ŠTEFAN Jan z Prahy-Salvátora
8. TOMAŠOVSKÁ Helena z Karlových Varů
9. - VENTURA Václav -z Hodonína

IV .  ročník
1. CZUDEK Bronislav z Prahy /přešel z CB/
2. ERDINGER Miroslav ze Cviková
3. HÁNA Michael z Veselí
4. HUDEC Petr ze Zábřehu na Mor.
5. HURT Václav z Vrchlabí
6. JUN Pavel z Chleb
7. KLINECKÝ Pavel z Prahy-Strašnic
8. POZNÁNOVÁ Alžběta z Prahy-Klimenta
9. RUMB Pavel z Velkého Meziříč í

10. RYŠAVÝ Ivan z Brna
11. ŠILAROVÁ Lydie r.Smolíková z Prahy-Salvátora

V. ročník
1. HUDCOVÁ Abiga i l  r .Pípalová z Nymburka
2. NOHAVICA Jan z Hošíálkové
3. PAVLOSKOVÁ Anna r.Stehlíková z Opavy
4. VESELÝ Jan z Liberce
5. ZÁRUBA Pavel z Prahy-Holešovic celkem 36 posluchačů

Pozn.: Sestra Edita P*znánová studuje při  zaměstnání, je seniorát
ní diakonkou jihočeského seniorátu.

V minulých dvou akademických rocích a b s o l v o v a l i  :
1. CHRÁSTKOVÁ Naděje z Va lteř ic ,  od 1.11.1979 vikářka ve^Cvikově

s povinností práce při  sen.výboru libereckého sen.
2. KLASOVÁ Ester r.  Háj ková -  tč. na mateřské dovolené-
3. KOVÁŠ Vlastimil z Hošíálkové, tč. v prezenční vojenské službě
4. ŠENATÝ Daniel ze Vsetína, od 1.11.1979 sen.vikář mor.slezského s.
5. PÍPALOVÁ Věra r.Čermáková, diakonka v Nymburce, dokončila studium 

po dlouholetém přerušení.



/Různé informace - I./
u U 0 5 8
-  3 -

Pro informaci uvádíme i  údaje o dalších bohosloycích, kteří  
hýli  uvedeni v příloze pro XX.synod a kteří  se neobjevují  
v tomto elaborátu;

1. HALAMOVÁ Eva r.Petruchová -  po sňatku přestoupila k Jednotě B.
2. KHPÁLKOVÁ Jindřiška r.pokorná -  má individuální studium z důvodu

mateřství , , „
3 . ROITH Jan nedokončil studium a dle svého vyjádřeni nepomysli 

na vstup do církevní služby
4 . SCHILLA František -  je na stipendium ve Strasburgu, dokončí 

ihned po návratu
5. ROTKOVSKÁ Dana r .  Střelcová -  skončí studium v tomto roce a je 

designována za sen.vikářku pražského seniorátu
6. ŠILAROVÁ Lydie r.Smolíková -  má individuální studium z důvodu 

mateřství .
7. ROSECKÁ Vanda r.Teršová -  p řeruš i la  studium natrvalo
8. VEJNAROVÁ Támar r .P ípalová -  p řeruš i la  studium z důvodu mateřství

K doplnění informací o absolventech nutno konstatovat, že stá
le  ještě  někteří, absolventi /mající dekret vo l i te lnost i  za vikáře/ 
nemohli nastoupit činnou duchovenskou službu, a to jmenovitě z těch
to důvodů; ■ ,
Miroslav ČEJKA, Pavel KESKOVSKT a Joel RUML -  konajx nahradni vojen
skou službu. „ v n ,
František ŠILAR a 'M ilos lav  VAŠINA -  dosud neobdrželi statni souhlas
k volbě v některém ze sborů církve.

I  v období od posledního synodu, neustávala církev podporovat^ 
studenty bohosloví církevními podporami, sociálními příspěvky, ná-, 
kupem bohoslovecké l i te ra tu ry  apod. V roce 1977 tato vydání na bo- 
hoslovce č in i la  Kčs 172.815,50 a v roce 1S78 dokonce Kčs 238.189,-. 
To vše bylo možné proto, že i  obětavost církve udržuje stoupající  
tendenci'. Radostně připomínáme, že oproti vánoční sbírce na boho- 
slovce v r . 1976 /Kčs 205.364,1 o/ vynesla tato sbírka v r.1977 
Kčs 205.848,10 a v r.1978 ještě více, t j . Kčs 215-718,15. Jame 
vděčni členům církve,^že takto umožňují skoro každý rok kryt svou 
obětavostí potřeby našich bohoslovců.

4. V o l i t e l n o  
p o  v o l á n í

s t k d u c h o v e n s k é m u

vikáře a faráře od minuléhoDekrety vo l i te lnost i  za diakona, 
synodu obdrželi t ito  kazatelé;
a. dekret vo l i te lnost i  za diakona; 0
b. dekret vo l i te lnost i  za vikáře ;

1. Jaroslav Adámek -  dne 12.7.1978
2. Jana Mikolášková r.Koláčná -  dne 10.5.1978
3. Jan Tydlitát -  dne- 27-10.1978
4. Vlastimil Kovář- dne 7.11.1978 ^

c. dekret vo l i te lnost i  za f a r á ř e : _
1. Ludvík SVOBODA, vikář v Černošine -  dne 6.10.1977
2. ing.Tomáš BÍSEK, vikář v Telecím ¿ne 3. 1.1979
3. Marie MATZENAUEROVÁ, vikářka v H.Počernicích -28.11.1978
4. Jar.NEČAS, vikář v L ibštátě  -  dne28.11.1978
5. Jan Škubal , vikář v Kostelci n.O. -  dne 3. 1.1979
6. Daniel MATĚJKA, vikář v Chrástu -  dne 7. 2.1979

' 7. František PAVLIS, vikář v Merklíně -  dne 4.4. 1979
8. dr.Miroslav GREGAR, vikář ve Velké Lhotě- dne 20.6.1979
9. Pavel KAŠPAR, vikář v Hor.Dubenkách -  dne 20.6.1979

10. Vladimír KOPECKÝ, vikář v Mostu -  dne 20.6.1979



u u U 5 9

/Různé informace - I./ -  4 -

d. dekret laického kazatele -  dle CZ §12 a Řádu pro kazatele §9,11)
1. Miloš LEČIKAR, kurátor v Lanškroune
2. R1TDR J i ř í  Mach, presbyter v Ostravě
3. MUDr Jaroslav SVECENT,seniorátníku

rátor v JileiíiBici

dne 5.2.1979 
dne 12.2.1979

dne 27.5.1979

5. O r d i n a c e  k a z a t e l ů  a p r e s b y t e r ů

Ot 15.září 1977 do 31.10.1979 by l i  ordinováni t i to  kazatelé 
a presbyteři :

a. Ordinace kazatelů:
1. Věra pTPALOVX, diakonka v Nymburce^ -  lne
2. Emanuel VEJNAR ml., vikář v ledčic ích  *• dne
3. Milada MRDINOVÁ, vikářka v Odrách. -  dne
4. Jan KLAS, vikář v Benešově  ̂ -  dne
5. Květoslava HLAVÁČOVÁ, diakonka v Přerově £ne
6. Vlastimil KOVÁŘ, seniorátní vikář v Oiomouci-
7. Jana MIKOLÁČKOVÁ, sen.vikářka v Praze -  dne
8. J i ř í  GRUBER, vikář v Dambořicích -  dne
9. Jan TYDLITÁT, sen.vikář v Lysé n.L. -  dne

10. Pavel DVOŘÁČEK, sen.vikář v Olomouci -  dne
11. Vladimír HEJTMANEK, sen,vikář,M.Lázně -  dne

4.12.1977 
18.12.1977
8. 1.1978 

19.2. 1978
19.3.1978
26.11.1978

3.12.1978
17.12.1978 
17.6. 1979
30.9. 1979
30.9. 1979

b. Ordina presbyterů;
1. dr . ing.Jaroslav  Huml, kurátor v Gottwaldově
2. ing.E lizeus FALÁTEK, sen.kurátor z Plzně
3. Jaromír LUŇÁK, presbyter v Plzni
4. Jan HUDEC, diákon, presbyter ze Zábřehu
5. Antonín PLACHÁ, sen.kurátor z Ostravy
6. Lydie SUBČÍKOVÁ, presbyterká z Prostějova
7. JUDr Jar.HUBÁČKOVA, kurátorka v Ml.Boleslavi
8. PhMr Věra TOMANOVÁ, kurátorka v Kar.Varech

29., 1 . 1978
26.,2. 1978
26.,2. 1978
28,,5. 1978
28.,5. 1978

3.■ 9. 1978
21., 1 . 1979
9.,9. 1979

6. P o č e t  k a z a t e l ů  v č i n n é  s l u ž b ě
V církvi bylo k 31.10.1979 celkem 233 kazatelů a kazatelek 

v činné službě, z čehož 2 kazatelky jsou na mateřské dovolené, 
3 kazatelé vykonávají tč. základní vojenskou službu.

Službu ve sborech vykonávalo ............. . 211 kazatelů
Při synodní radě /včetně synodního seniora/ 9 "
Jako učitelé  a zaměstnanci KEBE pracuje 10 
V kanceláři Křesťanské mírové konference 3 "

Z celkového počtu duchovních je ‘26 kazatelek.
Církev musí pamatovat i  na skutečnost, že vedle uvedených du* 
chovních v činné službě /ať už kazatelské, učitelské či admini
strativní/ má ještě 21 kazatelů, kteří  jsou v současné době mi
mo činnou službu /11 z rozhodnutí státních orgánů a 10 kazatelů 
z osobních či zdravotních důvodů/, ale mají všichni volitelnost  
v c írkvi i  nadále.



-  5 -

uUU60

Od posledního synoda řada emeritních kazatelů a 
ných presbyterů vypomáhá se státním souhlasem podle ; 
na podkladě § 16 vlád nař. 221/49 Sb. Jsou to:

1. ThDr Václav K3JŘ, emer. synodní senior z Mělníka
2. Bohumil LOPOUR, em.fárář z Poličky
3. Květoslava HLAVÁČOVÁ, ord.diakonka z Velimi
4. Jqpsef VOBORNÍK, em.fárář z Králíky
5. Jaroslav ČIHÁK, presbyter z Jeseníku
6. Miloš ŠCUREK, em.fárář z Prahy
7. Jan KOŠÍÁL, em.fárář z Nového Města p.Smrk.
8. V U  em JELÍNEK. em.farar z Prahy
9. Jana OPOČENSKÁ, nynější tajemníce KSR

10. Lvdie SUBČÍKO-VA, ord.presbyterka z Prostějova
11. Prántišek DCLIÁS, em.fárář z Poděbrad
12. Marta JDCNOv':'.} sborová sestr  z Prahy .
13. Bohumil BE':TKA, em. senior z Prahy
14. Josef SÍASTNÍ, em.fárář z Teplic
Církev je j i s t ě  všem za tuto obětavou službu vděčna.

/Různé informace - I./

7. Z a m ě s t n a n c i  k a  n_c e 1 á ř  e 
s y n o d n í  r a d y  a j .

a. Duchovenští tajemníci
1. Bedřich B.BAČUS
2. Jana OPOČENSKÁ
3. ThDr J i ř í  OTTER, vedoucí tajemník
4. Jan POTOČEE ,
3. Bohumír J.SEDLISK/
6. ThDr Jaroslav 3T01ÁR
7. Josef SVATOfi
8. ThDr Eugen ZELENY -  pracu jíc í  důchodce

b.
1. 2. 
3.

• 4.
5.
6.
7.
8 .
9.10.

11.
12.

l a i č t í  zaměstnanci LÓR
Jitka BAREScVá 
Daniela  BENEŠOVÁ .
Drahomíra EBANTIKOVÁ %
Marta KAČER07Á
JUDr Zdeněk MEDEK -  ved.hosp.odb. 
Vlasta NOSOVÁ -  p ra c . důchodkyně 
Růžena ŘÁDKOVÁ -  prac . důchodkyně 
Jarmila ŠESTÁKOVÁ -  p ra c . důchodkyně

TlTŘn_
emar VACKOVÁ 
die VITÁČKOVÁ 
romír ZAMRAZIL

c. Zaměstnanci v rekreačních objektech
1. Ladis lav BENDA -  Herlíkovice
2. Marta BENDOVÁ -H e r l ík o v ic e
3. Věra KRATOCHVÍLOVÁ -  Janské Lázně

f

ordinova~ 
vých s i l



8. O d c h o d  k a z a t e l ů  z c i r k

a. Resignace z důvodu vstupu do trvalé  výslužby
1. *Pavel FREITINGER, farář  v Kadani
2. ‘Emil■STEHLÍK, em.senior z Brna
3. »Rudolf HROCH, vikář v Kovem Bydžově
4. «Vladimír JERU, fa rá ř  v Čáslavi
5. «Miloš SOURSK, fa rá ř  v P raze - j ibn i
6. « I l j a  BURIAN, fa rá ř  v H.Vilémovicíeh
7. «Josef BEDNÁŘ, fa rá ř  v Šluknově
8. »Karel  VESELÝ; fa rá ř  v Ostravě
9. »Jaromír KLIMECKÝ, fa rá ř  v Plzni

10. «Jaroslav HEJNOCH, fa rá ř  v Odrách
11. , Bohuslav SLABÝ, fa rá ř  v Předhrádí
12. «Bohumil BETKA, fa rá ř  v Praze-Smíchove
13. * František MAROUNLK, fa rá ř  v Nebuželíoh.
14. ’Zdeněk ŠAAR» fa rá ř  v Aši
15. ’Ladis lav  DOSTÁL, fa rář  v Kloboukách
16. »Vladimír P ia la ,  fa rá ř  v Ostrově ri/0
17. »Miroslav JANEBA, fa rá ř  v Ratiboři
18. .Mirko NAGY, senior, v Rovečném
19. .K a re l  JIRKU, fa rá ř  v .Nikolcicích

b . Resignace z důvodů osobních:
1. Květoslava HLAVÁČOVÁ, diakonka v Přer»vě  

/přestěhování/

c • Rozhodnutím státních úřadů 
1. « J i ř í  ZEJFART, fa rá ř  v Karlových Varech

/Různé informace - I./

9. Ú m r t í  k a z a t e l ů  a j i  n ý c ] 
p r a c o v n í k ů

V mezidobí mezi synody zeidřeli:
. a. Kazatelé v činné službě

1.  «Karel TRUSINA, tajemník KSR
2 .  *ThDr Emil JELÍNEK, farář  v Černil»vě
3 .  «Adolf DVORSKÝ, farář  ve Vysokém Mýtě
4 .  »Jaromír SKLENAŘ, fa rá ř  v Českém Těšíně

b . Kazatelé ve výslužbě
1.  « Bedřich EEKÍCH, em.farář z Hořic
2. »Josef BENEŠ, em.farář a senior z lymburka
3. «Rudolf HROCH, em.vikář z Nového Bydžova
4 .  «František SVĚTLÍK, em.diákon

c * J m i  církevní pracovníci
Synodní rada požádala seniorátní výbory,^aby 
zasloužilých církevních laických pracovníků, 
odpovědi došlé do 31.10.1979:
1. Josef Bartušek, Praha-Jarov zemřel
2. František Čáp, P0dšbrady
3 . Jésef Gabriely Poděbrady
4. Bohumil Hausenblgs, Uhříněves
5. MUDr Emilie Huškova, Praha-Smíchov

u U U 6 1
-  6 -

v n í  s l u ž b

k 1.2.1978 
k 30.6., 1978 
k 30.4.1978 
k 1.9.1978 
k 1.9.1978 
k 28.9.1978 
k 1.1.1979 
k 15.1.1979 
k 31.12.1978 
k 2.2.1979 
k 1.4.1979 
k 30.4.1979 
k 1.1.1979 
k 30.6.1979 
k 30.6.1979 
k 30.9.1979 
k 30.9.1979 

k 31.10.1979 
k 31.10.1979

k 15. 5.1979

k 1.10.1978

12.3.1978
7.1.1979
2.9.1979

21.9.1979

3.3.1978
4.10.1978
22.5.1979
15.7.1979

j í  oznámily úmrtí 
Zaznamen *ány jsou

22. 4.1979 
6. 6.1978 

27.6. 1978 
1.6. 1979 

19.3. 1979



ul ‘062
/Různé informace - I./ -  7

6. Stanislav Chvojka, Praha-Nusle
7. Stanislav Jabůrek, Praha-Husle
8. Jarmila Jabůrková, Praha-Nusle
9. Marta Jelínková, Černilo v

10., Rafaela Kadlcové, Praha-Střešovióe
11. Eleonora Kellerová, Praha-Vinohrady
12. Dr.in.arch.Bohumír Kozák,Praha-StřeŠovice
13. Blažena Korgerová, Praha-ňadotín
14. JUDr František Kubánek, Praha-Vinohrady
15. František Kučera, Pokřikov, shoř Raná
16. Josef Lautehkr§nz, Praha-Liben
17. Bohumil tomysský,, Pbděbrady
18. Jan Lustyk tPOděuúacty
19. Jan Manhal, Praha-Žižkov I .
20. Emilie Maršálkové, Praha-Lihen
21. Josef Miklík, Hořice
22. Marie Němečková, Praha-Lihen
23. Lydie Neřadová, Praha-Střešovice
24. Josef Qntl, Praha-Ž|žkov I I .
25. Karel Patzák, Dvůr Králové n.L.
26. Otakar P0dávka, Praha-Zižkov I .
27. Pravoslav Pokorný, Nové Město nad Met.
28. Emilie Rudlová, Praha-Střešovice
29. Fahumil Suchánek, Hronov
30. František S i la r ,  Hradec Králové
31. Jaroslav Stepán, Poděbrady
.32. Krist ián  V raš t i l ,  Praha-Vršovice
33. Oldřich Zeman, Nový Bydžov
34. Josef Sák, Praha-Jarov

5. 9.1979 
29. 3.1979 
2.10.1979 

25. 8.1978 
20. 9.1978
26.12.1978 

1. 4.1 97 8
26.7. 1978
6.10.1978 

7.1979
16.5. 1978 
14. 9.1979 
18. 1.1979 
31. 3.1979
25.5. 1978
13.5. 1979 
18.9. 1979
25.5. 1979
24.3.1978
16.6. 1979 
1.8. 1979
5.3.1978 

20.4. 1978
12.6. 1978
28.6. 1978
18.1. 1979
18.12.1978 
7.7. 1978

31.1. 1979

Poznámka: Z některých odpovědí jsme nemohli přesně z j i s t i t  
postavení ve sboru a délku práce, stejně jako y některých 
odpovědích nebyl udán věk zesnulých. Proto jsme letos uvedli jen 
sborovou přís lušnost a den úmrtí.



u U U 6 3

/Různé informace - II./ - 8 -

Z p r á v a  o o b ě t a v o s t i  

n a  s o c i á l n í  v ý p o m o c  k a z a t e l ů

Hospodářská situace kazatelů se nez lepši la  v průběhu uplynu
lého období, platová úprava nemohla být realizována a jsou tedy 
důvody stejně naléhavé jako v době, kdy akce sociá ln í  výpomoc ka- 
katelům vznikla. Zdroji sociá ln í výpomoci jsou dary a sbírky sbo-

oru.

Ve většině seniorátů jest  ponechána veškerá in ic ia t iv a  sbo
rům a tyto zpravidla odevzdávají výsledky svých akcí pro tento 
účel,  aniž by byl stanoven c í l .  Proto příjem jest  .kolísavý a 
v posledním období spíše klesá, než aby se zvyšoval. V příloze  

uvádíme příjmy a výdaje za lé t a  1977 a 1978. Na zvláštním l i  sté 
pak uvádíme průběh akce v tomto roce. Dary jsou vykázány za t ř i  

č tv r t l e t í ,  výplaty pak úhrnem včetně výplat předpokládaných 
částek ve čtvrtém č tv r t le t í  tohoto roku.

Z přehledu je zřejmé, že dosud chybí k výplatě uvedených 
částek cca 216.000,- Kčs.

Synodní rada dotuje z repartic výplaty sociáln í výpomoci dů
chodcům, vdovám a pracovníkům kanceláře synodní rady částkou cca 
Kčs 270.000. V rámci svého rozpočtu nemá synodní rada dalš í  zdro
je pro krytí eventuálně chybějících prostředků.



ü U Ü 6 4

1
!i Ctf 3 rG 
i t î 1 U I &I 'P
I 'Hi rO

■ i?O

«• i* •
i
•

•
o l• i► J» i» i• » i

OOrH
O
8•

O
rH
CA+

o o  1—1 #
r-i
co»

LALA<7\•
oo
OJ•

Oo
rH%

oLO
CM•

cm'ř-tH*•
•

o
8

•oo
CM

*ř
OJ

CMCA OrH olo 00OJ rH
OJH rH

rH
MD
H

CAH
•VD

rH

•OJ

LA
IA
CA

»VO
OA

CM 
LA  
CA 

. •VA
rH
CM

+ ¡ 1 J i i 1 i t 1 1 + t 1
i
•a 1 1 i i 1 1 i 1»» 0 i

ctí 1

»OOO

•
ooLO

•ooo

»
OOO

•
8
LA

*
oo
LO

0
OoOJ

•
8
CA

«
ooo*

*ooo»

•
O
8•

•Oo
LA

•
OOco

»

8
LA♦■i—i-P .! CD CA

CA
tr00 LA

CM
aic- O)■M- CO

CA
CM OJ10 CTl'=t C-m C-00 CO03 CDt- CA

actí i1 O
rH 1

PH j *V~3 O i O> : m I o roj O ¡Ü R

1
•

8o

1
»o

8

1
•

O

1
•

ooo 8
LA

J
*

oo
rH

1
•

oo
OJ

t
•

Ooco

l
«

Ooo

•
o
8

i
«o

O
O•

1
•

Oo
La

•

1
«

oo
•

•
•ooo
•

'd  i «  o  
t>w a fi Vio

•
VA

rH
■St- CM

rH
LO ttí CA co CA

rH
<Ti OJ

rH
o
OJ

OJ
H CA

H
! >  >  

CÖ 1 N

■d i
i ctí 

l'Cö
r-i IrH

1 P m

i
i
é

Oo
tn

!
•

8
LA

1•
oo
La

i»
ooo

i* t
m

Oo
LO

i*
ooK\

1.•
ooo

t•
ooo

«
O
Oo•

l*
8
LA

1•
oo
LA•

t»
Oo
LO«

i•
ooo%

ry i <b io I •
*

VO
rt

•
t-
CA

o1—í
CA
(A

r-i
OJ 15

, CA
rH

r-
CM

LA
rH

'M'
CM

c-
CA CA

rt
CA

c*-
LA0A

KM
Prl1ití 1 1 1 1 i ♦ 1 1 i t• i

■
1
•

ia i
•

1 ctí o  \¿4
i-p 

>U l'ctí

oo
LO 8

oo
LO

ooo
Ooo

ooo 8
LA

ooo
o
8 •

O
O
LA

•

o
o
LO•

oooa
8
LA

•
Ir—1

ÉM ÍH
1 CQ

VD VjD
CA

O
rH

CA
CA

1—1
CM

LA
rH 19

,

tp-
CM

LA
rH

-M*
CM

O-
CA

(A
CA

OJ
LO
co

IrH
1___________

CA 1 * 1
i
t , i » 1 1

•
t9 i

a
J
•

1
•

J
•

t -  
O CD 

'O rH 
•

•
oo
H

o
8 8

LO

o
8 8

LO

LO

ia

ooo
oo
OJ

o
£

00
CM
OJ

o
Oo«

O
c—

•

LA

IA
•

co
*'4'
rH

•
>a cd

c3 o
•

(A
CM

*
■«t
LO

•«f
iH C\J

<A
rH

CA
CM 8

ř—f 
LA

OJco
co
•Lf

rH 1—< 
C l

(O
-y-

t—
OJ
LO

-fi JD.

-p
'Ctí
ÍH
O

•H

! «i! Gi
J CQ

I1

OO
P

'> ï
'i?

rP
CÖ 'ř?

CQ b
xj , 0 rM H

>

CQ
Ctí
Lr

CQ
0

>o
O

'¡>>
PJ

o
CD •3

02 >o •o O u O rO
>CQ ><D O ctí 0 rH ?
Ctí np .Ci •H rP 'Ctí
U O •H 'Ctí 12 •H rj «Pi

OP , p* •O / P rH rM

rH CM CA •M- LO LO t -

Í ?
CQ w
!> t?4
ctí 0
M rH
O 0

'y g OrM
h CQ ro CQ
>o o Ö o >

'Ctí > 0 ¿ i Ctí
rH p o Vi
O O f i 'r^ O
P h ,p > a

♦ •
Ü J OJ CA

rH (H rH



/R
ůz

né
 i

nf
or

m
ac

e 
- 

II
./

u C U 6 5

1 - 1
1

i
1
i co i 1 1 1 1 i

1• i 1 t 1 t j i

1
\

l o- • • • • * • « • « • • • * * !
1 cti 3 o o o o o o o o o O O o o o i
I r-l n  ca o ir\ o A o o C J tn o 8 '3

o IA r
1 j  >o o o A a rH CM rH -M- A i
1 iq IP a • • • • é ♦ » a » • o i
i O o OJ a tn co c~ A Ch o <A A rH o i
1
> O 10 ctí CM [>* r r (r^ trc to CO A CQ

i e
ii

i 5̂
! O A 1 i 1 i 1 1 i 1 1 1 1 t 1 i i• • • • » • * t • • it FH 1 ijq O O O o o o o o O o O O O o to o črt Q A o co CJ IA o CJ

a
LA o A ii o O o LO rH CM (-1 p- co rH O i1 ví > • • # 4 • • • «» « * * • iM to A rH co t~- co CO OH r-l O CJ CM i

i fcq 1 rH i—1 rH rH CM rH AH i
i

i H + O- + +• + + + + + + + + + +
i
i

1 O H i
i •<!

~H
=1 ® 1 I i i l 1 I i. t t 1 i i i

o « o • • . • • ® • • • » \
i p í o o o o o o

8 8
o o o CJ O o i

'J o o o co < ) <o co co C ) CJ O o i
I fx, « j A a o A o o co co CO o CO' o o A i1 .-o * • * • a » • • • • • • i!=) 1 >H to A rH

$
CM o CM rH o rH CM A GA 00 iA ip CM ’St IA <A A IP to 1—I iPl 1 > i

Es 1—4 -p
o i 0 Ó rH i a P- C\J p- o IP O IP H* A A Oj ii A OJ C\i rH rH r-l 1-1 H rH CM CM CM A iP»4 i &1ř CM 1i1 -or-1 d 1
o i 0 }

i rH 1
W 1 >o r-l o O p* r~l O tP Ať i—1 CA rH CO • }

1 •u- A v r LT\ 'O (A •M" (M o ip A 1
1 Pj * *s r» •s »» ♦v «r\ • as *s 1
1 rj M- OJ A rH co OJ CA •M- r r CM A 1

M i 1

to 1
I co 1 i 1 1 l 1 i 1 i 1 1 1 1 1

1
1

>/-•; 1 O • ♦ • • « • • * • • * 0 • !
1 IP O o •Ct

8
o O O o O

8
o O 00 1

1 UJ in A p- •M- O O A tP A <r i
1 CT\ >U (0- c - (M CM O CJ IP <3- i p CA rH a T CJ rH i
1 • 9 « » • « • • • 1
1 rH CO O OJ O 'M' CA co co

&
co A tp i

1 A a CM A •*r C\J •M- tp <A At- rH i p A 1
1 i—1 I—1 P* 1
i y ,

¿5 1
i cl i
1 0 t

ň 1
1

1—i 00 A H" •d" co A IP co A CA i—1 UJ i>o to co CM co rH 1—t o CT\ rH O rH o A í
w i • •» 4 r-> •> 4» • •n •s •H *> « •* 1i Cd v co CM OJ rH CM r\ V ■M- CA A A A i
p í i «; a
w

1
1

tp
1i tp 1

| ň 1 1 1 1 1 i 1 1 1 l 1 1 l 1 1
a • 0 • 0 O 4 • • • • • • • • 1\ E> LT\ o rH o o O O O CO MD o o 8

CM i1 rH >0 OvJ A A LCt co LA 1—1 CJ A o CM A 1(X, i ÍŽ CJ to CO co o r~ CA O LA tp rH ■M- o o 11 • a * t> • • • • • • 1
i a p- vř ip rH o co rH A A A rH rH A 1i i—i A rH CM co A o CM co A 1

h - rH rH J
1
1 r-*H $

1t
1 O <n m 1
i P O > N I1

£ 2 '¡>5 •d cd 0 1i 'cd Aí | cdc u »H ii CQ
&

OJ f i o ca
1 !-

'&
rd 0 AI P! W

ta ca
B o 1i

1 o Ol.Jh 00 >o
O &

OCl5 '0> •H tt O'd IQ 111 CQ ,111) >o 'd O p o rd >0 o d o > 1
I *H >N >0 o cd 0 0 rH •H Hd >o .cj OJ 1
1 CO rC) rd PH 4J ř-i rH u r í o M 1
1 tí ÍH o •H NCj CQ u ,c| O O

t 2
O i

i P í PH •o tsl rH AI O (A AI A ) Pí 1
1 0> í
1 * • • i
1 LQ
V

rH CJ A '4 ' lO to L co cn 01 f l a
A
r-l

i
i

1

•

V



' j u U 6 6

PŘEDLOHY PRO XXI.SYNOD 
-  listopad 1979

O R D I N A C E

Def in it ivn í  text poradního oďboru teologického 

Služba celého,.3p.ž ího lidu

1. Věříme, že Ježíš Kristus koná i  dnes své dílo záchrany světa. Ty, 
k teř í  p ř i j a l i  jeho vykoupení, shromažďuje jako svou církev -  "zástup 
vyvolených a povolaných ze všedi národu" (Bratrské vyznání 8,11). Zá
roveň dává „ c írkv i  c írkv i  i  poslání ve svém d í le ,  aby nesla jeho evan
gelium všemu světu (M 16,15)» **
2. Věříme, že církev českobratrská evangelická k celku. Božího lidu I  
patří*  I  j í  se tedy dostalo účasti na díla a službě Kristově, j í z  Buh 
l i d i  povolává ke spáse, k v íře a k novému životu. 2)

3. K účesti  na tomto d í le  je povolána církev celé. Avšak j drn: tiiv\u 
vyznavačům Kristus svěřuje konkrétní úkoly a vyzbrojuje je k nim asry 
Ducha svátého. Kažaý, kdo byl křtem svátým veřejně připojen u jeho t i  
smí s má očekávat, že se mu takového úkolu b vyzbrojení dostane.
4 . Bary Ducha svátého (charismata) nelze vynucovat. Jejich míra a ro 
manitost odpovídá tomu, jak společenství sboru v prosbách a očekávání 
ž i j e  š oběti  Kristovy a z jeho vzkříšení. 4)
5. Charismata jsou různá pro různé úkoly. Působí je však 
který všechny staví pod autoritu Kristovu Koř 12*1—7)# 
děje jinak, než že se ochotně podrobujeme jeho slovu, jak je slyšíme ze 
svědectví písma ve společenství církve.

Pověření ko zvláštní službě

6. Mezi všemi službami má zvláštní postavení služba slovem a svátostmi:

7. /a/ Pro církev je prvotní jednání Boží. Církev vzniká, buduje se
a obnovuje mocí zvěstovaného evangelia, jemuž se vždy znovu podř izu je ._ 
Je j í  existenci nezaručuje oni setrvačnost je j ích  struktur ani přízeň č i  
nepřízeň světa.
8. /b/ Yšříme, že v každé době bude vzkříšený Kristus touto službou 
zvát hříšné ke spasení, shromažďovat rozptýlené syny Boží a bude př í to 
men shromážděním svého lidu, dokud nepřijde v slávě.
9. /c/ Služba Božího slova a svátostí  je  také výrazem důvěry, že Bůh, 
když působí ke spasení l i d í  a b l í ž í  se k nim v Jež íš i  Kristu, užívá pro
středků a nástrojů lidem přístupných. "Buh by si ovsenymohl shromazdo- 
vat z l i d í  svou církev bezprostředně svou mocí, chtěl však raděj i  jedna- 
t i  s lidmi skrze služebnost vykonávanou lidmi" (Helv.vyznání 16,1). 
Církev se stará, aby zvěstovala evangelium veřejně a srozumitelně.
Věří, že ve vš í  lidské slabosti a neschopnosti č in í tak přece pod tlakem 
Ducha svátého, "který v posluchačích evangelia působí víru, kde s kdy se 
z a l íb í  Bohu" (Augsburské vyznání 5 , l ) .
10. /d/ Slovo Boží i  Kristovy svátosti  jsou sice s v ě ř e n y  církvi jako 
celku, avšak od počátku církev některým ze svých údů-ukládala péči o to, 
aby se těmito dary řádně a ustavičně slouži lo .  9)

týž Duch,
5) To se ne-



U U U 6 7
- 2-  '

11. /e/ Ordinaoí k této  službě dává círfc&v najevo svou odpovědnost 
za to, aby evangelium veřejně zvěstované bylo nezkresleným evangelian 
podle míry poznání, jehož se c írkv i  z Písma dostává. Přitom vyjadřu
je i  ochotu dát se vést k poznání stále hlubšímu.

12. V každém případě však zůstává ordinovaný údem společenství a ne
ní nad ně nadřazen. Pověřením i® službě slovem á svátostmi nevzniká 
v c írkv i  zv láštní (kněžský) stav, který by se mohl v nepřetržité po
sloupnosti udržovat sám ze sebe. Ordinace v evangelickém po je t í  ne
ní vysvěcením. ^0) ,

15. Služba slova e svátostí ve veřejném bohoslužebném shromáždění^ 
vyb íz í  i  zmocňuje ke svědectví slovy i  beze slov všechny pokřtěné,

Obsah služby ordinovaných

14. Y evangelické tradici rozumíme ordinaci jako pověření ke službě 
slovem 8 svátostmi. Obojí tvoří jeden celek tam, kde jde - jak je 
to obvyklé u nás -  o službu ve sboru. Spojení obou složek má dobrý 
význam. Sivé svátostné obecenství chrání slovo před skluzem v pouhou 
nauku č i  ideo log i i ,  kážané slovo chmní svátosti před zmagičtěňím a 
upomíná sbor na úkol nést evangelium všemu stvoření.

15. /a/ Služba s l o v a  Božího má mezi ostatními úkoly v c írkvi 
zvláštní prvenství? v írs  se rodí ze slyšení (& 10,17; viž výš odst." 
7).  12)

16. /b/ Církev jako pokrsčovatelks misijního d í la  předchozích genera
c í  pověřuje své kazatele tlumočením zvěs t i  dnes. ’Tomuto úkolu slouží 
také odborná je j ich  příprava. 1^)

17. /c/ Zvěstování slova vytvář í  v dějinách církve vn itřní posloup
nost (kontinuitu). Ordinací vstupuje kazatel do služby, jež je  pokra
čováním služby apoštolské. Převzal j i  od svých předchůdců, aby j i  
předal svým nástupcům. 1^) V tomto smyslu vykládáme myšlenku apoš
tolské posloupnosti.

18. / &/  Služba s v á t o s t m i  je bytostně vázána na sbor.
Křtem je  každý vštípen do tě la  Kristovy církve, i  kdyby byl pokřtěn 
mimo shromáždění (Sk 8,38). Tato vázanost na sbor je  zcela zřejmá 
př i  večeři Páně, kterou nemůže s lav it  jednotl ivec. Krás tus nás shro
mažďuje ke svému stolu jako sbor.
19. /b/ Ordinací nejsou nikomu svěřeny svátosti  do vlastních rukou, 
aby jimi mohl libovolně disponovat. Ordinovaný může jimi sloužit 
jen z pověření celého společenství sboru a s vědomím staršovstva. 15)
20. /o /  Platnost a účinnost svátostí opíráme o víru v Kristovu za
slíbenou přítomnost, n iko l i  o ordinaci. Jest l iže  svátostná shromáždě
ní vede ar dinovaný jedinec, je tomu tak proto, aby nedocházelo ke 
t ř íš těn i  společenství podle osobních nebo skupinových náhledů na svá
tost. Je jím zpravidla kazatel sboru, ale může jím být i  ze středu 
sboru zvolený presbyter, který má důvěru společenství a kterého c ír 
kev ordinovala. (Tato druhá praxe bude na místě zvláště ve sborech, 
které t .č .  nemají vlastního kazate le . )  21

21. Jan, kdo je  pověřen vedením svátostných shromáždění, dbá n»
. to,, sby ve svátost vyeluhevsl» podle. Kristova ustanovení, •

t ía  není Vyloučáha spoluúčast-áalšÍCh b re tř í  a-sester při 
vysluhování samém.



u U U 6 8

-3-

Urdinace a autorita

22. Nemůže—l i  služba ordinovaného existovat bez konkrétního společen
stv í  a bez pověření celou c í rk v í , znamená to, že ordinovaný je  za způ
sob i  obsah" své služby odpověden bratrstvu církve, jak to na se îe ývzal 
i  podpisem kazatelského reversu. To p la t í  i  pro službu zvěstován^ bo
žího slova. Právem se proto vyžaduje, abr se ten, kdo je č i  má být or
dinován, nerozcházel s vyznáním církve. '
23. p ř ih lá s i l s - l i  se naše církev k možnosti křtu nemluvňat i  

křtu dospělých, zavazuje ordinace ordinovaného k tomu,^aby 
respektoval přání rodičů, k teř í  chtě j í ,  aby je j ich  c í tě  bylo 
pokřtěno jako nemluvné, i  těch, k teř í  chtě j í  křest di^ete 
odsunout na později , a aby tento řád ve staršovstvu i  v círk
v i  s t ř e ž i l ,

24. pokud se týká kázně, t j .  bratrského napomínání č i  vylučování ze 
společenství, zejména svátostného, jejím nositelem není ordinovaný, 
jenž j í  naopak sám podléhá, nýbrž staršovstvo sboru.
25. Proto nepovažujeme za pprávné, aby ordinovaný bez rozhodnutí 

staršovstva odpíral členu církve některou svátost z důvodů 
kázeňských.

26. Ordinací nenabývá služebník žádné zvláštní moci č i  nadřazenosti 
nad ostatní (v i z  výše odst.12). Př i  ordinačním aktu vyznává a vzývá 
jak ordinovaný, tak celý sbor společného Pána, od kterého očekávají 
všechno dobré. Vyznávají +-aké svou hotovost podrobit se Božímu slovu. 
Svoboda i  autorita slova Božího ve sboru se prosazuje právě tak posluš
ností zvěstovatele jako poslušností posluchačů.

Ordinovaný.

27. Základním předpokladem služby ordinovaných je povolání, kterému^ 
rozumíme objektivně jako in ic ia t ivě  vzkříšeného Pána, jenž jednotlivé 
údy svého těla vyčleňuje a pro tuto zvláštní službu vybavuje potřebný
mi da ry .
28. Ten, kdo má být ordinací pověřen ke službě v c írkvi,  rozpoznává 
své povolání jako povolání samotným Kristem a odpovídá na ně ochotou 
přijmout tuto službu jako základní poslaní svého ž ivota. 1 '

29. ./oy skutečné povolání Kristem nebylo zaměněno se subjektivním po
citem Či jen dobře míněným přáním, přejímá společenství sboru odpověd
nost zs pravost povolání, když u. svého clena potřebné obderev ani roz
poznává, v ž ivotě sboru prověřuje, přímluvnými modlitbami podpírá a 
uchazeče ke službě doporučuje a vys í lá .
30. Očekává se, že nos ite l  ordinace se pro svou službu odpovědně př i
prav i l  a ve svém vzdělání se neustále prohlubuje. Nese ve zvláštní mí
ře odpovědnost ze jedno tu v íry  a zvěstování podle písem a v,y znání círk
ve.
31. při jet ím povolání přestává být ordinovaný soukromou osobou. Yse, 
co bude dělat nebo mluvit, se bude vykládat n e jm   ̂jako jeho osobni pro
jev , nýbrž také jako projev, reprezentujíc í  společenství, ječ ho povo
la lo .  Proto je ordinovaný ve svém svědomí vázán ohledem na .otc spo
lečenství ( 1 Kor 8,13). Dbá rovněž, aby jeho ž ivot  s jeho postoje 
v rodině, ve sboru i  na veřejnosti  neuviděly evangelium v nevážnost a 
nezkreslovaly je .  19)



u U U 6 9

-4-

32. Povolání ordinovaného vede k tomu.* aby modlitebně zápasil o svěře
né stádce, při j ímal jeho údy za své bratry a sestry, potěšoval je i  ^ia-  ̂
pomínals je j ich  potěšování a napomínání přij ímal* aby usiloval o smíření 
protivníků a zachovával v ta jnost i ,  co mu bylo důvěrně svěřeno* "Ač sám 
sláb, nerozumný a hříšný, má být znamením Boží nabídky, odpuštění a smí
řen í . "  (Ekumenická dohoda o ordinaci, § 54.)
'33. Kristovo povolání přijímá ordinovaný v naději, že mu bude dáno se
trvat v jeho služba až do konce. Ordinace nemá nszrušitelný charakter. 
Neruší se však dočasným přerušením konkrétní služby v c írkvi,  zůs ta ia - l i  
zachována vn itřn í  způsobilost. Ordinace je možno se ^zdát (anebo muže 
být odňata) z vážných důvodů vnitřní nezpůsobilosti. )

Akt ordinace 34 35 36 37 38 39 40 41 42

34. Podmínkou ordinace je povolání ke konkrétní službě v církvi Kristo
vě. Tato okolnost je  vyjádřena také tím, že se ordinace koná v bohoslu
žebném shromáždění sboru. 20)

35. Základní součástí ordinačního aktu je  modlitba, kterou shromážděná 
církev vyznává, že nemůže sama udělit  potřebné dary Ducha svátého. Doku
je tedy za dary, které př i  ordinovaném j i ž  rozpoznala a přimlouvá se,-:by 
mu byly zachovány s rozhojněny. 21)

36. Přímluvná modlitba zásadně vymezuje i  naše chápání obyčeje vzkládá
ní rukou. Tímto gestem je vyjádřeno, že dary, jež ordinovaný p ř i ja l ,  
jsou podílem na darech, svěřených celé c írkvi.  Tak je  toto gesto i  vý
razem" vnitřní souvislosti  zvěstovatelské služby, předávané z generace 
na generaci. 22)

37. přímluvné modlitbě předchází vyznání a závazek ordinovaného (v iz  
odat. 30-32).
38. Dalšími prvky ordinačního aktu zpravidla jsou* oslovení ordinované
ho na základě Písma, kázání ordinovaného, vyhlášení ordinace, p ř i j e t i
do společenství služby (podáním ruky).
39. Skutečnost, že ordinačnímu shromáždění předsedá u nás zpravidla sy 
nodní senior, má vy jádř i t ,  že ordinace p la t í  pro službu slovem a sva
tostmi na všech místech, kam bude ordinovaný církví povolán. e vys í 
lán ke službě s vědomím, souhlasem a pověřením církve celé.
40. Ordinace v kterékoli  křesťanské c írkvi  se týká církve Kristovytja-  
ko celku. Tuto skutečnost vyjadřuieme tím, že k ordinačnímu shromážděn 
zveme Členy jiných společenství.23)

Otevřené otázky

41. Ordinace ke službě slovem a svátostmi neznehodnocuje ostatní formy 
služby. V zásadě nic nebrání tomu, aby se církev rozhodla oddělit  ordi
nací ještě dalš í  typy služeb. V tomto smyslu musí naše úvahy o ordinaci 
zůstat otevřeny dalšímu vývoj i  s prosbami, aby nám Duch svátý dal^roze- 
znat nové p ř í l e ž i t o s t i  služby a reagovat na ně se svobodnou odpovědnos
t í .  24)
42. Zavčas bude třeba řeš i t  problematiku ordinovaných pracovníků bez 
úplného bohosloveckého vzdělání, k teř í  svou službu konají vedle sveho^ 
zaměstnání nebo jako důchodci. Tento typ služby má své přednosti, jez 
bude nutno na základě zkušeností řádně zhodnotit. Účinnost ordinace 
j i s t ě  není vázána na plnočasový úvazek anebo na dokončenou akademickou



JUU70
-5-

průpravu. Tu však neznamená, že by ns bohosloveoké přípravě vůbec ne
zá leže lo .  Máme naději, že Bůh osvědčí věrnost svému dílu i  tím, že 
v každé době vzbudí potřebný počet těch, kdo se službě oddají jako jed i 
nému životnímu úkolu.

Náměty, doporučení

43. Vyzýváme sbory, aby se ve vě tš í  míre než dosud podíle ly  na výboru 
a podpoře nových bohoslovců. Zkušenost ukazuje, že bohoslov ec, který 
se bghem svá průpravy smí opírat o živý zájem bratř í  a sester ve sboru 
a o je j ich  přímluvy, zpravidla snáze překoná krize, jimž je vystaven a 
ke služoě přistupuje s vážným vědomím vnitřního závazku. Sbory by t.-ké 
měly rozpoznávat potřebná obdarování, vybírat vhodné mladé bratry a 'ses
try  a pastýřsky je  vést k rozhodnutí věnovat se ks zatelské služhě. Sku
tečnost, že některý sbor se takto pod í le l  na rozhodování a přípravě mla
dého kazatele, bude pak i  vodítkám pro sbor, který si tohoto kazatele 
povolává, zpravidla aniž j e j  osobně b l í ž e  zná,

44. Zemýšleli jsme se nad tím, jak ani v dnešní době není odbyta myšlen
ka zdrženlivost i  a odříkavosti -  jen nabývá jiné podoby a souvislosti .  
Týká se nejen skromnosti v nárocích, bez níž neobstojí žádná farská rodi
na j také ochoty vzdát se soukromí, kdykoli je  potřebí, nebol farní dun
a byt musí být otevřen a připraven přijmout hosty i  nepozvané, trku v o 
veřejném životě  se kazatel zříká všeho, co by se v naší situaci utnu i 
překážkou jeho zvěstování. - ač neordinován, musí tato břemena kazít.n- 
skáho a pastýřského úkolu nést i  jeho ž ivotn í druh, což se neobejde bez 
j istého vědomí vlastního povolání č i  podílu na povolání svého druha. 
Prosíme mladé kazatele 8 kazatelky, ano j i ž  studenty a studentky bohoslo
v í ,  aby toho by l i  pamit l iv i .

45. Poslání c.írkve Kristovy j e  univerzální (Mt 28,19). Ordinací se do
stává kazatel i  podílu na tomto poslání, jež není omezeno ani církevními 
ani národními hranicemi. Misi jní poslání není předně otázkou organizace 
č i  forem práce. Jde spíše o to, aby se nám př i  bohoslužbách a v kázání 
evangelia skrze Ducha svátého dostávalo podílu na jednotě Kristova lidu
a ns jeho univerzálním poslání. Odtud roste zájem o Kristovu církev ve 
světě, to pomáhá nelézt přiměřené formy hlásání evangelia všem. - Máme 
za to, že se této otázce v kázáních s ve svátostech věnuje dost pozor
nosti, což nejednou vede k soběetřednosti a uzavřenosti sborového ž ivo
ta, k zanedbání misijního rozměru evangelia. Proto je  potřebí tyto otáz
ky na základě biblického svědectví výrazněji teologicky promýšlet.
46. Již skoro t ř i  d e se t i l e t í  pracují v naší c írkvi ordinované ženy. 
Doporučujeme zvážit  zkušenosti j e j i ch  služby, tak aby bylo napříště mož
no lépe př ih l íže t  k je j ich  zvláštním možnostem s obtížím.
47. J e - l i  gesto vzkládání rukou také výrazem společenství darů, nelze 
vyloučit ,  aby při ordinaci vzkládali  ruce spolu s ordinovanými také zá
stupci sboru ( č i  sborů v senioráte), kam je ordinovaný povolávají.

48. Ekumenická dohoda o ordinaci (§ 49) s odvoláním ns prastarou křes
ťanskou trad ic i  doporučuje s la v i t  večeři Páně v rámci ordinačního shro
máždění. Tento námět je hoden úvahy j i ž  proto, že v ordinační slavnosti 
právem vystupuje do popředí skutečnost i  závazek společenství 3 jednoty 
církve ve v í ř e .  Tuto společnou víru je  možno, jak to č in í  některé círk
ve, vy jádřit  př i  ordinačním shromáždění rec i ta c í  Apoštolského vyznání.



uUU71

P o z n á m k a m i  odkazujeme k předchozím dokumentům poradního 
odboru teologického o k ekumenické dohodě o ordinaci, j e j í ž  český text 
byl uveřejněn v KE 1976, č.2 a 3.

1) Posláni církve v přítomností. Elaborát pro 18. synod, naposledy 
uveřejněn v SÁT 1 (Kalich 1977), str. 73nn, § 1.
Lid Kristův a jeho cesta. Elaborát pro 20. synod, SÁT 1, str.69nn,

_ § 18
2) Poslání § 12; Pohoda o ordinaci, § 1

3) Pohoda § 11

4) Pobrozdání por.odb.theologického o ordinaci pro 19.synod, § 3,1

5) Poslání § 2

6) Pohoda § 13 -  15
7) Lid Kristův, § 29 e 33
8) Lid Kristův § 62

9) Dohoda § 15-16
10) Pohoda § 48, Pobrozdání $ 4,2 a 4,3

11) Poslání § 29 ,
12) Pobrozdání § 5,2
13) Pobrozdání § 5,4

14) Lid Kristův § 55

15) Pobrozdání § 6,3 a 6,4

16) Lid Kristův § 51

17) Pohoda § 51
18) Pobrozdání § 3,2 s Pohoda § 48

19) Lid Kristův § 62

195) Dohoda § 62 ,
20) Pobrozdání § 9,2

21) Dohro:-dání § 3,3 a Dohoda § 47
22) Pohoda § 102

23) Pobrozdání § 7,4
24) Pobrozdání § 5,1

i



PŘEDLOHY XXI.SYNODU 
-  l is topad  1979

uUU72

NOVĚ ZNĚNÍ KAZATELSKÉHO REVERSU

Minulý synod potvrd i l  ve svém usnesení /6.6/ platnost  
dosavadního reversu a vyh lás i l  jeho znění. Vzhledem k d ř í 
vějším diskusím s některými absolventy faku lty  i  k diskusi  
na synodu se synodní rada vážně zabývala dosavadním zněním 
a požádala poradní odbor teologický o jeho úpravu. Po něko
l ikerých úpravách projednala a p ř i j a l a  synodní rada návrh 
na nové znění ve svém zasedání 20.6.1979 a usnesla se před
l o ž i t  je synodu. V y s lo v í - l i  se synod zásadně kladně, bude 
rozeslán podle § 27,odst.5 c í r k . z ř í z .  všem staršovstvům © 
konventům k projednaní. O p ř i j e t í  nového znění reversu by 
pak jednal p ř í š t í  synod.

Návrh nového znění:
"Budu-li  povolán ke službě kazatele v českobratrské  

c írkv i  evangelické, s l i b u j i  před Bohem, že k jeho oslavě a 
pro spasení b ra t ř í  a sester se budu snažit s jeho pomocí ko
nat všechny své povinnosti věrně a svědomitě. Zejména se 
zavazuji ,  že budu zvěstovat evangelium Pána Ježíše Krista  
podle Písma svátého a v duchu konfesí českobratrské církve 
evangelické. Také ve všech osobních věcech chci se mít 
v kázni, abych nezpůsobil hanbu službě, k níž jsem povolán. 
Konečně s l i b u j i ,  že budu zachovávat řády českobratrské c í rk 
ve evangelické a respektovat ty, kdo jsou mi podle nich nad
ř íz en i .

Kdybych cokoliv z těchto závazků p řesta l  p ln i t ,  uzná
vám, že mi bude právem pověření církve a vo l i t e ln os t  za ka
zatele  odňata."

Pro srovnání uvádíme dosavadní znění reversu:
"Budu-li  povolán k práci a službě kazatelské v česko

bratrské c írkv i  evangelické, s l i b u j i  před Bohem, že se budu 
snaž it i  opravdově a ze všech svých s i l  s Boží pomocí povin
nosti sobě uložené věrně a svědomitě vykonávati a tak pečo- 
vat i  o vzdělávání a spasení duší lidských i  d*bra celé c í rk 
ve. Zejména se zavazuji,  že budu Evangelium Kristové podle 
Písma svátého a_v duchu konfesí českobratrské církve evange
l ické  zvěstovali ,  jakož i  o to chci pracovati,  abych měl svě
domí bez úrazu před Bohem i  lidmi vždycky. Také s l i b u j i ,  že 
budu řády_českobratrské církve evangelické zachovávati a že 
budu dbáti předpisů nadřízených úřadů církevních.

To vše potvrzu ji  svým vlastním podpisem na místě p ř ísa 
hy."

XXI.U/10



UUU73
PŘEDLOHY PRO XXI.SYNOD 
- listopad 1979 lT a v r h

ŘÁD PASTÝŘSKÉ PÉČE, SLUŽBY A KÁZNĚ

I* Pastýřská péče ve sboru a v církvi

C1.1. Pastýřská péče o cleny, s ta rš í  a kazatele
1. Církev od všech členu očekává, že budou ž í t  v Kristové Duchu 

podle rad^a přikázání Písem a že budou vzájemně o sebe pas
týřsky pečovat ve smyslu Rádu sborového života odd . I I I .

2. Od^starších církev očekává, že budou ž í t  ve shodě se svědec
tvím Písem a pečovat o^křesťanský život sboru /CZ 4,5 20,1
USC 34/ vlastním osobním příkladem a péčí o členy sboru; že 
budou v lásce předkládat kazatelům i  jiným členům staršovs
tva, jákbŽto ^spolubratřim, přání, st ížnost i  týka j íc í  se je 
j ich  církevní práce a^způsobu života, a kdyby je j ich  snaha 
zůstala bez úspěchu, č in it  oznámení vyšším církevním orgánům 
/USC 34,11, Řád p.p. s l . a  k. 5,2/.

3. Od kazatelů církev očekává, že budou pravdu Písma plně zvěs
tovat že^sbory povedou ke Kristu nejen učením, ale i  svě- 
dectvím s-vého vzorného, Bohu věrného křesťanského života  
/RSC 41,1/; že budou p ln it  kazatelský revers /ŘSC 41,2/; že 
budou přede všemi jinými pečovat o duchovní život ve sborech 
podle RSC 41,3 a zdržovat se činnosti, která se p ř íč í  je j ich  
činnosti v^církvi nebo je zdržuje a ruš í  v konání je j ich  po
vinností /RSC 41,1 /•» Kazatele mezi sebou mají o sebe pastýř
sky pečovat a bratrsky s i  pomáhat k poslušnému životu.

4. Pastýřská péče o sbory, s tarš í ,  kazatele, jiné církevní pra
covníky a studující  bohosloví je ve zvláštní odpovědnosti svě
řena seniorům /CZ 26,1 RSC 62a/„ seniorátním výborům /ŘSC 61, 
2 a ,k , l / , synodnímu seniorovi /CZ 30,5a/ a synodní radě /ŘSC 
64,9a/.

I I »  Pastýřská s l užba a kázeň mezi členy_sboru

C l . 2. Pastýřská služba a kázeň ve sboru
1. Pastýřská služba a kázeň mezi členy sboru je uložena jmenovi

tě staršovstvům,
2. Jedině staršovstvům p ř ís lu š í  rozhodovat o ztrátě členství  

v církvi podle § 1,odst.1 C.z. a č l .4  Řádu č lenství.

11'I » Pastýřská služba a kázeň mezi  s taršími a kazateli

ČI. 3* Pastýřská služba a kázeň
1* Pastýřská služba a kázeň je projev zvýšené a neodkladné služ

by církve starším a kazatelům tehdy, kdy pastýřská péče ve 
smyslu č l . 1,2-4 nepřináší zjevné výsledky.

2. Tuto službu vyžadují zvláště případy, kdy působení staršího 
či kazatele porušuje vyznání a učení církve, jak je vyjádřeno 
v preambuli k církevnímu zřízení.  Dále také je s t l i ž e  je j ich



uUO.7 4

-2 -

jednání porušuje církevní zřízení a řády, ohrožuje vážně 
sborové a církevní společenství, oslabuje vztah členů 
k církvi nebo vyvolává pohoršení vo veřejnosti .  Patř í  
sem rovněž případy, kdy kazatel poruší kazatelský revers.

51.4. Pastýřské rady
1. Pastýřská služba a kázeň je svěřována konventem resp.syno

dem jako zvláštní poslání pastýřským radám. Pastýřské ra 
dy jsou zcela nezávislé na správních orgánech.

2. V seniorátu vo l í  konvent ze starších a kazateků seniorátu  
na dobu 6 l e t  seniorátní pastýřskou radu /dále "seniorátní  
rada”/, sestáva j íc í  ze 3 členů a nejméně 3 náhradníků.w
V každé skupině musí být zastoupeni kazatelé i  s t a r š í .Č le 
nem seniorátní rady nemůže být člen nebo náhradník senio
rátního výboru. Seniorátní radš je svěřena pastýřská služ
ba starším a kazatelům pracujícím v seniorátu, členům se
niorátního výboru a seniorátním kazatelům.

3. Pro působnost v celé církvi vo l í  synod ze starších a kaza
te lů  na dobu šesti l e t  církevní pastýřskou radu, kterou tvo
ř í  3 členové a nejméně 6 náhradníků, V každé skupině musí 
být zastoupeni kazatelé i  s ta rš í .  Cleny této rady nemohou 
být členové a náhradníci synodní rady ani zaměstnanci kan
celáře synodní rady. Církevní radě je- svěřena ̂ služba č le 
nům synodní rady, ordinovaným učitelům Komenského evange
lické bohoslovecké fakulty z řad členů církve a celocírkev-  
ním kazatelům. Projednává i  případy, jež j í  byly postoupe
ny seniorátními radami. Rozhoduje též o odvoláních poda
ných proti  rozhodnutí seniorátních pastýřských rad.

51.5. Pravidla  činnosti pastýřské rady
1., Pastýřské rady jednají v duchu evangelia; ve vědomí zvěsti  

o možnosti pokání, odpuštění, smíření a pokorné nápravy 
před Bohem, ale též ve vědomí povinnosti dbát $ vyznaní a 
život v pravdě a poslušnosti Božích příkazů. Členové rady 
mají na z ře te l i  i" závazek důvěrnosti a pastýřské mlčenli
vosti o projednávaných skutečnostech.

2. Rada se schází podle potřeby. Svolává j i  věkem ně js tatš í  
člen.'  Podnět k zahájení může^dát kterýkoli s ta rš í ,  správní 
orgán nebo správní shromáždění ústním či písemným podáním
u svolavatele rady. 0 projednání svého případu jmiže požá
dat i  sám dotčený starš í  nebo kazatel. Rada může jednat i  
z podnětu jednoho ze svých členů.

3 . Pro každý projednávaný případ vo l í  si pastýřská rada ze 
svého středu předsedajícího. J e - l i  některý člen rady
v příbuzenském poměru s tím, kdo je volán ke kázni,nebo 
z jiného důvodu podjatý, rozhodne rada o povolání náhrad
níka. Náhradník se povolá i  tehdy, nemůželi se člen z ja 
kéhokoli jiného důvodu jednání zúčastnit. ^Rada si pro 
každý projednávaný případ vo l í  ze svého středu předsedají
cího. ' (

4. Rada dokončí projednávání započatého případu, i  když mezi
tím projde j e j í  funkční období.



□ 007 5
- 3 -

5 l .6 .  Provádění pastýřské služby
1. Způsob zahájení i  průběh pastýřské služby jsou ponechány 

zcela pastýřské moudrosti, lásce a odpovědnosti členů rady.
2. Úkolem rady je pomoci všem, kdo js »u  případem dotčeni.
3« Obvyklým postupem je nejprve osobní rozmluva pověřeného č le 

na rady s tím^kdo je volán ke kázni. Po jejím neúspěchu 
pak jednání před celou radou se snahou dosáhnout vzájemně a 
dobrovolně přijatelného řešení. Do jde - l i  k dobrovolnému a 
všeobecně^přijatelnému řešení, ukončí předsedající jednání 
a sdě l í  písemně výsledek příslušnému seniorovi resp.synod
nímu seniorovi.

4. Z j i s t í - l i  seniorátní pastýřská rada p ř i  jednání, že kázeň
ská problematika se dotýká otázek, jež ná leže j í  do výhradní 
pravomoci synodu /CZ 27,5/» t j .  d o jd e - l i  k vážnému porušení 
vyznání a učení církve, základních předpisů církevního z ř í -  
zení^či kazatelského reversu, skončí projednávání případu a 
předá je j  neprodleně církevní pastýřské radě. Tak se stane 
i  tehdy, přesahu je - l i  případ svými souvislostmi nebo dosa
hem obvod příslušného seniorátu.

Ú l . ?• Kázeňské ř ízen í
1. Nevedlo - l i  jednání^ke vzájemně přijatelnému a dobrovolně 

přijatelnému řešení, musí pastýřská rada učinit kázeňské 
rozhodnutí. Jím musí být ten, kdo je volán ke kázni, buň 
zproštěn obvinění nebo uznán vinným.

2. J e - l i  uznán vinným, musí kázeňské rozhodnutí «bsahovat: 
a/ jasný a určitý výrok o tom,, v čem spočívá provinění; 
b/ výrok o kázeňském opatření
c/ jeho zdůvodnění 
d/ poučení o odvolání

C l .8. Kázeňská opatření
1. Kázeňskými epatřeními js »u  jednak výroky m*rální povahy, 

jednak omezení práv dasých^církevním zřízením. Rada použi-  
. je některého z těchto kázeňských opatření;
A/ u staršíbh a kazatelů: 

a/ ústní důtka 
b/ písemná důtka 
c/ písemná důtka s výstrahou
d/ zastavení výkonu funkce na dobu nejvýše 6 le t  
e/ ztráta poslaneckého mandátu nebo vo l i t e ln os t i  za 

poslance na 1 volební období 
f/ ztrátaččlenství ve vyšším správním orgánu do konce 

volebního období
g/ ztráta vo l i t e ln o s t i  na dobu nejvýše 6 le t  
h/ ztráta  hlasovného práva na dobu nejvýše 6 le t  / s dů

sledky podle § 5,4 c .z ř ./
B/ jen u^starších:

ztráta  č lenství ve staršovstvu do konce volebního 
období

0/ jen u kazatelů;^
návrh synodní radě na postup podle § 21,7 c .zř.



-4 -

2. Má-li  pastýřská(rada za to, že u člena církve jsou dány 
podmínky pro ztrátu^členství v c írkvi podle 51.4 Řádu člen
ství,  oznámí příslušné skutečnosti staršovstvu sboru, jehož 
Oe obviněny členem.

Vyhlášení, doručení, právní moc a provedení 
kázeňského rozhodnutí

1. J e - l i  obviněný p ř i  skončení ř ízen í  před radou přítomen, vy
h lás í  předsedající ústně výsledek ř ízen í se stručným 'odůvod
něním a^poučenim o odvolání.^ B y la - l i  nálezem uležena jen 
ústní důtka a vzdá - l i  se přítomný obviněný práva odvolání, 
vysloví předseda rady obviněnému důtku. 0 tom se učiní zá
znam v protokole a písemné rozhodnutí se obviněnému nedoru
čí.

2. V ostatních případech předseda rady vyhlásí po skončení ř í 
zeni rozhodnuti se stručným odůvodněním .a poučením o odvo- 
■^ní*^ Rozhodnutí podepsané předsedajícím se však vždy ob
viněnému doručí, i  když se vzdá práva odvolání.

3. Rozhodnutí nabývá právní moci dnem, kdy se vzdá obviněný 
prava odvolání nebo kdy uplyne poslední den odvolací lhůty, 
aniž bylo podáno odvolání. B y lo - l i  podáno odvolání podle
§ 10 odst .1 tohoto řádu, dnem doručení rozhodnutí církevní 
pastýřské rady obviněnému.

4. Pravoplatné kázeňské rozhodnutí nebo zprávu o udělení ús$HÍ” 
ky zašle předsedající  pastýřské rady na vědomí příslušnému 
správnímu orgánu a synodní radě. .J e - l i  třeba k provedení 
kázeňského rozhodnutí učinit da lš í  opatření, je správní or
gán k tomu příslušný povinen učinit tak neprodleně.

C l . 10. Odvolání
1. Prot i  kázeňskému rozhodnutí seniorátní pastýřské rady je p ř í 

pustné odvolání- k církevní pastýřské radě. P la t í  o něm před
pisy § 17 o.4 a 5 C.zř.

2. Proti ^rozhodnutí církevní pastýřské rady, vydanému at v od
volacím ř ízen í  nebo v ř ízen í  nalézacím v 1 . instanci se nemů
že obviněný odvolat. Odvolání k synodu může však v jeho vě
ci podat kterýkoliv seniorátní výbor nebo konvent. Podání 
tohoto odvolání není vázáno lhůtou a nemá odkladný úginek. 
Rovněž samotné jeho podání nemá v l i v  na právní moc rozhodnutí.

3. Bude-li podáno odvolání podle předchozího odstavce, zvolí  nej -  
b l i ž š í  synod komisi, která podá synodu zprávu a příslušný ná
vrh. ^Nepodá-li ^komise pro «btížnost případu zprávu s návr
hem ^při zasedání téhož synodu, je povinna tak učinit p ř i  za
sedání př íšt ího  synodu. O odvolání rozhodne synod v řádném 
zasedání.

4. Řleny synodní komise nemohou být členové seniorátní pastýřské 
rady, kteř í  rozhodovali v této věci v 1 . instanci ani členové 
církevní pastýřské rady, ^ani členové seniorátního výboru z je 
hož seniorátu bylo odvolání podáno, ani členové synodní rady.

5. Rozhodnutí synodu o kázeňské zá lež i to s t i  je konečné. Doručí 
se odvolate li ,  obviněnému a synodní radě. Podepisuje je před
seda synodu. J e - l i  třeba k provedení rozhodnutí synodu uči
nit da lš í  opatření, je synodní rada povinna učinit tak nepro
dleně.

u 1' U 7 6



uUU77-t i -
Š l . 11. Protokol a zpráva o činnosti pastýřské rady
1. O všech fázích jednání rady se pořídí protokol, jenž musí ob

sahovat jména zúčastněných na jednání, vy líčení průběhu jed
náni v podstatných bodech, dobrovolně p ř i ja té  řešení nebo ká
zeňské rozhodnutí a opatření.

2. Protokol bude uložen v zapečetěné obálce u příslušného seni
orátního nebo církevního správního orgánu po dobu 10 le t .  Po 
teto době bude bez otevření protokolárně zničen. V případě 
odvoláni v  této době bude protokol předán církevní pastýřské 
radě, případně synodní komisi.

3. Rada^předkládá příštímu konventu resp.synodu formální zprávu
o sve činnosti /bez udání obsahu případů, jmen, projednávaných 
skutečnosti/.

C l . 12. Promlčení kázeňského provinění
Kázeňské provinění se promlčuje po uplynutí 3 l e t  od jeho 
dokonání.

C l . 13. Evidence kázeňských opatření a je j ich  zahlazení
1. Synodní rada vede evidenci všech pravoplatně uložených kázeň

ských opatření ve společném seznamu. Kromě toho zapisuje ta
ková kázeňská opatření na samostatném l i s t ě  do osobních spisů 
kazatelů, kterých se to týká.

2. Pravoplatně uložená ústní důtka, písemná důtka a písemná důt
ka s výstrahou se zahladí automaticky po uplynutí 1 roku .od 
je j ího pravoplatného uložení a na postiženého se pak hledí,  
jako kdyby se žádné viny nedopustil.

3. Jiná kázeňská opatření se zahladí automaticky po uplynutí 
7 l e t  od je j ich  pravoplatného uložení.

4. Dopust í - l i  se viník během lhůty podle odst.2 nebo 3 dalšího 
provinění, p roukteré bude postižen dalším kázeňským opatřením, 
poč íta j í  se lhůty pro zahlazení dosud gezahlazených kázeňských 
opatření od pravoplatnosti nového kázeňského rozhodnutí.

5. V případě zahlazení vyloučí se záznam o uloženém kázeňském o- 
patreni z osobního spisu kazatele a v evidenci kázeňských opa
tření se poznamená,že toto kázeňské opatření bylo zahlazeno.

C l . 14. Náklady
Náklady, potřeby a zařízení potřebné pro práci seniorátní ra 
dy poskytuje seniorátní výbor, církevní rady a synodní komise 
synodní rada.

C l . 45.  Účinnost řádu a přechodná opatření
Tento Řád byl usnesen . . .  synodem OCE a vyhlášen synodní radou
v Aktualitách dnev.............. iím dnem natylúčinnosti. Tím dnem
pozbyl účinnosti Rád pastýřské s lužby,vpéče a kázně, usnesený 
XVIII. a novelisovaný XX.synodem. Kázeňské případy zahájené 
před^účinností^tohoto řádu se dokončí podle tohoto řádu.
V případě, že Rád pastýřské služby, péče a kázně, usnesený 
XVIII ._a  novelisovaný XX.synodera připouštěl jen uložení niž
ších kázeňských /dřív kárných/ opatření, použije se na kázeň
ské ,případyt k nimž došlo před účinností iohoto řádu ustano
veni dřívějšího Rádu. Ustanovení tohoto Rádu o zahlazení se 
použije i  na^kazenská /kárná/ opatření uložená podle d ř ívě j 
ších církevních radu. Lhůtg. ppo je j ich  zahlazení se počítá  
od je j ich  pravoplatného uloženi.

SR-007-79



u O U 7 8
a kázně 
a připtJ í se da lš í  článek 16.

se dokončí 
zyolené po

změna v návrhu předlohy č . l l  

v 4 Řád pastýřské péče, slmžby 
Článek 15 se nahradí novým zněním

Cl. 15.„ Přechodná opatření
Kázeňské případy zahájené před účinností trhoto řádu 
podie .t*h*t.» řádu. Seniorátní komise pastýřské péče 
dle drive platného Rádu pastýřské služby, péče a kázně budou ďo 
skončeni svého funkčního období fungovat jako seniorátní pastýř-  
ske rady a církevní komise'pastýřské péče zvolená podle dříve  
platného'Radu pastýřské služby, péče a mázne bude fungovat do 
skončeni svého funkčního^období jako církevní pastýřská rada po
t í 6 tohoto Radu pastýřské peče, služby a kázně.
V případě, že dříve platný^Řád připouštěl jen uložení nižších  
kázeňských kárných opatřeni, /dříve trestů/, použije se na kázeň-

.e k nimž došlo, před účinností tohoto řádu, ustanove
ni dřívějšího Radu.

Ustanovení tohoto řádu o zahlazení se použije i  na kázeňská /kár
ná/ opatřeni /tresty/, ^uložené podle d ř ívě jš ích  řádů. Lhůta pro 
je j ich  zahlazeni se pocita od je j ich  pravoplatného uložení.
Cl. 16. Účinnost řádu

Tento Řád byl usnesen 21. synodem podle § 16 o . 3 c írk .z ř .  a na
bude p latnosti  dnem jeho vyhlášení synodní radou v Aktualitách  
z církve. Tím dnem pozbude účinnosti dosavadní Řád pastýřské 
služby, pece a kázně, usnesený 17. synodem a upravený 20. syř***©«

/

V



P Ř E D L O H Y  P R O  XXI. SYIICD 
- l i s t o p a d  197 9

1

SMĚNY CÍBKEVNÍI10 Z Ř Í Z E N Í  a  Ř A D U

A, Z m ě n y  c í r k e v n í h o  z ř í z e n í

XX. synod o d m í t l  n á v r h  s y n o d n í  rady, aby ř á d n á  z a s e d á n í  
s y n o d u  se k o n a l a  j e d n o u  za tři roky. Protože n á v r h  s y n o d 
ní r a d y  byl v s o u l a d u  s m í n ě n í .1 nad pol o v i č n í  v ě t š i n y  k o n 
v e n t ů  a j e d n á  se o Izv. z á s a d n í  o t á z k u  (5 2 7 , o d s t . 5 ) ,  b y 
lo b y  třeba, aby po n e g a t i v n í m  s t a n o v i s k u  s y n o d u  se nad 
n á v r h e m  s y n o d n í  r a d y  z a m y s l i l a  z n o v u  s t a r š o v s t v a  a k o n 
venty. (Lyly u v e d e n y  důvody, k t e r é  v e d l y  synod k n e s o u 
hlasu.) Po t o m t o  p r o j e d n á n í  se bude věcí z a b ý v a t  XXI.s y - 7 
n o d , k t e r ý  r o z h o d n e  s k o n e č n o u  p latností.
S y n o d n í  r a d a  n a v r h u j e  proto:

1. / § 27, o d s t . 3  se slova: "Jeho ř ádné z a s e d á n í  se kon á  
j e d n o u  za d v a  roky" n a h r a d í  s l o v y  "Jeho ř á d n é  z a s e d á n í  
se k o n á  j e d n o u  za tři roky".

2. V § 23 od s t . 4  se slova: ' V o nvent volí s e n i o r á t n í  v ý b o r  a 
na d v o u l e t é  ob d o b í  p o s l a n c e  na s y n o d "  n a h r a z u j í  s lovy 
" k o n v e n t  vol í  s e n i o r á t n í  v ý b o r  a na t ř í l e t é  ob d o b í  p o s l a n 
ce na synod".
(konventy, s e n i o r á t n í  z s t u p i t e l s t v a  i s e n i o r á t n í  v ý b o r y  
se z n o v u  o t á z k o u  c y k l u  s y n o d ů  zab ý v a l y .  Pro t ř í l e t ý  i n 
te r v a l  se do k once s r p n a  197 9  v y s l o v i l o  5 senio r á t ů ,  p r o 
ti 3 s e n i o r á t y . )

3. Na m i n u l ý  synod d o š e l  n á v r h  na z m ě n u  u s t a n o v e n í  c i r k . z ř í 
z ení o p o č t u  s b o r o v ý c h  p o s l a n c ů  na k o n v e n t .  N á v r h  byl p o 
d l e  § 2 7 , o d s t .5 z a s l á n  do s b o r ů  a s e n i o r á t ů  k p r o j e d n á n í .
XXI. synod m ě l  t e n t o  n á v r h  p r o j e d n a t .  S y n o d n í  rad a  proto 
n a v r h u j e :
V § 20, o d s t . 8  c.z. se slova: " S t a r š o v s t v o  volí ze svého 
s t ř e d u  .... p o s l a n c e  na k o n vent, a to ve s b o r e c h  do 600 
duš í  jednoho, do 2 GGC duší dva, přes 2 C C C  d u š í  tři a s t e j 
ný počet n á h r a d n í k ů "  n a h r a z u j í  slovy: " S t a r š o v s t v o  volí 
.... p o s l a n c e  na k o n vent, a to ve s b o r e c h  do 2 0 0 0  d uší dva, 
přes 2 0 C G  d u š í  tři a s t e j n ý  počet n á h r a d n í k ů " ,  ( S t a n o v i s 
ka v e s m ě s  pro)

XXI.S/12



u U U 8 O
- 2 -

B, Ú p r a v y  ř á d ů

1. S y n o d n í  r a d a  n a v r h u j e  u p ř e s n ě n í  t e x t u  ř á d u  pro k a z a t e l e :
a) $ 7, o d s t . 2  lit.c. slova: "znalost z á k l a d n í c h  o t á z e k  

k a z a t e l o v y  práce a c í r k e v n í h o  ž i v o t a  a s c h o p n o s t  ře- 
šiti je s b o h o s l o v e c k o u  o d p o v ě d n o s t í  a p a s t ý ř s k o u  
m o u d r o s t i "  n a h r a d i t  slovy: "znalost v ě r o u k y  c í r k v e
a s c h o p n o s t  u p l a t ň o v a t  ji v k o n k r é t n í c h  o t á z k á c h  s p r á 
vy s b o r u  a osobní p a s t ý ř s k é  péče".

Z d ů v o d n ě n í :  Jde o z j e d n o z n a č n ě n í  o b s a h u  této Části 
zkoušky.

b) J 7 ( odsti2., lit. b slovat " z p ů s o b i l b s t  ke kázáhíj 
k p a s t ý ř s k é  péči a k v y u č o v á n í  n á b o ž e h s t v í "  n a h r a d i t  
slovy: " z n a l o s t  d ě j i n n ý c h  s o u v i s l o s t í  a j e j i c h  v l i v u  
na ž ivot církve; e k u m e n i c k á  o r i e n t a c e " .

Z d ů v o d n ě n í :  Z p ů s o b i l o s t  ke kázání, k p a s t ý ř s k é  péči a
k v y u č o v á n í  n á b o ž e n s t v í  rausíme o č e k á v a t  již 

od d i á k o n a  (§ 5 , o d s t . 3 . d )  a v i k á ř e  ($ 6 , o d s t . 3 . e ) .
Při d o s a v a d n í m  o b s a h u  f a r á ř s k é  z k o u š k y  chybí v š a k  p ř e 
z k o u m á n í  r o z h l e d u  po e k u m e n i c k é  církvi a j e j í c h  d ě j i 
nách, k t e r ý  n e p o c h y b n ě  ke v z d ě l á n í  k a z a t e l e  patří 
(u d i á k o n ů  $ 5,odst . 3 . b ;  u v i k á ř ů  § 6 , o d s t . 3 . c ) ,

2, S y n o d n í  r ada n a v r h u j e  d o p l n ě n í  č l . 3 0  j e d n a c í h o  a v o l e b n í 
ho ř á d u  p r a v i d l e m  pro p o s t u p  při v olbě na třetí f u n k č n í  
období.
ČI. 3C se d o p l n í  n o v ý m  4. o dstavcem:
V y ž a d u j í - l i  se pro z v o l e n í  k a n d i d á t a  a spoň dvě třet i n y  
p l a t n ý c h  h l a s ů  (S 7 o d s t . 4  c CZ), p o s t u p u j e  se při volbě 
takto:
a) n e d o s á h n e - l i  t a k o v ý  k a n d i d á t  v prvé v o l b ě  dvě třetiny, 

a v š a k  d o s á h n e  n a d p o l o v i č n í  v ě t š i n y  p l a t n ý c h  hlasů, při 
s t o u p í  se k d r u h é  v o l b ě , při které m ů ž e  být ta k o v ý  
k a n d i d á t  zvolen, d o s á h n e - l i  a s p o ň  d v o u  tře t i n  p l a t n ý c h  
hl a s ů .  N e d o s á h n e - l i  této většiny, je z d a l š í  v o l b y  vy 
l o u č e n  a p ř i s t o u p í  se ke třetí v o l b ě , při k t e r é  n o h o u  
být v o l e n i  jiní kand i d á t i ,  bez o h l e d u  na p ř e d c h o z í  v ý 
s l e d k y  voleb. N e d o s á h n e - l i  n ikdo z p i c h  n a d p o l o v i č n í  
v ě t š i n y ,  p ř i s t o u p í  se k užší volbě podle odst.3;

b) n e d o s á h n e - l i  k a ndidát, jenž p o t ř e b u j e  ke z v o l e n í  a s p o ň  
dvě t ř e t i n y  p l a t n ý c h  hlasů, v první v o l b ě  ani n a d p o l o 
viční v ě t š i n y  hlasů, je z d a l š í  v o l b y  v y l o u č e n  a p ř i 
stoupí se k n ové volbě, při které m o h o u  být v o l e n i  j i 
ní k a n d i d á t i  bez o h l e d u  na v ý s l e d k y  první volby, N e d o 
s á h n e - l i  n i k d o  z n i c h  n a d p o l o v i č n í  většiny, p ř i s t o u p í  
se k užší v o l b ě  p odle odst.3.

XXI.S/12



u U O 81 13PŘEDLOHY XXI.SYNODU 
-  l is topad  1979

ZPRÁVA O CÍRKEVNÍCH BUDOVÁCH

20.synod u lo ž i l  synodní radě, aby pověři la  svůj s ta 
vební odbor vypracováním elaborátu o stavu a potřebách bu
dov pro naše sbory /usnesení č.29/. Poradní odbor staveb
ní a výtvarný pověř i l  svého předsedu b.ing.arch.Poličanského  
a svého člena, předsedu PO Jeronýmovy Jednoty,b .far .Běláka,  
aby p ř ip r a v i l i  podklady pro tento e laborát.

Uvedení b ra t ř i  zevrubně posoudil i  vybavení našich sbo
rů budovami a shromažciovacími místnostmi v porovnání se sku
tečnými potřebami sborů a kazatelských stan ic .  Údaje zpra
cova li  do závěrů, z nichž vyplynula tato situace:

1. Budovy, které se jev í  jako nadbytečné /nevyužité/
2. Budovy, které jsou pronajaty pro necírkevní účely, 

ale není j i s t o ,  zda je j i c h  držení je ren tab i ln í .
3. Sbory, které by naopak měly vzhledem k rozsahu du

chovenské práce mít v las tn í  budovu.
4. Kazatelské stanice, kde se zdá, že rozsah práce ne

odpovídá skutečné potřebě.
Synodní rada postoupila výsledky průzkumu seniorátním 

výborům, aby je  v oblastech sobě svěřených posoudily. Dosud 

došlo vyjádření jen z pěti  seniorátů. Realisace závěrů e la 
borátu bude zřejmě dlouhodobou z á le ž i to s t í ,  kterou je však 
třeba soustavně sledovat. Proto není možno zatím sp ln it  
usnesení, že má být e laborát předložen XXI.synodu.

Stavebi akce pro rok 198.0 však mají posoudit předsedové 
poradních odboru stavebně-výtvarného, Jeronýmovy Jednoty i  
hospodářského a zvážit j e j i c h  účelnost podle intencí usku
tečněného průzkumu.

xri.B/13



U0U82
pKedlohy pro x x i .W on 
- listopad -197$

1
NiVRHY Z KDHVEUT# A ZE SYNODNÍ SADY PRO 21. SYNOD

A. VYZNiNÍ A DlLO CÍRKVE

1.

2.

3.

4.

5 *

6.

7.

Synod vyslovuje hymnologickému odboru dík za pečlivou a namáhavou 
firáci s přípravou nového zpěvníku. Po dokončení prací doporučuje 
hymnologickému odboru, aby se zaměřil na vydávání textově i  hudebně 
kvalitního materiálu pro pěvecké kroužky se zvláštním přihlédnutím
k potřebě malých kroužků (ve dvouhis sá a tř íh lasé úpravě, event. 
s jednoduchým doprovodem nepř. houslí, zobcové f lé tny  a td . ) .

(Pražský seniorát)
Synod oceňuje všestrannou vysokou úroveň nového ekumenického překla
du Písma svátého. Vyjadřuje vděčnost všem, kdo se pod í le l i  na pře
kladatelských i  přípravných pracích. Současně doporučuje sborům, 
aby spolu s b ib l í  Kralickou užívaly' při  bohoslužebných i  pracovních 
shromážděních také tohoto nového překládku.
Zdůvodnění? I  když je nový překlad textem pracovním a má být i  dále 
opravován, splňuje požadavek, aby i  čtené slovo biblické učilo a 
nutilo posluchače samostatně nábožensky myslet i  hledat.

(horácký se nio rá t )
Synod ge usnáší ns p ř i j e t í  textu modlitby páně (Otčenáše) a Apoštol
ského vyznání v í ry  ve znění dohodnutém komisí Ekumenické rady.
(Viz nový zpěvník s.fc71 a 372) (Západočeský seniorát)

Konvent doporučuje synodu, aby 3 thesí Komenského fakulty, jež mi
nulý synod u lo ž i l  theologickému odboru přepracovat, bylo odloženo 
v původním znění ad akta.
Zdůvodnění s Před minulým synodem theologický odbor tyto these sbhvá- 
l i l ?  v novém PO je pak polovina členů z profesorského sboru KF, kte- 
rý these vypracoval. Bylo by tedy podivné, aby je  přepracovával. 
íeprve budoucnost muže posoudit, ¿o jako míry byly tyto these požne
me nány duchem doby c sebezáchovy nebo byly jednostranné.
Poznámka• (Horácký seniorát)

theologického ( o .7)odkazuje se ke stanovisku PO

Synod p ř i j a l  zprávu SR o jednání se Světovým luterským svazem. 
Vyslovuje radost nad nsva.za.mm kontaktu a těs i  se, že se budou na
dále ro z v í j e t .  *.
/p ’ (Synodní rada)
(-toznamkai Návrh usnesení ke zprávě o jednaní

se SLS - XX.synod, usneseni č.17-)
Synod pověřuje synodní radu, 
kázání. •

by věnovala vě tš í  péči obsahu Sbírky 
(Královéhradecký seniorát) 

Informace- Redakci Sbírky převzal prozatímně usnesením SR z 10.10, 
1979 synodní senior

Synod ukládá synodní radě, aby usilovala o vydávání Sbírky kázání 
v jednoročním cyklu.
Zdůvodnění- Přibývá uprázdněných sborů a tím i  čtených bohoslužeb a 
p ř i  stávajícím rozsahu Sbírky kázání je výběr neúplný.

(Královéhradecký seniorát)



UUU83

Ó. Pro gaobování l i terárního odkazu J.L. Hromádky vyzývá t)CE ty, kdo 
mohou věnovat, prodat nebo zapůjčit jeho rukopisy, výtisky jeho 
knih-a článků nebo .nahrávky jeho projevů, aby je z a s la l i  Hromádko- 
vu archivu při KEBF, Pro úhradu nákladů na poř ízen í  a zpracování 
těchto materiálů ntíchí věnuje synodní rada potřebnou částku (asi 
10.000 Kčs) z celo-GÍrkevní sbírky na bohoslovce a bohosloveckou

• práci. ' (^ihoceaký seniorát)

9. Synod doporučuje vydavatelství KALICH, aby usilovalo o vydávání 
dalších nahrávek na magnetofonových páskách r o vydání pohlednic
k cirk.roku apod. . (Pražský seniorát)

10. Synod nechat znovu vybídne synodní radu, eby usilovala získat státní 
souhlas pro faráře, k teř í  t . č .  jsou beř souhlasu.

(brněnský senicrát)

11. Synod myslí s upřímnou starost í  na bratry a sestry duchovní, k teř í  
jsou t . č .  bez státního souhlasu. Jame údy jednoho těla a spojuje^ 
nás obecenství stolu páně. Jsme vděčni synodní radě, že při  jedná
ní se státní správou vždy znovu usiluje o j e j i c h  opětné umístění^ 
na sborech naší církve. V tom za ní i  jako s^uod stojíme a prosí
me j i ,  aby v tomto ú s i l í  nadále trpěl ivě  pokračovala. Současně 
prosíme všecky tyto bratry ^ s e s t r y ,  aby i  nadále se trva l i  v ote- 
vřenéo rozhovoru se synodní radou. V těchto složitých otázkách je 
nám všem zapotřebí vystříhat se sudičství, uvážlivě se rozhodovat
a jednat v pokoře, ohleduplnosti, vzájemném respektu a důvěře.

(Horácký seniorát)

12. Synod vyzývá sbory, aby vyhledávaly vhodné bratry a sestry, k teř í  
by mohli po složení zkoušek, stanovených církevním zřízením, slou
ž i t  ve sborech jako diákoni.
Zdůvodnění; Současný stav ukazuje, že řada k^zntelů^již přesluhuje 
i  řadu l e t .  Přitom se ukazuje, že nástup absolventů KEBF zdaleka 
nestačí krýt úbytek kazatelů. Ve sborech jsou bra tř i  a sestry,kte
ř í  by službu diákonů mohli vykonávat. Kde takoví j i ž  b y l i  do služ
by povoláni, osvědčují se. (Západočeský seniorát)

13. Synod žádá synodní radu, aby se pokusila, zisk t pro výpomocnou kaza
telskou službu v uprázdněných sborech ty absolventy Komenského evan
gelické bohoslovecké fakulty, k te ř í  z osobních důvodů nevstoupili 
dé církevní prá*ce nebo j i  po určíte době opusti l i .  V úvahu přichá
z e j í  jen t i ,  k teř í  zasta l i  členy naší církve.
Odůvodnění? Je nesnadné získat předčitatele kázání, ordinované pres
bytery a diákony a pořádat pro ně skoleni. Zde jde o bratry a ses
try ,  k t e ř í  už vyškoleni jsou. Je třeba je z#ovu požádat, aby v r á t i 
l i  c írkvi invest ic i ,  kterou do je j ich  přípravy v lo ž i la .

• • (Pražský seniorát)
Podněty nro .jednání komisí: •
Bude-li se 2l.synod zabývat problémem neobsazených sborů, nech^ stejnou 
pozornost věnuje- jtaké misijnímu poslání církve.
Zdůvodnění; Církev by nerozuměla’ svému tajemství a poslání,^ kdyby se sta
rala jen o v lastn í  sebezáchovu a nedbala současně o splnění svého^poslá
ní vě světě. .Všichni novozákonní svědkové dokládají, že d í lo  Božího smí
ření v Kristu Jež íš i  je  určeno všem lidem a národům. Proto je c í r k v i _dá
vána moc Ducha svátého, aby Kristovo evangelium zvěstovala všem, kdo je 
dosud nes lyše l i .  M is i jn í  poslání, jak je zaznamenává např. Mt 28,18-20, 
p la t í  nor ě také všem našim sborům-.

(Chrudimský seniorát)

-2



Ü ü U 8 4

B. OBGtmSACE i  SPRÜVA

1. Volba farářů do seniorátního'výboru se děje jen z kandidátů vybraných 
volbou.seniorátního zastupitelstva a ze dvou dalších kandidátů na 
každé duchovenské místo, pro které by se vys lov i la  svým usnesením

' aspoň třet ina staršovstev seniorátu p ř i  přípróvě volby. (Změně CZ 
§ 25, ödst«2.)

Odůvodnění; Nynější formulace připouští ke kandidatuře proti  k v a l i f i 
kovanému návrhů zastupitelstva, které přece representuje mínění vět
šiny staršovstev, kandidáty navržené i  mizivou menšinou, k teř í  pak 
musí t ý t  předloženi k jednání o s o u h l o s j ^ ^ . ^  soniorát)
Poznámka: Slo by o změnu církevního zř ízen í .  Je nutný předěšený

2. Synod upravuje znění CZ & 7, odst.4 c ohledně voleb do správních 
Orgánů; Členové seniorátního výboru e členové synodní rady mohou 
být voleni pro tutéž funkci na dvě funkční období po sobě jdoucí.
Na t ř e t í  navazující období může být kandidát zvolen na tutéž funkci 
pouze tehdy, ob drž í - l i  aspoň 2/5 platných hlasů. Redosáhne-li této 
kvalif ikované většiny v první volbě, muže být pojat do užší volby,
v níž je  2/3 většina rozhodující s konečnou platností.
Zdůvodnění« Konvent má za to, že j e  správné, aby kandidát mohl být 
pojat do užší volby, j e s t l i ž e  jsou k tomu předpoklady počtem hlasů.

(Moravskoslezský seniorát)
(v i z  návrh SR tisk č.12 B2)

3. Nedosáhne-li nikdo z kandidátů nadpoloviční většiny, přistoupí ee
k užší volbě* do níž budou pojat i  jen dva kandidáti, k teř í  se získa
ným počtem hlasů nejvíce p ř i b l í ž i l i  počtu požadovanému ke zvolení.
Jako t ř e t í  může být do této užší volby pojat kandidát, který je  vo
len na t ř e t í  období a který při první volbě dosáhl nejméně 50/ hlasů, 
př i  čemž k jeho z vo la l i  je nadále nutná 2/3 většina. Teprve když ani 
p ř i . t é to  užší volbě nedosáhne takový kandidát 2/3 většiny, přistoupí 
se k užší volbě mezi dvěma dalšími kandidáty, k teř í  dosáhli poměrně 
nejv íce hlasů. Zvolen bude ten, kdo dosáhne v této užší volbě ne jv í
ce hlasů, př i  rovnosti hlasů rozhodne los. (Změna Jednacího a vo
lebního řádu, č l .30 ,odst .3 ) .  (Krái ovéhradecký seniorát)
(v i z  návrh SR - t isk  č.12 B-2) ‘

4. Synod ukládá synodní radě, aby v poradních odborech, theologickém a
správním, projednalo a ujasnila postavení a úlohu diákonů ve sborové
a církevní práci a příštímu synodu předložila v tomto směru pracovní
materiál spolu s návrhy na úpravu církevního zř ízen í  a řádů. Otázky,
týka j íc í  se výkladu stávajícího církevního zř ízen í  a řádů, dotýkající
se této otázky, nechí jsou projednány na 21.synodu.

, v , ,  (Chrudimský seniorát)Viz t isk synodu č. 15 a 15á '
5. Synod se usnáší, aby následující  návrh na nové znění CZ hlava IV,

§ 27, odst#8# § 30, odst.6 byl předán k vyjádření staršovstvům sborů 
a seniorátním konventům a určen k projednání na příštím synodu;
"§ 27,odst.8s
Synod v o l í  šestičlennou synodní radu, a to z činných farářů synodního 
seniora, jeho prvního a druhého náměstka a t ř i  náhradníky. Ze ster- 
é£«h synodního kurátora, jeho prvního a druhého náměstka a t ř i  náhrad
níky.

-3



u O U 8 5

§ 30,- odět.6?
Synodního senior?, za s tup u je  v jeho pov innostech  pí»vní, případně druhý 
náměstek synodního sen io ra  . . . "
Zdůvodněnís Dosavadní označení pro třetího Člena synodní rady jak 
z kazatelů, tak i  ze starších "č len1 synodní rody" není jednoznačné. 
Jednak z něho není zřejmé, zda. se jedná o kazatele č i  o člena z řad 
starších. Dále není' zcela přesné v tom směru, že dleny synodní rady 
jsou i  synodní senior, synodní kurátor a j e j ich  náměstci. Navrhované 
označení ."první a druhý náměstek" synodního seniora něho synodního ku

rá to ra  j e  přesnější a jednoznačnější. ( Chrudirieký seniorát)
Poznámka* Slohy o změnu církevního zřízen í .

6. Synod se usnáší na následujícím doplnění Jednacího a volebního řádí 
č.38, a jeho zařazení jako bod 5:
"Náměstek (konsenior), případně náhj*. dník nevolaný ar' uvolněné místo 
ve správním orgánu používá nadále označení funkce do níž byl povolán 
s vysvětlujícím označením "úřadující" .
Zdůvodnění: Je zapotřebí, aby př i  uvedení funkce pracovníka správního 
orgánu církve bylo jednoznačně určeno, z jaké pocioe, to jest  s jakými 
právy a povinnostmi vystupuje. Dosud bylo vě tovou  obvyklé užívat 
označení funkce, do níž byl dotyčný zvolen, f přídavkem "úřadující" , 
úřadující konsenior nebo úřadující člen synodní rady, případně úřadu
j í c í  náhradník. Toto označení je  nepřesné, ^ení z něho vždy zřejmé, 
zda se jedná o kazatele č i  člena z řad starších, a dále v jaké funkci 
a s jakým pověřením vystupuje. -Podle navrhovaného označení bude z ř e j 
mé nejen v rámci církve, ale i  ve styku s necírkevními orgány, z jaké
ho pověření e s jakými právy a povinnostmi vystupuje.

(Chrudimský seniorát)

7. Synod se usnáší na následujícím doplnění Sádu členství,  č l , l , od s t .2 :  
"Propůjčené členství nezakládá právo vo l i t e ln os t i  do správních orgánů 
c írkve ."
Zdůvodnění* V případě propůjčení č lenstv í  ponechává s i  evangelík j i 
ného vyznání plné členství ve své mateřské c írkv i  a z toho vyp lýva j íc í  
závazky zachovávat řády a učení svá mateřská církve. V případě zvole
ní do správních orgánů naší.církve je samozřejmým předpokladem dodržo*» 
vání řádů a učení, jakož i  zvyk lost í  naší ci-kve a:, j e  v tomto směru vy 
žadováno složení slibu. Př i  volbě evangelíka jiného vyznání a p ř í 
slušníka jiné evangelické církve do správního orgánu naší církve (a 
požadavku složení příslušného s l ibu),  je takový bratr č i  sestra stavěn 
často do situace, že řády a učení jeho mateřské církve jsou odlišné 
od řádů a ušení naší církve. Touto roadílností  bychom zatěžovali  j e 
ho svědomí, případně vnášeli rozpory do práce příslušného správního
orgánu. (Chrudimský seniorát)

8. Synod se usnáší na následujícím doplnění Sádu pro kazatele § 2 odst, 5, 
který pojednává, že synodní rada může kazatelům jiných evangelických 
c írkv í  udělit  vc l i te lnost  za faráře, vikáře nebo diakonaJ
"Toto však nezakládá právo v o l i t e ln o s t i  do správního orgánu církve."  
Zdůvodnění! Př i  udělení oprávnění k vo l i t e ln os t i  podle tohoto ustano

v e n í  není vyžadován přístup do naší církve a jedná se tudíž o obdobnou 
situaci, jako p ř i  propůjčení č lenstv í  podle č l . l ,  odst,2 Sádu členství 
Viz dále zdůvodnění u předchozího návrhu.

(Chrudimský seniorát)

-4



U U O 8 6

10.

i i ,

12.

13,

Synod doporučuje synodní radě, aby jednání příštích synodů byla pro
dloužena o jeden den tak, aby další dvě zasedání se konala v sobotu 
odpoledne a večer, p v neděli dopoledne byl synod zakončen bohosluž
bami#
Odůvodnění* ^ednání posledních synodů byla zejména v j e j i c h  sobot
ních zasedáních nepříznivě ovlivněna časovou t ísn í  a někdy i  mírnými 
zmatky. Zakončení synodu proběhlo j i ž  ve spěchu a nervositě. Navr
hované opatření by přispělo značnou-měrou ke zlepšení této situa»e. 
Bylo by možno věnovat- více času rozpravám i  společným rozhovorům. 
Zakončení synodu by bylo klidné a důstojné. Synod by mohl být zakon
čen slavením svaté večeře Páně. /_ v , , . ,(Pražsky seniorát)

Synod doporučuje sborům místním, seniorátním a povšechnému, aby př i  
seniorát- 
čle nů

výběru kandidátů e. př i  volbě členů staršovstev, poslanců na 
ní konventy, členů seniorátního výboru, poslanců na synod e 
synodní rady ve větš í  míře v o l i l y  sestry, a b y  polovina církve, kterou 
sestry tvoř í ,  měla v těchto orgánech vě tš í  zastoupení než l i  dosud.

(Chrudimský seniorát)
Synod vyzývá synodní radu a celou církev k vyhraněnějšímu postoji  
k nekázni a manželské nevěře kazatelů a starších.

(Jihočeský seniorát)

Synod ukládá sborům, územně i  jinak blízkým, aby vedly mezi sebou -  
především svými staršovstvy -  pravidelný rozhovor s cílem a) vytvá
řet vzájemný vztah sounáležitosti a služby# ¥) uvědomovat s i  a roz
v í j e t  dary., gbprům^a jjsjich jednotlivým členům «věřené# c) objevo
vat možnosti kazatelské) kctechetiokéj pastorační i  hospodářské spo
lupráce *

Synod apeluje na kaza t e l e , - aby nepřij ímali  kandidaturu v uprázdněném 
sboru bez kcnsultace se synodní radou a seniorátním výborem.

C.

1.

2 .

3.

VÝCHOVA A VZDELiViNÍ
......— 1 -T* — ------ * ----

Synod pověřuje komisi pro výchovu a vzdělávání, aby ve zvláštním po
se ls tv í  vy jádři la  stanovisko církve k výchově dětí  a mladé generace 
vůbec s určením pro sbory a příslušné č in i te le  veřejné správy. 
Zdůvodnění; Výchova dětí  a mládeže k v íře  je j i s t ě  stálým úkolem círk
ve, avšak v .Mezinárodním roce d ítě te ,  kdy zaznívaj í  mnohé užitečné 
hlasy k této problematice z mnohých prostředí, je  církev přímo vyzvá- 

sdš l i le  také svůj pohled na věc a sama sobě i  navenek vyjádři« 
stanovisko ve smyslu Ježíšova slova "Nechte dítek, e í  jdou ke

na,
la

aby
své

mne
(Královéhradecký seniorát)

Synod^nechí pověří synodní rsdu, aby opětovně vstoupila do jednání se 
státní správou o povolení kursů pro mládež do 1« l e t .  Synodní rada- . Synodní
naeht bere tento^popud.''jako podporu sborů, kterým zá lež í  na společném 
vzděláváni mlaueze do 18 l e t .  s tím souvisí i  naše touha po vydávání 
církevního časopisu pro mládež. , , ,

(Vychadomcr avsky seniorát)
Synod žádá synodní rpdu, aby v-4obg školníoiTpráždniá"organisovala vá- 
c© týdenních (případně i  delších) biblických a vzdělavatelných kureů 
pro děti  a mládež všech věkových skupin naší církve.
Zdůvodnění; Staršovstva mají podle í  34 Rádu o správě církve konat vě- 
roučné^a církevně naučné kursy. Vzhledem k tomu, že takový kurs ne
může vždy jednotlivý sbor uskutečnit, je nutné konat je ve spolupráci 
několika sborů, nejlépe celé c-írkve. Konání takových kursů by podstat* 
ně podpořilo život našich sborl. (Poličský seniorát) '

-5



UU087.
4. Nechí synod uváží, zda je  správná pr akse naší církve, že děti  teprve

po konfirmaci mohou j í t  k svaté večeři páně - ač jinak k ní chodívá 
mnoho nekonfirmovaný<éi. -  a zda touto praksí se nepřímo vylučuje mož
nost opravdové v í r y  u dět í .  '/ 7. , vi , . . ,. \17 (¿apaaocesky seniorát)
Poznámka; Jde o závažnou theologickou otázku, k níž by bylo třeha 

předchozího studia.
5. Synod pověřuje synodní radu, aby ihned vstoupila v jednání s veřejný

mi č in i t e l i  o vydání Karafiátových Broučků v tom smyslu, aby příprava 
vydání té^o cenné knihy pro děti  byla aspoS zahájena v Mezinárodním 
roce d ítě te ,  aby to bylo vydání ve velkém nákladu vzhle dem k žádanosti 
t é to  knihy a aby toto vydání nebylo na úkor ostatní ediční činnosti 
církve.
Kdůvodněnís Poptávka po Broučcích i  v necírkevní *h kruzích je  vel iká.
Lze j tn l i to va t ,  že kniha sotva vyjde letos v Mezinárodním roce dítěte
a p ř i  50. výročí autorovy smrti, jak by se bývalo slušelo, -^onvent
žádá synodní radu, aby nečekala až na synod a sama už předem učinila ,
co učinit  l ze .  ,Tr , , ,  , , . . ,.(Královehradecky seniorát)
Informace; 50 le t  po úmrtí neplatí j i ž  ochrana autorským právem* 

tím zaniká oprávnění SR ke Karafiátovu dílu.

S. H0SP0DÍRSKÉ Z43EZPECENÍ CÍRKVE

1. Vzhledem ke stoupajícím nákladům na opravy církevních budov nechí
synod podle § 15 odst.4 CZ bedlivě uváží, jak naložit  s penězi, které
získá církev prodejen nového zpěvníku..,, ,, ,, , , , . , , J(Královehradecky seniorát)
Informace; Peníze získané prodejem nového zpěvníku jsou se souhlasem 

státní správy určeny k nákladům na opravy cirk.budov.
2. Synod ukládá synodní radě, aby z a j i s t i l a  opravu kostela v Janských

Lázních. *
Zdůvodnění; kostel v Janských Lázních slouží účelům celé církve.
Není v možnostech sboru v Trutnově ani královéhradeckého seniorátu
tuto opravu z a j i s t i t .  ,Tr ,, ,, , . , , , \^Královehradecký seniorát)

3. Synod se usnáší, aby následující  návrh na nové znění CZ § 15 odpt.3 
byl předán k vyjádřen/ staršovstvům sborů a seniorátních konventů a 
určen k projednání na příštím synodu:
"£ nabytí a zcizení nemovitého majetku sboru vůbec a ke zcizení majet
ku, který má historickou, uměleckou nebo vědeckou cenu, a k vydáním 
nebo zápůjčkám převyšujícím Kčs 25.000 a nepřevyšujícím Kčs 50.000 je 
zapotřebí schválení nadřízeného správního orgánu; Př i  částce nad 
Kčs 5Q.Q0Q a ke každé á) ořové stavbě je třeba schválení synodní rady." 
Zdůvodnění: CZ, které bylo sáfcváleno 11.synodem dne 3l.lO.l953 stano
v i l o  pravom9CÍ do částky Kčs 10.000 pro sbory, do Kčs 20.000 pro vyš
š í  správný brgán (senioráty) & nad Kčs 20.000 pro synodní radu. Za 
téměř 30 le t  od tohoto usnesení došlo k velkému vzestupu ž ivotn í  úrov
ně a všeobecné úrovně mezd. Jeví se proto jako vhodné upravit opráv
nění sborů a seniorátních výborů s přihlédnutím jednak k růstu všeobec
né úrovně mezd, jednak ke zvyšování důrazu na funkci sborů v životě 
církve. V odpovídajícím duchu provést po schválení úpravy Rádu pro 
hospodaření sborů, především č l .  2 odst.3, č l .5  odst.2j ě l .7 ,  c l . 13
odst.7. (Chrudimský seniorát)

4. Synod se usnáší, aby následující návrh na doplnění CZ § 15 odst.2 byl 
předán k vyjádření staršovstvům sborů a seniorátním konventům a wrčen 
k projednání na příštím synodu:



"Změna výše peněžních částek, které je oprávněn vydávat č i  přij ímat 
sbor» případně seniorátní výbor, se' p ř i  nezměněném textu nepoirai*je 
za zm ěi u církevního zř ízen í  a spadá do kompetence synodu."
Zdůvodnění: Je vhodné, aby pravomoci sborů a seniorátních výborů ve 
věcech hospodářských omezené určitou částkou bylo možno pružněji 
upravovat v souladu s vývojem ž ivotn í  úrovně a všeobecné úrovně mezd. 
Dosavadní postup předepsaný pro změny církevního zř ízen í  je zdlouha
vě jš í ,  takže přizpůsobování na měnící.se hospodářskou situaci nelze
provádět pružně. ■ ■ (chrudimský seniorát)

Synod se usnáší ňa ná*s]e dují<jíjn doplnění Rádu pro hospodaření sborů 
čl*2 odst.3 ( v l o ž i t  před poslední odsteveb zač ína j íc í  "Schválení sy
nodu je třeba . . . " )
"Za schválení nadřízeného orgánu (ve smyslu § 15 odst.3 CZ) se pova
žuje též schválení rozpočtu nadřízeným správním orgánem, pokud z ně
ho příslušné vydání č i  zápůjčka jsou jednoznačně zřejmé."
Zdůvodnění: U výdajových položek, případně zápůjček, které jsou 
v rozpočtu jednoznačně uvedeny (např. zakoupení sborového auta, mzda 
sborové sestry, zápůjčka od členů sboru a j . )  a nadřízený správní or
gán v rámci schvalování rozpočtu má možnost se k nim vy jádř i t ,  před
stavuje vyžadování zvláštního schválení nadřízeným orgánem zatěžová
ní administrativy, Projednávání a schvalování rozpočtu je  tímto po
stupem oslabováno oo do významu.* (Chrudimský seniorát)
Poznámka • PO právního: Je třeba rozl išovat mezi schválením rozpočtu, 

které řeší pouze otázku hospodářskou a mezi schválením kon
krétní akce, které má též povahu právní.

Synod konstatuje, že fary  a byty určené pro kazatele jsou služebními 
byty pro potřebu pracovníků církve. Jako spoluuživatelé těchto bytů 
nesmí proto vystupovat dospělé děti  kazatelů se svými rodinami, p ř í 
padně j i n í  příbuzní nebo známí kazatelů.
Zdůvodnění: Uplatněním této zásady se předejde trapným neshodám ve
sborech, kde fara nebo byt určený pro faráře je po jeho odchodu do
důchodu obsazena dospělými dětmi, případně delšími příbuznými, k teř í
¥ y l i  spoluužívá t e l í  služebního bytu. , ,  , . . , . , , \(Chrudimský seniorát;

V zájmu kva l i tn í  údržby a rekonstrukce církevních objektů často chrá
něných státní památkovou péčí, pověřuje synod synodní radu, aby vstou
pila  v jednání s příslušnými orgány státní správy, aby byla synodní 
řadě povolena trvalá projektová činnost na základě ustanovení § 3 
i fyhl.88^76 sb, písm, 2a.
Cdůvodnění: Sbírka zákonů č .88/1976 ze dne 26.6. l976 prakticky ne
umožňuje za j iš těn í  pro jek tové' dokumente ce pro práce na rekonstrukcích, 
přestavbách nebo nových objektech pro církevní účely. Z právního hle
diska přesně nestanoví, zda fa rn í  sbor jako investor je  považován za 
organizaci č i  stavebníka jednotl ivce, Šěžnš bývá však odborem výstav
by a ÚP ONV, jimž př ís luš í povolování rozsáhlejších stavebních úprav, 
považován (oprávněně?) za organizaci, V takovém případě může rea l izo
vatelnou projektovou dokumentaci zaj išťovat pouze projektová organi
zace, nikol i  projektant jednotl ivec (§ 7 vyhl.88/76 Sb.) .  Projektové 
organisace z důvodů zaj išťování jiných naléhavých úkolů národního 
hospodářství nemohou objednávky farních sborů převz ít .  To znsmená,že 
žádosti o stavební povolení prací na církevních objektech nemohou být 
doloženy projektovou dokumentací, jak to žádá zákon. Povolení trvalé 
projektové činnosti synodní radě by znamenalo značné zjednodušení vy
dávání stavebního povolení. Církev by tak předcházela stálému zhor
šování technického stavu církevních budov. ,
Informace: SR j i ž  zaháji la přišívané (Vychodomar avský seniorát;

jednání.
XXI/S/14 -------  '  -7



pKedlohy pbo x x i . synod
-  listopad 1979

u U U B S

Navrhv pro 21.svnod -  doplněk

Návrhy z konventu poděbradského seniorátu došlé sž po uzávěrce a v y t ř í 
dění předlohy č. 14. Dodatečně zařazené pro komisi A, 3, D.

A. Vvznání a d í lo  c írkve :
I 4. S./nodní poselství nechť postaví vztah křesťanů k soukromým zájmům 

peněžním a majetkovým pod světlo evangelia.
/Očekávání Kristova příchodu pro nás znamená, že se nemusíme lekat 

" hospodářských po t íž í  a uzavírat se do zájmů svých rodin. Podle^ 
příkladu Antiochenských křesťanů - Sk.ap. 11, 27-30 smíme v součas
né situaci radostně vydávat svoje prostředky ve zvýšené míře pro 
sborovou službu potřebným, pro církev a pro misijní zvěstování./

2. Synodní poselstv í nechť z pozice evangelia reaguje na velký zájem 
věnovaný v našich rodinách otázkám životni úrovně. Odůvodněni*
TTdové křesťanského sboru potřebují k této problematice nalézt p ř í 
stup z hlubin evangelia (např. jako křesťané v Antiochii Sk.ap.11» 
27-30), nemají- li  j e j i c h  posto je  záviset na sekulárních (světských) 
východ iscích.

3. Synod ukládá synodní radě pokračovat v rozhovorech s různými teolo
gickými skupinami i  jednot l ivc i  á organizovat tyto rozhovory ve 
všech oblastech církve. Od'těchto rozhovorů čekáme hlubší vzájem
né poznání a vytvoření předpokladů pro misijní působení církve.
Vážné rozhovory  v c í r k v i  vedou na cestu společného vyznán í.

B. Organizace a správě'církve

1. Konvent poděbradského seniorátu žádá synod, aby pověř i l  synodní^ 
radu, aby při  jednání se státní správou i  nadále usilovala o mož
nost vys í lán í  bohoslužeb rozhlasem, jako je tomu i  v některých so
cia l ist ických státech. Odůvodněni* Myslíme zvláště na l i d i  nemoc— _ 
né, staré a vzdálené od sbora/ých středisek.

D. Hospodářské zabezpečen í c írkve  * 20

1. Synod pověřuje synodní radu, aby obnovila jednání se státní sprá
vou o úpravu platů duchovních naší církve.
1.  Novými úpravami cen byla finanční situace duchovních zhoršena, ba 

u začínajíc ích jsou platy pod existenční minimum.
2. Kdežto platy pracovníků různých odvětví byly během posledních

20 le t  jednou až tř ikrát  upraveny (zvýšeny), platy duchovních 
se od č#. 1949 nezměnily. •

3 .Svým vzděláním s t o j í  naši duchovní na úrovni profesorů středních 
škol. Bylo by spravedlivé, aby je j ich  platy byly upraveny na 
úroveň těchto profesorů,

2. "Vzhledem k tomu, že platy duchovních nebyly upr a vény od sameho vy
hlášení zákona, upravujícího vztahy mezi státem a církvemi (1949)» 
synod prosí synodní radu, aby vstoupila v jednání s příslušnými 
státními úřady a se vší naléhavostí žádala spravedlivé vyřešení^ 
platů duchovních s odvoláním se na odvolání vlády CSSR, zveřejněné^ 
v denním tisku, hod IV.:  "Federální min.prače a soc.věcí na základě 
rozhodnutí vlády CSSR oznamuje, že se souběžně provádějí některá 
opatření v oblasti  mzdové."

XXI. S/14 x



UUU90
Dodatečný návrh synodní rady na základě doporučení bytové komise;

Synod se usnáší, aby kazatelům, k te ř í  v souvislosti  s odchodem do dů
chodu s i  opatřují nebo upravují svůj budoucí byt, hýla z celocírkev- 
ních prostředků poskytnuta nenávratná půjčka až do částky 10.000 Kčs. 
Pověřuje synodní radu, aby prováděla toto usneseni za podmínek:
1 -  půjčka bude vyplacena je'n na předložení dokladu na prokázané vý

daje spojené s koupí rodinného domku, s adaptací vlastního rodin
ného domku nebo bytu, na úhradu stavebního podílu při  družstevní 
výstavbě;

2— výplata bude vázána na uvolnění naturálního bytu;

3 -  na výplatu půjčky není pr ávní nárok*
4 -  žádost o tuto půjčku mohou předkládat synodní radě kazatelé, k teř í

by l i  v činné službě církve aspoň 20 roku.

Odůvodnění': Tento návrh přispívá k řešení bytových problémů kazatelů .
obdobně jako to umožňuje pracujícím vyhláška KMF a H0H čís .  155/1975 5b. 
o fondu kulturních a sociálních potřeb.

1

£

XXI.S/141



PŘEDLOHA PRO XXI. SYNOD 
- listopad 1979

J u U 91
i15

postaven!  diákonů ve sborové p r íc i

\
tf 1 o & i

Konvent chrudimského seniorátu navrhl projednání otázky postavení diá
konu ve sborové práci na XXI. synodu. Jako přípravu k tomuto synodní
mu jednání jsem byl pověřen seniorátním výborem chrudimského seniorátu 
zpracováním vyčerpávajícího přehledu o dosavadních ustanoveních církev
ního zř ízen í  a doplňujících řádů v této otázce spolu s návrhem je j ich  
výkladu a doporučením.
Vypracovaná studie obsahuje v části  I I .  až IV. citace ustanovení c í r 
kevního zř ízen í  a doplňujících řádů k jednotlivým oborům činnosti diá
konů. V oddílech V. a VI. je obsažen výklad k hlavním otázkám dotýka
jícím se práce diákonů ve sborech, t j .  k otázce ordinace a samostat
nosti j e j ich  práce. Oddíl V I I .  představuje závěrečné přehledne shrnu
t í .  Oddíl V I I I .  uvažuje možnost zásadních změn v pohledu na diákony, 
oddíl IX. je závěrečným doporučením chrudimského seniorátu, které by 
neznamenalo podstatné změny dosavadních ustanovení.
Cílem této studie je především soustředit a uspořádat ustanovení cír-^ 
kevního zř ízen í  a doplňujících řadu o postavem diákonu v církevní prá
ci  a vy tvoř i t  tak základ pro věcné projednávání této otázky na XXI.sy
nodu.

I .  Diákoni -  předběžné vzdělání, zkoušky, vo l i te lnos t ,  volby, 
možnosti dalšího postupu na vikáře a faráře

1) Předpoklady:
a) obecné vzdělání: úspěšné absolvování školy II .stupně (osmiletá 

střední škola), případně složení zvláštní zkoušky předběžné^
z obecného vzdělání před zkušební komisí ustanovenou synodní ra
dou (Kazat. § 5,2)

b) věk: nejméně 25 Ist  (Kazet. § 5,1)
c) všeobecné předpoklady: - kdož se osvědči l i  jako věrní, mravně 

vážní a duchovně ž i v í  údové církve . . .  (Kazat. § 5,1)

2) Příprava ke zkoušce: Synodní rada v dohodě se zkušební komisí určí 
■plán přípravy ke zkoušce a postara se o to, aby uchazeči b y l i  ve
své přípravě vhodným způsobem vedeni (Kazat. § 5,7, Správ. 64,9d).

3) Zkouška: Zkušební komisi zř izuje SR (Z ř íz .  § 29>3c, Správ.56,1).
a) komise je  čtyř až pětičlenná (Kazat. § 5,5)
b) Podmínkou je  vypracování písemného pořadu služeb Božích s kázá

ním na stanovený text a pojednání na stanovenou otázku z církev
ního života a vyhovující klausurní písemná práce (Kazet. § 5,4)

®) vykonání ústní zkoušky (Kazat. § 5,4, Kazat. § 5,6)
d) předměty ústní zkoušky - podrobně Kazat. § 5,3

Miloš Lešikar



U U U 9 S
4) Voli  telnogt z a kazatele:

a) Dekrety v c i i t e ln o s t i  vydává synodní rada (Správ. 56#.64,9d,
Kazat. § 2,1)

b) Vol ite lnost za diákona muže SR omezit na určitou dobu 
a místo (§ 2,1 Kazat.)

c) Možnost opětovného prodloužení vo l i t e ln os t i  bývalým diákonům 
přiznává synodní rada (Kazat, § 2,9)

5) Volba ve sboru:
a) Diákony v o l í  staršovstvo (Z ř íz .  § 21,1, Správ.54,7, Správ,56,3 

Jedn.a voleb, 34,3)
b) Volbu potvrzuje synodní rada (Z ř íz ,  § 21,3, Správ. 56,3)

6) Vikářské zkoušky diákonu (Kazat, § 6)
a) Pro diákony, k te ř í  působí ne místě diakoňském v c írkvi nejméně 

5 le t  a dosáhli nejméně 30 le t  (Kazat, § 6,1)
b) SR povinna zkoumat, zda uchazeč vyhovuje svým charakterem, svou 

celkovou úrovní i  celým rázem své dosavadní činnosti v c írkvi 
požadavkům kladeným na ordinované kazatele, dříve než ho p ř i 
pustí ke zkoušce (Kazat. § 6,1)

c)  Obecné vzdělání (Kazat, § 6,2
d) Odborná zkouška s podrobným určením předmětů (Kazat, § 6,3)
e )  tfčel zkoušky (Kazat. § 6,4) z j i s t i t

-  celkovou bohosloveckou úroveň uchazeče
-  jeho schopnost konat kazatelskou práci v promýšlené 

a odpovědné shodě s posláním a vyznáním církve.
7) Farářská zkouška ( i  vikářů z diákonů) - Kazat. § 7

Podmínka na místě vikářském působit alespoň 1 rok (Kazat.§ 7,1)

I I .  Vymezení postavení diákonů mezi kazateli 1 2 3 4 5 6 7 8

1) Církevní z ř ízen í  a řády zmiňují následující druhy kazatelů: 
fa rá ř i ,  v ikář i ,  seniorátní kazatelé, celocírke vní kazatelé (o rd i
novaní tajemníci synodní rady), celocírkevní kazatelé s pověřením 
církve (pro fesoř i ,  docenti, as is tent i  KBF, ordinovaný sp ir ituál a 
ordinovaný řed ite l  HBS), diákoni (Z ř íz .  § 10) výpomocní kazatelé 
(Z ř íz .  § 12). Obdobně je  rozdělení uváděno v řádech Správ.53, 55, 
56, 57, Kazat. § 1, odst.1-3.

2) Diákon je  kazatelem (Z ř íz ,  § 10,6 druhá věta, Správ,25,2j 56) s te j 
ně jako fa rář i  a v ikář i  a jako takovému mu př ís luš í  právo hlasovací 
mocí úřadu (Správ. 25,2)

3) Diákon narozdíl od farářů a vikářů nemá vysokoškolské vzdělání boho
slovecké (Správ. 56).

4) Diákoni jsou ke své službě ustanovováni (Správ. 56,1, Kazat. § 5,1, 
Kazat. § 5,8, Kazat. § 3 ,3 ) .  Ordinovaní kazatelé t j .  fa rá ř i  a v i 
káři jsou ke svému úřadu cí rkví povoláváni a oddělováni (= ordinová
n i )  (Z ř íz .  § 10,1, KeZQ-t;. § 3,2).

5) Diákony ustanovuje synodní rada jen ve zcela výjimečných a odůvodně
ných případech (Kazat. § 5,8).

6) Diákon ¿je neordinovaným kazatelem (Z ř íz .  § 10,6, Kazat, § 1,2,
Kazat. § 5,1).  0 možnosti ordinace diakona v iz  § 3,3 Kazat.

7) Diákon stejně jako farář a vikář přijímá úřad za své výhradní ž ivo t 
ní povolání (Z ř íz .  § 10,6, Kazat.§ 1,2).

8) Diákon je  pomocným kazatelem, neboí v souvislost i  s jeho ustanove
ním se vždy mluví o vyžadování průkazu k pomocné službě kazatelské



U0U93 /
-3

(Z ř íz .  § 10,6, Správ. 56,1, Kazat. § 1,2).  Faráři jsou označováni jako 
samostatní duchovní správci sboru (Z ř íz .  § 10,3, Kazat. § 1,1a). Vikář 
za předpokladu, že je ustanoven jako jediný kazatel koná práci samostat
né, senior rau však ustanoví rádce (Zř íz .  $ 10,3, Kazat. § 1,1b).

9) Ordinace. Ordinování = oddělování (Zř íz .  § 10,1)
A) Ordinovaní kazatelé* Jmenovitě jsou uváděni fa rá ř i ,  v ikář i  (Zř íz .

§ 10,1, Kazat. § 1,1a až b) navíc celocírkevní a seniorátní kazatelé 
ustanovení př i  církevním ústředí nebo př i  seniorátech pro různé 

obory církevní práce (Kazat. § 1,1c) f
Diákoni nejsou mezi nimi nikde uváděni,.
Předpoklady pro ordinované kazatele s
a )  ordinace je vázána na odborné vzdělání teologické (Kazat.§ 1,1)
b) Ordinace je  vázána na podepsání reversu (Správ. 41,2). Dle Kazat. 

§ 2,2 a Zř íz .  § 11,1 je udělení dekretu v r l í tp ln o s t i  ze kazatele 
(chápáno ordinovaného) vázáno na podepsání reversu.

c) ordinace je vázána na vo l i te lnos t  k úřadu kazatele (Z ř íz .  §10,2 -  
(chápáno ordinovaného) resp. na vo l i te lnost  ze faráře nebo vikáře

d) oroxnáce^járVázána na povolání a potvrzení (Zř íz .  § 10,2, Kazat.
§ 3,2)

B) Možnost ordinace dalších osob:
výpomocných kazatelů z řad starších (Z ř íz .  $ 12,2 věta)# 
starších na návrh staršovstva (Kazat. § 9,4)#
starších podle Zř íz .  $ 12,2 a diákonů,-kteří jsou ustanoveni jako 
kazatelé (Kazat. § 3 ,3 ) .
Podmínky pro udělování ordinace staršími
a) je udělována synodní radou na návrh staršovstva doporučený senio

rátním výborem (Kazat. § 9»4)
b) může být omezena časově, nebo na působnost v jednom sboru, nebo 

seniorátu a může být kdykoliv odvolána (Kazat. & 9,4)
c) je vázáno na funkci staršího a ztrátou funkce zaniká i  ordinace 

( Kaz.§ 9,4).
Jako další osoby pověřené ordinací uvádí Zř íz .  § 10,4 a 5:
- ordinovaní tajemníci synodní rady
- ordinovaní uč ite lé  (profesoři ,  státní docenti, as is ten t i )  KBF
- ordinovaný sp ir i tuál  a ordinovaný řed i te l  HBS

C) Všichni ordinovaní kazatelé jsou s i  rovni (Z ř íz .  § 10,7). Toto us ta- 
ustanovení se nevztahuje na ordinace dle Z ř íz .  § 12,2 věta (Z ř íz .
§ 10,8 ).

I I I .  Administrace, zastupování a postavení ve sboru

1. Administrace a zastupování
C.zř. § 13 v této otázce nerozlišuje mezi zastupováním ve vykonávání 
jednotlivých duchovenských úkonů, zastupováním dočasným a zastupová
ním (administrací) neobsazeného 1 sboru. Je proto nutno př ih l íže t  
k bližším ustanovením podle řádu správ. 47 a správ, 48.

a) Administrace z
Podle řádu Správ. 48,1 je užíváno pro ty případy, kdy místo faráře 
ve sboru je  uprázdněno. Pak senior ustanoví administrátora z řad 
farářů v činné službě. Administrátor se neustanovuje, j e - l i v e  sbo
ru druhý farář nebo vikář.

Administrátoru př ís luš í  všechna práva a povinnosti faráře (Správ. 
48,2).

b) Zastupování - Týká se těch případů, My místo faráře ve sboru není 
uprázdněno a zahrnuje



U0U94
-4

-  zastupování ve vykonávání jedno t l ivých duchovenských úkonů 
(Správ. 47,1)

-  zastupování dočasné př i  zaneprázdnění kazatele delším nežl i  
1 měsíc (Správ. 47,2).

Diákon může být v mezích svého zvláštního oprávnění pověřen 
•podobným zastupováním v jiném sboru (Správ, 47,3).

2) Členství ve staršovstvu
UUko» je  členem staršovstva mocí svého úřadu (Z ř íz .  § 20.31. neboí 
je kazatelem (Z ř íz .  §10,6., Správ. 25,2, Správ. 56). Poněvadž 
s přihlednutím ke Správ, 48,1 musí být diákonu ustanoven adminis
trátor, je1administrátor členem staršovštva (Sjráv. 31,1, Správ. 
48,2).

3) Kázání a duchovenská péče
Ustanovení o povinnostech kazatelů dle Správ.41, se vztahují i  na 
diákony (Správ. 56,1). 0

4) Zastupování sbor*
Přísluší^předsedovi a místopředsedovi staršovstva (Správ, 36,1, 

Př ís luš í  kazatel i  a kurátorovi (Z ř íz .  § 4 ,6 ) .

č lenství  ve správních orgánech a shromážděních

P ř ih l í ž í  se k tomu, že diákon je kazatelem (Z ř íz .  § 10,6, Správ. 25,2 
evšak není kazatelem samostatně spravujícím sbor (Zříz 

§ 10,3, Kazat. § 1,1, správ. 48,1).

1) Poslanci do nadřízených shromáždění
Diákoni Jsou kazatelé a proto mohou být voleni za poslance do nad
řízených shromáždění (Z ř íz .  § 9,1)

2) Sborové zastupitelstvo
Diákoni jsou kazatelé působící na sboru a jsou proto členy sborové
ho zastupitelstva mocí svého úřadu (Správ. 28,4)

3) Seniorátní zastupitelstvo
Diákoni nejsou kazate l i  samostatně spravujícími sbor a proto nsjsou 
cleny seniorátního zastupitelstva. Mohou však být staršovstvem zvo- 
len i jako zástupci namísto řádných členů (samostatného kazatele, ku
rátora) (Z ř íz .  § 24,1)

4) Seniorátní konvent
Diákoni nejsou kazate l i  samostatně spravujícími sbor a proto nejsou 
členy seniorátního konventu (Z ř íz .  § 23,2). Konvent je  však může 
uznat za pravoplatné členy (Z ř íz .  § 23,2), nebo mohou být staršov
stvem zvoleni za poslance sboru.

5) Seniorátní výbor
Diákoni nemohou být.voleni za členy seniorátního výboru, neboí du
chovenští členové mohou být vo leni pouze z řad farářů v činné služ
bě (Z ř íz .  § 25,1). *

6) Poslanci na synod
Diákoni jsou kazatelé a proto mohou být voleni jako poslanci na 
synod (Z ř íz .  § 23,4).

7) Synodní rada
Diákoni nemohou být voleni za členy synodní rady, nebo^ duchovenští 
clenove mohou být voleni pouze z řad farářů v činné službě (Zř íz .
S 27,8). v



8) Poradní odbory
Bis koni e mohou být povoláváni do poradních odborů, nebcí jsou č le 
ny sboru (Z ř íz . & 7,3)

UQU95
-5

V. Ordinace d iakona

Otázka ordinace byla projednávána na posledních synodech. Projednávání
r í í rw 116810 zakladni P°bled na otázky sou v ise jíc í s ordinací v naší

kvx a nebylo am zaujato v teto otázce j iné stanovisko, n ež li vyplývá 
z církevního zř ízení  a. řádů. ^ ^

1) Po stránce vn itřn í náplně je  známa pouze jedna ordinace, a to

"Oddělení a pověření službou kázání slova a vysluhování svá tostí"
Kazat. § 3 ,1 ).

Po stránce oprávnění vyp lývajíc ího z pověření k ordinaci, jakož i  
po strance k va lity  vysluhovaných svátostí jsou si tedy rovni všichni, 
jimž ordinace byla udělena, ^ tj. ordinovaní kazatelé ( fa rá ř i a v ik á ř i),  
ordinovaní tajemnici synodní rady, ordinovaní u č ite lé  KBF, ordinova-
vanýediakon! ° rdÍnCVaný Sp irituál HBS, ordinovaný presbyter i  ordino-

2) Z hlediska předpokladů pro získání pověření k ordinaci lze z církev
ního zřízeni a řadu odvodit dva zásadní směrys
a) Ordinace^udělovaná tzv . ordinovaným kazatelům na základě v o l i t «  1- 

m a lt  k uřadu ordinovaného kazatele (Z ř íz . § 10,2, Kazat. § 3 ,2 ), 
HUYgluni (Z ř iz . § 10,1, § 10,2, Kazat. § 3,2) a oddálení (Z říz
S e ( £ a t ’ Z8.předpbklaf  s p M n i odborného L i ž lÁ -
Xíl (Kazat. $> 1,1) a »̂4ep.p„.a,ni reversu (správ. 41 ,2 ). Jako ordino
vané kazatele uvadl Z n z . § 10,1 jmenovitě faráře a vikáře. Rozší-
ního z ř íz e n í1 kaZStele by mUsel° provedeno jako změna církev-

b) Ordinace, jíž je možno udělit na základě určitého úřadu v církvi
a výjimečnýgh případech (Z ř íz . § 12,2 Kazat. § 3,

í i J  na základě návrVp, nižšího správ
ního organu (Kazat. § 9,4) s <jyent . o m e z e nebo čosovým 
(Kazat. § 9 , 4 )  a s mc^zností kdykoliv j i  odvolat (Kazat. § 9 , 4 )  
■žaiUkd se ztrátou fnn^P (Kazat. § 9,4) .   ̂ * ** ' '

Podrobné je ve zř ízen í a řádech rozpracována otázka udělování 
ordinace starším (Z ř íz . * 12,2 věta, Kazat. § 3,3, § 9,4) Možnost 
ordinace diákonu vyplývá z rozš ířen í ustanovení Z říz . § 12,2 věta 
a je  vazana na ty diákony, k te ř í j SOu ustanoveni jako ¿azatelé

vyku,iáviní » u -
•

U dalších výslovně uváděných ordinovaných pracovníků 
ordinovanému tajemníku synodní rady (Z ř íz . § 10.4) 
ordinovanému u č it e l i  KBF (Z ř íz . § 10,5a)

__ordinovanému sp irituálu  a ř e d ite l i  HBS (Z ř íz . § 10.5b)

¿a u rč itýVspecifikovaný^řadl t&Cht° prlp3(iech Je ordinace vázána

+ n w  tyká s,t?ršíh0’ Je v Kazet.§ 9 , 4 výslovně uvedeno, že ztrá-
U d a ^ f  d l  I ř í f  lS T f 8' 0bdObnŽ USU* ovat> že ordiíB ee
S d íW >  *  5 ’ Z':'nikne se K rétou  funkce pro niž byla



u U U 9 6
-6

Ordinace diakona není udělována na základě v o líte ln o s t i za diakona, 
nýbrž na základě vykonávání úřadu kazatele, k němuž byl ustanoven. 
Zaniká proto pověření ordinace taktéž ae ztrátou úřadu kazatele, i  
když vo lite ln os t za diakona je  případně ponechávána nadále?

Pokud se týká ordinace staršího d le  Kazat. $ 9  uděluje pověření sy
nodní radě na základě návrhu staršovstva doporučeného seniorátním 
výborem. Pověření ordinace tedy není udělováno automaticky p ř i z ís 
kání úřadu, nýbrž ve zvláštních případech na základě návrhu a jeho 
projednání. Lze usuzovat, že obdobným způsobem by mělo docházet 
k udělen í<ordinace diákonu, případně dalším pracovníkům jmenovaným 
ve Z ř íz . $ 10,4-5, i  když církevní zř ízen í a řády podrobně nerozvá- 
d ě jí,  kdo podobný návrh má podávat. Bezesporné je j is t ě ,  že i  
v těchto případech pověření uděluje synodní rada.

Pověření k ordinaci udělené na základě úřadu staršího v c írk v i může 
být synodní radou omezeno místně i  časově a může být kdykoliv odvo
láno (Kazet. § 9 ,4 ).

Diákon je  neordinovaným kazatelem (Z ř íz . § 10,6, Kazat. § 1,2, § 5 ,1 ), 
Ordinovaným kazatelem se nestává ani v případě dodatečně uděleného 
pověření k ordinaci, nd) oí církevní z řízen í ani řády pro podobné 
případy neuvádí, že pověření by se s ta l i  ordinovanými k a za te li. Po 
ordinaci se tedy stává ordinovanvm diákonem. Potvrzuje to i  Kazat.
§ 6,1, kdy při vikéřské zkoušce diakona se zkoumá, zda vyhovuje po
žadavkům kladeným na ordinovaného kazatele. Z toho vyplývá, že se 
ordinovaným kazatelem před složením vikářské zkoušky nemůže s tá t.

Tato otázka má raimo jin é  význam v souvislosti se Z říz . § 10,7 o rov
nosti všech ordinovaných kazatelů, jakož i  o § 56,1 Správ, o povin
nostech diákonů.

Pokud budou prováděny změny církevního z ř ízen í a řádů v tom směru, 
aby diákon po udělení ordinace byl považován za ordinovaného kazate
le ,  neboí je  kazatelem, i  když pomocným, pak by podobně mezi ordino
vané kazatele měli být zahrnováni výpomocní kazatelé z řad sisršíoh  
po udělení ordinace, nebo^ jsou taktéž k a za te li, i  když výpomocnými,

V I. Samostatnost diakona ve vykonávání sborové práce * •

Pro označení rozsahu samostatnosti ve vykonávání sborové práce používá 
církevní z ř ízen í a řády t ř i  stupněs

1) Samostatná služba kazatelská ^ověřené osoby jsou samostatní kazate» . 
lé ,  Výslovně jsou uváděni jen
a) farář (Kazat, § 1,1a, Z ř íz . § 10,3)

b) v ikář, pokud působí jako jediný kazatel na sboru (Kazat.§ 1,1b)
V tomto případě mu musí senior ustanovit rádce.

• Vikář, pokud nepůsobí na sboru samostatně, koná duchovenskou práci 
za dozoru faráře (Z ř íz . § 10,3).

2) Pomocná služba kazatelská §Zříz. § 10,6), případně církevní (správ. 
56) nebo kazatelská a pastýřská (Kazat. § 1 ,2 ). Ve všech případeoh 
je uváděno pouze v souvislosti s diákony. Ustanovené osoby (diákoni) 
jsou tedy pomocní kazatelé. Nikde není specifikováno, v čem "pomocná" 
služba spočívá. Lze chápat tak, že pomáhá někomu, kdo je  samostat
nou praoí pověřen.



-7

Podlá Správ 48,1 se p ř i uprázdněném miste faráře ve sboru naustano- 
vuje administrátor, j e - l i  ve sboru druhý farář nebo vikář. Y osta t
ních případech je nutno administrátora ustanovit. Administrátor je 
pak samostatným kazatelem a diákon je jeho pomocným kazatelem a vy
konává práci podle disposic administrátora a za jeho dohledu.

Diákon p ř i skládání diakonské zkoušky prokazuje způsobilost k pomoc, 
né službě kazatelské (Z ř íz . | 10,6, Správ. 56,1, Kazet. § 1 ,2 ), resp. 
ke službě diakonské (Kazet. § 5 ,3 ). Nemůže proto zastávat úřad sa
mostatného kazatele, pro který způsobilost dosud neprokázal.

3) Výpomocná služba kazatelská. Pověřená osoba je  výpomocný kazatel. 
Výpomocná služba může být chápána jako vypomáhání p ř íle ž ito s tn ě , 
v případě .'potřeby. Dle Kazat. ý 9 je  pověření možné ve 3 stupních:
a) vedení bohoslužebných shromáždění
b) vedení bohoslužebných shromáždění s modlitbou a kázáním, které 

s i výpomocný kazatel sám připraví
c) službou Slova & svátostí.

Pověření diákonů pomocnou službou kazatelskou a je jic h  zařazení mezi po
mocné kazatele nemá j is t ě  za c í l  snižovat je jic h  kladné přínosy ve sboro
vé práci, nýbrž především vytvářet předpoklady pro je jic h  další vzdělává
n í, praktické osvědčení a složení vikářské zkoušky. K tomu lze uvést:

a) Povinností kazatele je , aby se ve svém povolání vědecky i  praktioky 
stá le vzdělával (Správ. 41,l )

b ) Je v zájmu církve, aby diákoni intensivním osobním studiem se připra
vova li ke složení vikářské zkoušky podle Kazat. § 6. S ohledem na 
rozsáhlost odborné, zkoušky (Kazat. § 6,3) a tím i  obsáhlost stud ijn í

- látky, je  účelné, aby zodpovědnost za sbor spolu se zajištěním  někte
rých povinností kazatele byly ponechány administrátoru. Cílem tedy 
není omezovat pravomoci diakona, pokud by mu i  eventuelně přís lušely , 
nýbrž vytvářet předpoklady pro to, aby měl čas pro studium a mohl oo 
nejdříve př ik roč it ke složení vikářské zkoušky.

c) Před připuštěním diakona k vikářské zkoušce je uloženo synodní radě 
zkoumat, zda uchazeč vyhovuje svým charakterem, svou celkovou úrovní 
a celým rázem své dosavadní činnosti v c írk v i požadavkům kladeným na 
ordinovaného kazatele (Kazat. § 6 ,1 ). Aby toto syncd ní rada mohla 
zodpovědně z a j i s t i t ,  je  nutné, aby administrátor trva le a podrobně 
práci diakona sledoval a vedl s mohl v tomto směru dát synodní řadě 
dobrozdání.

V II . Stručná charakteristika postavení diakona

U0.O97.

1) Je kazatelem,
2) Na sboru nepůsobí samostatně a musí mít ustanoveného administrátora.

3) Může být ordinován. Po ordinaci se stává ordinovaným diákonem (niko
l i v  ordinovaným kazatelem).

4) Z moci svého úřadu kazatele ve sboru má právo hlasovací a je  členem 
staršovstva. Neniůže však být předsedou nebo místopředsedou staršov
stva (jsou  jim i administrátor a kurátor). Nezastupuje proto sbor na
venek.

.5 ) Z pověření seniora může vykonávat krátkodobé zastupování v j in ý *  
sborech.

6) Nemůže být pověřen administrací jiného sboru.



u O U 9 8

-8

7) Není v ir iln ím  členem seniorátního zastup itelstva. Může však hýt 
zvolen staršovstvem jako zástupce shoru (např. ze nepři temného sa
mostatného kazate le ).

8) Není v ir iln ím  členem seniorátního konventu. Může se však stát je 
ho řádným členem

a) ne základě usnesení konventu
b) jako zástupce sboru zvolený staršovstvem (např. za nepří

tomného samostatného kazate le ).
9) Nemůže být volen do správních orgánů církve.

10) Muže se stá t ordinovaným a samostatným kazatelem po složen í přede
psané vikářské, resp.farář3ké zkoušky.

V I I I .  Možné změny v posuzování postavení diákona ve sborové práci

Jako zásadní změny v posuzování postavení diakona ve sborové práci 
by bylo možné:

1) Diakona považovat za samostatného kazatele» který nevyžaduje admi
n istrât ora.

Jednalo by^se o změnu Z ř íz . § 10,6, Správ. 56, Kszst. § 1,2, Správ. 
48,1 a dalších ustanovení z nich vyp lýva jíc ích .

2) Diakona považovat za ordinovaného kazatele (přičemž by bylo nutno 
současně řeš it  i  otázku je jíc h  samostatnosti d le l )

Jednalo by se o změnu Z říz . § 10,2, Správ. 41,2, &azat. § 1,1,
Kazat. § 3,2 a dalších ustanovení z nich vyp lýva jíc ích .

Pokud by tyto zásadní změny církevního z ř ízen í a doplňujících řádů měly 
být provedeny, bude nutno současně zjednat jasno v některých dalších 
otázkách dotýkajících se kazatelů, např.:

a) Jak odstupňovat^oprávnění jednotlivých skupin kazatelů, t j .  farářů, 
vikářů a diákonů, př ípadně, zda nějaké odstupňování' je  žádoucí.

b) jak motivovat, aby diákoni se podrobovali vikářské, případně i  fa rá ř- 
ské zkoušce, když i  bez složení této zkoušky mohou dosáhnout rovného 
postavení s fa rá ř i a v ik á ř i.

IX. Závěrečné doporučení

Ustanovování diákonu je  stá le nutno povazovat za věc mimořádnou a niko
l i v  za běžný způsob přípravy kazatelů naší církve. Poněvadž za diákone 
je  možno ustanovovat, a občas jeou také ustanovováni mladší b ra tř í, kte
ř í  teprve mají prokázat své k va lity  ve sborové práci, nebylo by vhodné 
měnit ustanovení církevního z ř ízen í a doplňujících řádů jen s h]e diska 
uplatnění je jic h  předpisů při ustanovování osvědčených církevních pra
covníků za diákony.

Je vhodné zdůrazňovat především možnost postupu na ordinovaného kazate
le  (vikáře e^faráře) po složení předepsané zkoušky a vést diákony k peč
l iv é  přípravě na vikářskou zkoušku.

Pro diákony z ře d presbyterů, k te ř íso svěd č ili v církevní práci, lze do
poručit, aby formou výjimky (dispense) byly vytvořeny možnosti pro s lo 
žení vikářské zkoušky ve zkráceném termínu, aby se tak mohli v co nej- 
kratšín  čase, potřebném pro složen í této zkoušky, stát ordinovanými ka
z a t e l i ,  pokud se pro tento druh služby v c írk v i rozhodnou .



UUU99
-9

Aniž by proto bylo nutno měnit dosavadní ustanovení C .zř, a řádů 
bylo by možné zařadit do Sádu pro kazatele § 6, nově odstavec 6 
následujícího znění:

"Pro diákony ustanovované z řad presbyterů, k te ř í d e lš í dobu 
pracovali ve správních orgánech církve a splňují všeobecné 
předpoklady kladené na ordinované kazatele, může synodní rada 
u dě lit výjimku (dispens) z působení na místě diakonském v c irk “ 
v i  na dobu nejméně 1 roku."

XXI.Synod/1979/ 358-576

I



U Q 1 G G

PŘEDLOHY pro XXI.synod
- listopad 1979

Návrh 13/4;
Synod^ukládá synodní radě, aby v poradních odborech,' theologickém a 
právním, projednala a ujasnila postavení a úlohu diákonu ve-sborové a 
církevní práci a příštímu synodu předlož ila . v tomto směru pracovní ma— 
te r iá l  spolu s návrhy ..na úpravu-církevního zř ízen í a řádů, ^tázky, - 
týk a jíc í se výkladu stáva jíc ího církevního z ř ízen í a řádů, dotýka jíc í 
se této  otázky, nechí jsou projednány na 21, synodu.

(Chrudimský seniorát)

Návrh je  důvodný. Otázkou, a-nejen právní, úlohy a postavení diákonů 
je  nutno se vážně ob írat. Slouží k tomu i  rozbor o postavení diákonů 
vypracovaný br.kurát ořem Lešikarem i  rozbor POP, jež se v určitých bo
dech, pokud jde o výklad platného CZ a řádů, rozcnázejí.

P o je t í PO právního; CZ rozeznává 2 druhy diákonů: 1. neordinované 
diákony (§ 10,6 CZ) 2. ordinovaná diákony áý 30,5 k a z .ř . ) .  J e - l i  diá
kon, řádně zvolený za, jediného kazatele sboru, ordinován, je  podle 
§ 10,7 CZ postaven na roven ostatním kazatelům. Administrátor só mu 
neustanovuje. Plyne to z í) 13,3 CZ (č l.48 ,1  ř.o spr.c. je  v rozporu 
s tímto ustanovením CZ a nelze ho proto používat), § 21 CZ pod nadpi
sem "Povolání kazatelů" hovoří o volbě vikářů a diákonů, nelze proto 
tv rd it , že diákon je  kazatelem svého druhu. $ 56 ř.o  spr.c. opět hovo
ř í  o diákonech jako o^kazatelích a ukládá jim stejné povinnosti jako 
jiným kazatelům (v iz  § 41 ř.o s p r .c . ) .

Synodu p řís lu š í podle § 29,3 f  CZ právo v y lo ž it  s konečnou platností 
CZ a řády, pokud nedojde k nové úpravě, která se je v í  i  synodní radě 
potřebná. ,
Pro případ, že by synod p ř i ja l  stanovisko POP,- navrhuje PO toto usnese
ní ;

"Synod se usnáší, že podle platného CZ a řádu pro kazatele je  ordinova
ný diákon řádným členem staršovstva sboru, v němž působí, á může být 
volen jako kazatel sboru za předsedu staršovstva (nebo při volbě kurá
tora za předsedu být místopředsedou staršovstva). Spolu s kurátorem 
zastupuje sbor navenek. Administrátor se mu neustanovuje. Může mu 
být obdobně jako v ik á ř i ustanoven rádce. Je mocí svého úřadu jako ka
za te l členem seniorátního zastupitelstva a konventu a může být volen 
za poslance na synod. Synod doporučuje, aby diákoni b y li vždy ordino
váni. "

I
POP dále doporučuje, aby synod p ř i ja l  usnesení v tom smyslu, že "pově
řuje SR, ?by přip ravila  do příštího synodu změny CZ a řádů, v nichž by 
úloha, poslání, povinnosti a práva diákonů jako kazatelů byly vyjádře
ny tak, aby odpovídaly dnešním potřebám církve i  tomu postavení, jak 
se v c írk v i postupem čvsu do dneška vyvinulo, případně změnilo".

XXI.S/15A



i Rediohy PRO XXI.synod

U U 1 0 I) 16
200, výročí tolerančního patentu

XXX, synod s to j í  s celou církvi v ocgkavam dvoustého výročí vydání 

tolerančního patentu (1761), Synod s i utědonuje, že vydání tohoto 

patentu hylo výsledkem dlouhého a -těžkého procesu, který stá l mnoho 

o tě t í a ktérý není dosud dostatečně osvětlen. Uvědomujeme s i dále, 

že zavedení tolerančního principu netýkalo se jen českých zemí, i  

když zde tolerance měla význam kromobyčejný, ele  měla velký'význam a 
platnost pro území bývalé habsburské monarchie, tedy pro valnou část 

střední Evropy. V tomto prostoru došlo p i i  tom I: podivuhodnému sb l í -  
zen$ mezi některými národními církvemi, rrovudění tolerančního pa

tentu bylo doprovázeno rovněž velkými pct itemi „ Jen silné povědomí 

Pn ina lezitosti předmu k oírKvi Beránkové i  ochota v z ít  na sebe nepří

zeň ok o lí, které nechápalo význam a dosah tolerance, spolu s pomocí 

duchovni; h, k teř í k nám tehdy přicházeli z bratrských, c írk v í druhých 

národů, vedlo k pevnému konstituování obou tolerančních c írkv í u nás 
a k dalšímu šťastnému vývo ji.

Synodní rada, vedena těmito úvahami a vědoma s i závažnosti poznatků 
z této doby i  pro dobu naši, dala spolu s historickou katedrou KBF 

j i ž  před časem podnět k zpracování dějin  našich sborů. Dala rozmno

ž i t  dvě vzorové práce, které jsou k d isposic i. Yyzv ’ le  dále k probá

dání archivu našich sboru a k sestavení seznamů oset, které se u svých* 
vrchnos n  po r . 1/n  h lá s ily  k c írkvi evangelické. pato prá^e před

pokládá studium starých archivu ve státních archivních depositářích. 

Aby poskytla spravedlivou odměnu a povzbudila zájem b ra tří gbsester 
o tuto práci vypsala a finančními prostředky úcto v sic jakousi soutěž 

v několika kategoriích . Došla j i z  řad® prací, je to však jen počátek 
z možností, které se n ab íze jí.

Přitom připomínáme, že se tato soutěž netýká jen tolerančních sborů, 
ale každého sboru pro dobu jeho trván í. EvlááX v íta  né,by bylo vypsá
ní sborové h is to r ie  ze dobu druhé 3větové války. kb. mnoho pronásle

dován^ cr nscnázelo porno o a utooiáU. v .its icu soorecý. Synod pros í, aby 

aby církev věnovala v co nejširším  rozsahu svou práci, péči a lásku 
h is to r i i  svých soorů pro další v lastn í rů^t a rozvo j,

XXI.S/7A



u 0 1 O 2
P r a č e  v komisích při 21.synodu -  vysvětlení a instrukce:

!• Na zaklade usnesení jarního zasedání syn.zastupitelstva 1S7S připravila 
syn.rada ve smyslu C l.14,1 jedn.a voleb.řadu návrhy na ustanovení komisí, 
kterým by byla svěřena při 21.synodu část jednání/

2. Vzhledem k tematice synodních předloh a prostorové kapacitě při synodu by
ly  připraveny čtyři komise a synodálové do nich předběžně rozděleni podle 
dohody a hlášeni ze seniorátů /Tisk 3/1/. Toto rozdělení je ještě nutno 
doplnit o cleny z nornckého seniorátu, z Komenského fakulty a synodní rady.

3. Bude-li jednání v komisích synodem přijato , je nutno postupovat podle člán
ku 14,2 JVR takto:
a/ ustavení komise ř íd í j e j í  nejstarší člen, t. ř íd l volbu předsedy a re- 

/Q.p6p.tu_ ■komise»/Pocita se, že reíerenti /alespoň dva/ mají ve smyslu 
14,3 funkci především zapisovatelů a zprostředkují styk s předsednic

tvem synodu./
0 volbě předsedy a referentů komise rozhoduje prostá většina členů komise. 
Zvolený předseda podává předsedovi synodu zprávu o výsledku této volby
1 o postupu práce v komisi*,

b/ komise poii.ií zg.pis o prubehu svého, jednaní /Cl 14,3/ a shrne výsledky 
svých porad v ^ vrz ích , které referenti podle usnesení komise zapisují 
a^písemně podávají s podpisem předsedy komise předsedovi synodu, 

c/ předseda komise nebo v jeho zastoupení referent pověřený kordsí odůvod- 
. J^vrhy. fcgSise.před plenem synodu ústně. Jejich referáty nesměji 

trvat déle než 30 minut , pokud synod neurčí jinak /Cl 14,4/

4. Bude-li synodem přija t připravený program a předlohy k jednání, připadnou
na jednotlivé komise tyto úkoly: -------
A. Vyznání a dílo církve:

1/ Tisk £ - Elaborát o ordinaci, 2/ Tisk 14 - Návrhy z konventů a SR 
sub,A,1-13 a doplněk návrhů sub A, 3/ Tisk 16 - 200.výročí Toleran
čního patentu, 4/ očekává se, ze případně ve spolupráci s komisí C, 
vytvoří subkomisi pro návrh poselství 21.synodu.

Organizace a správa církve:

1/ Tisk 11 - Rád past.služby, 2/ Tisk 12 -  Změny cirk. zřízení a řádu 
s.2 sub B. 3/ Tisk 14 -  Návrhy z konventů a SR sub B,l-13 a doplněk 
návrhu sub B, 4/ Tisk 15 - Elaborát o postavení diákonů.

C. Vvvhova_a_vzdělávání:
1/ Tisk 10 
ventů a SR

- Nové znění kazatelského reversu,2/ Tisk 14 -  Návrhy z kon- 
sub C,1-5, 3/ Event.spolupráce na návrhu poselství synodu .

D. Hospodářské zabezpečení:

1/ Tisk 13 - Zpráva o církevních budovách, 2/ Tisk 14 - Návrhy z kon
ventů a SR sub D,l-7 a doplněk návrhů sub D.

5* návrhy z komisí jako samostatný výtah ze zápisu o výsledcích po-
rad v komisi přednese pověřený referent každé komise při plenárním zasedání. 
Ocekava se, ze stručně zdůvodni jednotlivé návrhy, aby se o každém z nich 
mohlo ihned hlasovat.

XXI.S/7S/17



u U 1 0  3

/

Návrh poselství XXI.synodu

Bratř í  a sestry,

zdravíme Vás z 21.synodu naší církve, př i  němž jsme znovu 

p ro ž i l i  slavné hvíle milosti při  slovu Božím a př i  stole Páně. 

V áž i l i  jsme cestu církve, rokovali o je j ich  starostech, h leda l i  

společné cesty dál.

Přejeme Vám ve společenství sborů plnou radost z evangelia a zkušenost 

moci Kristova smíření. Prosíme, abyste zachovali dvéře svých sbo

rů otevřené pro všechny, kdo h leda j í  oporu a lásku. Prosíme,aby

ste se celou vírou upnuli k našemu společnému Pánu. On nás osvo

bozuje od všeho, co pustoší l idský život: od pýchy, sobectví, 

chamtivosti, smilstva.

Prosíme presbytery, aby považovali sbor a jeho práci za svou vlastní  

věc. Prosíme, aby c í t i l i  odpovědnost za všechno, co se ve sboru 

koná. .Radujeme se z toho, že přibývá presbyterů, kteří  se odhod- 

d la l i  k úkolu laických kazatelů a těch, kteří  p ř i j a l i  ordinaci  

ke slovu i  svátostem. Prosíme staršovstva, aby stá la  věrně při  

svých kazatelích a je j ich  rodinách.

Kazatelům přejeme dar hluboké j i s to ty  evangeliem a radost ze svěřené 

služby. NechP je neérážejí nezdary a úspěchy aí je nesvedou 

k pýše. Prášíme je o neumdlívající p í l i  ve slovu Božím i  v mod

l i t b ě  a v pastýřské péči. Jsme vdě ni těm, kteří  přes p ř ibýva j íc í  

věk dosud s to j í  ve službě; jsme vděčni i  těm, kteří  j i ž  s l o ž i l i  

svůj úřad, a přece-pomáhají ze všech svých s i l .  Usilujeme o ná

vrat těch, je j ichž  služba předčasně skončila z vlastního nebo c i 

zího rozhodnutí.



U 0 1 Q 4

Vyjadřujeme svou vděčnost•rodinám kazatelům, které se svými manžely, 

manželkami, otci skromně a obětavě nesou nároky, které i  na ně 

klade služba toho, který byl povolán ordinací. Prosíme je,aby
i ■ •

vytrvaly a byly oporou služebníků Božího slova ve vědomí nena- 

hraditelnosti  je j ich  d í la .

Povzbuzujeme všechny věř íc í  členy*sborů, aby se ochotně ujímali prá

ce, které je zapotřebí. Zejména jim klademe na srdce neumdléva- 

j í c í  péči o staré a osamělé, návštěvy v rodinách, zájem o děti 

a je j ich  duchovní výchovu. Jsme vděčni za rozmanitost obdarování, 

která Duch svátý c írkvi dává.

Se zvláštní příchylností myslíme na sbory bez kazatelů. Vyprošujeme

bratřím a sestrám v nich mnoho vytrvalost i ,  aby nedopustili <pchab- 

nosti s: orového života. Prosíme okolní sbory a káaatele, aby os i -  

ře lý  sbor po ja l i  do své bratrské', péče a nes li  spolu s ním jeho 

starost i .  Prosíme všechny s ory, aby vyhledávaly ty, kdo by se 

dali  do služby evangelia.

Stárnoucí a staré prosíme, aby se n e c í t i l i  vyřazeni. Církev s nimi 

vždy ještě  počítá. Mnozí právě tehdy, když jsou z nich sňaty 

povinnosti denního zaměstnání, mají čas věnovat se K r is tově ' věci 

tak, j a k ’ jim je j ich  víra  ukazuje. Ale ani zes láb l í  a nemocí 

zcela neschppní nejsou zbyteční ve.svých přímluvných modlit

bách za druhé.

Máme radost z našich mladých bra tř í  a sester, kteří  objevují smysl víry  

a bohoslužby, Častokrát svou opravdovostí dávají příklad ostat -  . 

ním. Prosíme je,  aby naš li  svůj vztah ke sborům církve a k je j ich  

obecenství, které překračuje hranice generací.. Do rovážíme je 

modlitbami necestě, když h ledaj í  své místo v životě i  svého život

ního druha.

-  2 -



u m  0 5

3 -

Radujeme se z dětí v našich sborech. I pro ně p ř i š e l  Pán Ježíš  

a žádné mu není nepatrné a bezvýznamné. Povzbuzujeme děti,  

aby rády poznávaly jeho evangelium a nezarážely se nad tím, 

že je vě ř íc ích .l i d í  málo.

Povzbuzujeme otce a matky rodin, aby ve shánce po životní úrovni 

a společenské p re st iž i  n e z t ra t i l i  z očí to nejpotřebnější pro 

sebe i  pro své dšti .  Rech^ za žádných okolnosti neuvolní své 

vztahy k obecenství sborů; nechí je vyhledávají i  při změně 

životního působiště, i  při  cestách za oddechem a osběžením.

S láskou myslíme na všechny bratry a sestry, kteří  svým životem 

znamenají misijní přítomnost církve mezi ostatními. Nechí i  v 

denní práci, obklopeni nevěřícími lidmi, nes°u na sobě pečeí 

evangelia našeho Pána svým postojem i  slovem. Nechí jsou mi

losrdnými bratřími a sestrami svých bližních.

BuSme všichni opravdovými posly Kristovy lásky ve světě, Jeho dobrodi

ní nás neodděluje od našich bližních v je j ich  starostech i  rado

stech, Sdílíme s nimi je j ich  úzkosti nad bezprácím, zbrojením, 

ničením životního prostředí,  nade vším, co ohrožuje život a ra 

dujeme se z každého sebemenšího kroku odpovědných státníků,kte-  

. rý vede ke zmírnění lidského utrpení.

/



u 0 1  0 6

i .

2ghejovací.„bohoslu|b2 _s_Večeří_Páně

šiiiEiSfe-.SS,. i2Z2_3L-2hE§Sy„E§Gl_y_^2Ív£tora,_od- i2 AOOj2pdin

1. Předehra na varhany
2. Vstupní slovo
3. Společný zpěv -  Ž 85 Vždy, Pane, dobře svým
4. Modlitba
5. Čtení Písma -  Ez 36,22-28
6. opolečný zpěv -  píseň č.443 Přijel, k r á l i  věčný náš
7. Kázání -  Jan 1,29
8. Pěvecký sbor
9* Pozdrav za synodní radu a slovo k pořadu

10. Vzpomínka na zesnulá pracovníky
11. Představení nově ordinovaných kazatelů a presbyterů
12. Pěvecký sbor
13. Svatá večeře Páně /během vysluhování písně 490-460-308-118/
14. Děkovná modlitba, přímluvy,modlitba Páně
15. Poslání -  Ef 2,19-22
16. Požehnání
17. Společný zpěv -  píseň č.485 Král věčný nás požehne;}

SR/0041/578/79



U O 1 O 7

Písně při zahájení 21. synodu

Bohoslužby 22.11.1S7S od 1$ hod. v chrámu u Salvátora ,v Praze 1

Žalm č.85 Vždy, Pane, dobře svým j si  činíval

1. Vždy, Pane, dobře svým js i  činíval; Jákobův kmen vyvedla z vězení, 
svého lidu hříchy js i  přikrýval, dávaje sám jich všech odpuštění, 
anižfe popouštěl své prchlivosti, nýbrž svůj hněv zaměnils m ilostí, 
kéž i  k nám, Bože, se zas navrátíš a hněv svůj prudký od nás odvrátíš.

2. Zda se na věky hněvati míníš? Zda chceš po všeGky věky horliti?
Zda nikdy nás zase neobživí-š, by v tobě tvůj lid  moh’ se těš iti?
A mnohé ač jsou naše hříšnosti, však ukaž nám hojnost své m ilosti; 
pro mnohá naše tě popouzení o nezbavuj nás svého spasení.

3. Ač co do naříkání mnohého? Co Bůh mluví, chci rozvažovati.
On poskýtá svým všeho dobrého, by chtěli bláznovství jennechati. . 
Tech jis tě  blízké jeho spasení, kdo svatoi# bázní jsou ozdobeni.
A j, jde čas, že pak velebnost Páně zjeví se v této naší krajina. .

4. Tu se dobrota s vírou potkají, spravednost, pokoj stanou pospolu, 
země nijak víry nezatají, spravednost z nebe popatří dolů.
Dá, hojnost Pán i  těch věcí časných, i  země vydá hojnost úrod svých, 
tu bude spravedlivý řád vzdělán a po všem světě bude zachován.

Píseň č.443 Přijň , Krá li věčný náš

1. PřijS, Králi věčný náš, jenž *rše v své moci máš, a žehnej námi 
Uč nás dle pravdy cest t i  obš̂ t chvály nést, a jak t i  libé jest, 
v nás kraluj sám!

2. Přijel, Slovo věčné ty, a moc své dobroty zjev lidem všem, 
at všemu stvoření tvé vzkazy mocno zní a všechna ke tvé žni 
se chystá zem!

3. Přijel, Duchu milosti, a mocí z výsosti.nás přioděj;
jenž moc máš smrti sen zněniti v slávy den, ó vzbuď v nás život ten 
a s i l iž  je j !

4. 6 Bože veliký, od věků na věky je slá.va tvá;
dej bychom s anděly ve věčnou neděli t i  nové zapěli:
Ralelujahl *

4

*

l '

*



Píseň č.490 Nuž všichni, kdo .jste žízniví

1. Nuž všichni, kdo jste ž ízn iv í a v svědomích svých truchliví, 
pojSte ke mně k rozvlažení,

2. Kdo odměn žádných nemáte, jinde pokoje neznáte, ve Líně nasycení máte.
3. Pojňte k životu večnemu, k Bohu prameni živému, bez peněz přistupte 

k němu,

4. Dosti jste jinam běhali, k cisternám prázdným chvátali, hrozné modlář
ství páchali, ■ á

5. mne pak,studnici vod živých, občerstvitele žíznivých, opouštěli 
v nálezcích svých.

6. Však jsem já sám váš Spasitel, smutných srdcí u těš ite l, všech hříchů 
mocný zprostitel.

* •
7. Není jinde obživení, vašich srdcí potěšení, ve mně saméra jest spasení.

8. Proč sílu vynakládáte, darmo peníze dáváte a vždy v hladu zůstáváte?
9. Přestaňte to j iz  činí t i ,  nedávejte še svoditi, hleňte mne zdarma u žiti.

10. Slyšte hlas Boha vašeho, Pána,Krále nebeského, nakloňte mu ucha svého.

11. Opusl bezbožný cestu svou, člověk nepravý mysl zlou, a smiluji se nad tebou.

12. Vždyl jsem hojný v slitování, a všem v je jich  obrácení dávím hříchů odpuštění.
13. Dám zákon svůj v mysl vaši a na srdci je j  napíši, tak vás připojím 

k své ř íš i .

14. Víru, lásku i  naději Duchem svátým ve vás v le j i j  v tom poznáte, že vám. p ře ji.
15" Nebudu se j iž  hnevati, ni proti vám povstávati, když v tom budete trvati*

a *
16* Budu k vám vždy dobrotivý, jsa Otec váš milostivý, a vy lid  můj žádostivý.

Píseň č.460 Ježíši, 'Tvá jest památka

1. Ježíši, tvá jest pamatka sladší nad střed všeho světa i  tvá účastnost rozkošná,
2. 6 veliká láska tvá k nám,kterou hojně ukázala nám tehdy,když. na smrt byls
, . . , ,v ' . * vydán.
J. Dej, bychom na te pomněli, tvou smrt v srdcích rozjímali a j i  vždycky 

vděčni by li.
4* áňojný milosti dárce, které ty Scím js i  působce, nalévej j i  v naše srdce.
5. „ Toto svaté hodování je  v-tvé smrti účastenství,nevinné krve v y l i t í f
6. z něhož ďuše nasycení berou vždy bez umenšení,rozkošné mají' živení.

^ s y t í š , n e l a c n ě j í ,  žádati víc neumějí,v tobě své nebe j iž  mají.
8. 0 prosíme tvé m ilosti, naplniž naše žádosti z hojné své zasloužilosti .

9. Vždy! tobě dána moc božská,abys sy til srdce lidská k tobě věrně obrácená.
10. Půjdou za tebou žízn iví a břemeny obtížení,aby měli polehčení.,

11. Pobělinou s pláčem za tebou,Ježíši,s vírou pokornou i  s naději svou horlivou.

12. Rozvlažuj je utěšením a srdečným posilněním,tím duchovním hodováním. .
13. Smrt i  všecka zarmoucení snášejí radostně věrní,tvou milostí obdaření.
14. Po tobě budou toužiti, žádajíc tě vždy míti a pro tebe ž iv i býti.

15. Jak js i  dobrý,Jezu Kriste, k těm,kteří š e p ta jí na tě,tím víc k tom,kdo
I A  _ ___! 1  * * V  > r i. .  V I A  t A  »  1 «i 116. Prosme my jeho m ilosti, a.1 nás tam ráčí dovósti, do té sve věčně11 -z — y  • ti© i

J
-2



U O 1 O 8

Píseň č.30e Jezu KristeL štfkírv; kněze

1. Jezu Kriste, štědrý kneže, s Otcem, s Duchem jeden Bože, štědrost tvá 
jest naše zboží z tvé milosti.
^  v 3V®*'® bydlil s námi, tvé tělo trpělo rány za nás, za hříšné 
krestany z tvé m ilosti.

3. Tys ráč il v nás, přebývati, chléb vezdejší chtěla náš býti, chtě nás-
tudy obživ iti z tvé m ilosti.. *

4. Ó tvá dobroto důstojná, o knům milosti přehojná! Dáváš nám bohatství 
mnoha z sve milosti.

5. Dals krev z těla vycediti, dáváš v užitku j i  p it i ,  chtě nás tudy obživ iti 
z sve milosti;

6* Věrně se nám̂ ve všem dáváš, milostí k. nám svou plápoláš, sobě nás tak 
za vzácné máš, z své m ilosti.

7. Račils nás sám zastoupíti, život svůj pronaložiti, tak věčnou smrt 
zabladiti' ž své m ilosti.

8. Dražeb jis tě  nás vykoupil, pro nás mra,, svou duši pustil, a tak nám 
verne posloužil z své m ilosti.

s. 6 tvá milosti k nám silná, ach běda,kdož tebe nedbá, než jinam o milost 
beha z sve slepoty. .. .

10. Ó křesťané, z bludů vstaňme, dary dobré nám poznejme, ic Synu Božímu chvá
tejme, k té milosti.

11. Kriste, pro nás umučený, zsinalý a zo,tavený, nám vždy milý buň a ctěný
z sve m ilosti. J

12. Chvalme Jezise milého, pro nás zde potupeného, život věčný máme z něho 
z tez m ilosti.

13. Jím zlého búdem zbaveni, ve všech ctnostech rozhojněni, v život věčnv
uvedeni z též m ilosti. J

14. Budiž chvála Bohu,Otci i  Synu jeho též moci, Duchu jeho rovné moci 
z tez m ilosti.

15. Jakož byla od věčnosti, budiž na věky v radosti mezi námi bez žalosti 
z te m ilosti.

118 Ó chvalte laskavého Pána

1. Ó chvalte laskavého Pána, den co den k srdci nás vine. Radostně prozpě
vuj hned z rana, den co den k srdci nás vine. irone, Iz ra e li, zpívei
den coden k srdci nás vine. 2iv buň, v úzkosti neumírej, den co den’ 
k srdci nas vine. -

2. Ó chvalte laskavého Pána, svou věrností mne podpírá. Vzpurném a mocným 
zvoní hrana neprxtel marně dotírá. Slabý a zrádný člověk bývá, v ra tk á  
je pysnych vládou moc-. Víra se jasným okem dívá: Bůh věrným spěchá na

3. Ó chvalte laskavého Pána, spěchá, aby mne zachránil, když nenávist ie
rozpoutaná a zly utočí ze všech s i l .  S lé tli se na mne jako roi včelí
odennal všechny Lospodm. Já chvěl se strachem, ale on bděl a vous t i l  oheň db krovm. vpuum.

4. 6 chvalte laskavého^Pána, on s íle  má, má radost stráž, záštita mocná 
darovana, jis to ta , ze mne nenecháš. Ve stanech věrných všechno jásá ’

r í z X I / PeV 36 r0ZléVá! Hl6' B° ŽÍ rUka' B0ŽÍ óež všude ¿okoj



Žalm 113

5. Ó chvalte laskavého Pána, že ve dne v noci chrání nás. Má vina byla 
potrestána, však k životu mne vzbudil zas. Pospěšte otevřít mi brány . 
spravedlnosti dobyté! Pána zde slavit budu s vámi, práva kdo Boží hájíte.

6. 6 chvalte laskavého Pána, on slyšel mne a vykoupil. Já zpívám: blízko 
Boží brána, tam vzdám t i  díky ze všech s i l .  Odvrhli pryč úhelný kámen
z l í  stavitelé bláhoví. Bůh je,;ich zlobou neunaven, k nové se siasbě hotoví.

7. 0 ouvalte laskavého Pána, ztracený kámen našel nám. Na něm je znovu.', 
budována tvrz Boží, Hospodinův chrám. Div slavný stal , tobě slá.va, 
chválen bu3, Bože, ve svůj den. Jásání naše neustává, o želmej círlcvi. 
ve svůj den!

0. Ó chvalte laskavého Pána, den co den k srdci nás vine. Vchází j i ž ,  
otvírá se brána, den co clen k srdci nás vine; hle, vchází přelaskavý 
Vládce, den eo den k srdci■nás;vine, Král mocný vedoucí své stádce,
Bůh 3ilný k srdci nás vine. ' j

Píseň š.415 Král věčný nás požehnej

1. Král věčný ná.s požehnej požehnáním svátým a všecko nám dobré dej, 
chudým i  bohatým} račiž nás naplniti svou svátou m ilostí, potom k tobě 
p ř i j í t i  do věčné radosti!

2. Amen, to požehnání p řijd iž  na nás všecky, abychom po skonání vešli 
v ráj nebeský a tam s andělskou ř íš í  Boha také c t i l i }  dej nám to
o Ježíši, Spasiteli milý ! ,

/

*

1

-4



¿ f .  W u t
w *  h r / ^JO 109

f i lm á ía ^  präbShu 21 .synodu 5CB
■■■■ ' .......  .. . «o l i  v 19 hod* tpohosiufcf frJSMfiŽ.
Synod by l zahájen ve 6 t ,r  ® *,a * w „ . .  NB l i t u r g i i  se p o d í le l i

n n rw ž ž ^ a to  w ohrí ; U X™ sen ior B r.K .Bájek  »81 házání na text  
členová synodní rady- -t/ • ^  hříchy světa .
.  s,.Janovo 1,29»- áj,beránek Bozi, Mor,

V kázání řekli instituce je v nebezpečí, Se «  ■•tane
Církev, tak ja  o *až . ge s t a ro s t i  o c írk ev ,a  j e j í
M in  soba ú č e le ». Jsou to p r -  „ebo„dchov8 pomocí in a t itu c ion a -
sbory, která p o s i lu j í  l o s  na toho hlavního,
l is o v á n í.  Tím Více musíme a lyáet Jancvsxy

"A j»beránek Boáí • •• "  t i0 «být pro druhé". fr®  dru -

Existenci c írkve m 6 ta í “ i nst i tuce.  M le S Í  na tom, jak  
hé jsou  tu také nepř#otávai a ukazovat k Beránku, k M f
být pro oruhé -  o 3 ivétším problémea světa -  i  ^ es*
snímá hříchy. Hřích je prav, _ J ^  c0 pC,aobl rozklad a zhoubu
Hříchu sic._aprávní rob ím e a ~  ^  jroh#eb. proto nás i dnes
a jsme silná proti -  a a ,,  , ijritika, odhalování a pro
volal inopiruje poslání prwon., ^  ^  nepran^řuje, nýbrž uka-
nyřovúní »  M h l.s u jo .  A .1 7  Zákon ak re . l o j -
zuje k tomu, který hřieny . ta  /

ale S L 3 S  hříchu je  to nejpOtře b n é jií

r r m r r i  - — - -  -

l a je ,  a to tak, že Syna véLo d a l / * *  ^ gQ j e béře na sebe.
Je to beránek B o ří, která « h la s u je  h H * r  oni n. j -

"On to odnesl aa nás - , Ůže" *  to je  p o lo -
ro z š íře n ě jš í p o je t í i "musíme * e wn*  . odsuzování a domáhání
evangelium. P ro t i naá.mu n ^ e n í .  odsuxo JedinS On,
se trestá  s t o j í  Janáv odkaz na Beránka ja -o  j t

By nestačíme. prázdnotou musí byt nahrazeno moci
„aáe lidská sebevědomí konticí P s„ divit.
Ducha av.. Pak chápeme opr»v» ^  ># „ sngeUttB *  i  jin í
Huaíme ode jis t®  poč íta t -  - B » ik a z .t e l  a Pán. Proč zrovna

. . . . . . . . »  » i . . .  * .  “ i “ . * "
to lik  soustředění na t e r a s a  J pov5dor-i naäioh to leranč 

n í  * — < ■  —  —



•2-
uO 1 1 O

V tom okračuje odkaz našich bratrských otců " z v ít ě z i l  Beránek náš, 
Jeho následujme" ,  /Připomněl v té to  so u v is lo s t i m edaili mm se symbo
lem Beránka na řetězu  synodního sen iora/.
Jde o zvěst o odpuštění, kterého Je právě dnes navýsost p o třeb í.
Právě v dnešní lid sk é  spo lečnosti, kde ae l id é  soustřeďu jí především  

na výkon a odměny, kde se stupňuje záv ist  a z á š t í ,  kde roste  zvů le , 
n á s i l í  a terorism us, není n ic většího než slovo o odpuštění. Jaký 

Je zde úkol církve? Má snad k neúprosným hlasům nejrozm anitějších  ná
roků a požadavků Ještě p řidávat své břemeno sákonietví? -  H le , Beránek 
Boží -  není právě toh le , nač ček a jí vyprahlé duše?

Do d a lš í  č á s t i shromáždění ty la  tentokrát zařazena část synodního 

programu, která dosud mívala místo v rámci prvního pracovního zase
dání* vzpomínka na zesnulé pracovníky a osobní představení kazatelů  

© presbyterů , k te ř í b y li  ordinováni v mezidobí od posledního synodu.
Z dvaceti pozvaných /seznam Je v syn .tisku  Č . 3/ bylo p ř ítc  no 14. 
Vzpomínku na zesnulé uvedl syn.kurátor Dr.F.Sksrvan, po uvítacím  

proslovu v němž pozdrav il i  řadu přítomných h ostí ze sesterských c írk 
v i ,  včetně řím ,kato lické .
Ordinované p řed stav il © průvodním ©lovem nám,Dr,J,.<Cřivohlavý spolu  

ae syn,seniorem . Tato část byla v rámci hudebních skladeb přednese
ných aalvátorským pěveckým abcJJem a v e lic e  dobře zapadla do celkové
ho pořadu*
Bohoslužby vyvrch o lily  vysluhováním svate večeře Páně k němuž p řip ra 
v i l  stručný, a le  b ib lick y  hluboký úvod syn*3enior Dr,lí,HáJek, Spolu  

s ním vysluhova li duch,členové syn*rady a z přitesaných seniorů J,Da
t e l  ka z N,Města na Eoravě* Ha deset mohutných kruhů a a i  7o ti úč e t
niky se postupně postav ilo  v apsidě chrámu okolo s to lu  ©@ svátostný
mi dary.
Závěrečné oznámení měl člen synodní rady b,Vl*Chadim,
Na závěr dvouhodinového shromáždění vyp ro s il požehnání syn dní sen io r. 
Poprvé bylo p ř i  synodu použito nového zpěvníků* Z rozhodnutí SR obdr
ž e l i  všichni členové synodu po výtisku nového zpěvníku /v zelené vaz- 
bd/ Jako upomínkový dar.

. o r  r e !Z



Zápis • 1 .zasedáni XXI.synodu 
pátek 23.1istepelu 1979 ad 8,00 ds 13,05 hedo

Zasadání byle zahájen© úvodní pobožností, kterou vykonal Blaheslev Dobrovolný. 

Syn.son.Pr.M.Hájek zahájil synod.
Při zjičtční přítomnosti členů bylo konstatováno, ío jo přítomno 100 členů synodu,
.  hodinu později •• dostavil Jan mfajovakí. V nřkalika připadoch ty li pevolíni

náhradníci.
Synodálové s ložili přodopeaný slib .

Po zpěvu písně 158 byl přijat návrh synodní rady i^zsg iw v its l*!.—
pátok dopoledne, Ing.Fi**nt. Vejmou, Jan Tru siná

pátek odpolodnoi Dr.Jar.Kraus a Jana Kalusová
pátok večert VIsd,Rejchrt a Miroslav Prydrych
sobota dopoledne»Dagmar BrůŽevá a J iří Lejdar
Rovněž byl přijat návrh .ynodni rady na,akrutátwZ. J ,B .W .k ,  Dr.iSduard
- Ť.  fa jta l, Naděja Uandy.ová, Ondřaj SaběBl.vaký, Bl.ha.lav Dabaravalný, Bohd»n

Pivoňka a Ing.Jiří Novák.

Na předsedu synodu byli navrženi, Br.J.Hiaváč,syn.sen.Dr.M.Hájek, Dr.J.Pokorný, 

Miroslav Brož. Rájek a Pokorný so kandidatury vzdali. Při volbě aklamací bylo 

na jméno Hlaváč odevzdáno 49 hlasů a na jméno Brož také 49 hlasů. Podán návrh na 

hlasování lístky. Výsledek hlasování, Brež 54, Hlaváč 42, prázdné 4. Předsedou ay- 

nodu zvolen Miroslav Brož. Tem volbu přija l a ujímá so funkco.

Za další členy předsednictva byli navrženi, Br.J.Hlaváě, J.Hromádka, J.Čapek, 
j.Sobč Javský, P.Pellar, z presbyterů Dr.J.Křivohlavý, Ing.Br.J.Huml, Ing.J.Novák,

Ing.E.Falát k, V.Pistor.
Vol.n nojprv. j.d .n  pr..byt.r ■ j.d .n  kez.t.1, V U ja t  volbě t l t t d i  m.vič »  «1. 
Capet 2 6 , hromádka 16. P . l lw  I . S.bě.lav.k* 6. Z la ik í zinkali Křivohlav* K.51, 

típal 17, Pálit.* 70, P i»t .r  6, Hoví* 6. Křivohlavý j .  tady »vol.n, . » 1  Hlaváí«. .  

Cop)», o. V»ná užil volba. Hlaví« . l e n í  56, C»p.k 39, prítdné 3, naplatny 1.
2 .0 1 « M y  Hlaví«. Této volby »  j i ž  tíčaatnil Jan «iřojovaký / p .«.t  h laeS jl.l.h  

stoupl na 101/, který s lo žil dodatečný slib ,
y. druhé. kola zinkali, Cap.k 49. H robka 32,P.llar 17, Babíal.voký 7, z preabytorS

»■■i 43, Falítak 33, Piston 17, Sovík 17. *  « * «  v«*** «o04“  J-C p,k 54* J -ňr*"44-  
ka 4 U  z proabytarfi dotáhla J.Huul 60 hle.5, E.řalátek 37 hlas«. Do př.rta.dnictve 

byli tady zvoleni J.Cap.k a J.Huml. Jako záatupc. KBF navržen a aklamaci zvoion

prof. dr.J.Smolík.

U01 1 1



uO 1 1 2

Za právního pořade« předsednictva synodu byl povolán Pr.J.Simek.
K ůčaati na synodu o hlase» poradní» byli na návrh synodní rady zvoleni» 
eraer.syn.senior Dr.T.Ksjř, 3 zástupci studentů KEBF -  Václav Hurt, Jan Nehavica,
Pavel Bumlj § řad konfirmovaných MUBr LCva íkerdevá, in „Pavel Stolař a Martin 

Prudký*
Do tříčlenné verifikační komise byli na návrh Synodní rady zvoleni Bohuslav 

O tříse l, Dr.P.Filipi, ing.g.Palátek. Volh» p ř ija li.

Před schválením navrženého programu XXI.synodu bylý podány tyto pozměňující 

návrhy a vysvětlení»
TkyA.Kocna konstatoval, že komise nemají rovnoměrnou náplň, že se některé tisky 

týkají víc komisí, a doporuč#val probrat společné věci na zasedáni v pátek večer 

v plénu. V prgramu také není uvedeno -chváleni zprávy synodní rady.
M*Lešikar předkládá 6 návrhů na doplnění a změnu programu Synodu*
1/ v 1 .zasedání jako 16a zařadit schválení zprávy syn.rady.
2/ v 1*zasedáni jako 19a zařadit volbu dkeu stálých kontrolorů celocirkevníhe 

hospodářství a 2 náhradníků.
3/ Ukončení 1.zasedání odsunout z 12,30 na 13,00 hod., vyžádají-li si víco času 

volby.
4/ 0 závažných stázkách /předlohy č .9,10,11,12/ nejednat pouze v komisích, ale 

při zasedání v pétsk večer v plénu. Každému bodu by se mohlo večer věnovat v prů

měru asi půl hodiny.
5/ Ve 4.zasedání název 4*bodu upravit následovně»" Hlasování o návrzích kompetent
ních nižších shromážděních či orgánů a jiných návrzích dle doporučení komisí. 0 příp. 

rozpravě rozhodne shromážděni.
6/Ve 4*zae dění bod 5 doplnit» Pokud Sád pastýřské páče, služby a kázně dis tisku č. 
11 nebude přijat bude provedena volba církevní komise pastýřské péče /3 členové 

3 náhradníci/ dis dosud platného řádu.
Navíc podal návrh, aby poselství synodu vypracovala zvláštní komise.
Po krátkém rozhovoru byly víecýy tyto návrhy přijaty.
P.Pellar vzhledem k volbám podává návrh,jak postupovat tam, kde je k «  zvolení 
potřebí kvalifikované většiny.» nedoséhne-li této kvalifikované většiny v první 
volbě musí být pojat do užM volby, v níž jé  2/3 větSina rozhodující s konečnou 

platnosti. Nedojde-li v užší volbě ke zvoleni funkcionáře přistoupí se ke 3*volbě, 
při které mohou být zvoleni jin í kandidáti e výjimkou toho, který měl být zvolen 

kvalifikovanou většinou.
Tento návrh byl přijat 53 hlaay, 13 hlasovalo proti, 35 se zdrzele niasování. 
Dr.J.Křivohlavý podává návrh, aby komise pro vypracování poselství synodu měla 

pět členů. Návrh byl přiajt.



3-
u O 1 1 3

Aby byl dodržen časový rozvrh, byla disku«* o bodu 13 přerušena.
Po zpěvu písní 15*5 předal W.Brož předal řízení synodu br.J.Hlaváčovi.
Syn.kurátor F.Skarvan přečetl návrhy telegramů presidentu republiky a ministru 

kultury C*. «, jejichž texty mst«iaáiay byly schváleny*.

Pak J.Hlaváč uvítal hosty synodu ředitele SVC MK p.Jelínka a další tři zástupce 

státní správy a přadal mi slevo k pozdravnému projevu. Šeditel Jelínek pozdravil 
jednání a popřál zdařily proběh. Příponě! situaci vnitrostátní i  celosvětovou, 
zdůraznil mírovou iniciativu S 3H, postoj našeho lidu k tomuto ú silí i  ostavení 
Československa mezi ostatními zeměmi. Řekl, že eoc.stát respektuje náboženské 

cíténí občanů. Vztahy mezi státem a CCE aa utvářejí positivně. Otevřeným jednáním 

mezi SR a SVC bylo naplněno usnesení XX.synodu e vedení otevřených rozhovorů. Při 
řešení problému duchovních bez státní}?© souhlasu nojdo jen o projev dobré vůle 

státních orgánů, ale o dodržení platných p spisů. Positivní jevy převyšují. 
Malicherné spory přejdou, velké dílo zůstane. V závěru přeje osobní úep«ehy všem 
synodálům.

Řízení synodu ee opšt ujímá V.Brež, dává hlasovet o schválení program synodu 

a úpravami odle odhlasovaných návrhů. Program byl synodem přijat.

Za. řízení dr.J.Hurala přichází na řadu zpráva synodní rady. Průvodní eI ovo má syn. 
sen M.Hájek. 1/ Omlouvá pozdní odeslání posledních materiálů^Opravuje a doplňuje 

některé synodní předlohy, y  V zásadním sleví zdůrazňuje misijní poslání sboru. 
Nejde jen o odevzdání přijatého odkazu dál Šímupokalení. Najde také jen o apele» 
čenství v obecném pocitu vykořenšnosti. Jde o te, aby horizontální rovina našeho 

života byla ustaviční protínána vertikálou Slova Bezíhe.

V diskusi ka zprávě vystoupili tito synodélovéi

^ .t^M o lík  zdůraznil sborovost, vytvoření prostoru pro ekumenu. Církev není jenem 

místem hledáni, ale hlavně vyznání. Podává návrh na vyslovení díků Bádenské oírkvi 
za pomoc při vytištěni nového zpěvníku.

S>.J.taaa  navazuje na správu SR 1/8 a teologických rozhovorech. Synod ae má poku
sit zabránit dalšímu rozkladnému působeni bratří, kteří jaou ordinovanými kasate- 
1, a svými názory působí nejednotu učení církve. V zájmu uchování věroučné jednp- 
ty by se měli podřídit a neprosazovat své názory. V tomto smyslu podává návrh. 
In^^ažRárek postrádá ve zprávě 1/8 vyjádření druhé strany. Není také jasné, ca 

ja míněno tím, že se rozcházíme v každém věroučném bodu.

referuje o včerejší návštěvě u p.ministr» Klusáka. Mini torstvo dal; 
souhlas k vyplccení «oc.výpomoci i k přijatí zvýšené výpomoci od Reformovaného sva
zu. Také jsme dostali souhlas k přivezení teologické literatury z* zahraničí. 

i j l EXŘÍp* vyjadřuje přesvědčení, že bohoslovecké rozhovory byly přínosem pro utvé- 
f.n l j«dn.tjr cirk». > k .  t i l .  K i-Ut.«,. .  to 3.  r te  » . i .h o d . »  nioorooh.



Tute jednotu církve nelze vytvořit ani »hora oni zdola, je  darem Ducha Svatého* 
Dále vznesl dotaz na částku 1,066.000 Kčs -  doat©e z r^partic na ekumenickou 

a mírovou práci v r.1978.
J.S.Sourek připomíná, že věroučná jednota nebyla v církvi- pni dříve, ale snáseli 
jsme j i ,  protože se neprojevovala v palčivých problémech navenek. V křesíanokém

životé horizontála a vertikála splývá. Vzhledem k množství uprázdněných oborů
n \\ l-b\

je potřebné nalézt spolupracovníky z řad presbyterů,\ ktoří bý vykonávali admini
strativní práce, aby ae farář mohl věnovat vlastní duchovenské práci.
Bohoslovec P.Ruml říká, že je lepši názorová nejednotá než laciný konsensus.
K vytvoření důvěry je  také potřebná větší informovanost. Ke zprávě 4/5-áříká, že 

ani nejkřeslanštější Siny nemohou nahradit svědectví slova a vzájemný rozhovor, 
fieilí o lásku a spravedlnost přináší vždy konflikt ae svévolí. Mír není jen klid 

zbraní, ale pokoj od Boha. Ekumenismus by neměl probíhat jen na nsjvyšH úrovni. 
Zástupce konfirmován-ch inr.P.Stolař žádá synodní radu, %  i  dále jednala e kvý
šení počtu cel©církevních i  seniorátních kursů i  o zrušení věkové hranice 18 le t. 

Ve zprávě postrádá podrobnosti o práci mládeže. Je třeba povolat nového duchoven

ského tajemníka pro práci » konfirmovanými.
P.Pallar varuje před znevažováním služby diákonů -  viz eiab rét M.Lecikara o diá
konech. Západočeský seniorát může vydat o práci těchto bratří nejlepši svědectví. 

Je třeba přiznat diákonům statut plnoprávních kazatelůclrkvo.
J.čapek měl možnost zúčastnit se bohosloveckých rozhovorů. Hod otí je  jako krásné, 
povzbudivé a perspektivní i  když nebyly snadné. Názorové rozdíly se jeví zejména 

vs čtyřech oblastech» 1/ Jednorázová dálost Kristeva díla & šíře působení Ducha 

Svatého dnes,2/ Vztah Kristova díla smířeni k pronikání Božího království do dne- 
ního světa, 3/ poměr mezi spasením & spravedlností Božího království, 4/ vztah me

zi misií a spoleéensko-politický® angažmá. Chybí odvaha ke teologickým synthézém.
Ve zprávě se objevuje nový trend mySloní ve vztahu ke kazatelům. Materiály nás 

obklopují spoustou směrnic, jako bychom jen byli zaměstnanci církve. Hromádka mlu
v il o poslední jistotě. Chtěli bychom od synodu slyšet o důvěře. Farář má být svo
bodnou a svrchovanou osobností, k tomu by nás měl ayod povzbudit.
Dr.J.iuml před ládé návrh předsednictva o zkrácení řečnic ó lhůty na 3 minuty, 

přijato.
Dr.J. raus říká, že po-láni Kristových svědků nevyprch lo, ale projevuje se jistá  

autocenzura. Připomíná faráře Machotku, který pracoval v torémnu. Síy máme neustá
le  na mysli, co je  s co není dovoleno. Současný špatný morální stav je způsoben 

také tím, Že nemáme možnost působit mimo církev.
p.Molnár zdůrazňuje nezastupitelnost církve, v tom, © nes:; svět* Ježíše Krist*. 
Tuto zvěst je  třeba aplikovat na :onsrétnl problémy světaj mírová práce, hlad, 

ekologické problémy.

U01 1 4
1 L



0 0 1 1 5

M.T»tchov< .U v l  o b„ho.l.r.cké praxi, kt.rá b, ■ » » « .  * * »* »  > "  *M V “"»  * 

ra?la by se opa ovát každý rok.
B.Záreky ke zpráv? 6/? varuj* před. centrálním řízení a proti tomu zdůrazňuje 

potřebu modliteb za Ducha ar, při povolávání kazatelů do sboru. V V5 schází 
bližží informace by l-li  pokus o takový rozhovor učiním, přimlouvá se za obnove

ní práce klasické diakonie jak je tomu např. v NE®.
tt. Mráze* říká, že nemáme do*t odvphy k synthezám, chybí nám teologická dialektika. 
Spasení a spravedlnost se netýká jen osobni vztahu k Bohu, ale projevuje *e i  ve 

vztahu mezi lidmi. Názory některých teologů narukují náš klid, ale to je pro 

církev užitečné.
Dr.P.Filipi vyjadřuje vďčnost za rostoucí důvěru. Nehledáme j i  jenom kvůli tomu, 

abychom míli pokoj, ale aby mohlo ryzeji zaznívat poselství evangelia.
.T.Kaluové žádá, aby SR usilovala o navrácení souhlasu bratřím, *teří jdou t.c. 
boz stát.souhlasu. Jsme vd?čni, že SR jedná v jednotlivých případech o obtížích 

při přijímání křesťanských dětí do Skol. Nestačí však řešit jednotlivé případy, 

je  to otázka zásadní.
N.Mandýaová při omíná, že těžištěm evangelizace, musí být naše sbory. Jsme vděčni 
za nový překlad bible. Ti*c a r.fická úprava najsou příliš  zdařilé. Pedévá,návrh, 

aby příští vydání ekumenické bible mělo kapesní formát.
J.Hromádka mluví o dobrých *<ušenostech s diákony a vyzývá k vyhlížení kndidátů 

pro řádné studium bohosloví.
J.Doležal ae obrací proti duchu některých diskusních příspěvků. Na minulém synodu 

jame podali návrh k nalezení vroučné jednoty. Synod to jednomyslné p řija l. Ted 

se však říká, nepotřebujeme jednotu, ale různost. V církvi však platí, jeden Pán,

jedna víra, jeden křeat.
y. Chodím odpovídá no. dotaz J.Trueiny. Skutečné výdaje činily 200.000 Kčs, větši
nou na ceety do zahraniční. Zbytek připadá na úhradu dluhu, který měla u SR 

KM,když 10 roků nepl t ila  žádný nájem. Polovinu této Částky odepisuje synodní 
rada, jako úhradu členského X příspěvku, který také no 10 let nebyl vlacen.
Druhou polovinu by měla KM zaplatit, nemá vžak z čeho. Státní správa nás u jistila , 
Se by za K K poskytla tuto částku v souvislosti s případnou újmou n údržbě cír
kevních budov. Toto řečení přispělo ke zl patní vztahu mezi KM a SK a KM už ná

jem platí.
Syn.sen.M.Hájek konstatuje, Že je smutné, že ná» věroučné' nejednota trápí až tehdy, 
když se projeví v* politických souvislostech. Věroučná nejednota rozhodně eprévná

není.
Dr.J.Huml podává návrh předsednictva, by návrhy vzešlé při rozhovoru o zprávě 

byly předány podle příslušnosti do jednotlivých komisi.

\



I , — 6—
1 u O 1 1 6

’V.J.Ruml Sta zprávu o rev izi ho»pod? ř « « í  SK CCS zr léta 1977-8, kterou připravi
l i  In. .Lubor ranců a Josef Lajner. Zpráva je  schválena.

Synod přijímá návrh synodní rady, aby i v daiáím období pracovala revisni komis» 
ve & ožení In,:.U Franců o Josef Lajner, náhradníci Inp.ř.Háj. k a Ing.P.Prosek.

P© té do le < hl eování p zpráv* i ,  které byla přijata.

Doplňující v-lby do -ynodní rady říd í M.Broš. Podle synodního tisku 6.5 opakuj# 
jména, která byla navržena ze aeniorátů. Sděluje, že Pr.J.ířivohlavý a Tír.p.Simek 
nekanclidují na funkci synodního kurátora.. Bratři Dr.J. íual, Br./.Kocna,J.Koévara 

a Inp.P.Háje* žádají, by do R nebyli voleni. S volbou ze. náhradníky ouhl s í. 
Navržena volbp lístky.

Odevzdán© 101 hlasů, z toho na jméno Leaikar 69, řalátek 15, prázdné 10, Křivohla- 
vý 2, Žáreký ?, Simek 2, Skarvan 1.

Zvolen je  M.Lešikar, který volbu; přijímá. «.Brož eoudusně ďkuje Dr.F.Skarvanovi 
za jeho dosavadní práci.

Při volb*v náměstka syn.kurátora odevzdáno 101 hi.taů, z toho na jméno Křivohlavý 69, 
Siiaok 25, Hutal 2, prázdné 2, Ing.P.Hájek 1, Falátek 1, Kocna 1.

Zvolen je  kvalifikovanou vět-inou rr.J.ířivohlavý, který volbu přijímá.

Volba 3 náhradníků z řad presbyterů se provádí současně., na lístky o© píší 3 jména. 
Při tom bud.> rozhodovat poř- čí hle.BŮ.

rr.p.Bimsic z í 1 hlasů, Ing-.E.FWátek 60 hlasů, Dr.A.Kocna 54. Tito tř i jsou 
zvoleni v tomto pořadí za rvního, druhého a třetího náhr Iníku z řad presbyterů.

Další hlasy získali» Huni 46, Hájek 19, Kočvara 8,Žáraký 5, Piv tor 4, Brcháň 4, 
Růžičce 3, ŽSárek 1. Tři zvoleni volbu přijím ají.

1 \

Volba pětičlenné komise pro vypracovaní po-aletví uynodu, *© provádí lístky, na kte

ré ee psalo 5 jmen, Nadpoloviční většinou byli zvoleni* ayn.eon.V. . . -láj **,/87/,

B. Híeryán/57/, áatčí pořndít Čapek/Sí /, dr.A.Molnár /42/, Ba elk /37/, Taichová 

/3V» Hutní /33/, Kra é /31/, Bouřek /30/, Žárský /27/,Rejehrt/?0/,C.Novák/19/,
C. Horás/lT?/, Pivoňka /9/, Smolík /2/, Hromádka /2/, Leči kar /1/, Žů rek / l/ ,F iiip i/ l/ , 
Kocna /1/. j

J.Bateika & H.?' ¡.chová práci v kov - i odmítají. Synod přija l na vrh, na aby a-.lasn cí 

byli za zbývající 3 členy omřee zvoleni Čapek,Jan, Pr.A. olr.ár, J.itual. Hl sov - 
no j  dnoťlivČ. Všichni zvol ni.

Tíb í  3/1 js  doplněn o jména dal Čich tv iodálů a je jich  rozdělení do komisí.

Z komise A odchází . Sobv Lávu j  a přichází tam prof.KESP Soolífí, lloinár a F ilip i, 

členové SR Hájek a Hlaváč, ze seniorátů Sej noha, Čepek J., Betel«. , C.N vák, N.
Mandysavá.

P© komice B přichází ještě sen.kurátor Dr.F.Skarvan e J.Trueina./ 1. i



U01 1 7
Z k 30.68 C Odchází C»Hovák a ř.Sejnoha, přichází do ní za bit Br.J.KHvohlavý a 

Pr.J.Pc ;orný, ze seniorátu O.Sobvilaveký, F.Kaéttaek a J.Teplý.

Do mis© t) V.Cbadira a M.Blérsa. ynod rozdílení do «coaiáí schval«, a.
7>r.J.Hlcv?:č na zé :ladě T 17 p ř ip o ju j další připomínky e práci komisí» kdo je  
naj-tarfií,*  «1 práci komisí zahájit* J.Miřojovaký -  A, Jír.Sfcarv®« -  B, íí.Hromádko 

-C, 7 »0 «d l*  -  Dj zároveň ohlušuje, v teré 3BSmÍ»tno . t i  bude kosi®« pracovat# 

Pr.Křivohlevý žádá, aby návrhy z kmitl byly seřazeny podle !ů lež ito -ti.
Syn.sen.br. láj k Žádá, aby referenti nejen navrhli uenesení, ala tacé uvedli 

argumenty pro i proti.

Y.Chadim předkládá návrh SR, aby náklady synodu byly uhrazeny z r«partie. Čestné 

mimopržssým eynodálŮB budo vypočítáne podle vyhlášky, pražští aynodálové doatanou, 

paušálně 50 Kěe. Synod tento návrh přijímá.

Je Sten pozdravný telegram od Slezské a.v.církv*,.
Slib nov? zvoleného synodního kurátora budu v óvodu večerního jednání v plénu. 

Zasedání je  ukončeno společnou planí č.163.

Tento zápie nahrazuje zároveň volební protokol o volbě synodního kurátora i  jeho 

nám*otká a t ř í  náhradníků z řad presbyterů.

Zapisovatelé*

V Praze dne ?3*listopadu 1579



1] \ . . . c ' -
</X ' Y i l L í t d U M  ‘J \J c u o t f ^ d f  -

------------ ------ - - - --  - -  u O 1 1 8
Z ú  p i s

K o m i s e  ( A j  V y z n á n í  a d í l o  c í r k v e

Z a s e d á n í  k o m i s e  z a h á j i l  b r .J . M i ě a j o v s k ý ,  n o j s t a r š í  č l e n  komise* 
Požá d a l  o n á v r h  na p ř e d s e d u  komise. Byl n a v r ž e n  a z v o l e n  br.sen. 
J . H r o m á d k a .  R e f e r e n t y  D.M o l n á r ,  J . D o l e ž a l .  Z a p i s o v a t e l  Ct. N o v á k .

K o m i s e  se n e j p r v e  z a b ý v a l a  p ř e d l o h o u  pro 2 1 . synod č.14, tj. n á v r 
hy z k o n v e n t u  A. k' _a_ ¿ . . .
r y  komise:

K j e d n o t l i v ý m  n á v r h ů m  p ř e d k l á d á  s y n o d u  tyto závě-

Nrá vrh č.l. N a v r h u j e  p ř i j m o u t  n á v r h  v tomto u p r a v e n é m  znění;
č O  S ynod v y s l o v u j e  h y m n o l o g i c k e m u  odbonr],<Tík za práci s p ř í p r a v o u  

n o v é h o  zpěvníku. D o p o r u č u j e  H 0 # a b y  se zaměřil: 1. n a ‘p ř í p r a v u  
z p ě v n í k u  pro dět i  a m l á d e ž ,  2. na v y d á v á n í  g e x t o v ě  i h u d e b n ě  kvaés 
litního m a t e r i á l u  pro p ě v e c k é  k r o u ž k y  se z v l á š t n í m  p ř i h l é d n u t í m  
k potř e b ě  m a l ý c h  k r o u ž k ů  (ve d v o u h l  sé a t ř í h l a s é  úpravě, event. 
s j e d n o d u c h ý m  d o p r o v o d e m ,  např. houslí, z o b c o v é  l e ó t n y  atd.).
Za tento n á v r h  d o p o r u č  je z a ř a d i t  n á s l e d u j í c í  návrh:
"Synod v y s l o v u j e  dík E v a n g e l i c k é  c í r k v i  b á d « a s * é i  v š e m  z a h r a n i č n í m  
c í r k v í m  a i n s t i t u c í m ,  k t e r é  se p o d í l e l y  na v y d á n í  n o v é h o  z p ě v n í k u  
a žádá s y n o d n í  radu, aby tento dík t l u m o č i l a  p ř í s l u š n ý m  c í r k v í m . "
Dál e  d o p o r u č u j e  k přijetí tento návrh:
"Synod v í t á  c h y s t a n é  v y p r a c o v á n í  k o n k o r d a n c e  k e v a n g e l i c k é m u  
z p ě v n í k u  jako p o m ů c k u  pro jeh o  l i t u r g i c k y  a d e k v á t n í  w u ž i t í  v b o 
h o s l u ž b á c h , "

i-)

0

¿¿V* a c //

(i )̂

N á v r h č .2 K o m i s e  d o p o r u č u j e ,  ab y  s y n o d  p ř i j a l t o n \ % ^afrrř
'  ...................  ! t ‘ v á e m y g í r § T z* ^

^  / Z £*»*/
i* a,^v-4.

o-tJ *■

tyril

C* ..... ’i" i ■■ -  w . ~ i ------------ " * i w 9 j  * *w u  j.  j  u a  t u n v u  n a v r u  r  t
omto znění: "Synod v y j a d ř u j e  v d ě č n o s t  v š e m ^ K f l i f e  z* ^ s i r s Í  

e k u m é n y  p o d í l e l i  na p ř e k l a d a t e l s k ý c h  i p ř í p r a v n ý c h  p r a c í c h  n o v é h o  
p ř e kladu íisma. P o n e c h á v á m e  v y k l a d a č s k é  o d p o v ě d n o s t i  k a z a t e l ů  a 
p a s t ý ř s k é  m o u d r o s t i  s t a r š o v s t e v ,  k d y  a k Č e m u  ve s v é  d u c h o v n í  práci 
zvolí k l a s i c k ý  p ř e k l a d  K r a l i c k ý  a k d y  m o d e r n í  e k u m e n i c k ý , "

v)lf.4yrfa č. 2a j  Synod u k l á d á  s y n o d n í  radě, aby příští v y d á n i  eku- 
? e "lcX Q bi bJ® 30 co n ® J v * c Pp s t r á n c e  g r a f i c k é h o  p r o v e d e n í  p o d o b a -

V
• ¡& 4 d * * *L * -  ■ > ,  J  a A i W a u l i i
l o  a o s a v a d n í m u  k a p e s n í m u  v y d á n í  b i b l e  k r alické,
__ licřtuik. j«re »r í* */  b, b/i nsá. tkif . rvyvftí^ fo;N á v r h  č.3; L- K D t i! , / i

o m i s e  d o p o r u č u j e  p ř i j e t í  n á v r h u  v p ů v o d n í m ’ znění.

í

a  p ř i h l é d n u t í m  ke zp r á v ě  PO t h e o l o g i c k é h o  o d s t . l  k o m i 
se d o p o r u č u j e  2 1 . synodu, aby př i j a l  n á v r h  č.4 v tomto znění:
"Synod se usnáší, aby 8 thesí KF, jež m i n u l ý  synod á l o ž i l  t h e o l o 
g i c k é m u  o d b o r u  p ř e p r a c o v a t ,  bylo o d l é ž e n o  v p ů v o d n á a  znění ad actaí 
R o z h o v o r  k o m i s e  n e d o p o r u č u j e .

N á v r h _ ^ A 5 : Korní s e d o p o r u č u j e  n á v r h  k p ř i j e t í  s tím, aby, b u d e - l i  si
Í ! n n d S ? d r S Í 2 t /rfPO! n 1 ^ r o b n é J i n f o r m a c i  o jedn á n í  se S L S  clen s y n o d n í  r ady (dr,Hlaváč).
N á vr h  č . 6: S o h l e d e m  na informaci, k t e r á  je zde uvedena, d o p o r u 
čuj e  k o m i s e ^ y n o d u  přes t e n t o  n á v r h  p ř e j í t  a jednat hned o n á v r h u

Jjáyrh Č.7: ^ o u d s e  d o p o r u č u j e  p ř i j e t í  n á v r h u  v tomto znění: ___T
Synod u k l á d á  s y n o d n í  aadě# irby u s i l o v a l a  o v y d á v á n í  S b í r k y  k á z á n i  

pro v š e c h  52 týdnů v k a ž ď é m r o c e . "  V a^ A a í
<Z ■ i /f it  L ¿t 4 L ir jrj



U O  1?1 9 KO&ise  A/-2
'1 ý A a-  W h.*  fX^X.'Cg*V '

N á v r h  č* S : k o  ;ise s y n o d u  d o p o r u č u j e ,  aby tento .návrh p ř e d a l  
s y n o d n í  r a d ě  jako podnět fa-^Sy n a d  n iz .v ~rjd a * aby je s u m a  podle 
v l a s t n í  ú v a h y  u v e ř e j n i l a  v c i r k . t i s k u *
N á v r h  č , 9 : k o m i s e  d o p o r u č u j e  n á v r h  k přijetí*

N á v r h  č , 10: K o m i s e  d o p o r u č u j e  synodu, ab y  přes tento n á v r h  přesel 
k n á v r h u é . i l .
N á v r h  č * l l : N ávrh byl v ě t š i n o u  k o m i s e  d o p o r u č e n  s y n o d u  k  přijetí.

N á v r h ,6.12: Komise d o p o r u č u j e  synodu, aby tento n á v r h  přijal 
v t o  £0 z n ě n í : ** Synod v y z ý v á  s b o r y  a s e n i o r á t y ,  a b y  v y h l e d á 
vá iy v h o d n á  b ratry a s e s t r y ,  k t e ř í  by m o h l i  po s l o ž e n í  zkoušek, 
s t a n o v ý c h  c í r k , z ř #\ s l o u ž i t  ve s b o r e c h  jak o  d i á k o n i , - [ ¿ ¿ r o v e n  ji 
žádá s y n o d n í  radu* aby se z n o v u  p o k u s i l a  o ko n á n í  o d b o r . k u r s ů  i 
pro d i á k o n y *  '1
N á v r h  č«l-1: D o p o r u č e n o  přijetí.

N á v r h  Č.14: Po pr j e d n á n i  p o d n ě t u  C h r u d i m s k é h o  s e n i o r á t u  o
m i s i í ^ p ř o d k l á d á  k o m i s e  s y n o d u  tento návrh: M 2 1 . s y n o d  žád á  s y n o d 
ní radu, aby u l o ž i l a  PC t h e o l o g i c k é m u  a evangelisačníaiu, aby n e 
z á v i s l e  na sobě, pro naše s b o r y  p ř i p r a v i l y  e l a b o r á t  o m i s i j n í m  
p o s l á n í m  c í r k v e  dnes, s b e d l i v ý m  p ř i h l é d n u t í m  k b i b l i c k é m u  a 
zvlá š t ě  n o v o z á k o n n í m u  svědectví!!

D o p l n ě k  aiJSxiÉ P ř e d l o h a  14. s t r . 1 4  č . l : a  2:

K o m i s e  d o p o r u č u j e  přejít přes tyto o b a  n á v r h y  - j s o u  z a p r a c o v á n y  
v s y n o d n í m  poselství.

N á v r h  č ,3; K o m i s e  d o p o r u č u j e  s y n o d u  n á v r h  p ř ijmout*

0 3
r>& w-,/ b

P ř e d l o h a  14 s t r * S  n á v r h  č , 4 : K o m i s e  d o p o r u č u j e  s y n o d u  požádat  
s y n o d n í  radu, aby LVnto n á v r h  p ř e d a l a  PO t h e o l o g i c k é m u * '

rV / SVtrGcfu!, rOnJ prltc/c? • 'í  _ ¿w

A
U

T i s k  £ . 1 6 : k o m i s e  d o p o r u č u j e ,  aby s y n o d n í  r a d a  p ř i p r a v i l a  ve 
s p o l u p r á c i  s c í r k v e m i ) v  M a d a r s k u  a u a k o u s k u  s p o l e č n o u  k o n s u i t a c i  
o v ý z n a m u  tolerančníí/o p a t r a n t u  pro naš e  země, ^

xtie, ‘Whí iti* WW*.
/<t A ítt-u éy ¿ y v  pO," í í í  «_,'/■ l~ n*lW  i  <?£/■

K o m i s e  p o v ě ř i l a  b r . p r o f . P . F i l i p i k o ,  ab y  s y n o d u  shrnul a p ř e d n e s l  
s ý d l e d e k  r o z p r a v y  o e l a b o r á t u  o o r d i n a c i ,  t^ i k.tyr c. 3 ) 3 .

X i w 3  \frcL&M j v /¿¿Ht-u ca U,<rtdJ. tJL&i'<*!,* i  o tivxhIs-AcS.

W'



Z á p i  i  i jednání ¡comis s{3 L Organizace a správa

u 0 1  2 0

Účastnili se *lenové komise B podle rozdělení ^^nodálů podlá tisku XXI.synodu V I*  

Svolavatel komiaa b.Dr.Skarvan řídil volbu předsedy komise, jímž se stal farář 

P.Poli ar a referenty bratr Dr.Dědek a far.¿.Soběslavský.
Na programu byle projednání návrhu z konventů a SR pro XXI.synod, /tisk 14,kap.V  

a elaborát postavení diákonů ve o >orové práci. /Tiak 15/a 15/1-stanoviska PO práv
ního a návrhy synadálfl podané v průb-hu rozpravy a změny círc.z řízení a řádů B/2 

-Tisk 12/.
1/ Návrhy z konventů a SR*

1/ Návrh doporučen k přijetí a projednáni v církvi. Járaveň doporučena jehe 

prozatímní platnét de příštího synodu.

3-3 + 12B/2
Doporučeno doplnění č i .30 JVĚ o nevý edBtavec 4i

f  Vyž adují-li se pro zvolení kandidáta aspoň 2/3 platných hlasů /$7.odst.4c CZ/t 

postupuje se při volbě takto Jf Nodosáhne-li takový kandidát v prvé volbě 2/3 
avšak dosáhne nadpoloviční vstšiny platných hlaaů, přistoupl se k druhé 

volbě, de které bude mime tohoto kandidáta pojat další kndidát, který obdr
žel poměrně nejvíc hlasů. Nebude-li nikXde z nich zvolen potřebnou většinou, 
přistoupí se ke třetí volbě, která se koná ze všech navrhovaných kandidátů, 
kresě kandidáta, který potřeboval kvalifikovanou vHčinu, bez ohledu na před
chozí výsledky voleb. Nedoeáhne-li nikde z nich nadpoloviční většiny, přistou
pí se k užší volbě podle ®dat.3._^

n
»/ zůstává navrhovaný text / s výjimkou slůvka "ani"/
Přijat

5/ Nepovažuje se za tak důležité, aby o tom jednala celá církev.

6/ Nedoporučen# -  slůvko "úřadující" je matoucí poje* ve spojení s vyšší funkci, 
než e kterou se jedná.

7-8 nepřijat«. Oponent a/ byl by te krok zpět
b/ není možné propůjčit členství bez práv 
o/ ekumenicky by te byle falešné pojetí.

u jnodů
9/ Navržen nový texti 3yned doporučuje syn.radě, aby jednání byls rozšířen# ale

spoň e jedno další zasedáni a uvážila možnost konáni synodu i mino Prahu.
10/ Doporučen k předat komisi pře poselství. Oponenti 7 tomto návrhu nejsou f i 

xovány teologiscké faktory, nevnááet eaancipační prvky do práce sboru a církve.
11/ Předat komisi pře poselství /prabl .^matika je  předa* te&PP a ftSŽ.Obavy ze zá- 

konictvi i benevolence. Problematika je š irš í a závažná/
12/ Doporučen ee změnou alovi doporučujeme /míst® ukládá/ a za pastorační uvést 

slůvko i misijní a ...
13/ Doporučit s úpravou "příslušnými seniorátními výbory" /vysvětlit, žs konsul- 

tace je min-na jako opak admia.zásahy/ ,
A  fOilťJ. -  c u l  M



0 0  i 2
t - —  , ,

Příloh« 1 •» úprava* synod pověřuj« SH, aby při jednání se stát,-pravou x nadálo
usilovnía o možnost vysíláni bohoslužeb rozhlasem. Myslíaa zvláctě na 

lid i nemocné, staré a vzdáloné sborových střeJisek.£ainěne jako podpora SH.

I I , Návrh b.Scurka nedoporučen s poukazem na výhradní «cor.poten.ci staraovet va.
Návrh so.Hromádky o vyhledávání bohoslovců -  prodán komisi pro poselství.
Návrh J.Soběslavského o legalizaci usnesení synodnák zastupitelstva /Aktuality 6/78/ 

^  doporučena změna rlSC 51.48 "z kazatelů v činné službě samostatně spravujících sbor"

I I I ,  Poutavení diákonů vs sborové práci ' í J í l  '
P’odnesena protichůdná stanoviaka obojo opřená a círk.zrízenl, o kazatelském 

statutu diákonů. Doporučeno přijmout. Návrhy syn.rady /POP/ Tlak 15/1 /za-'na

i a >
y

může na musí/.fv P.odst. místo slov* diákonů j3lco kazatelů "kazatelů včetně diá
konů". Dálo doporučit návrh na konci elaborátu o postaveni diákonů. ?t -

Zcracevali rferenti* J.Soběslavský, Dr, V.Dědek a předseda P.Pellar

r - č

\ L  M l č L.



UG122

oC cl p  < £

Komise! C - v ý c h o v a  a v z d ě l á n í

N á v r h y  C. 1 - 5 

N á v r h  li

Komise d o p o r u č u j e  synodu, aby n á v r h  k r á l o v é h r a d e c k é h o  s e n i o r á t u  
př i j a l  s tím, že bude z a p r a c o v á n  do p o s e l s t v í  s y n o d u  s b o r ů »  ve 
s m y s l u  z p r á v y  s y n o d n í  r a d y  odst. 1 1 . 6  a 11.7.

N e b u d e - l i  ko m i s e  moc i  z a p r a c o v a t  n á v r h  do p o selství, uložit 
s y n o d n í  radě, aby r e á l i z o v a l a  n á v r h  p r o s t ř e d n i c t v í m  n ě k t e r é h o  
ze s v ý c h  PO.

N á v r h y  2 a 3:

Komise d o p o r u č u j e  synodu, aby s l o u č i l  n á v r h y  2 a 3 a při§§l 
je s tím, že by c í r k e v  u v í t a l a  u v o l n ě n í  i d a l š í c h  možností.
J . j)
N á v r h  4:

K o m i s e  d o p o r u č u j e  předat n á v r h  t e o l o g i c k é m u  p o r a d n í m u  o d b o r u  
k h l u b š í m u  studiu.

N á v r h  5:

Ko m i s e  d o p o r u č u j e ,  aby synod p ř e d a l  n á v r h  č. 5 v y d a v a t e l s k é m u  
o d b o r u  s y n o d n í  rady, aby h l e d a l  způsob, jak vydat B r o u č k y  v pů
v o d n í m  znění.

N á v r h  ses t r y  M. T a i chové ke zprávě s y n o d n í  rady;

S y n o d  u k l á d á  syno d n í  radě, aby n a b í d l a  K o m e n s k é h o  b o h o s l o v e c k é  
f a k u l t ě  m o ž n o s t  r o z š í ř e n í  praxe v y s í l á n í  s t u d e n t ů  t e o l o g i e  na 
k a ž d o r o č n í  t ř í t ý d e n n í  pobyt v r ů z n ý c h  sborech.
O d ů v o d n ě n i :  P r a k t i c k ý  a s t u d i j n í  pobyt b o h o s l o v c ů  ve s b o r e c h  
necht se u s k u t e č ň u j e  v době plné s b o r o v é  č i nnosti. V p r ů b ě h u  
s t u d i a  se má k aždý b o h o s l o v e c  s e z n á m i t  pokud m o ž n o  s prací 
v r ů z n ý c h  t y p e c h  sborů.



U O 1 2 3$LA. /1a /
? r .

Z p r á v a

V o l b u  p ř e d s e d y  a r e f e r e n t a  ř í d i l  br. V l a d i m í r  C h a d i m .  B ř e d -  

s e d o u  z v o l e n  far. M i l o s l a v  Bělák, r e f e r e n t e m  far. Bohu.slav Novák, 

K o m i s e  se z a b ý v a l a  z p r á v o u  o c í r k e v n í c h  b u d o v á c h  / p ř e d l o h a

u k l á d á  synodní radě, aby p o ž á d a l a  s e n i o r á t n í  v ý b o r y  o v y -

j p r a c o v á n í  v y j á d ř e n í  k t o m u t o  e l a b o r  itófcír, pokud tak ještě
;

j n e u č i n i l i .  T o t o  cy m ě l o  b ý t  p ř i p r a v e n o  n e j p o z d ě j i  b ě h e m  j e d 

noh o  roku, aby to m o h l o  být z p r a c o v á n o  pro s e n i o r á t n í  k o n v e n 

ty a podáno p ř í š t í m u  synodu.

J e d n a n í  o n á v r z í c h  ze sefaiorátnlch k o n v e n t ů  D. ;:os odár s k é  z a b e z 

pečení cír k v e

1. návrh: v ý z v a  k r á l o v é h r a d e c k é h o  seniorátu, aby synod uvážil, jak 

n a l o ž i t  s penězi, k t e r é  c í r k e v  z í s k á  a p r o d e j e m  n o v é h o  z p ě v n í k u ,  

n á v r h  komise:

\ s ynod se usnáší, že p r o s t ř e d k y  z í s k a n é  p r o d e j e m  n o v é h o  CZ 

i jsou u r č e n y  n a  o p r a v y  c í r k e v n í c h  budov, p ř í p a d n ě  n a  jiné

lúčely podle r o z h o d n u t í  s y n o d n í h o  z a s t u p i t e l s t v a .

2. ná v r h :  z a j i š t ě n í  o p r a v y  k o s t e l a  v J a n s k ý c h  Lázní c h .  K o m i s e  po

r o z h o v o r u  usoudila, Že synodní r a d a  n e m á  m o ž n o s t  z a j i s t i t  op r a v u  

kostela, ale m o h l a  by z a j i š t o v a t  f i n a n c o v á n i  opravy. P r o t o  h h x x  

p o d á v á m e  tento návrh:

! synod uk l á d á  syno d n í  radě, aby z a j i s t i l a  f i n a n c o v á n í  c p r a -

21. y n o d u  č. 13/. Br. B ě t á k  v y s v ě t l i l  p o d r o b n o s t i  u v e d e n é  v p ř e d 

loze a po rozhovoru komise p ř ip rav i la  3ynodu tento návrn:
—̂  \ i. -

i elaborát/bude výcnozím dokumentem k zpracování perspektiv-
i

n í h o  p l á n u  e f e k t i v n í h o  v y u ž i t í  c í r k e v n í c h  budov. S y n o d

vy k o s t e l a  v J a n s k ý c h  L á z n í c h .



-  2 -
li O 1 2 4

3. návrh: týká se změny církevního zř ízen í  § 15, odst. 3: oprávnění 

sborů a seniorátních výborů k vydáním nebo zápůjčkám.

Komise usoudila, že tento návrh j e obsažen v návrhu č. a proto 

doporučujeme, aby nebyl projednáván.

4. návrh: doplnění církevního zř ízen í  § 15, odst. 2. Komise tento 

návrh v celém rozsahu doporučuje.

5* návrh: platné církevní rády ukládají  sborům, aby vedle projednání 

mimořádného rozpočtu požádaly před započetím stavebních akcí o p ř í 

slušné povolení k provedení těchto akcí. Komise konstatovala, že 

řada sborů toto ustanovení církevních řádů nebere v úvahu. Návrh 

doporučujeme s doplňkem, aby zněl:

l za schválení nadřízeného orgánu / ve smyslu § 15 o s t .  3 CZ/ 

se považuje též schválení rozpočtu nadiízený® správním orgá-
!

nem, pokud z něho příslušné vydání či zápůjčka jsou jedno

značně zřejmé. V ostatních pp řípadech s i  synodní rada vyžádá 
v. potřebné po:::klady.

6, návrh: spoluužívání farních bytů rodinnými přís lušníky kazatele

komise došla k závěru, že bude nutné tuto otázku řádně prostudovat 

z hlediska platných zákonů a nařízeni,  a proto navrhujeme:

* synod pověřuje synodní řadu, aby tento návrh předala práv-  

1 nímu odboru k yyjádření,

7. návrh: komise s vděčností p ř i j a l a  zprávu, že synodní rada j i ž  za

h á j i l a  příslušná jednání s orgány státní správy o povolení projektové  

činnosti pro naši c írkev. Návrh doporučujeme upravit takto:

l, synod pověřuje synodní radu, aby pokračovala v jednání s p ř í 

slušnými org ny  státní správy, aby byla synodní radě povolena 

■ trva lá  projektová činnost na základě ustanovení § 3, vyhl. 88/76 

i sb. pí srn. 2a.

S



-  3 - ucn 25

N á v r h  z k o n v e n t u  p o d ě b r a d s k é h o  seniorátu: j e d n á n í  o Správě p l a t ů  

d u c h o v n í c h  n a š í  církve: k o m i s e  d o p o r u č u j e ,  aby s y n o d  p ř i j a l  toto 

u s n e s e n í

Í W

synod p o v ě ř u j e  synodní radu, aby p o k r a č o v a l a  v jedn á n í  

| 3® státní s p r á v o u  o ú p r a v ě  p l a t ů  d u c h o v n í c h  n a š í  cirkve. \  

O d s t a v c e  uvedené v n á v r h u  p o d  č. 1-3 k o m i s e  c hápe jako z d ů v o d n ě n í  

to h o t o  n á v r h u  a ne jako n á v r h  sám.

D r u h ý  n á v r h  k o n v e n t u  p o d ě b r a d s k é h o  s e n i o r á t u  k o m i s e  p ř i j í m á  jako 

o p a k o v á n í  n á v r h u  p r v n í h o  a p o k l á d á  jej za b e z p ř e d m ě t n ý .

D o d a t e č n ý  n á v r h  synodní r a d y  n a  z á k l a d ě  d o p o r u č e n i  b y t o v é  kom i s e 

/týká se n e n á v r a t n é  p ů j č k y  p r o  kazatele, k t e ř í  ode ózejí do d ů c h o d u /  

k o m i s e  d o p o r u č u j e  synodu, aby tento n á v r n  p ř i j a l  s dodatkem:

i s y n o d  se usn á š í

........  a s p o ň  d v a c e t  roků.

T u t o  n e n á v r a t n o u  p ů j č k u  je m o ž n é  p o s k y t n o u t  za s t e j n ý c h  p o d 

m í n e k  i v d o v á m  po f a r á ř i  v činné službě.

K o m i s i  by l  p ř e d l o ž e n  n á v r h  br. R. ž á r s k é h o .

s y n o d  p o v ě ř u j e  synodní radu, ab y  p ř i p r a v i l a  pro př í š t í  s ynod
i

k o n k r é t n í  n á v r h  n a  o b n o v e n í  p r á c e  d i a k o n i e  v n a š í  církvi, jak 

byl a  k o n á n a  a jak ji d n e s  z n á m e  z p ráce s e s t e r s k ý c h  církví 

např. v NDR,

H o s p o d á ř s k á  k o m i s e  k to m u t o  n á v r h u  n e m ů ž e  dát své vyjádření, pok d 

n e b u J e  p o d á n  návrh, jak b y  m ě l a  d i a k o n i e  pracovat.

Po p r o j e d n á n í  p ř e d l o ž e n ý c h  n á v r h ů  k o m i s e  se z a b ý v a l a  n ě k t e r ý m i  hosp. 
o t ázkami; 1. ř a d a  sborů p o s í l á  č t v r t l e t n í  v ý k a z y  p o d e p s a n é  jen k a z a 
t e l e m  sboru, 2. je n u t n é  d ů k l a d n ě j i  p r o j e d n á v a t  s t a v e b n í  akce, 3.



4

uO 1 26

3. z a r á ž e j í c í  je skutečnost, že n ě k t e r é  s bory sniž u j í  svůj p ř í s p ě v e k  
n a  f a r u ř s k ý  fond, 4. br. C h a d i m  p o d a l  v ý k l a d  o b ě ž n í k ů  o ú s p o r n ý c h  
o p a t ř e n í c h  ve s p o t i e b š  energie, 5* k o m i s e  se z a b ý v a l a  o t á z k o u  s t a 
v e b n í c h  k a p a c i t  n a  o p r a v  c í r k e v n í c h  b u d o v  a p ř e h l e d e m  sk l a d ů  s t a 
v e b n í h o  materiálu, k t e r ý  m a j í  k d i s p o z i c i  n ě k t e r é  sbory.
Na z á v ě r  jednáni p ř e d s e d a  k o m i s e  p o d ě k o v a l  br. C h a d i m o v i  za o b ě t a v ó u  
a v ě r n o u  práci n a  tomto úseku c í r k v e  a sestře Š e s t á k o v é  z k a n c e l á ř e  
synodní rady za službu, k t e r o u  t a m  p r o vádí.
J e d n á n í  ko m i s e  b y l o  z a k o n č e n o  v li. hod.

n

V

M i l o s l a v  B ě t ó k  
p ř e d s e d a  ko m i s e

B o h u s l a v  N o v á k  
r e f e r e n t

V p r a ž e  23* listopadu 1979



'1
u 0  1 2  7

Z á p i s  o . 3.z a s e d á n í  X X I . s y n o d u  
v  P i t o u  2 3 .l i a t o p a d u  1 S 7 9  od 1 8 . 0 5  d o  2 1 . 4 0  hod.

t ř e t í  z a s e d á n i  z a h á j i l  p ř e d s e d a  » . B r o d .  S p o l . č n ý  z p ě v  p i a n *
5 42. M o d l i t b u  M í l a  a . J i ř i n a  iliohalová.

H o v í  z v o l e n ý  s y n o d n í  k u r á t o r  M i l o š  t e S i k a r  s l o ž i l  s l i b  d o  r u  
k o u  p ř e d s e d y  s y n o d u .  S l o v o  s y n o d n í h o  s e n i o r a  - r o z l o u č e n í  br. 
d r . Š k a r v a n e m  a  p ř i v í t á n i  b r . M i l o S o  L e S i k a r a .  .

S l o v o  b r . e - . a y n .  a . n i o r a  b r . d r . V . K e J ř e  - poděkování dr.skarva 
n o v i  z a  p r á c i  v c í r k v i  a  přání B o ž i  p o m o c i  a  - o u d r o s t i  br.i. -i-

“ ‘n r l s k a r v a n  ve s v é  o d p o v é d i  d č k u j e  dr.iiéjkovi i d r . k e j ř o v i  
a  v d ě č n í  v z p o - í n á  s v é  p r á c e  v  c í r k v i  a v  s y n o d n i  rado.

S p o l e č n ý  z p ě v  p í s n ě  430.

J e d n á n í  p ř e d s e d á  M i r o s l a v  B rož.
J . H l a v á č  n a v r h u j e  u k o n č i t  z a s e d á n i  v  2 1 . 3 0  hod.. J . B . b o u r e k  
v e  2 2  hod. Pro p r v n i  n á v r h  b y l o  5 6  hla s ů .
P ř e d s e d a  p ř e č e t l  č á s t  d o p i s u ,  k t e r ý  d o š e l  s y n o d u  od b r a t r í  B a l -  

bána. K o z l í k a  a Krejčího.
O t á z k a  o r d i n a c e  - p ř e d s e d á  dr. J . S m o l í k  - d o k u m e n t  č.©. 

V y s v ě t l e n í  o z d ů v o d n ě n í  z a  k o m i s i  A p ř e d n e s l  proí.P.Filipi. 
R o z h o v o r :
3 ' i ' š ň ú č e k :  e l a b o r á t  a r o z h o v o r  v k o m i s i  p ř e c e  J o n o m  ™ < > h é  v ě c i  

o s v ě t l i l ,  p ř e s t o  jo v š a k  d o s t  n e j a s n o s t i  a  d o k u m e n t  
by - ě l  být p ř e d l o ž e n  k r o z h o v o r u  c e l é  církvi. 

O r . J . H l a v á č :  v i d i  v o r d i n a c i  d v ě  ú s k a l í  - b d  Ji o h á p - a  k a t o l i c k y  
n e b o  ji z t o t o ž ň u j e m e  s i n s t a l a c í .

« . S o b ě s l a v s k ý :  e l a b o r á t  Je s k o u p ý  k tta. kdo n e m a j í  t h e o l o g i c k é
v z d ě l á n í .

M . t e š i k a r :  v  p r a x i  p ř i p o u š t í m e  e l u ž b u  S i o v a  b o z  o r d i n a c e ,  « o p o r u -  
č u j e  d o p r a c o v a t  č i . 30 a 35.

N a  z á v ě r  r o z h o v o r u  p ř e d l o ž e n  n á v r h  b r . š o u rka:
••Elaborát o o r d i n a c i  n e c h t  Je p o s l á n  k r o z h - v o r u  v c í r k v i  
( s t a r š o v s t v e c h ) .  S y n o d n í  r a d a  n e o b t  s h r o m á ž d i  p ř i p o m í n k y  
a p o v ě ř í  k o m i s i  ě i  p o r a d n í  o d b o r  t h e o l o g i c k ý  a z p r a c u j e  Je 
p r o  p ř í š t í  s y n o d .  E l a b o r á t  n e c h t  Jo t a k á  p o s l á n  o s t a t n í m  
křestanskýra c í r k v í m  u  nás k v y j á d ř o n í . "  

tfávrh b y l  p ř e v á ž n o u  v ě t š i n o u  přijat.



Ü O 1 2 8
K a z a t e l s k ý  r e v e r s  - p ř e d s e d á  d r . J . K ř i v o h l a v ý  - před oha č .10

O d i s k u s i  ve s k u p i n ě  C r e f e r u j e  J J o d a  a n a v r h u j e  v y n e c h a t  
p z n o v é h o  z n ě n í  r e v e r s u  p o s l e d n í  v ě t u  a p ř e d p o s l e d n í  u k o n č i t  
z a  s l o v y  " b u d u  z a c h o v á v a t  ř á d y  č e s k o b r a t r s k é  c í r k v e  e v a n g e l i c k é . * 
D o p o r u č u j e ,  a b y  na k o n c i  t « v r « u  b y l a  příciluvná rao litba.
Rozhovoří
J . ï r u s i n a :  R e v e r s  není p r a c o v n í  s m l o u v a ,  s p í š e  č e s t n é  p r o h l á š e n i

před B o h e m  i před lidmi, farau víc o d p o v í d á  d osud p l a t n ý  
r e v e r s .

J . S o b ě s l a v s k ý :  R e v e r s  b y  taěl být pojat víc d o  Š í ř e  s m i s i j n í m  
Z a m ě ř e n í m .

P . F r e i t i n g e r : M ě l i  b y c h o m  se bez r e v e r s u  o b e j í t  a n ě k t e r é  pa s á ž e  
z a č l e n i t  do o r d i n a č n í h o  s l i b u  p ř í p a d n ě  do p r a c o v n í  
s m l o u v y .

V . H u r t : O b a  r e v e r s y  p o s t r á d a j í  d ů r a z  n a  m i s i j n í  p o s l á n í  a
/bohoB lovec£ře()k lád íi t ento n á v r h :  B u d u - i i  p o v o l á n  ke s l u ž b ě  z v ě s t o 

vání e v a n g e l i a  J e ž í š e  i r i s t a  jako k a z a t e l  Č C E  t.j. 
k jeho kázání v š e m  l i d e m  b e z  r o z d í l u  a na k a ž d é m  místě, 
k a m  b u d u  p o s t a v e n ,  s l i b u j i  pře i B o h e m  a před c í r k v í  
K r i s t o v o u ,  že toto chci vyk m á v a t  s n a s a z e n í m  v š e c h  
s v ý c h  sil a s n e u s t á l o u  p r o s b o u  o B o ž í  po oc. Ká z á n i  
e v a n g e l i a  c h c i  pa k  d o s v ě d č o v a t  v y z n a v a č s k ý m  živote*.. 
S l i b u j i  také r e s p e k t o v a t  ř á d y  č e s k o b r a t r s k é  c í r k v e  e v a n 
g e l i c k é  pokud b u d o u  v s o u l a d u  8 B o ž í  vůli.
N á v r h  p o d . o ř il B . P i v o ň k a .

k . R o z b o ř i l : R e v e r s  je pomoci pro nás ve c h v í l í c h  selhán:''. Při podpis: 
r e v e r s u  mus í  být d o p r o v o d  slova. R e v e r s  n esmí p ř e d p o 
k l á d a t ,  Že jsme d o k o n a l í  lidé.

i,.Hájek: N o v ý  re v e r s  je j e n  m o d e r n ě j š í m  p ř e k l a d e m  s t a r é h o .
K a z a t e l é  n e c h t ě j í  být v á z á n i a  l i d e m  pod k a z a t e l n o u  
je to jedno?

J . î r u s i n a :  V n o v é m  r e v e r s u  jo v y n e c h á n a  c i t a c e  P ísma o svědomí.
P ř e d k l á d á  návrh: Synod p o t v r z u j e  p l a t n o s t  d o s a v a d n í h o  
z n ě n i  reversu. Od n o v é h o  n á v r h u  upouští.
N á v r h  př i j a t  63 hlasy.

Řád p a s t ý ř s k é  péče, sl u ž b y  a k ázně - p ř e d s e d á  J . Č a p e k  - d o k u m e n t  11* 

Roz h o v o r :
P . P e l l a r :  Z á k l a d e m  tohoto r á d u  jo d o s u d  p a i t n ý  ř á d . J s o u  z d e  m o 

m e n t y  v e l i c e  k l a d n é  a poko u š í  se d o  naš í  s i t u a c e  t l u 
m o č i t  s l o v a  M a t . 18, 1 5 - 1 8 .  Od §9 p r a c o v a l i  n n á v r h u



3-

u O 1 2 9
p r á v n í c i  b e z  t h e ologů, c o ž  se p r o j e v i l o  ve f o r m u l a c i .

A . K o c n a :Kdo k o n č í  a kde z a č í n á  p r a v o m o c  rady. Není u r č e n  t e r m í n  
do kcly má být p r o j e d n á v á n ý  případ u z a v ř e n .

J . T r u s i n a :  N e s l ý c h a n é  p r a v o m o c  c í r k e v n í  rady. Nejpádnčijiž a r g u m e n t  
p r o t i  ř á d u  je v č e r e j š í  k á z á n í  o B e r á n k u .

M . J . B . S o u d e k :  když j© n a  t o ®  c í r k e v  v n i t ř n ě  oatně t v o ř í  rady*
E.Su s a :  V p a s á ž í c h  p r á v n i c k ý c h  z m i z e l  Ježíš* K r i s t u s .  Vrátit řád 

k p ř e p r a c o v á n í .
M . B r o ž :  N a v r h u j e  př e j í t  k d e n n í m u  pořádku.
V . R e j c h r t :  K o n s t a t u j e  n u t n o s t  ř á d u  v církvi. S o h l e d e ®  n a  to, že 

jej t voří lidé, n e b u d e  n i k d y  d o k o n a l ý .  Po m a l ý c h  ú p r a 
vách, k t e r é  n a v r h u j e  b . P e l l a r  je m o ž n o  rád při j m o u t .

D r . V . D ě d e k :  Proč se ř á d u  o b á v a j í  p rávě k a z a t e l é .  Týk á  se k a ž d é h o  
č l e n a  círk v e .  Při u p l a t ň o v á n í  p a s t ý ř s k é  péče b y c h o m  se 
v praxi n e m ě l i  d o s t a t  ke k á z e ň s k ý ®  o p a t ř e n í m .

H l a s o v á n o  o n á v r h u  b . B r o ž e  na p ř e j i t i  k d e n n í m u  pořádku. Pro 19 
h l a s ů .  Návrh n e p r o š e l .
D r . A . h o c n a :  N a v r h u j e  u k o n č e n í  d i s k u s e .  N á v r h  byl p ř i j a t  5 8  hlasy. 
J . B a t e l k a :  N á v r h  ř á d u  nen í  m o ž m  při j m o u t .  Je d o b r ý  po §9.

V r á t i t  k p ř e p r a c o v á n í .

ÍŠKdl-.5£z§!ř2Xs N a v r h u j i ,  aby se n á v r h  Sádu p a s t ý ř s k é  péče, s l u ž b y  
a k á z n ě  v r á t i l  k p ř e p r a c o v á n í  a s p o l u p r a c o v a l i  na n ě m  v c e l é m  
r o z s a h u  t e o l o g o v é ,  aby tak d ů r a z  na K r i s t o v u  m i l o s t ,  k t e r á  je nad 
v š e c h n y  ř á d y  a p r á v n i c k é  forraulky n e b y l  z a n e d b á n .
T e n t o  n á v r h  př i j a t  n a p r o s t o u  vět š i n o u .

D r . ň k a r v a n :  M á m e  zvolit k o m i s i  p a s t ý ř s k é  péče. Platí d á l  d o s a v a d n í  
řád.

M.Brož: V o l b a  k o m i s e  bude až zítra.

Zm ny c í r k e v n í h o  z ř í z e n i  a ř á d ů - p ř e d s e d á  D r . J . H l a v á č  - t i s k  12

D i s k u s e  o o b d o b í  konání synodu, v y s v ě t l o v á n í  z d a  m ů ž e  synod r o z 
h o d o v a t ,  k d y ž  s e  n e v y j á d ř i l a  v ě t š i n a  konventů.
P. P s l l a r :  Na z á k l a d ě  c i r k . z ř í z e n í  v y s v ě t l i l ,  že synod m á  p r a v o m o c  

r o z h o d o v a t  n e z á v i s l e  n a  x t u m x t  v y j á d ř e n í c h  k o n v e n t ů .
II.Brož: D o p o r u č u j e  d v o u l e t ý  c y k l u s  synodu.
H l a s o v a l o  se lístky. Pro d v o u l e t é  o b d o b í  53 hlasů, pro t ř í l e t é  46, 
n e p l a t n ý  jeden.
T í m t o  z ů s t á v á  v platnosti d v o u l e t ý  cyklus.
N a p r o s t o u  v ě t š i n o u  s c h v á l e n  n á v r h  dle b o d u  3 - t i s k  1 2  /do ft.OCO 
d u š í  2 pos l a n c i ,  p řes 2 . 0 0 0  3 p o s l a n c i /



- 4 -

P ř e d s e d a  s y n o d u  M . B r o ž  přečetl n á v r h  t e x t u  poselství X X X . s y n o d u . 
P í s e m n é  p ř i p o m í n k y  je m o ž n o  předat p ř e d s e d n i c t v u  synodu.

J e d n á n í  s y n o d u  z a k o n č e n o  m o d l i t b o u  - D r . d v č c o n ý  a s p o l e č n ý  zpé v  
p í s n ě  2 3 0  v . 1-5*

Z a p i s o v a t e l é :  V l a d i m í r  H e j c h r t  
M i r o s l a v  F r y d r y c h

U01 30

V P r a z e  2 4 . l i s t o p a d u  1079



Z á p i s  o 4.zasedání X X I . s y n o d u
sobota 24.l i s t o p a d u  1979 od 8.0 0  do 13*05 bod.

u 0 1 31

Zasedání bylo zahájeno p ísní 426, čt e n í m  J r  39,1-3.11-18 a m o d l i t b o u  
/ ú v o d n í  p o b o ž n o s t  vedl b. R.Žárský/.
P o t o m  p ř e d s e d a  M . B r o ž  omluvil neúč a s t  b . X a š t á n k a  / v  době o d  8 . 0 0  do 
9.30/, J . H l a v á č e  / p o u z e  n a  chvíli/ a na celý den J . S t a ň k a  a J.3atelku.
Z a  J . S a t e l k u  povo l á n  n á h radník R.Nechuta, k t e r ý  složil slib synodála.
J e d n á n í  synodu pokračovalo podle schváleného progranu. V  1 1 . 3 0  se p o 
čítá s volbou nové k o m i s e  pro p a s t ý ř s k o u  službu a péči a s p r o j e d n á n í m  
P o s elství synodu.
Nejp r v e  se tedy projednávají n á v r h y  z komisí.
Řízení se ujímá b. X ř i v o h l a v ý  a projednávají se náv r h y  ko m i s e  A, jejíž 
p ř e d s e d a  J . H r o m á d k a  uvádí referenty J . D o l e ž a l a  a D.Molnára, kteří p o 
stupné seznamují s v ý s l e d k y  jednání v k o m i s i .
Po r o zhovoru přijal synod tyto návrhy:

1 /  a/ S y n o d  vyslovuje h y m n o l o g i c k é m u  odboru a v š e m  o s t a t n í m  zúčast
n ě n ý m  dík za práci s p ř í p r a v o u  nového zpěvníku.
D o p o r u č u j e  h y m n o l o g i c k é m u  odboru, aby se zaměřil:
1. n a  přípravu zpěvníku pro dšti a mládež;
2. n a  vydávání textově i hude b n ě  k v a l i t n í h o  m a t e r i á l u  pro pě

vecké k r o u ž k y  se z v l á š t n í m  p ř i h l é d n u t í m  k  potřebě m a l ý c h  
k r o u ž k ů  /v e  dvouhlasé a tříhlasé úpravě, event. s jedno
d u c h ý m  doprovodem, např. houslí, zobcové f l é t n y  a t d . / .

b/ S y n o d  vyslovuje dík E v a n g elické církvi bádenské i v š e m  za
h r a n i č n í m  círk v í m  a institucím, k teré se podíl e l y  n a  vydá
ní nového zpěvníku, a žádá synodní radu, aby tento dík tlu
m o č i l a  p ř í s l u š n ý m  církvím.

c/ S ynod vítá chystané v ypracování k o n k o r d a n c e  k  evangelickému 
zpěvníku jako p o m ů c k u  pro jeho l i t u r g i c k y  adekvátní využití 
v bohoslužbách.

2/ a/ S y n o d  vyjadřuje v d ě č n o s t  v š e m  p r a c o v n í k ů m  naší církve i ̂
z širší ekumény, k t e ř í  se podíleli n a  p ř e k l a d a t e l s k ý c h  i př í 
p r a v n ý c h  prac í c h  nového p ř e k l a d u  Písma. P onecháváme vykla- 
dačské odpovědnosti k a z a t e l ů  a pastýřské m o u drosti staršov
stev, k d y  a k  čemu ve své duchovní práci zvolí klasický 
p ř e k l a d  k r a lický a k d y  moderní ekumenický.

b/ S y n o d  ukládá synodní radě, aby u s i l o v a l a  o vydání nového 
p ř e k l a d u  ve vydání k a p e s n í m  i rodinném.

3/ S y n o d  se usnáší n a  přijetí textu m o d l i t b y  Páně / O t č e n á š e /  
a Apo š t o l s k é h o  vyznání vír y  ve znění d o h o d n u t é m  ko m i s í  
E k u m e n i c k é  rady. / V i z  nový zpěvník s.871 a 872/

4/ S y n o d  se usnáší, aby 8 thesí KF, jež m i n u l ý  synod uložily 
theologickému o d b o r u  přepracovat, bylo odloženo v p ů v o d n í m  
znění ad acta.

5/ S y n o d  přijal zprávu synodní rady o jednání se S v ě t o v ý m  l u 
ters k ý m  svazem. V y slovuje radost nad nav á z á n í m  k o n t a k t ů  a 
těší se, že se b u d o u  nadále rozvíjet.

6/ S y n o d  ukládá synodní radě, aby u s i l o v a l a  o k a ž d o r o č n í  vy
dávání Sb í r k y  kázání v rozs a h u  celého církevního roku.

7/ S y n o d  předává synodní radě jako po d n ě t  n á v r h  na zachování 
li t e r á r n í h o  odkazu J.L.Hroia#dky / s  výzvou, aby ti, kdo m o 
h o u  věnovat, prodat nebo zapůjčit jeho rukopisy, výti s k y



u O 1 3-2?-
jeho k n i h  a  článků n e b o  nahrá v k y j j e h o  projevů, zaslali 
je H r o m á d k o v u  archivu při K B B F /  s tím, že jej synodní ra
d a  sama p odle vlastní ú v a h y  zveřejní v cír k e v n í m  tisku.
S y n o d  doporučuje vydava t e l s t v í  KALICH, ab y  u s i l o v a l o  o vy
dávání d a l š í c h  n a h rávek na m a g n e t o f o n o v ý c h  p á s k á c h  a o vy
dání poh l e d n i c  k  církevnímu roku apod.
S y n o d  m y s l í  s u p ř ímnou starostí n a  bratry a sestry duchovní, 
kteří jsou t.č. bez státního souhlasu. J s m e  ú d y  jednoho těla 
a  spojuje nás obecenství stolu Páně. J s m e  vděčni synodní 
radě, že při jednání se státní správou v ž d y  znovu usiluje
0 je j i c h  opětné ú m í s t ě n í  n a  sborech naší církve. 7 t o a  za ní
1 jako synod stojíme* a prosíme ji, aby v tomto úsilí na
dále trpělivě pokračovala. Současně prosíme všecky tyto 
b r a t r y  a sestry, aby i nadále setrvali v o t e v ř e n é m  rozh o v o 
r u  se synodní radou. V  těchto sl o ž i t ý c h  o t á z k á c h  je n á m  v š e m  
zapotřebí vys t ř í h a t  se sudičství, u v á žlivě se rozho d o v a t
a jednat v  pokoře, ohleduplnosti, v z á j e m n é m  r e s p e k t u  a  důvěře.
S y n o d  vyzývá sbory a senioráty, aby v y h l e d á v a l y  vhodné b r a t 
ry a sestry, kteří by mohli po složení zkoušek, stanovených  
cír k e v n í m  z ř í z e n í m  a řády, sloužit ve sbor e c h  jako diákoni. 
Z á r o v e ň  žádá synodní radu, aby se znovu p o k u s i l a  o konání 
o d b o r n ý c h  k u r s !  pro diákony.
S ynod žádá synodní radu, aby se p o k u s i l a  získat pro výpomoc
no u  k a z a t e l s k o u  službu v u p r á z d n ě n ý c h  sborech ty a b solventy 
K o m e n s k é h o  evangelické bohoslovecké fakulty, kteří z osob
n í c h  důvodů nevstoupili do církevní práce nebo ji po určité 
době opustili. V  ú v a h u  přicházejí jen ti, kteří zůstali 
členy naší církve.
X X I . s y n o d  žádá synodní radu, aby u l o ž i l a  PO theol o g i c k é m u  _ 
a evan elisačnímu, aby nezávisle n a  sobě pro naše sbory p ř i 
prav i l y  elaborát o m i s i j n í m  poslání církve dnes, s b e d l i v ý m  
p ř i h l é d n u t í m  k  bibl i c k é m u  a zvláště novoz á k o n n í m u  svědectví.
^ nod ukládá synodní radě p okračovat v r o z h o vorech s různý- 

theologickými skupinami, ke k t e r ý m  b udou pozváni i pres» 
byteři, a o rganizovat tyto r o z hovory ve v š e c h  obl a s t e c h  
církve. Od těchto r o z h o v o r ů  čekáme hlubší vzájemné poznání 
a vytvoření p ř e d p o k l a d ů  pro misijní působení církve. Vážné 
r o z h o v o r y  v církvi v e d o u  n a  cestu společného vyznání.
S y n o d  - n a  n á v r h  komise A, k  níž se p ř i pojila i komise C - 
přijímá, a b y  ot á z k a  p ř í s t u p u  dětí k  večeři Páně byl a  p ř e 
dána PO theologickému, k t e r ý  vypracuje studii, jiz synodní 
r ada předá staršovstvům.
S ynod pověřuje synodní radu, aby p ř i p r a v i l a  ve spolupráci 
s církvemi n a  Slovensku, v M a ň a r s k u  a R a k o u s k u  společnou 
konsultaci, ke které by byli přizváni i bratří z ev a n g e 
l i c k ý c h  církví v ULR, o význ a m u  tolerančního pate n t u  pro 
naše země.

P o d k l a d e m  jednotlivých usnesení byly tyto n á v r h y : 
usnesení č. 1/ a/ podle upraveného ná v r h u  č.l / t i s k  1 4  -

b/ podle návrhu ko m i s e  A
c/ podle n á v r h u  ko m i s e  A

2/ a/ podle upraveného ná v r h u  č.2 / t i s k  1 4  *
b/ podle návrhu z dopolední rozpravy

3/ podle návrhu č.3 / t i s k  14 - A/
4/ podle upraveného náv r h u  č.4 / t i s k  1 4  *
5/ podle n á v r h u  č.5 / t i s k  14 - A/
6/ podle upraveného návrhu č.7 / t i s k  1 4  —
7/ podle upraveného n á v r h u  e.8 /ti*»k 14 -
8/ podle návrhu č.9 / t i s k  14 - A/

A /  

A/



u O 1 3 3

usnesení č. 9/ 
10/ 11/ 
12/
13/
14/
15/
1

podle ná v r h u  č.ll / t i s k  1 4  -  A /  
podle upraveného n á v r h u  č.lf / t i s k  14 - V  
podle n á v r h u  5.13 / t i s k  14 - 1 /  
podle návrhu k o m i s e  A  na základě p o d n ě t u  
Chrudimského seniorátu / t i s k  14, str.2/ 

podle upraveného n á v r h u  č.3 / t i s k  14*, - A/ 
p odle upraveného ná v r h u  5.4 / t i s k  1 4  - C/ 
podle náv r h u  komise A  na základě tisku 16 
upraveno po rozpravě

Pokud jde o ostatní n á v r h y  obsažené v tisku 14 - A, příp. 14-, , 
synod přijal d oporučení komise A, takže n á v r h  č . 6 ^ 1 0  n e p ř e - * 
jednával, ale přešel k n á v r h ů m  dalším, jež se zabývaly toutéž 
otázkou, a n á v r h  5. 1 a 2 /tisk 14-, - A/ proto, že oba jsou 
zapracovány do Poselství synodu.
Při rozpravě k  usnesení 5. 6 vzpomněl b.Křivohlavý s v d ě č 
nosti na práci zesnulého far. Sklenáře jako r e d a k t o r a  Sbírky 
kázání.
Při rozpravě k  usnesení č. 1 0  informoval b . K ř ivohlavý synod, 
že při přijetí u p . m i n i s t r a  Dr.M.ICluséka, CSc., bylo řečeno, 
že by se o m o ž nosti pořádání k u r s ů  dalo jednat, že se p . m i 
n i s t r  domnívá, že taková f o r m a  externího studia theologie 
by byla možná.
V  dlouhé a živé rozpravě před schvá l e n í m  usnesení č. 13 
projevili někteří synodálové z ájem o v ý s ledky rozhovorů, 
jiní o jejich p r ů b ě h  a obsah, jiní o jména účastníků.

. J . D o l e ž a l  informoval, že po X X . s y n o d u  se k o n a l a  2 kola 
rozhovorů, a jmenoval jejich účastníky.
R o z p r a v a  k tomuto bodu b y l a  ufeavřena s tanoviskem syn.se
n i o r a  v d a l š í m  jednání. Poukázal n a  specifický charakter 
takových setkání a rozhovorů, které musí m í t  zajištěno 
bezprostřední sdílení, mají-li vést k  jednotě? této atmo
sféře b y  jakákoli širší pub l i c i t a  uškodila.
Synodálové však i po tomto sdělení projevili zájem o the- 
rnata projednávaná na z m íněných r o z h o v o r e c h  - viz usnesení

Po projednání n á v r h ů  komise A  se ujal řízení synodu opět p ř e d s e d a  M . B r o ž
a k slovu p ř i š l a  komise B. 0 její práci referuje P.Pellar, p ř e dseda k o 
mise, a r e f erent J . S o b ě s l a v s k ý  / d r u h  m  r e f e r e n t e m  byl Dr.Dědek/.
N a  základě doporučení této komise a po rozpravě byl a  přij a t a  tato dal
ší usnesení:

16/ V o l b a  f a r á ř ů  do seniorátního v ý b o r u  se děje jen z k a n d i d á t ů  
v y b r a n ý c h  volbou seniorátního zastupitelstva a ze dvou dal
ších k a n d i d á t ů  na každé duchovenské místo, pro které by se 
vys l o v i l a  svým u s n e s e n í m  a s p o ň  třet i n a  s taršovstev seniorátu 
při p ř í pravě volby. / P r o t o ž e  jde o změnu CZ § 25, odst. 2, 
musí být projednáno ve s t a r šovstvech a n a  sen. konventech, 
než bude znovu předloženo synodu./ 2 h lasy proti

17/ S ynod přijímá doplnění čl. 30 J V Ř  o nový odstavec 4:
V yžadují-li se oro zvolení k a n d i d á t a  a spoň dvě třetiny plat
n ých h l a s ů  /§ 7, odst. 4c CZ/, postupuje se při v olbě takto: 
a/ Nedosáhne-li takový k a n d i d á t  v prvé volbě d vou třetin, 

avšak dosáhne n a d p o loviční větš i n y  p l a t n ý c h  hlasů, při
stoupí se k  druhé volbě, do které bude mimo tohoto k a n 
didáta p o j a t  další kandidát, k t e r ý  obdržel pomě r n ě  nej-^ 
víc hlasů. N e b ude-li nikdo z n ich zvolen p o třebnou v ě t š i 
nou, přistoupí se k e  třetí volbě, k t e r á  se k o n á  ze v š e c h  
n a v r h o v a n ý c h  k a n d i d á t ů  k romě kandidáta, k t e r ý  potřeboval 
k v a l i f i k o v a n o u  většinu, bez ohiiedu n a  předchozí výsledky 
voleb. N e d o s áhne-li feikdo z n i c h  nadpoloviční většiny, 
p ř i stoupí se k  užší volbě podle odst. 3*



1 8 /  18/

19/

20/

21/

22/

23/

24/

25/

26/

U 0 1 3 4 -4-
b/ nedosáhne-li kandidát, jenž potřebuje k e  zvolení a spoň 

dvě třetiny p l a t n ý c h  hlasů, v  první volbě nadp o l o v i č n í  
většiny hlasů, je z další volby v y l o u č e n  a p ř istoupí se 
k  nové volbě, při k teré m o h o u  být voleni jiní k a n didáti 
bez ohl e d u  n a  v ý s l e d k y  první volby. líedosáhne-li nikdo 
z n i c h  n a d p o loviční většiny, přistoupí se k užší volbě
podle odst. 3. 4 h l a s y  proti, 13  se zdrželo

Synod ae usnáší p o n e c h a t  pro chvíli, kd y  by se p odstatněji 
přepracovávalo církevní zřízení, k  ú vaze tento návrh:
"Synod volí šestičlennou synodní radu, a to z činn/ch fa
r ářů synodního seniora, jeho prvního a druhého n á m ěstka 
a tři náhradníky. Ze starších synodního kurátora, jeho 
prvního a druhého n á m ě s t k a  a tři náhradníky.
S y nodního seniora zastupuj© v jeho p o v i n n o s t e c h  první, 
p ř í p a d n ě  druhý náměstek synodního seniora..."

S y n o d  doporučuje synodní radě, aby jednání synodů bylo roz
šířeno ales p o ň  o jedno další zasedání a u v á ž i l a  m o ž n o s t  
ko n á n í  synodů i mimo Prahu. 4 protií n  Sft zdrželo

S y n o d  doporučuje sborům, úz e m n ě  i jinak b l í z k ý m ? aby v edly  
mezi sebou - p ř e d e v š í m  svými staršovstvy -  pravidelný roz
h o v o r  s cílem
a/ vytvá ř e t  vzájemný v z t a h  sounáležitosti a služby; 
b/ uvědo m o v a t  si a rozvíjet dary s b o r ů m  a jejich j e d n o tlivým 

členům svěřené}
o/ o b j evovat možnosti kazatelské, katechetické, pastorační, 

misi j n í  i h ospodářské spolupráce. P ř i jat0 jednomyslně

S y n o d  apeluje n a  kazatele, aby nepřijímali k a n d i d a t u r u  v u~ 
p r á z d n ě n é m  sboru bez k o n s u l t a c e  se synodní radou a  přísluš
nými seniorátními výbory. 4 proti> n  se zdrželo

S y n o d  pověřuje synodní radu, aby při jednání se státní sprá
vou i nadále u s i l o v a l a  o m o ž n o s t  vysíbání bohos l u ž e b  rozhla
sem. M y s l í m e  zvláště n a  lid i  nemocné, staré a vzdálené sbo
ro v ý c h  středisek. 2 se z d r želi

S y n o d  se usnáší iapfcnit v čl. 48 Ř ádu o správě církve na 
"z k a z a t e l ů  v činné službě samostatně spravujících sbor".
S y n o d  se usnáší, že podle platného CZ a Ř á d u  pro k a z atele 
je o r dinovaný diákon ř á d n ý m  členem s taršovstva sboru, v  němž 
působí, a můž e  být v olen jako kaza t e l  sboru za p ř e dsedu 
staršovstva / nebo při volbě k u r á t o r a  za p ř e dsedu být m í s t o 
pře d s e d o u  staršovstva/. S p o l u  s k u r á t o r e m  zastupuje sbor 
navenek. A d m i n i s t r á t o r  se m u  neustavuje. M usí m u  být oSdob- 
hě jako vikáři u s t a n o v e n  rádce. J e  m ocí svého ú ř a d u  jako 
kaza t e l  členem seniorátního z a s tupitelstva a k o n v e n t u  a 
můž e  být v o l e n  za poslance na synod. S y n o d  doporučuje, aby 
diákoni byli v ž d y  ordinováni. 62 p ř i jat0> 7 p r o t i, několik

s y n o d á l ů  se zdrželo hlasování
S y n o d  pověřuje synodní radu, a b y  p ř i p r a v i l a  do příštíhosy-^ 
n o d u  změny CZ a řádů, v  n i c h ž  by úloha, poslání, povinnosti 
a p r á v a  kazatelů, včetně diákonů, byl y  v y j ádřeny tak, aby 
odpov í d a l y  d n e š n í m  p o t ř e b á m  církve i tomu postavení, jak 
se v církvi p o s t u p e m  času do d n e š k a  vyvinulo, případně
změnilo. i proti, 12  se zdrželo
Synod usnáší, aby ae do Ř á d u  pro k a z a t e l e  § 6 zařadil od
stavec 6 tohoto znění:
" Pro d i a k k n y  ustanovované z řad presbyterů, k teří delší



27/

28/

UO 1 - 5-
dobu pracovali ve správních orgánech církve a spínají  
všeobecné předpoklady kladené na ordinované kazatele, může 
aynodní rada udělit  výjimku /dispens/ z působení na místě 
diakonském v církvi na dobu nejméně 1 roku.” Jednomyslně

Synod se usnáší upřesnit Sád pro kazatele takto; 
a/ § 7, odst. 2, l i t .  c slova: ”znalost základních otázek 

kazatelovy práce a církevního života a schopnost ř e š i t i  
je  s bohosloveckou odpovědností a pastýřskou moudrostí” 
nahradit slovy: "znalost věrouky církve a schopnost uplat
ňovat j i  v konkrétních otázkách správy sboru a osobní 
pastýřské péés"; Jednomyslné

b/ § 7, odst. 2, l i t .  b slova: "způsobilost ke kázání, 
k pastýřské péči a k vyučování náboženství" nahradit 
takto: "znalost dějinných souvislostí a je j ich  v livu  
na život církve; ekumenická orientace".  ̂ proti

Podkladem předchozích usnesení byly tyté návrhy; 
usnesení 6.16 podle návrhu č . l  /tisk  Í4 /  3/

17 podle upraveného návrhu č.2 /tisk 12-13/
18 k návrhu č. 5 /tisk 14 -  B/
19 podle upraveného návrhu č.9 /tisk 1 t í -  B/
20 podle upraveného návrhu č.12 /tisk l f * -  3/
21 podle upraveného návrhu 6.13 /tisk 14 -  3/
22 podle upraveného návrhu č . l  /tisk 14-, -  3/
23 podle návrhu komise 3 1
24 podle upraveného návrhu POP /tisk 15-,/
25 podle upraveného návrhu POP /tisk 157/
26 podle návrhu M.Lešikara /tisk  15,str.9/
27 podle návrhu SR 6. 1 /tisk  1 2 - 3 /

Pokud jde o ostatní návrhy obsažené v tisku 14 -  B, synod 
se opět p ř ik lon il  k doporučení komise B, takže návrh č. 2 a 
3 neprojednával, ale přešel k návrhu 6. 2 v tisku 12 -  3, 
který se zabýval toutéž otázkou, a podobně i  návrh 6. 4 
v tisku 14 -  B byl přiřazen k jednání o tisku 15 a 15t i 
návrh 6.6 /tisk 14 -  B/ nebyl komisí doporučen, stejně také 
návrh 6. 7 a 8 téže předlohy, a synod p ř i j a l  stanovisko 
komise za své. Návrh 6. 10 a 11 /tisk  14 -  3/ byl předán 
komisi pro Poselství synodu.
Z jednání komise vzešel návrh b. Šourka o sborových sest
rách či bratrech, který však synodem nebyl p ř i j a t ,  a sen.
Hromádky o vyhledávání bohoslovců, který byl předán komisi 
pro Poselství synodu.
Po rozpravě o postavení diákonů a před hlasováním o návr
zích POP v této věci upozornil b.Lešikar synod na nutnost 
dodržovat církevní řády a požádal, aby toto jeho upozor
něni bylo protokolováno.
Komise předává prostřednictvím předsednictva/synodu/ dva 
návrhy pro synodní radu, a to návrh J.Čábely a J.Kováře 
/viz přílohy/.
V této chv í l i  přejímá řízení synodu prof. Smolík a pokra
čuje se v rozhovoru /zmíněném na str .  3 tohoto zápisu/' 
o návrhu č. 3 /tisk 14 -  A/, Rozprava k tomuto bodu byla  
ukončena přijetím usnesení podle návrhu b.Křivohlavého:

Synod žádá aynodní radu, aby církev informovala o theolo
gických rozhovorech, které z usnesení synodu vede.

4 prot i ,  8 se zdrželo hlasování
Poté se ujímá řízení synodu b. Hlaváč.



Z a  k o m i s i  C referuje její p ř e d s e d a  M.Rozbořil. N a  záklaé&^dÍ> ¿Loučení 
této k o m i s e  synod přijal tato další usnesení:

-6-

29/ S y n o d  p o v ěřuje synodní radu, aby o p ě tovně v s t o u p i l a  do jed
n ání se státní správou o povolení k u r s ů  pro m l á d e ž  da 1 8  let. 
S y n o d  by přivítal u v o lnění i dalších m o ž n o s t í  v  této vý c h o v 
né práci.

30/ S y n o d  pověřuje synodní radu, aby ot á z k u  vydání K a r a f i á t o v ý c h  
B r o u č k ů  p ř e d a l a  vy d a v a t e l s k é m u  odboru, k t e r ý  by hledal nej
vhodnější způsob, jak v y d a t  tuto k n i h u  v p ů v o d n í m  znění.

31/ S ynod ukládá synodní radě, aby n a b í d l a  Komen s k é h o  bohoslo
vecké faku l t ě  m o ž n o s t  rozšíření praxe vysílání studentů 
teologie na k a ž d o r o č n í  třítýdenní pobyt v různých sborech.

P o d k l a d e m  pro uved e n é  usnesení byl y  tyto n á v r h y : _
usnesení č.29 podle spojeného n á v r h u  č. 2 a 3 / t i s k  14 - C / , 
upra v e n é h o  M.Rozbořilem;

usnesení č. 30 podle n á v r h u  č. 5 / t i s k  14 - C/, upraveného 
komisi C;

usnesení č. 31 podle n á v r h u  M.Taichove, vzešlého z ro z p r a 
vy ke zprávě synodní rady.

P okud jde oostatní n á v r h y  obsažené v tisku 1 4  - C, synod 
se i tentokrát přidržel doporučení k o m i s e  a n á v r h  č* 1 
z této p ř e d l o h y  neprojednával, n ýbrž předal k o m i s i  pro 
Poselství synodu s tím, aby byl do něho zapracován ve 
smyslu zprávy synodní rady /odst. 11. 6  a 7 tisku 6/. 
N á v r h  č. 4 byl p ř e d m ě t e m  rozpravy i usnesení již při 
jednání o zprávě z k o m i s e  A  / viž usnesení č. 14/.

D a l š í  jednání synodu řídí b. Dr.Huml.
0 práci ko m i s e  D  referuje její p ř e d s e d a  M . B ě t ó k  a referent B.Novák.
Na*zá k l a d ě  doporučení této komise přijal synod další usnesení:

32/ E l a b o r á t  o církevních b u d o v á c h  / t i s k  č. 13/ bude v ý c h o z í m  
d o k u m e n t e m  k zpracování perspektivního plánu efektivního 
využití c írkevních budov. Synod u k l á d á  synodní radě, aby 
p o ž á d a l a  seniorátní v ý b o r y  o v ypracování vyjádření k^tom u t o  
elaborátu, p okud tak ještě neučinily. Toto by mělo být 
p ř ipraveno nejpozději b ě h e m  jednoho roku, aby to m o h l o  být 
zpracováno pro seniorátní k o n v e n t y  a podáno p ř í š t í m u  synodu.

33/ S y n o d  se usnáší, m  p r o s t ř e d k y  získané p r o d e j e m  nového
zpěvníku jsou ur č e n y  n a  opravy c írkevních b u d o v ? p ř í padně 
n a  jiné ú č e l y  podle rozhodnutí synodního zastupitelstva.

33/ S y n o d  ukládá synodní radě, aby zajistila f inancování opra
vy kostela v J a n s k ý c h  Lázních.

35/ S y n o d  se usnáší, aby n á s l e dující n á v r h  n a  doplnění C Z  § 1 5 ,  
odst. 2 byl pře d á n  k  vyjádření staršovstvům sborů a senio
r á t n í m  k o n v e n t ů m  a u r č e n  k  projednání n a  p ř í š t í m  synodu: 
"Změna výŠégtpeně žních částek, které je o p r á v n ě n  vydá v a t  
či p ř i j í m a t  sbor, p ř í p a d n ě  seniorátní výbor, se^při n e 
změněném textu nepovažuje za změnu církevního zřízení a 
spadá do kompe t e n c e  synodu."

36/ S y n o d  se usnáší n a  n á s l e d u j í c í m  doplnění Sád u  pro hospoda
ření sborů čl. 2, odst. 3 / v l o ž i t  pře d  poslední odstavec 
začínající "Schválení synodu je třeba..."/:
"Za schválení nadřízeného orgánu /v e  smyslu § 15, odst. 3 
CZ/ se považuje též schválení r o z počtu n a d ř í z e n ý m  správ
n í m  orgánem, pokud z něho příslušné vydání ži zápůjčka 
jsou jednoznačně zřejmé. V  ostatních p ř í p a d e c h  si synodní 
r ada vyžádá potřebné podklady."



- 7-

37/ b ynod konstatuje, že f a r y  a byty určené pro1' ¿ U a l é l e
služebními byt y  pro p o t ř e b u  p r a c o v n í k ů  církve. P rosí všech- 
b y  u ž ivatele f a r n í c h  bytů, aby to měli na paměti.

3£/ Sy n o d ^ p o v ě ř u j e  synodní radu, aby po k r a č o v a l a  v jednání s p ř í 
slušnými orgány státní správy, aby byl a  synodní radě p o v o l e n a  
trvalá proje k t o v á  č innostnna základě ustanovení § 3, yybl. 
8 8 / 7 6  Sb., písm. 2a.

39/ S y n o d  pověřuje synodní radu, aby p o k r a č o v a l a  v  jednání se 
státní správou o ú p r a v ě  p latů d u c h o v n í c h  naší církve.

40/ S ynod se usnáší, aby kazatelům, kteří v souvislosti s odcho
de m  do důch o d u  si opatřují nebo u p r avují svůj budoucí byt, 
byla^z celocírkevních p r o s t ř e d k ů  p o s k y t n u t a  n enávratná půjč
k a  až do částky 10.000 Kčs. Pověřuje synodní radu, aby p r o 
vá d ě l a  toto usnesení za podmínek:
1 - p ů j č k a  bude v y placena jen n a  předložení d o k l a d ů  na p r o 

kázané v ý d a ^  spojené s koupí rodinného domku, a adapta
cí vlastního rodinného d o m k u  nebo bytu, na ú h r a d u  sta
vebního po d í l u  při družstevní výstavbě;

2 - v ý p l a t a  bude váz á n a  n a  uvolnění naturálního bytu;
3. -  na výplatu půjčky není právní nárok;
4. * žádost o tuto p ů j č k u  m o h o u  p ř e d k l á d a t  synodní^radš k a 

zatelé, kteří byli v činné službě církve aspoň 20 roků. 
Tuto n e n á v r a t n o u  pů j č k u  je možno poskytnout za stejných 
p o d m í n e k  i v d o v á m  po faráři v činné službě.

41/ S y n o d  pověřuje synodní radu, aby p r o s t ř e d n i c t v í m  PO křes- 
tanské služby p r o s t u d o v a l a  a pro příští synod p ř ipravila 
ko^kréjjtní návrh na obnovení práce diakonie v naší círk
vi, jak byla k o n á n a  a jak ji dnes známe z práce n ě k t e r ý c h  
s esterských církví, např. v NCR.
P o d k l a d e m  pro tato u s n esení byly tyto návrhy: 
usnesení č.32 podle návrhu komise D  / k  tisku č. 13/

33 podle upraveného návrhu č.l / t i s k  1 4  - D /
34 podle upraveného n á v r h u  č.2 / t i s k  14 - D/
39 podle n á v r h u  č. 4 / t i s k  14 - D/
36 podle doplněného n á v r h u  č. 5/tisk 14 - D/
37 podle pozměněného n á v r h u  č.6 / tisk 14 - D /
38 podle upraveného ná v r h u  č. 7 / tisk k 4  - D/
39 podle upraveného n á v r h u  č. 1/tisk 14, - D/
40 podle doplněného n á v r h u  S R  / t i s k  14-, - D o d a 

tečný n á v r h  na základě doporučení byt.komise/
41 podle upraveného n á v r h u  R.Žárského

P o k u d  jde o ostatní návrhy obsažené v tisku 14 - D, také 
tentokrát se synod rozhodoval podle doporučení komise.
Proto n á v r h  č. 3, který je obsa ž e n  v  náv r h u  č. 4, synod 
přešel a stejně tak i n á v r h  č.2 / t i s k  14, - D/, který 
vlastně opakuje n á v r h  č.l 1
Referent B.No v ó k  nako n e c  ještě seznámil synod, čím se ko
mise D zabývala po projednání p ř e d l o ž e n ý c h  n á v r h ů  / viz  
¿ p r á v a  o jednání 4.komise/.

P o t o m  se řízení synodu opět ujímá M.Brož, který řídí volbu komise pa s 
týřské služby a péče. Přikročeno k  volbě aklamací, oři níž zvolena ko
mis e  v tomto složení:

Členové komise past.péče a služby: b. Fér, Dr.Ondra, VI.Rejchrt 
Náhradníci: Dr.Krčmář, V.Pistor, J . Soběslavský, J.Tytl, ia.Sourek,

M.Růžička, k t e r ý  iausí být dotázán, zda volbu přijímá. 
Ostatní členové i náhradníci zvoleni podle dosavadního 
stavu komise. Q „ _1 prosti, 8 se zdrželo

Čle n  p ř e d s e d n i c t v a  synodu a člen příslušné komise pro P o s elství - b.Jan



013  8 -8-
S apek - čte poslední znění Poselství XXI.synodu, k t e r é  je jednomyslně 
přijato / viz p ř í l o h a  k tomuto zápisu/.
H a  n á v r h  J . S m o l í k a  přijato usnesení:

42/ P r o v o d n í  slovo ke zprávě synodní rady, které n a  synodu pr o 
nesl synodní senior Dr.M.Hájek, necht je uveřejněno tiskem 
/ z e j m é n a  b o d  č. 3/.

D r . š k a r v a n  sděluje, že kázání s yn.seniora z 22.11.79 bude publikováno  
v  Č e s k é m  bratru.
D ě k a n  Smolík připomíná, aby v p r ů v o d n í m  dopise k Poselství bylo zdůraz
něno, aby sbory pamat o v a l y  v p ř í m l u v n ý c h  m o d l i t b á c h  n a  jednotlivé body 
obsažené v poselství synodu.
N á v r h  b. Žárského, čím by se měl zabývat XXII .synod, je předán synod
ní radě / v i z  p ř í loha/ jako podnět: tematicky se zabývat o t á z k o u  služ
by a péče o nekonfi r m o v a n e  a konf i r m o v a n é  ů d y  naší církve.
P o  p ísní 472 p ř e d s e d a  M . 3 r o ž  vyslovuje díky všem, kdo přispěli k  zdár
ném u  p r ů b ě h u  synodu.
V  závěru zasedání oslovil synod Pre s i d e n t  P r i n cetonského theologického 
semináře / U S A /  a současně p r e sident Světového reformovaného syazu^James 
I. M c C o r d  a biskup reformovaná církve maďarské T.3ártiia, k t e r ý  p ř i p o 
mně l  společné body v d ě j i n á c h  církve naší a církve maSarské. Příto m n i  
byli rovněž Dr.Thompson, sekretář P r e s b y t e r n í  církve USA, a D r . K . T o t h  , 
biskup z M a S a r s k a  a p r esident KLK.
S y n . s e n i o r  D r . H á j e k  poděkoval o b ě m a  h o s t ů m  za vlídná slova, za k a ž d o 
roční dary SR S  n a š i m  kaz a t e l ů m  a jejich rodinám, za tradiční bratrskou  
spolupráci m a d a r s k ý c h  ref. bratří, datující se už od Tolerančního pa
tentu.
M o d l i t b o u  syn. seniora a písní 417 byl synod u k o n č e n  v 1 3 . 0 5  hod.

Z a p s a l i : D a g m a r  3růžová 

J i ř í  L e j d a r



U 0 V 3 9

/22. - 24. 11.1975/

I .  »€Xty při.jatá 21. synodem

/1/ „ynod p ř i ja l  text pozdravného telegramu presidentu republ.ky  
.T.Cuetávu Husákovi.£ude publikován obvyklý© způsobem.

/2/ Synod p ř i ja l  text pozdravného telegramu ministru ..cultury 06R 
doc. i)r.r*ilanu ilusákovi Coc.L-ude publikován obvyklým způso
bem.

/3/ ¿synod p ř i ja l  text dopisu do a litrů nazvaný dáseiatví 21 .»y  iot 
du sborům-; Bude raoslán do sboňů a publikován obvyklým zp lao- 
bem.

A /  dynod echvá l i l  zprávu synodní rady.

I I .VYZNÁNÍ A  DÍLC CtgfViS
1. Ordinace

dynod se usnáší, aby elaborát o ordinaci byl poslán k rozho »o- 
ru v c í rk v i  /staracvstve ch/•dyn o dní. .rada nechť shromáždí p ř i 
pomínky a pověří komisi č i  poraoní • odbor teologický, aby j ;  
zpracovaly oro p ř í š t í  synod.,j! aborát _.echť je také poslán c vy
jádření ostatním křesťanským církvím u nás.

2. Xazatelský revers
ávnod potvrzuje platnost derave ního' znání reversu.Od novéno 
návrhu'upouští.

3. bový zpěvník
a/ oynod vyslovuje hyr-nol o viekému odboru a všem ostatním z i- 

oaatněným dík za práci a přípravou nového spěvniku.doperu-
¡by se zaměřil: 

aro dět i  & mládež
.l;a vydávání textově i  hudebně kvalitního materiálu pr j 
pěvecké kroužky se zvláštním přihlédnutím k potřebě íjj-

cujenie hymn o 1 ogic kému c db dru 
1,ha přípravu zpěvníku 
o

b/

iých kroužků / ve dvouhlaso a tř íh lasé  úpravě, evont. 
sv jednoduchým doprovodem, např. hous l í , sobcové f lé tny/ .

*nod vyslovuje dík- Jvr.ngclické círicvi .bádanské i  všem ’.©hra
ničním církvím © institucím, které &e pod í le ly  na vydánC 
nového zpěvníku, a žádá synodní radu, aby jim tento dík 
t lumočila .

c/ . ynod v í tá  chystané vypracování konkordance k eveng. zpěv
níku jako pomůcku pro jeho l i tu rg icky  adekvátní využ it i  
v bohoslužbách. t

4. hový překlad Písma
a/ iynod vyjadřuje vděčnost všem pracovníků.. ;iaaí církve i  z 

š i r š í  ekumeny, k te ř í  se p o d í l e l i  na překladatelských i  Pří
pravný ch pracích nového překladu lísma.lorecháváne vykladač- 
tké odpovědnosti kazatelů a pastýřské <«'.oudrosti staršov
stev , edy a k čemu ve své uuchovní práci z v o l í  klasický



u ' 11 40
C

překlad kralický a kdy node.rní ekumenický.
--y^od f-xlada- aynodxií .řade , aby us i lova la  o vydaní nového 
přenladu ve vydání ‘kapeoním i  rodinném.

-exty rcdlitfcy Páně a vyznání v íry
-.yned^e usnáší na p ř i j e t í  textu modlitby Páně /otčenáše/ a žpoš-
o olaného vyznaní v íry  ve znaní dohodnutém komisí nkurnnic ké r a -  
ly ./v iz  novy zpěvník s t r .871 a 872/

3 tuzí i  eren skolit fakulty
-.ynod se uonasí, aby 8 tez í  ICF jen řinul.;' synod u lo ž i l  t eo log ie -  
reou oaboru přepracovat, bylo odloženo v původní;- znění ad acta, 
-větev,; luterský svaz
,/nod p ř i j a l  zprávu synodní rady o jednání se Jvětovým lutersk-%

3vazem. Vyslovuje radost nad navázáním kontaktů a těží se že se 
sudou nadale ro zv í je t .
brka kázání

,yn°cl Uarlndá synodní radě, aby usilovala  o každoroční vydávání 
jcirky cur.&ni v rozsahu církevního roku.
l i te rá rn í  odkaz J.L.hromádky
ynoč předává synodní radě jako' podnět návrh na zachování l i t e 
r n í h o  odkazu J.i ' ,  romedky / s v / zvou, aby t i ,  kao mohou věr o** 

■'St, prodat .?oo zapůjčit jeho rukopisy, výtisky jďhi "  '* '
ca něco cnih a é lá n -

y.earuVxy jeho projevu, ýe- zas l a '.i hrooiádkovu archivu č i
32BF/ © tím, že j e j  synodní ráda 
i i  v cír¡cévní; tisku.
ydevatel'-!cé věci
ynoo doporučuje vydavatelství íinlCh,  

ia la ích  nahrávek na ..a/jnetof.
"oku atp.
la ¿stalé tě. o z státního souhlasu 
;;nod vyš l í  s upřímnou o car 

’i  j  ou t c . bez státního r o

ana podle' v lastn í  úvahy zv 2 řS j-

aby ..--i 1 oval o o vydáv.iní 
pnsicuch, pohlednic k c í l  cévnímu

estry kazatele, :te- 
jediíohc tě la  a crc-

ostí na br sty a
U ' i  *. Gsu . Je ’"•! G ddy
/ vune. J*- .-n» ;UČ vcá čni
'.cly znovu us i lUj

rkve .V t o-;.’ ■ hí.
- i i á nadál e trn í

.ednani oe st. tn i správou v-.uy znovu usnuje o aenich opětné 
n.istcní na_ »borech naši c ircve .v  to-:’ za ní i  jako synod stojíme 
1 uř os lise j i ,  a.y v tomto a i l í  nadále t rně l ivě  ar krač ovala. aou- 
.asne; rosíme v cecky tyto bratry a sestry, aby i  nadále s e t rva l i

těchto s lož i tých  otáz-i  ktcvrenec! rozhovoru e synodní radou, v ...... ........
-¿c;1 ~e naii. v _eni zapotřebí vystříhat se udičství,  uvážlivě se 
ozhodr.vat a jednat v pokoře, ohleduplnoc t i , vzájemné . er nektu 
a věře.

vondí dát i  • ia ornátu
./nou vyz/vá bory ? senioráty, o by vyhledávaly vhodné 
o>*"try, iCte..;í by », ohli co ] ožení zcoicok, stanoven c*' 
.ení a řády, loua it  v 
.í radu, aby r o zru vu

ratry a
, _ ........ c í r  c. ci i-

■ -borech jako ’ia . m i . - ý: oven žáb * vyned- 
o konání odborných kursů ""o . i a -



u O 1 U 1

\  - 3 -
*

ská luába
í radu, aby se .ku i l a získat pro výpercir-u ka
u v v z dněný Ceď . .roch ty sti elventy km, .ct ř í
nevstoupili  cd c íruev . práce nebo' či po u. č ité

úvahu pik chůze5í Den t i , ku o m s t a l i  členy naší

ateistou lužbu v 
z esc- 'lích áůvod a 

;• fcč ~ ú s t i l i , V 
c írkve .

!*♦.. i  i j n í  rosláni církve
i:oč :;«áá 65 nodní radu, aby uli i l a  10 tec lo (>.ebtíM a evan ; e l i -  

zucníuu , aby nasávi 1c na oobo iá pravi ly  nrc nese sbory e .abo-
rát r nisijním po. lán i  círicve 1 í. i> a bedlivým přihlédnutím k b i -
blictc u a zvláště novozákoaníici. vádectví.

15.-íozhcvorý s různými teologickým - lupinami
hyn cd ukládá synodní radě ,pokrč vat v rozhov t 'ech různým, t so l .

lupinami, ke kter,/.*. budou pozváni i p resbytáři ,  a organizc at 
nxte..rozhovory ve všech oblastech církve. Čskáme od nich hlu čí  
vzuje.'ne -poznání a vytvoření předpokladů pro m is i jn í  působnost 
cíl* rve, Vášně rozhovory v c írkv i  vedou na-centu polečncho vyzná -
n i .

16.přístup dětí k večeř
•ýn od e usnáší, aby

ctCkjr. r u tzclc.pickčmu
předá staršovstvům.

1 7 .Výr očí tolerančního

ixazica ■'..■liïupu 
jenž vypr '.cuje

. yr-oa pověřuje syneuní radu, aby

dutí :
o LICÍ X X .

j I V Í  li

... , • y vr: 2 i  Po, ne v  I■■J - pre -

v

.érou :-y nodní rada

■.olepivci o c í rk 
vemi na nieve ¿oku, v lada raku a ^akifusku zpolečnůu conzulta ; i ,
■ce -které by by? i  přizváni b ra t ř i  ev ;ng. c ír  :ví v !:■])£, o v zná
mu tolerančního pat ntu pro naše země.

III. L.‘' G A P A  oPxíAVA
i -X -1 ». o.c. v- .týlokr: páčpéče, zlučby i - sy■ a kušna

í , aby návrh. Čadu, pastýřské, péce, sluáfcy a
epracování, na nčiá. by v celém rozsahu spol
, oby tak :ciůraz na Kristovu iv.il ost, která j

n-Q&
raco-
nad

se v r á t i l  k 
v á l i  teologově,
v a eciiny: .řády a právnické foroulky, nebyl zanedbán.
voeletý cyklus synodů zůsta l  v p la tnost i .«*

Počet sborových poslanců na konvent
-ynod se usnáší na této z, :šnš církevního z ř í z e n í : v § 20 oest .
BC'á se lova : ::-.,taršovs.tvo vo l í uvéhc s t ředu . . .  poslance ia
: onveni , a to ve .Obore ch. do Co

2 . OC0 dus í 3 a r-:te iná počet ná
■ (. . V 01 b.a r ar 5 ' ■ů d o cen i o:ořitních v

ir f; č 8 .'ar < v,■ ' ČI 0 0 0•XIOTčtního vi- ch vr ábou .•> '.X Ci?/.!tni.ho a
konáX i.I * u • ‘ na ko ’dč ý, ýýr»hoven ká
Vý; \ .nios 0o.íjiu n1 eo.poň t ' e c r i f

vě vv,li A o ' CLez (d Dde o z * lánu
V e . o o ú'.'d C V •t v 0 c i 1 3 i rii ventcch

o cru se aege gen ; 
tuč ite ls tva  c o c 
urá.sto kro -o i

c a rŠ ; v r t e v s e n i r : 
• §25 OdSt .2 1..USÍ

. c naruatt vy
zvou dílŠÍCÍl 
ř oe v y  lo v i la  
■átu p r i  p_ ípra* 
’oj t  . -o^eonáno

b u d e  z r a -vu ■ r s u l c c o n o >yn odu. /
5 • 'v \ l i f  ikovaná většina

/ j / v O. áv o .
a/uso á.hn;

■¡•c dv./, postí .poesie 
•‘i. i. tukov nu i  dál

jo JV >O>-'h

le ■:. ■"; Oil zvč te
se ■ z1 j; 1 volbě
v rOV á V 01 b o

odstavec 4 : Vyzaciují-
. ny p lat -1, ; c h ; ' 1 a s ů

't x- z Lín, ao-



ü O 1 4 2
-4 '

sáhne nadpoloviční většiny platných hlasti, přistoupí se k dru
há volbě, do které bude ni!;-.o tohoto kandidáta po.,-at d a l š í ' 
zandiáut, který obdržel nejvíc bá asů . N e buůo-ÍL i  ni cd o z nich 
vcien potřebnou většinou, přistoupí se ke t ř e t í  volbě, kte-  
rč. se koná ze vdech navrhovaných kandidáte, rroirě imdidáta,  
c t e r p o t ř e b o v a l  kavlifikcvanou většinu, bez ohledu na před-  
c 'ozi výsledky voleb.r.edoaáhne-li niku o nadpoloviční většiny,  
přistoupí se k užší volbě podle o'dst.3. 

b/hedost.hne-li kandidát, který potřebuje ke zvolení alespoň 
dvě třetiny, platných h.-.asů, v první volbě nadpoloviční vctř-i- 
ny hlasů, ¿¡o z-.další volby vyloučen a přistoupí se fc nové 
volbo, pr i  které ¿..iohcu Ir t voleni j i n í  k. jd iaáti běfe ohledů 
na výsledky první volby .dědo3uhne-li  nikdo z nich nadnolcvic-  

_ní většinu, přistoupí se k -uzdí volbo pod 1.5 
f . T itu latura  v synodní rado

se Podstatněji přepra-

rd s t .

ynod se usnáší ponechat pro dobu, kdy b 
csvávalo církevní z ř ízen ' ,  k úvaze tento návrh:" ,yr:od vo l i  
•věsti clenou synodní radu, a to z činných farářů  svr:cdníh 
seniora, jeho prvního a druhého há.šatka a t ř i  nh.hr’ 
atarsích ■-ync.ir.ihc -kuří. tor a , jeho prvního a druh- h 
a t ... i  iííhraumlcy..vy;: o dní ho seniora zastupuje v jeh 
těch prvn í ,př ío .  druhý .• ixiestek cyhcdního seniora.

niky»i  e 
národ stká 
povinno--

T-j ,  11 * ' inr.nx modu
...,ynod doporučuje synodní radě, a by jednání synodů bylo .rez s í ř e -  
nc p e .n o n o jedno da lš í  nasedání a aby uvážila •/. Danost conání 
ynodů miro Prahu.

, ozhcvory azi .bory 
•-ynocí copo-ttčujo boríhr 
zi sebou -  n.-edev.-í.m rv 
s cílem 
a/vytvářet v 
b/i vod on ovát 

členům své 
c/objev ovát 

ní i  bos ho

xzei-me i  
i  e tarao v á tw

jina-k blízkým, aby vedl; rae -

.jemný v z i  a r~. ■ . . '. 'i.•ÜUÜU1.o i t e s t i  a o1užby
i a rozvíje
né ;

•; t dary borát- a j e j ich  j-

oností kaz vc pinká, j. >.: C6C..i(: Clo , i.- o o t
řskc Vpolu ce.

i."-;X didatura v npr ázdněná .boru
at pcd apelu je na. h ízatele , aby
11crvi ,;• : l or | j 0 'T, -ron ultaco ce ř;
ni 0J- ř- bní mi vj bory •
0Í. cr ? U Ntt

• 'O r> -  U 1  ̂oc / • i A .1. c- oeni

p r a v : d e1 ní r o z h o ■ • o r

,ednotliv, a-

íradní,;.::- oi;

anuidaturu v ur-r
ranou a :i se-

yncc :-r varuje synodní radu, ,iaby:- př i  pednání :e tátn í pravou 
i nacíale u s i -ovala c '.vozno í  vys í lán í  bohoslužeb rozhlášen;. 
Myslíme zvláště na l i d  rsrocnó, stará, vzdáleni od ořových 
středisek.

1 .Ziněna rádu c správě církve
:Z ne .ěto¿ynod se usnáší kvalifikovanou většinou podle :27, CCZ 

zoěn rádu o správě církve:
Cl. 48 část .1 i ' J e - l i  místo faráře  uprřzdněno, ustanoví sen 
v dohodo se staršovstvem admini strátora v. k zatel ů v činná 
bě oa:. ostat ač • r-ravujícíc i obor .*■/.; .ta lni text beze změn/.



Ď 0 1 4 3

1 2 . Ic,stavení diákonů - v ;klad a

1 A -L~t •

15.

IV
1

•7nod se usnáší, • 
ordinovaná diákon
b a mů?,e b11 - volen ;ako

podle T'O.at neb o 0 
ádným cl'

a ’cázatele
■nea ta: o v •: tva '•boru, v němž půro-

. - ----- ; o..... ..... a rc i  sboru za předsedu staršovstva
/ íái D- PI;|- .v °-be iwiiraLora za npedseau Lát místopředsedou staršev- 
-•vva/.opolu 3 čurat ořem za - tupuje bor navenek. Administrátor 
.̂e mu ne ustavuje • .lučí mu být obdobné jako v i  kari ustanoven rád-

ce.Je uoc 
xelstva a

L svého uradu ¿a 
conventu a r.ůže

7nea coDDrucuie
13.

:o ■Kazatel členem seniord.tníbo oas 
b.; t volen za poslance na avnod.

tur

v-d £by dieron! byli ,  vždy ordinováni, 
lostavení. patel ů.
..pnod povc-i-ujo syndní radu, aby do př íš t ího '  synodu ni in rav i la  
z. ^ny Cí, a Kudu, v nichž by úloha, poslání, povinnosti a nrává^ v  n . ------- p u o t c l i X ,  U U  V . L i l i i  U S  U  a  ~

,auefr,i ^ Gtn® diaiconn byly vaj.ádřeny talc, aby odpovídaly
D 17 A  T  M Hi r% O  rr’  -I m  1 - r ?  - f . ______ _ i x - * v  x V/ cíne --

ním potřebám církve i  tomu postavení, jak ae v c írkv i  nostupém 
oasu ao dneska vyvinulo ' r r íp .  změnilo.
bia :oní z řad presbyterů
ynod se usnáší, aby ae do fíádu. pro kazatele §6 zařad i l  odsta

vec o toncto zn ěm :“pro diákony ustanovované ?, řad presbyterů,  
com pracovali  ve -právních orgánech církve a s p i -

rdinevanu 'kazatele, mů-
:teř . 1  v  /u e lc i
nují  všeobecné předpoklady kladené na 

e synodní rada ude lit  wjímku /di^n^ 
cSatonsMc v c írkv i  albu h i h n i  - 
^ - t,<

církv i  na du
.». o  o

P':3obení na místěns,
e o u c l i o r o k u .aojuone

L raya ..íadu or91 kazatele v 
oynoci se usnu a 1 upřesnit Ižád 'oro, kazatele takto:
a/s7  ?ds t* áp - leva:“ znalost zncladních,otázek kazatelovy nráce

v + ^ í í n ní n° ' ¿ VSta a ■ chopnost ře š i t  ;.e s bohosloveckou odpo- 
, -Kul os t i  a pastýřskou moudro ¿tí- r-ahradit . l o w : ••znalost VS-
r̂ nr■ užv°<Lhn-̂ n ? řchpPi} ost uplatňovat j i  v ccnkrétních otázkách , wbDx u a Oaconi par.tyraké .péče“ ;

bA?f odst.2b ^-lova: ‘'způsobilost ke' kázaní, k pastáis ;é péči a k
v ! o ? « r ? í _:Uboví-fís ty;P” ^uhradit takte: - znalost d jinných sou- 
v u . lo s . í  a j e j i ch  v l ivu  o ž ivot  c írkvej ekumenická orienta-

. informace o t col opic k.vch rozhovorech 
w-jnod /.¿ciá synodní radu, aby informovala církev c teologických 
rezno v oreen, .Které z nanesení synodu vede.

v Ý c K u v a  _a  .vyypjgÁy/ú̂i
Kursy -re mládež
hynou pověřuje synodní radu, aby opětovně vstoupila io  jednání 
se : tutni _ stravou o povolení kursů pro mládeží do IGti  l e t . ,  v -  
rod jy m v :  ta l uvolnění dalších možností v té to  výchovné pra-
C l«
¿roučei
.ynod pověřuje synodní ra u, aby otázku vydání l a r f i  <tov¿cl 
1 rcucků předala vydavatel:; cémí odboru, který by' h • edal v 
-u-j.si způsob, ,;ak vydat tuto knihu v pivo dním znění.
Iraxfe ■ tudejitů teo log ie
-ynod ukládá .ynodní radě, aby nabídla Icrenského bohoslovecké
1abulte možnost rozš ířen í uraxe studentů teo log ie  na ka-áoi ce
ní

»e já hod -

tř ítýdenní 'Obyt v rézn cil sborech.



- 6 -

u 0 1 4 4

V. Z;AB3i^Pi;toí. CÍlUtiá

-• '-laborát o církevních budovách
■•j.gú^Vc:t d cxr r-evních buúovdch bude vj-choaím doku^enten k zora 
covc.ni perspektivního plánu efektivního využití  církevních bu- 
■ ^ - d i . ^ n c d n i  rap'',  aby požádala senior, tni v, bory
o vypracovaní vyp,.dřeni ktonuto  elaborátu, pokud tak: ještě  
.^ucini..y. clo  ̂oy byt u-i praven o neypcfcčlS j i  běhor» jednoho ro -
'* 1 , 9  ,y  j.chlo b ;t  7-pracDvo.no oro seniorátní konventy a podáno 
příštímu synodu.

-• Výtěžek a prodeje nového zpěvníku
tn-..d se usncsi, re ar o ..tředky získané urodejea nového zcěvní-  

f u :j»ou určeny, na opravy c í r  ke břich budov, urin. na' jiné úče- 
ly podle rozhodnuti syndního zastupitelstva'.

J.úprava srost ala v Jánských Lázních
f ynod ueládá synodní radě, aby 
kostela v Janských íaznícA. z a j i s t i l a  financování opravy

t- • óPVl na v -■
KJ •;;.e enožní.Cli čár: t

•■ynod se1 ,usn áší,  ?by /¡P • ■1
ode+  ̂ 1 L • c. t :-ví

v  ~ ~ Pve dán k vyj .d
a i rčen k .!. ojednání aa
C ču. ce k , :t :?ré je orú” é. V i U n
m or utni v v.0or oo r.iC i. . L i. 0
a r padá do kDupetence q y -n
Z-něna rádu • ^ iVrm- pt-dsien:

T f *-* . A Aca : e V - ..n.11 í  ra ůnie
i t nied i* ti ceďní slo v D

»O v třeba • « . V :“ ’/ * r . . . • C li vúle■ní nadiví  7.0noh 0
se povaluje 't é ž  s e :h v á. len /_

vydávat č i  přijímat sbor

; cu

svrh na.doplnění CZ § l j  
sovstvuá :-.borů a conventů 
npdu:?Zrvěna vise oenženích

, Páip. se -
textu uc-pi važuje za zněnu CZ

> d u. • ■1
’ sborů
.jicíi.- u o plnění ; nC 61 «2 cdst.J /vlo~  

tnvec ač m a j í c í  mc.hvi.leni ynodu

orgánu / ve my clu §15 odst. 3 CZ/ 
rozpočtu na urízenýr- sprát v ní a  or,;á—

, , . , ř-;;;IlD Ty- ; lir: ne vydání či zápůjčka jednoznač'-
zrejue.v ostatních případech-si synodní rada wžáďé netřeh

ně poaclady.- -
- lučební byty

nrd konstatuje, ze fary  a byty určené p 
.“_nx ,/ty ort potřebu pracovník’''- církve.

1mle - ar ní eh bytů, aby t .. '.áli na paměti.
-rvali. vr o: .octoví činnost 
ynod pověřuje synodní rocu 
lu- n kii orgány státn í - i 

trval, projektová činnost 
b . ,  pian.2a.

úprava platů kazatelů 
ynod povelu je  synodní radu, aby

den, pokud
iic

'o kazatele j iou slu- 
’03Í všechny uživa -

noy pokračovala v* podr. 
•vy, sby bylo synodní ad 

á-.a %:■ c1 adě ustanovení i3,

ní s,. př í  -  
novolena 

vyhl.CC/76

tni rvou o upraví, pla
•trasovala v _edr.ini se tá 

na z s te l  v; ra š í  církve.
nenávratné! 
- ynod se u;

j j j k y
í  í ,  aby .kaz -e:

Ur- ď  chcdu i opatřují n í 0
v- celecírke •.T.ích r 0 3 C. / G ■- i '' W.*
částky 1 0 .- iO Cca. áOVGÍ ^ 0

-ůr ■, kteří v -, o v v i  a 1 o t i 
upravují '-.vťij bc 
neškrtnutá ená.v

l O o t i a c d c l i o d e n
U Č Í y t ,  b y l a
t n á  ’ ■ ^ C ». Ô - io v* 0
o p o v u d e l à - t o t o



u O 1 45

usnensení za podmínek:

družstevní vystavebš;
}/ v’"p.> ats bude vázána na uvolnění naturální ho bytu;

. '-/ ne výplatu pů jčky není právní nárok;
(1/ ý^ůpst o tuto půjčku mohou předkládat synodní radě k-ate lé ,  

•cter í ^ r y l i  v činné službě církve alespoň 20 roků.tuto nenávrat 
n°u pugcku je možno ' or kytnout za  ste jn ích podmínek i  vdovám 
po faraů i  v činná lužbě,

1 . Obnovení práce diakonie
ncd pověřuje synodní radu, aby prostřednictvím Pč krestan-  

y( 1 luz by 1 nestudovala o pro p ř í š t í  syn od p ř ip rav i la  konkrét- 
ni návrh na obnovení práce - dir-ionie v naší c í rxv i ,  . ak byla

z práce ná sterých ses t e r c í c h  : i r on-

-1 .

konána a .jan j i  dnes 
tv í  apř . v NjJK.

ruvouni lov o ke zprávě synodní rady
■'nod 3 usnáší; aby pru v cdní •. lov o syn. seniora 
a zprava synodní rady bylo uveřejněno tiskem.:e zpra.ve CV: JP

Úhrada rez ie s;
~y.nod oe usnátí
\j Q miz opro
cí tóno pod1 a v
3 b y *~*“"*vC- j  •

I a oka

ayy ntui.uay synouu oyly urazeny z repsruic.  
u sy rcuálům. a přizvaným hostům bude vypo

čítáno podle vyhlášky,praurtí účastníci dOstanou paušálně

(kb



u ' M  4 6

řcsel-ství XXI. o,yjioííu

Bratř í  a sestry, zdravíme Vás z 21.synodu naší církve, p ř i  němí 
jsu.3 znovu p r o š i l i  slavné chvíle milosti  př i  slovu Božím a při  
stele Páně. Kane radost z nového zpěvníku a ekumenického přejeliclu 
b ib le .  Zamýšleli jsme se nad stavem církve, rokovali o ^ejích  
starostech, h leda l i  společné cesty dál .

Přejeme Ván ve společenství sborů plnou radost z evangelia a zku
šenost moci Kristova smíření. Prosíme, abyste zachovali d/é-  
re svých sborů otevřené pro v ochny, kdo h loda j í  oporu a lás 
ku. Prosíme, abyste se celou vírou upnuli k našemu společné
mu Pánu. On nás osvobozuje od všeho, oo pustoší l idský život:  
od pýchy, sobectví, chamtivosti, smilstva, pomluv.

Prosíme presbytery, oby povalovali  sbor a jeho práci za svou v last  
ní věc. Prosíme, aby c í t i l i  odpovědnost za všechno, co se 
ve sboru koná. Radujeme se z toho, že přibývá presbyterů,kte
ř í  se odhodlali k úkolu laických kazatelů, a těch, kdo p ř i 
j a l i  ordinaci ke slovu i  svátostem. Prosíme staršovstva, aby 
sté la  věrně p ř i  svých kazatelích a j e j i c h  rodinách.

Kazatelům přejeme dar hluboké j i s to ty  evangelia a r a d o s t : > v  í-  
řené služby. Nechí je nesráže j í  nezdary a úspěchy a í  je ne
svedou k pýše. Prosíme je o neumdlévá j í c í  p í l i  ve slovu Božím 
i  v modlitbě a v pastýřské péči. Jsme vděčni těm, kteří  ples  
p ř ibýva j íc í  vek dosud s t o j í  ve službě; jsme vděčni i  těm, 
kteří  j i ž  s l o ž i l i  svůj úřad, a přece-pomáhají ze všech sv jch 
s i l .  Usilujeme o návrat těch, je j ichž  služba předčasně skon
č i la  z vlastního nebo cizího rozhodnutí.

Vyjadřujeme svou vděčnost rodinám kazatelů, které skromně a oběta
vě nesou nároky., jež i  na ně klade služba toho, kdo byl po
volán ordinací. Prosíme je ,  aby vytrvaly a byly oporou Slu
žebníků Božího slova ve vědomí nenahrad ite lnost i  d í la ,  které 
kona j í .

Povzbuzujeme všechny vě ř íc í  cleny sborů, aby se ochotně ujímali
práce, které je zapotřebí. Zejména jim klademe no srdce neum
dlévá j í c í  péči o staro a osamělé, návštěvy v rodinách, zájem 
o dšt i  a je j ich  duchovní výchovu. Jsme vděčni za rozmanitost
oběsíi- u v ani, lete] Duch svátý c írkv i  dává,

Se zv láštn í  příchylností  myslíme na obory bez kazatelů. Vyprošu
jeme bratřím o sestrám v nich .mnoho vytrva lost i ,  aby nedopus
t i l i  ochabnutí sborového života. Prosíme okolní -sbory a kaza
te le ,  aby os iře lý  sbor p o ja l i  do své bratrské péče a nes l i  
spolu s ním jeho s ta ro s t i .  Prosíme všechny obory, aby vyhle
dávaly ty, kdo by se d a l i  do služby evangelia.

Stárnoucí a staré prosíme, aby se n e c í t i l i  vyřazeni. Církev s n i
mi nepřestává počítat.  Jinoší právě tehdy, když jsou z nich 
sňaty povinnosti denního zaměstnání, mají; čas se věnovat 
Kristově věci tak, jak jimi je j i c h  v íra  ukazuje. Ale i  zesláb
l í  a upoutaní na lůžko mohou konat nedocenitelnou službu svý
mi přímluvnými modlitbami za druhé.



_ 2 - ů  01  4 7

z našich mladých b ra t ř í  a sester ,  k teř í  objevují, 
' í ry  a bohoslužby, častokrát svou opravdovostí ďá-

Máme radost
smysl v íry  a bohoslužby. Častokrát svou opis 
v a j í  př ík lad  ostatním. Prosíme je ,  aby naš l i  svůj vztah 
ke sborům církve a k j e j ic h  obecenství, které překračuje 
hranice generací.  Doprovázíme je modlitbami na cestě, když 
h leda j í  své místo v živote i  svého životního druha.

Radujeme se z dět í  v našich sborech. I  pro ně p ř i š e l  Pán Ježíš  
a žádné dítě mu není nepatrné a bezvýznamné. Povzbuzujeme 
dšt i ,  aby rády poznávaly jeho evangelium a nezarážely se 
nad tím, že je  věříc ích l i d í  málo.

Povzbuzujeme otce a matky, aby ve sháňce po životní úrovni a 
společenské p re s t iž i  n e z t r a t i l i  z ocí to nejpotřebnější  
pro sebe i  pro své dět i .  Necht za žádných okolností neuvol
ní uvé vztahy k obecenství sborů; necht je vyhledávají i  
př i  změně svého působiště, i  p ř i  cestách za oddechem a osvě
žením.

S láskou myslíme na všechny bratry a sestry, kteří  svým životem 
znamenají m is i jn í  přítomnost církve mezi ostatními. Necht^ 
i  v denní práci,  obklopeni nevěřícími lidmi, nesou na sobe 
pečet evangelia našeho Pána svým postojem i  slovem. Necht 
jsou milosrdnými bratřími a sestrami svých b l ižn ích ,

Bu3.ce opravdovými posly Kristovy lásky ve světě, Modleme se za 
všechny hladové, t r p íc í ,  vězněné, vyhnané z domovů. Kristovo 
dobrodiní nás ne odděluje od našich b ližn ích  v je j ich  starostech  
i  radostech, ¡sdílíme s nimi je j ic h  úzkosti nad bezprávím, zbroje
ním ničením životního prostředí,  nade vším co ohrožuje život.  
Radujeme se s nimi z každého sebemenšího kroku odpovědných s tát 
níku, který přispívá  k rozptýlení nedůvěry mezi národy, který 
vede ke zmírnění lidského utrpení. Poroučíme vás milosti  našeho 

Pána Ježíše Krista.

21.synod

českobratrské církve evangelické

V Praze 24,listopadu 1979

! t



V Praze 26.listopadu 1979 

Čj: 2129/79

Výsledky 21.synodu 

Všem sborům ČCE

Vážení a m ilí  b ra t ř i  a sestry!

V př í loze  Vám zasíláme text poselstv í  sborům přijatého v rámci 
jednání 21 ..synodu, který se konal 22.-  24.listopadu 1979 v Praze. 
«  pres&sta, 8by  bylo přečteno př i  vanutn nejbliSlítm
shromáždění.
Dále vám oznamujeme výsledky doplňujících voleb do synodní rady. 
Novým synodním kurátorem byl zvolen b.Miloš L e š i  k a r  
z Lanškroune. Náměstkem syn.kurátora byl opět zvolen b.doc.  
Dr.Jaro li ř  i v o h 1 a v ý CSc, který z íska l  kvalifikovanou  
většinu hlasů pro da lš í  volbu. Náhradníky z řad starších  by l i  
zvoleni b ra t ř í  JUDr Pavel Simek z Prahy, sen.kurátor Ing.S lizeus  
Palátek z Plzně a MUDr Adolf  Xocna z Prahy.
Usnesení 21.synodu Vám budou sdělena po obdrženi a v e r i f ik a c i  
všech zápisů o synodních jednáních.

S přáním pokoje 
a vánočním období

a radost i  u v íře  v nadcházejícím adventním

jménem synodní rady

Dr.Miloslav Hájek 
synodní senior


